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Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien
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Sonstige langfristige Vermégenswerte
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Beilage I/1
Anhang- 31.12.2020 31.12.2019
Nr. TEUR TEUR
20 206.364 205.641
21 595.717 563.051
22 740.195 628.070
23 7.640 0
24 13.261 17.719
25 39.149 32.221
26 26.767 18.992
1.629.093 1.465.694
27 415.665 453.697
28 213.523 253.515
29 116.488 98.543
1.090 6.440
30 352.719 190.409
7 8.906 0
1.108.391 1.002.604
2.737.484 2.468.298




Pierer Industrie AG,
Wels

Eigenkapital und Schulden:

Eigenkapital:

Grundkapital

Ewige Anleihe

Sonstige Ricklagen einschlie3lich Konzernbilanzgewinn
Eigenkapital der Eigentimer des Mutterunternehmens
Nicht beherrschende Anteile

Langfristige Schulden:
Finanzverbindlichkeiten

Verpflichtungen fir Leistungen an Arbeithehmer
Latente Steuerschulden

Andere langfristige Schulden

Kurzfristige Schulden:

Finanzverbindlichkeiten

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
Ruckstellungen

Steuerschulden

Andere kurzfristige Schulden

Schulden im Zusammenhang mit zur Veraul3erung
gehaltenen Vermdgenswerten
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Anhang- 31.12.2020 31.12.2019
Nr. TEUR TEUR

31 1.000 1.000

31 27.700 37.700

31 390.179 422.327

418.879 461.027

31 521.900 500.758

940.779 961.785

32 947.448 699.415

33 66.394 68.589

25 137.891 130.878

34 14.985 21.036

1.166.718 919.918

32 137.455 169.829

34 325.889 284.311

35 21.860 21.364

14.808 4.897

34 126.975 106.194

7 3.000 0

629.987 586.595

2.737.484 2.468.298




Pierer Industrie AG,
Wels

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung
fur das Geschaftsjahr vom 1.1.2020 bis 31.12.2020

Umsatzerlose
Herstellungskosten der zur Erzielung der
Umsatzerl6se erbrachten Leistungen
Bruttoergebnis vom Umsatz
Vertriebs- und Rennsportaufwendungen
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen
Verwaltungsaufwendungen
Sonstige betriebliche Aufwendungen
Sonstige betriebliche Ertrage
Ergebnis aus at-Equity Beteiligungen
Ergebnis der betrieblichen Tatigkeit
Zinsertrage
Zinsaufwendungen
Sonstiges Finanz- und Beteiligungsergebnis
Ergebnis vor Steuern
Ertragsteuern
Ergebnis des Geschéftsjahres
davon Eigentimer des Mutterunternehmens
davon Nicht beherrschende Gesellschafter
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Anhang- 2020 2019

Nr. TEUR TEUR
8 2.101.326 2.171.132
9 -1.582.680 -1.608.377
518.646 562.755
10 -213.869 -240.623
11 -49.621 -52.052
12 -155.914 -137.607
13 -10.739 -5.481
14 9.580 26.236
15 -1.225 -3.868
96.858 149.360
16 1.809 3.205
16 -23.407 -23.271
16 -4.685 -853
70.575 128.441
17 -21.433 -24.419
49.142 104.022
5.098 39.307
44.044 64.715
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Konzern-Gesamtergebnisrechnung
fur das Geschaftsjahr vom 1.1.2020 bis 31.12.2020

Anhang- 2020 2019
Nr. TEUR TEUR
Ergebnis des Geschéftsjahres 49.142 104.022
Posten, die in den Gewinn oder Verlust
umgegliedert wurden oder anschlieRend
umgegliedert werden kénnen
Wahrungsumrechnungen 31 -8.765 1.601
Bewertung von Cashflow-Hedges 31 -1.562 -896
Steuereffekt 359 224
-9.968 929
Posten, die nicht in den Gewinn oder Verlust
umgegliedert werden
FVOCI - Eigenkapitalinstrumente
Nettoveranderungen des beizulegenden Zeitwertes 31 -2.724 -19.739
Steuereffekt 681 4.935
Neubewertung der Nettoschuld aus
leistungsorientierten Versorgungsplanen 31 1.942 -6.309
Steuereffekt -512 1.681
-613 -19.432
Sonstiges Ergebnis nach Steuern -10.581 -18.503
Gesamtergebnis 38.561 85.519
davon Eigentiimer des Mutterunternehmens -1.571 23.075

davon Nicht beherrschende Gesellschafter 40.132 62.444
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Konzern-Kapitalflussrechnung
flr das Geschaftsjahr 1.1.2020 bis 31.12.2020

Anhang- 2020 2019
Nr. TEUR TEUR
Betriebstatigkeit
Ergebnis des Geschéftsjahres 49.142 104.022
+ (-) Zinsaufwendungen / Zinsertrage 16 21.598 20.066
+ Steueraufwendungen 17 21.433 24.419
+ Abschreibungen auf Sachanlagevermdgen und
immaterielle Vermogenswerte 21,22 183.753 163.705
(-) + Gewinne (Verluste) aus der Equity-Konsolidierung 15 1.225 3.868
+ (-) Sonstige nicht zahlungswirksame Aufwendungen (Ertréage) \ 8.459 -38.714
+ Zinseinzahlungen 1.751 3.351
- Zinsauszahlungen -21.600 -21.453
- Steuerzahlungen -5.432 -15.535
+ Erhaltene Dividenden 606 1.367
Brutto Cash-flow 260.935 245.096
- (+) Erhodhung (Verminderung) von Vorréten 31.182 64.276
- (+) Erhéhung (Verminderung) von Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen, Vorauszahlungen, sonstigen kurz-
und langfristigen Vermdgenswerten 10.571 23.677
+ (-) Erhéhung (Verminderung) von Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen, Vorauszahlungen und
anderen kurz- und langfristigen Schulden 64.014 -3.712
Erhéhung (Verminderung) des Nettoumlaufvermégens 105.767 84.241

Cash-flow aus Betriebstatigkeit 366.702 329.337
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Anhang- 2020 2019
Nr. TEUR TEUR

Investitionstatigkeit
- Auszahlungen fir den Erwerb von immateriellen

Vermogenswerten und Sachanlagen 21,22 -196.556 -215.389
- Auszahlungen fur den Erwerb von Finanzanlagen 24,26 -10.962 -9.049
+ Einzahlungen aus dem Verkauf von immateriellen
Vermodgenswerten und Sachanlagen 21,22 2.164 2.519
+ Einzahlungen aus der VeraufRerung von Finanzanlagen 24, 26 2.500 5.676
+ (-) Anderungen Konsolidierungskreis 7 290 -8.152
+ () Ein-/Auszahlungen aus sonstigen Vermdgenswerten -28.969 4.281
Cash-flow aus Investitionstatigkeit -231.533 -220.114
Free Cash-flow 135.169 109.223

Finanzierungstatigkeit

- Dividendenzahlungen an Dritte -45.837 -28.195
+ () VerauBerung / Erwerb von nicht beherrschenden Anteilen 31 -10.317 -39.638
+ Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzverbindlichkeiten \ 201.118 172.982
+ Aufnahme Anleihe \ 98.842 0
- Kauf Perpetual Bond \ -10.000 0
- Auszahlungen fiir die Tilgung von Finanzverbindlichkeiten VI -125.685 -52.557
- Tilgung Leasingverbindlichkeiten \ -25.865 -22.252
+ (-) Veranderung sonstiger kurzfristiger Finanzverbindlichkeiten VI -49.068 -79.702
Cash-flow aus Finanzierungstatigkeit 33.188 -49.362
Gesamt Cash-flow 168.357 59.861
+ Anfangsbestand der liquiden Mittel im Konzern 190.409 130.124
+ Veranderung durch Fremdwéahrungseffekte -5.920 424

Endbestand der liquiden Mittel im Konzern 30 352.846 190.409
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Konzern-Eigenkapitalveranderungsrechnung
Eigenkapital der Eigentimer des Mutterunternehmens
Ewige Rucklagen Ausgleichs- Anteile Konzern-
Anleihe einschlie3lich Rucklage posten nicht be- eigen-
Grund- (Perpetual Konzern- nach Wahrungs- herrschender kapital
Anhang- kapital Bond) bilanzgewinn IFRS 9 umrechnung Gesamt Gesellschafter Gesamt
Nr. TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR
Stand am 1. Janner 2020 1.000 37.700 436.387 -15.191 1.130 461.027 500.758 961.785
Anpassung nach IAS 8 (Abgrenzung von Forschungsférderungen), nach Steuern 2 0 0 -3.671 0 0 -3.671 -7.753 -11.424
Stand am 1. Jdnner 2020 nach Anpassungen 1.000 37.700 432.716 -15.191 1.130 457.356 493.005 950.361
Ergebnis des Geschaéftsjahres 0 0 5.098 0 0 5.098 44,044 49.142
Sonstiges Ergebnis 31 0 0 710 -2.875 -4.504 -6.669 -3.912 -10.581
Gesamtergebnis 0 0 5.808 -2.875 -4.504 -1.571 40.132 38.561
Transaktionen mit Anteilseignern
Dividenden an Dritte 0 0 -19.093 0 0 -19.093 -13.739 -32.832
Kauf / Verkauf von Anteilen an Tochterunternehmen 31 0 0 -7.800 0 0 -7.800 -2.518 -10.318
Ewige Anleihe 31 0 -10.000 0 0 0 -10.000 0 -10.000
Konsolidierungskreisveranderungen 7 0 0 0 0 0 0 158 158
KapitalmaRnahmen 0 0 0 0 0 0 5.000 5.000
Gewinne und Verluste aus Sicherungsgeschaften und
Kosten der Absicherung, die in die Vorrate umgegliedert
worden sind 0 0 0 23 0 23 48 71
Sonstiges 0 0 -36 0 0 -36 -186 -222
Stand am 31. Dezember 2020 1.000 27.700 411.595 -18.043 -3.374 418.879 521.900 940.779
Eigenkapital der Eigentimer des Mutterunternehmens
Ewige Ricklagen Ausgleichs- Anteile Konzern-
Anleihe einschlief3lich Ricklage posten nicht be- eigen-
Grund- (Perpetual Konzern- nach Wéhrungs- herrschender kapital
Anhang- kapital Bond) bilanzgewinn IFRS 9 umrechnung Gesamt Gesellschafter Gesamt
Nr. TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR
Stand am 1. Janner 2019 1.000 37.700 400.216 142 460 439.519 504.343 943.862
Ergebnis des Geschéftsjahres 0 0 39.307 0 0 39.307 64.715 104.022
Sonstiges Ergebnis 31 0 0 -1.921 -14.971 660 -16.232 -2.271 -18.503
Gesamtergebnis 0 0 37.386 -14.971 660 23.075 62.444 85.519
Transaktionen mit Anteilseignern
Dividenden an Dritte 0 0 -12.093 0 0 -12.093 -16.102 -28.195
Kauf / Verkauf von Anteilen an Tochterunternehmen 31 0 0 10.187 0 0 10.187 -56.550 -46.363
Konsolidierungskreisveranderungen 7 0 0 0 0 0 0 702 702
KapitalmaBnahmen 0 0 0 0 0 0 6.726 6.726
Gewinne und Verluste aus Sicherungsgeschaften und
Kosten der Absicherung, die in die Vorrate umgegliedert
worden sind 0 0 0 -362 0 -362 -731 -1.093
Sonstiges 0 0 691 0 10 701 -74 627
Stand am 31. Dezember 2019 1.000 37.700 436.387 -15.191 1.130 461.027 500.758 961.785
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KONZERNANHANG

FUR DAS GESCHAFTSJAHR 2020

. ALLGEMEINE ANGABEN

1. ANGABEN ZUM UNTERNEHMEN

Die Pierer Industrie AG, Sitz in 4600 Wels, Edisonstrasse 1, Osterreich, ist das Mutterunternehmen der Pierer
Industrie-Gruppe (die ,Gruppe” bzw. der ,Konzern®). Die Pierer Industrie-Gruppe ist eine fihrende europaische
Fahrzeug-Gruppe mit dem Fokus auf das globale Powered-Two-Wheeler-Segment und den automotiven High-
Tech Komponentenbereich. Die Pierer Industrie AG ist im Firmenbuch beim Landes- als Handelsgericht Wels,
Osterreich, unter der Nummer FN 290677 t eingetragen.

Die Gesellschaft steht mit der Pierer Konzerngesellschaft mbH, Wels (oberstes Konzernmutterunternehmen),
und deren verbundenen Unternehmen in einem Konzernverhaltnis und wird in deren Konzernabschluss ein-
bezogen. Dieser Konzernabschluss wird beim Landes- als Handelsgericht Wels unter der Nummer
FN 134766 k hinterlegt und stellt den Konzernabschluss fur den gré3ten Konzernkreis dar.

Die beiden wesentlichen Unternehmensbereiche und Segmente des Konzerns sind die PIERER Mobility AG
und die Pankl AG (vormals: Pankl SHW Industries AG):

= Die PIERER Mobility-Gruppe ist Europas fuhrender "Powered Two-Wheeler"-Hersteller (PTW). Mit ih-
ren weltweit bekannten Motorradmarken KTM, HUSQVARNA Motorcycles und GASGAS zahlt sie ins-
besondere bei den Premium-Motorradern jeweils zu den Technologie- und Marktfihrern. Mit der im Vor-
jahr vollstandigen Ubernahme des E-Bike Geschéftes der PEXCO GmbH wurde ein weiterer Wachs-
tumsschritt im Bereich der Zweirad-Elektromobilitat gesetzt, um am attraktiven Marktwachstum im E-
Bike Bereich zu partizipieren. Mit den Marken HUSQVARNA E-Bicycles, R Raymon und GASGAS E-
Bicycles wird die Entwicklung zu einem bedeutenden internationalen Player in diesem Bereich vorange-
trieben.

= Die Pankl AG-Gruppe ist im automotiven High-Tech Komponentenbereich tatig. Die Gruppe entwickelt,
erzeugt, wartet und vertreibt mechanische Systeme im Hochtechnologiebereich fur dynamische Kom-
ponenten in den weltweiten Nischenmarkten der Rennsport-, Luxusautomobil- und Luftfahrtindustrie. Als
Automobilzulieferer bietet die Pankl AG-Gruppe zudem auch effektive Ldsungen im Bereich Pumpen
und Motorkomponenten sowie Leichtbau-Verbundbremsscheiben.

Daruber hinaus halt die Pierer Industrie-Gruppe auch Beteiligungen an Unternehmen aus dem Elektronik- und
Immobilienbereich. Die vollstandige Beteiligungsliste sowie die entsprechenden Beteiligungshdhen an den
jeweiligen Gesellschaften kdnnen dem Kapitel Xl ,Konzernunternehmen (Beteiligungsspiegel)‘ entnommen
werden.

2. GRUNDSATZE DER RECHNUNGSLEGUNG

Der Konzernabschluss fiir den Zeitraum 1. Janner bis 31. Dezember 2020 wurde in Ubereinstimmung mit den
vom International Accounting Standards Board (IASB) herausgegebenen International Financial Reporting
Standards (IFRS) sowie den Interpretationen des International Financial Reporting Interpretations Committee
(IFRIC), soweit sie in der Europaischen Union angewendet werden, erstellt. Dabei wurden auch die zusatzli-
chen Anforderungen des § 245a Abs1 UGB (6sterreichisches Unternehmensgesetzbuch) erfillit.

Der Rechnungslegung der in den Konzernabschluss einbezogenen Unternehmen liegen einheitliche Rech-
nungslegungsvorschriften zugrunde. Diese Vorschriften wurden von allen einbezogenen Unternehmen
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angewendet. Die einbezogenen Unternehmen haben, mit Ausnahme der Pankl Japan Inc., ihre Jahresab-
schlisse zum Konzernbilanzstichtag 31.12. aufgestellt. Der Bilanzstichtag der Pankl Japan Inc. ist der 30.09.
Die einbezogenen Abschlisse aller wesentlichen, nach nationalen Vorschriften prifungspflichtigen vollkonso-
lidierten in- und auslandischen Unternehmen wurden von unabhangigen Wirtschaftsprifern gepruft und mit
uneingeschrankten Bestatigungsvermerken versehen.

Der Konzernabschluss wird in der funktionalen Wahrung der Muttergesellschaft, dem Euro, aufgestellt. Alle
Betrage sind, soweit auf Abweichungen nicht gesondert hingewiesen wird, auf 1.000 Euro (TEUR) gerundet,
wobei rundungsbedingte Differenzen auftreten kdnnen. Durch die Anwendung von automatisierten Rech-
nungshilfen kdnnen bei Summierung von gerundeten Betragen und bei Prozentangaben ebenfalls Rundungs-
differenzen auftreten.

ANDERUNGEN VON BILANZIERUNGS- UND BEWERTUNGSMETHODEN:

Im Rahmen der jahrlichen Analyse zur Optimierung der Aussagekraft des Abschlusses hat der Konzern fest-
gestellt, dass eine erhdhte Transparenz erreicht werden kann, indem Zuschuisse der 6ffentlichen Hand fir
Forschungsaufwendungen, die nicht ausschlieRlich Forschungsaufwendungen gemaR |AS 38.54 zugeordnet
werden kdnnen, gesondert von den restlichen Aufwandszuschissen dargestellt werden.

Aus diesem Grund wurde die bisherige Bilanzierungsmethode von bestimmten Zuschissen der 6ffentlichen
Hand fir den Ersatz von Forschungsaufwendungen gemaf IAS 8.19b dahingehend angepasst, dass der Teil
der ZuschUlsse, der ausschlieBlich Forschungsaufwendungen gemaf IAS 38.54 (d.h. auf Aufwand der Peri-
ode) zugeordnet werden kann, als erfolgsbezogene Zuwendung als Ertrag oder Minderung von Aufwand rea-
lisiert wird. FUr den Ubrigen Teil erfolgt eine Schatzung des Betrags der Zuschusse, der auf aktivierte Entwick-
lungskosten geman IAS 38.57 entfallt. Dieser Betrag wird folglich als Zuwendung fir Vermdgenswerte bilan-
ziert und Uber die erwartete Nutzungsdauer der Entwicklungskosten verteilt erfasst. Dabei kommt die Netto-
darstellung gemang I1AS 20 zur Anwendung, d.h. Zuwendungen fir langfristige Vermoégenswerte werden in der
Konzernbilanz vom Buchwert des Vermdgenswertes abgezogen. In der Konzern-Gewinn- und Verlustrech-
nung wird die Zuwendung mittels eines reduzierten Abschreibungsbetrags tUber die Nutzungsdauer des Ver-
mogenswerts erfasst. Der Effekt auf das Eigenkapital zum 1. Janner 2020 ist in der Eigenmitteliberleitung
ersichtlich. Eine Anpassung wurde nur fur das aktuelle Jahr vorgenommen, da eine Ermittlung der Anpas-
sungsbetrage fur Vorperioden aufgrund der hierfiir nicht vorhandenen Datenbasis nicht durchfiihrbar war.

3. NEU ANGEWENDETE STANDARDS UND INTERPRETATIONEN

Folgende Tabelle zeigt die erstmalig verpflichtend anzuwendenden Standards und Interpretationen, die auch
bereits von der EU-Kommission zum 31.12.2020 ubernommen wurden:

Erstmalige Anwendung Neue Standards und Interpretationen Veroffentlicht durch das IASB

1. Janner 2020

Anderungen an IAS 1 und IAS 8 — Definitionen von 31. Oktober 2018
Wesentlichkeit

Anderungen der Verweise auf das Rahmenkonzept 29. Méarz 2018
zur Rechnungslegung

Anderungen an IFRS 9, IAS 39 und IFRS 7 — Reform 26. September 2019
der Referenzzinssatze

Anderungen IFRS 3 — Definitionen eines Geschafts- 22. Oktober 2018
betriebs
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Erstmalige Anwendung Neue Standards und Interpretationen Veroffentlicht durch das IASB

1. Juni 2020

IFRS 16 COVID-19-bezogene Mietkonzessionen 28. Mai 2020

Alle geanderten Standards und Interpretationen sind fur die Pierer Industrie-Gruppe nicht relevant bzw. haben
keinen wesentlichen Einfluss.

4. ZUKUNFTIG ANZUWENDENDE STANDARDS UND INTERPRETATIONEN

Folgende Tabelle zeigt die bereits von der EU-Kommission iibernommenen Anderungen von Standards
und Interpretationen, welche jedoch zum Bilanzstichtag noch nicht verpflichtend anzuwenden waren und auch

nicht vorzeitig angewendet wurden:

Veroffentlicht durch

Erstmalige Anwendung Neue oder gednderte Standards und Interpretationen das IASB
1. Janner 2021
Anderungen an IFRS 9, IAS 39, IFRS 7, IFRS 4 und 27. August 2020
IFRS 16 — Reform der Referenzzinssatze Phase 2
Anderungen zu IFRS 4 — Verlangerung der voriiberge- 21. November 2012

henden Befreiung von IFRS 9

Das IASB und das IFRIC haben weitere Standards und Interpretationen verabschiedet, welche aber im Ge-
schaftsjahr 2020 noch nicht verpflichtend anzuwenden sind bzw. von der EU-Kommission noch nicht liber-
nommen wurden. Es handelt sich dabei um folgende Standards und Interpretationen:

Neue oder gednderte Standards Anwendungszeit- Veroffentlicht EU-Endorse-
und Interpretationen punkt IASB durch das IASB ment?
IFRS 17 Versicherungsvertrage 1.1.2023 18.5.2017 Nein
Anderungen an IFRS 17 und Verlangerung der vo- 1.1.2023 25.6.2020 Nein
ribergehenden Befreiung von der Anwendung von

IFRS 9 (Anderungen an IFRS 4)

Anderungen an IFRS 3 — Verweis auf das Rahmen- 1.1.2022 14.5.2020 Nein
konzept

IAS 1 — Klassifizierung von Schulden als lang- oder 1.1.2023 23.1.2020 Nein
kurzfristig

Anderungen zu IAS 16 Sachanlagen — Einnahmen 1.1.2022 14.5.2020 Nein
vor der beabsichtigten Nutzung

Anderungen zu IAS 37 Belastende Vertrage — Erfiil- 1.1.2022 14.5.2020 Nein
lungskosten von Vertragen

Verbesserungen zu IFRS 2018 — 2020 Anderungen 1.1.2022 14.5.2020 Nein
an IFRS 1, IFRS 9, IFRS 16 und IAS 41

Anderungen an IAS 1 — Angaben zu Rechnungsle- 1.1.2023 12.2.2021 Nein
gungsmethoden

Anderungen an IAS 8 — Definition von rechnungsle- 1.1.2023 12.2.2021 Nein
gungsbezogenen Schatzungen

Anderungen an IFRS 16 — Verlangerung der 1.4.2021 31.3.2021 Nein

COVID-19 bezogenen Mietkonzessionen
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Die Pierer Industrie-Gruppe geht davon aus, dass sich keine wesentlichen Auswirkungen auf den Konzernab-
schluss aufgrund der zukinftig anzuwendenden Standards ergeben werden.

5. SCHATZUNGSUNSICHERHEITEN UND ERMESSENSBEZOGENE ANNAHMEN

Im Konzernabschluss missen zu einem gewissen Grad Schatzungen vorgenommen und Annahmen getrof-
fen werden, welche die bilanzierten Vermdgenswerte und Verbindlichkeiten, die Angabe von Eventualverbind-
lichkeiten am Bilanzstichtag und den Ausweis von Aufwendungen und Ertrdgen im Geschaftsjahr beeinflus-
sen. Diese Schatzungen beruhen auf Erwartungen und Erfahrungswerten des Vorstandes. Die sich tatsachlich
einstellenden Betrage konnen von den Schatzungen abweichen, wenn sich angenommene Parameter entge-
gen der Erwartung entwickeln. Bei Bekanntwerden neuer Gegebenheiten werden diese entsprechend bertick-
sichtigt und bisherige Annahmen angepasst.

= Insbesondere werden Annahmen zur Beurteilung der Werthaltigkeit von Firmenwerten und immateriellen
Vermdgenswerten mit unbestimmbarer Nutzungsdauer getroffen. Zum Bilanzstichtag waren Firmenwerte
in Hohe von TEUR 206.364 (Vorjahr: TEUR 205.641) sowie Markenwerte in Hohe von TEUR 219.918
(Vorjahr: TEUR 206.932) angesetzt. Weiterfihrende Informationen zu den Werthaltigkeitstests sind den
Erlauterungen unter Punkt 20. ,Firmenwert“ zu entnehmen.

= Latente Steueranspriche auf nicht verfallbare steuerliche Verlustvortrage werden unter der Annahme an-
gesetzt, dass zukinftig ausreichend steuerliches Einkommen zur Verwertung der steuerlichen Verlustvor-
trage erwirtschaftet wird. Bei Unsicherheiten in den Annahmen werden entsprechende Wertberichtigun-
gen gebildet. Zum 31.12.2020 wurden aktive latente Steuern auf Verlustvortrage in Héhe von TEUR
16.172 (Vorjahr: TEUR 9.693) aktiviert. Weitere Details zu den latenten Steuern sind den Erlauterungen
unter Punkt 25. ,Latente Steueranspriiche® zu entnehmen.

= Im Rahmen des Cash-Flow-Hedge-Accountings werden Einschatzungen zum Eintritt von kinftigen Zah-
lungsstromen getroffen. Diese Cash-Flows kdnnten bezuglich Héhe und Zeitpunkt anders eintreten und
damit Einfluss auf das Cash-Flow-Hedge-Accounting haben. Weitere Details zum Thema Hedging siehe
Punkt 45.

= Daneben bestehen Schatzungsunsicherheiten beim Ansatz und der Bewertung von Verpflichtungen fir
Leistungen an Arbeitnehmer. Es werden Annahmen zu den folgenden Faktoren getroffen: Erwartungs-
werte, demografische Annahmen wie das Pensionsalter von Frauen / Mannern und Mitarbeiterfluktuation
sowie finanzielle Annahmen wie Rechnungszinssatz und kinftige Lohn- und Gehaltstrends. Zum Bilanz-
stichtag waren Verpflichtungen fur Leistungen an Arbeitnehmer in Héhe von TEUR 66.394 (Vorjahr: TEUR
68.589) angesetzt. Weiterfiihrende Informationen sind den Erlauterungen unter dem Punkt 33. ,Verpflich-
tungen fur Leistungen an Arbeitnehmer® zu entnehmen.

= Schatzungen bei den brigen Ruckstellungen betreffen im Wesentlichen Rickstellungen fir Garantien und
Gewabhrleistungen. Fur die Ermittlung der Riickstellungshéhe wurde ein direkter Zusammenhang pro Pro-
duktgruppe zwischen angefallenen Garantie- und Gewahrleistungsaufwendungen an den Umsatzerldsen
festgestellt. Zum 31.12.2020 wurden Rickstellungen fir Garantien und Gewahrleistungen in Héhe von
TEUR 15.951 (Vorjahr: TEUR 13.952) angesetzt. Weiterfilhrende Informationen sind dem Punkt 35.
»Ruckstellungen® zu entnehmen.

= Die Ermittlung der beizulegenden Zeitwerte von Vermégenswerten und Schulden, die im Rahmen eines
Unternehmenszusammenschlusses erworben wurden, sowie der Nutzungsdauern dieser Vermogens-
werte basiert auf Beurteilungen des Managements.

= Bei Leasingverhaltnissen werden Einschatzungen Uber die Laufzeit und Zinssatze getroffen. Weitere An-
gaben dazu sind unter Punkt 22. ,Sachanlagen® sowie unter Punkt 47. ,Leasingverhaltnisse als Leasing-
nehmer* zu finden.
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= Bei den Vorraten bestehen Schatzungen im Zusammenhang mit Verbrauchsfolgeverfahren und Reich-
weitenanalysen. Zuséatzlich werden auf Einzelfallbasis Wertberichtigungserfordernisse aufgrund langer
Lagerdauer und eingeschrankter Absatzmaoglichkeiten erfasst.

Folgende Ermessensentscheidungen wurden bei der Anwendung der Rechnungslegungsmethoden in der
Pierer Industrie-Gruppe getroffen:

= Ausbuchung von Forderungen im Rahmen von ABS- und Factoring-Vereinbarungen
Es werden Einschatzungen Uber die Ausbuchungsvoraussetzungen des IFRS 9 getroffen. Nahere Details
sind dem Kapitel VIII. ,Finanzinstrumente und Kapitalmanagement® zu entnehmen.

= Supplier Finance:
Es werden Einschatzungen Uber den Ausweis der Verbindlichkeiten im Rahmen des Supplier Finance
Programmes getroffen. Weitere Angaben dazu siehe Punkt 34. ,Andere kurz- und langfristige Schulden
und Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen®.

=  Entwicklungskosten:
Entwicklungskosten werden entsprechend der dargestellten Bilanzierungs- und Bewertungsmethode ak-
tiviert. Die erstmalige Aktivierung der Kosten beruht auf Annahmen des Managements zur Einschatzung
des zukunftigen wirtschaftlichen Nutzens der getatigten Aufwendungen und der technischen Machbarkeit
des entwickelten Produktes oder Verfahrens sowie dessen Marktgangigkeit.

= Bei Vermodgenswerten, die veraulRert werden sollen, ist durch das Management zu bestimmen, ob sie in
ihrem gegenwartigen Zustand veraufRert werden kdnnen und ob ihre VerduRerung sehr wahrscheinlich ist.

AUSWIRKUNGEN DER COVID-19 PANDEMIE

= Unternehmensfortfiihrung:

Im Rahmen der Aufstellung des Konzernabschlusses ist es die Aufgabe des Managements die Fahigkeit
der Unternehmensfortfihrung zu beurteilen. Nach Einschatzungen des Managements der Pierer Industrie
AG und unter Bericksichtigung aller verfigbaren Informationen tber die Zukunft, die mindestens zwolf
Monate nach dem Abschlussstichtag umfasst, gibt es keine Anzeichen um von der Pramisse der Unter-
nehmensfortfUhrung abzuweichen. Der Ausbruch der COVID-19-Krise hatte und hat zwar eine negative
Auswirkung auf die Geschaftsentwicklung der Pierer Industrie AG (vor allem im 1. Halbjahr 2020), jedoch
aufgrund einer gesicherten Liquiditats- und Eigenkapitalsituation (per 31.12.2020: Liquide Mittel von TEUR
352.719 und Eigenkapital von TEUR 940.779) hat das Management die Einschatzung getroffen, dass es
keine Unsicherheiten in Bezug auf die Unternehmensfortfihrung gibt.

= Einzelne Schatzungen:
In bilanzieller und bewertungstechnischer Hinsicht kann sich COVID-19 auf viele Bereiche des Konzern-
abschlusses der Pierer Industrie AG auswirken bzw. Schatzunsicherheiten erh6hen und Ermessensbeur-
teilungen erschweren. Folgende Punkte sind insbesondere betroffen:

e Einfluss auf die Werthaltigkeit von Firmenwerten und immateriellen Vermégenswerten mit unbestimm-
ter Nutzungsdauer: Die COVID-19 Pandemie ist ein moglicher Ausléser fur die Prifung der Notwen-
digkeit von aulRerplanmafigen Wertminderungen und fur die Durchfihrung von Wertminderungstests.
Siehe dazu Punkt 20. Firmenwert.

e Moglicher Einfluss auf die Bilanzierung von Leasingverhéltnissen: Es fanden keine Veranderungen
der Laufzeiten oder sonstiger Vertragsbestandteile statt, weshalb auch das Erleichterungswahlrecht
des IFRS 16 nicht in Anspruch genommen wurde.

e Eventuell erhdhte Forderungsausfélle durch die COVID-19 Krise: Aufgrund der positiven Marktent-
wicklung werden keine wesentlichen Wertminderungen erwartet. Die Annahmen zur Berechnung des
Ausfallrisikos von nicht in der Bonitat beeintrachtigten Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
und sonstigen Vermdgenswerten (Expected Credit Loss) wurden Uberprift. Auch erfolgt laufend eine
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Prifung der Bonitat der Kunden und es werden Sicherheiten gefordert. Siehe dazu auch Kapitel VIII.
,Finanzinstrumente und Kapitalmanagement®.

¢ Im Rahmen des Cash-Flow-Hedge Accounting werden Einschatzungen zum Eintritt kiinftiger Zah-
lungsstrome getroffen. Die Planung klinftiger Zahlungsstrome wurde aufgrund geanderter Absatz- und
Bestellmengenplanungen als Folge der COVID-19-Pandemie aktualisiert. Die geringflgig veranderten
Fremdwahrungsexposures sind Basis fir Wahrungsabsicherungen nach den aktuellen Gegebenhei-
ten.

. KONSOLIDIERUNGSKREIS

6. KONSOLIDIERUNGSGRUNDSATZE UND -METHODEN

In den Konzernabschluss der Pierer Industrie AG werden alle wesentlichen Tochterunternehmen im Wege der
Vollkonsolidierung einbezogen. Tochterunternehmen sind vom Konzern beherrschte Unternehmen. Die Ab-
schlisse von Tochterunternehmen sind im Konzernabschluss ab dem Zeitpunkt enthalten, an dem die Beherr-
schung beginnt und bis zu dem Zeitpunkt, an dem die Beherrschung endet. Der Betrag fur die nicht beherr-
schenden Anteile wird — sofern nicht anders angegeben — mit dem anteiligen Reinvermégen am erworbenen
Unternehmen ohne Firmenwertkomponente erfasst.

Die Anteile der Pierer Industrie-Gruppe an nach der Equity-Methode bilanzierten Beteiligungen umfassen
Anteile an assoziierten Unternehmen.

Die Berichtswahrung der Pierer Industrie-Gruppe ist der Euro. Die Tochterunternehmen sowie die nach der
Equity-Methode bilanzierten Beteiligungen stellen die Jahresabschlisse in ihrer funktionalen Wahrung auf.
Dabei werden in den zu konsolidierenden Abschlissen enthaltene Vermdgenswerte und Schulden mit dem
Devisenmittelkurs am Bilanzstichtag und die Posten der Gewinn- und Verlustrechnung mit dem durchschnitt-
lichen Devisenkurs des Geschaftsjahres umgerechnet. Folgende fiir die Pierer Industrie-Gruppe wesentlichen
Kurse wurden fir die Wahrungsumrechnung in die Berichtswahrung herangezogen:

Stichtagskurs Durchschnittskurs

31.12.2020 31.12.2019 2020 2019
US-Dollar 1,2271 1,1234 1,1470 1,1195
Britisches Pfund 0,8990 0,8508 0,8893 0,8759
Schweizer Franken 1,0802 1,0854 1,0709 1,111
Japanischer Yen 126,4900 121,9400 121,8842 121,9592
Sudafrikanischer Rand 18,0219 15,7773 18,9139 16,1701
Mexikanischer Peso 24,4160 21,2202 24,7300 21,6082
Australischer Dollar 1,5896 1,5995 1,6567 1,6177
Kanadischer Dollar 1,5633 1,4598 1,5380 1,4822
Chinesischer Renminbi 8,0225 7,8205 7,8975 7,7237
Rumanischer Leu 4,8683 4,7830 4,8425 4,7501

Brasilianischer Real 6,3735 4,5157 5,9988 4,4175
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7. VERANDERUNGEN IM KONSOLIDIERUNGSKREIS

Alle wesentlichen Tochterunternehmen, die unter der rechtlichen oder faktischen Kontrolle der Pierer Industrie
AG stehen, sind in den vorliegenden Konzernabschluss zum 31. Dezember 2020 einbezogen. Die Anzahl der
Unternehmen im Konsolidierungskreis hat sich im Geschaftsjahr 2020 wie folgt entwickelt:

Vollkonsolidierte Gesellschaften At Equity Gesellschaften
Stand zum 31.12.2019 88 10
Konsolidierungskreiszugange 11 0
Konsolidierungskreisabgéange -3 -1
Stand zum 31.12.2020 96 9
davon auslandische Unternehmen 64

Die Pierer Industrie AG, als Mutterunternehmen der Pierer Industrie-Gruppe, wurde in dieser Aufstellung nicht
berlcksichtigt. Die in den Konzernabschluss einbezogenen Gesellschaften sowie deren Erstkonsolidierungs-
zeitpunkte sind im Kapitel XII. ,Konzernunternehmen (Beteiligungsspiegel)“ angefinhrt.

ANDERUNGEN VOLLKONSOLIDIERTER GESELLSCHAFTEN
e Konsolidierungskreiszugénge:
Mit Wirkung zum 1. Janner 2020 hat die KTM Immobilien GmbH, Mattighofen 80% der Anteile an der KTM

MOTOHALL GmbH, Mattighofen von der PIERER IMMOREAL GmbH, Wels erworben und damit ihre Anteile
von 10% auf 90% erhdht. Folgende Vermdgenswerte und Schulden sind zugegangen:

TEUR
Langfristige Vermdgenswerte 41.335
Kurzfristige Vermdgenswerte 1.351
Langfristige Verbindlichkeiten -16.111
Kurzfristige Verbindlichkeiten -24.991
Nettovermégen 1.584
Zugang nicht beherrschende Anteile -158
Fair Value der bisher bilanzierten Anteile -1.455
Firmenwert 110
_Gegenleistung -80
Erworbene Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente 403
Netto-Zufluss aus der Akquisition 323

Die bisher gehaltenen Anteile wurden nach IFRS 9 bereits zum Fair Value bewertet. Der Firmenwert in Héhe
von TEUR 110 ergibt sich aus dem erwarteten Ertragspotential der Gesellschaft, welches gemal IFRS nicht
individuell aktivierungsfahigen Positionen zuzuordnen ist. Der Firmenwert wird in voller Héhe der zahlungsmit-
telgenerierenden Einheit ,KTM*“ zugeordnet. Im Rahmen des Unternehmenserwerbes werden beizulegende
Zeitwerte fur Forderungen aus Lieferungen und Leistungen in Héhe von TEUR 869 Gbernommen. Die voraus-
sichtlich uneinbringlichen Forderungen sind als unwesentlich zu betrachten.

Mit Wirkung zum 25. Februar 2020 wurde die Husqvarna E-Bicycles GmbH (nunmehr: PIERER E-Bikes
GmbH) neu gegriindet. Die PIERER E-Bikes GmbH wird zu 100% direkt von der PIERER Mobility AG gehalten.
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Weiters wurde innerhalb der PIERER Mobility-Gruppe im laufenden Geschaftsjahr die KTM Racing GmbH,
Mattighofen, die GASGAS Motorcycles Espana S.L.U. (vormals: Canepa Investments, S.L.), Terrassa, Spa-
nien und die bikes&wheels North America Inc., Murrieta, CA, USA neu gegriindet und vollkonsolidiert. Zudem
wurde die bikes&wheels 2 Radhandels GmbH, Wels (vormals: (4) SPORTS Gesellschaft mbH, Wels) erstmalig
vollkonsolidiert.

Die PTW Holding AG, Wels wurde mit 5. Mai 2020 als 100%-Tochter der Pierer Industrie AG neu gegriindet
und wird im Konzernabschluss 2020 der Pierer Industrie AG erstmalig vollkonsolidiert. Uber die PTW Holding
AG werden 60% der Anteile an der PIERER Mobility AG gehalten.

Mit Kauf- und Abtretungsvertrag vom 18. Dezember 2020 wurden weitere 90% der Anteile an der PIERER
IMMOREAL GmbH, Wels erworben. Zum Stichtag 31. Dezember 2020 halt die Pierer Industrie-Gruppe nun
100% an der Gesellschaft. Der Immobilienerwerb stellt keinen Geschéftsbetrieb i.S.d. IFRS 3 dar, sondern ist
als asset acquisition abgebildet.

Zudem betreffen weitere Konsolidierungskreiszugange Gesellschaften, die im Rahmen von konzerninternen
Umstrukturierungen innerhalb der Pankl AG-Gruppe entstanden sind. Durch diese kam es zu keiner Verande-
rung der in den Konzernabschluss einbezogenen Vermdgenswerte und Schulden.

= Gruppe von zu VerduBerungszwecken gehaltenen Vermégenswerten

Die Lust Hybrid-Technik GmbH (LHT) ist als Electronic Manufacturing Service Einheit ein Nischenanbieter im
Klein- und Mittelserienbestiickungsgeschéaft. Die SHW hat sich auf Basis einer ,Best Owner Strategy“ ent-
schlossen, die LHT neu zu positionieren. In der zweiten Jahreshalfte des abgelaufenen Geschéftsjahres ge-
nehmigte der Aufsichtsrat der SHW den Plan des Vorstands, die LHT zu verauf3ern. Die Vermogenswerte sind
zur sofortigen VerauRerung verfugbar, mit der aktiven Suche nach einem Kaufer wurde begonnen und es wird
im Geschaftsjahr 2021 mit einem Verkauf gerechnet. Dementsprechend wurde die LHT als eine Gruppe von
zu Veraulerungszwecken gehaltenen Vermdgenswerten dargestellt.

Zum 31. Dezember 2020 wurde die Verauf3erungsgruppe zum beizulegenden Zeitwert abzlglich VeraulRe-
rungskosten angegeben und umfasst die nachstehenden Vermdégenswerte und Schulden:

TEUR 31.12.2020
Immaterielle Vermdgenswerte 19
Sachanlagen 5.087
Aktive latente Steuern 39
Vorrate 2.064
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 956
Sonstige Forderungen und Vermdgenswerte 614
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente 127
Zur VerauBerung gehaltene Vermoégenswerte 8.906
Verpflichtungen fur Leistungen an Arbeitnehmer 82
Passive latente Steuern 24
Verbindlichkeiten gegenliber Kreditinstituten 1.647
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 367
Sonstige Riickstellungen 102
Sonstige Verbindlichkeiten 778

Zur VerauBerung gehaltene Schulden 3.000
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e Konsolidierungskreisabgange:

Innerhalb der PIERER Mobility-Gruppe wurde die WP Components GmbH, Munderfing mit der WP Immobilien
GmbH, Munderfing mit Wirkung zum 1. Janner 2020 verschmolzen. Zudem wurde die W Verwaltungs AG,
Mattighofen im laufenden Geschéftsjahr auf die KTM AG verschmolzen. Zudem wurde im zweiten Halbjahr die
PEXCO ltalia S.r.I. Meran, Italien liquidiert.

ANDERUNGEN AT-EQUITY EINBEZOGENER GESELLSCHAFTEN

Mit Kauf- und Abtretungsvertrag vom 2. Juli 2020 wurden 24,93% der Anteile an der METTOP GmbH, Leoben
verkauft. METTOP ist ein globales Unternehmen auf dem Gebiet der Metallurgie. Der Fokus liegt auf innova-
tiven Technologien, welche eine sichere, 6konomische und qualitativ hochwertige Metallgewinnung ermaogli-
chen.

lll. SEGMENTBERICHTERSTATTUNG

In der Pierer Industrie AG erfolgt die Steuerung der Geschaftstatigkeit auf Basis der beiden Unternehmensbe-
reiche ,PIERER Mobility-Gruppe“ und ,Pankl AG-Gruppe®. Die einzelnen Unternehmensgruppen werden se-
parat geflhrt und an die Pierer Industrie AG gemaR den IFRS Rechnungslegungsvorschriften berichtet. Der
fur den Segmentbericht relevante Hauptentscheidungstrager ist der Gesamtvorstand der Pierer Industrie AG.
Die Segmentberichterstattung erfolgt gemaf den internen Berichten mit den Segmenten PIERER Mobility-
Gruppe, Pankl AG-Gruppe (vormals: Pankl SHW Industries-Gruppe) sowie Sonstige.

PIERER Mobility-Gruppe:

Unter den Marken ,KTM*, ,Husqvarna Motorcycles” und ,GASGAS" betreibt die PIERER Mobility-Gruppe die
Entwicklung, Erzeugung und den Vertrieb von Motorradern. Mit den beiden Marken Husqvarna E-Bicycles und
R RAYMON liegt der Fokus auf der Entwicklung, Herstellung und dem Handel mit E-Bikes und Fahrradern.
Die PIERER Mobility-Gruppe umfasst zum 31. Dezember 2020 insgesamt 67 in den Konzernabschluss ein-
bezogene Gesellschaften in Osterreich, den USA, Japan, Siidafrika, Mexiko, Indien, Australien und Neusee-
land sowie in verschiedenen anderen Landern in Europa und Asien. DarUber hinaus halt die PIERER Mobility-
Gruppe Beteiligungen an Assemblierungsgesellschaften auf den Philippinen und in China.

Pankl AG-Gruppe:

Die Pankl AG-Gruppe entwickelt, erzeugt, wartet und vertreibt mechanische Systeme im Hochtechnologiebe-
reich fir dynamische Komponenten in den weltweiten Nischenmarkten der Rennsport-, Luxusautomobil- und
Luftfahrtindustrie. Zudem bietet die Pankl AG-Gruppe als Automobilzulieferer effektive Losungen im Bereich
Pumpen und Motorkomponenten sowie Leichtbau-Verbundbremsscheiben. Die Pankl AG-Gruppe umfasst
zum 31. Dezember 2020 insgesamt 23 in den Konzernabschluss einbezogene Gesellschaften in Osterreich,
Deutschland, Rumanien, Slowakei, den USA, China, Japan, Brasilien, Kanada und Grol3britannien.

Sonstige:

Im Bereich ,Sonstige” werden die Pierer Industrie AG, die Abatec-Gruppe, die PIERER IMMOREAL GmbH,
die Pierer Beteiligungs GmbH, die P Immobilienverwaltung GmbH und die PTW Holding AG zusammenfas-
send dargestellt.

Keines der Segmente weist eine Abhangigkeit von externen Kunden im Sinn des IFRS 8.34 auf. Lieferungen
und Leistungen zwischen den Segmenten erfolgen zu marktiblichen Bedingungen. Die Segmentsteuerungs-
groRe EBIT beschreibt das betriebliche Ergebnis der Periode vor Finanzergebnis und Ertragsteuern. Die In-
vestitionen betreffen Anlagenzugange aus dem Sachanlagevermdgen und den immateriellen Vermdgensge-
genstanden (ohne Leasingzugange gemal IFRS 16). Das nach der Equity-Methode bilanzierte Ergebnis ist
gemal der Gliederung der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung im EBIT enthalten. Das Working Capital
Employed entspricht der Summe aus Vorraten und Forderungen aus Lieferungen und Leistungen abzuglich
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Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen zum Stichtag. Die Nettoverschuldung entspricht der
Summe der kurzfristigen und langfristigen Finanzverbindlichkeiten (inkl. Leasingverbindlichkeiten) abzuglich
der Zahlungsmittel zum Stichtag.

Die Segmentinformationen flir das Geschaftsjahr 2020 und 2019 teilen sich auf die beschriebenen Segmente
wie folgt auf:

AL PIERER
TEUR Mobility = PANKL AG Konso-

Gruppe Gruppe Sonstige lidierung GESAMT
umsatzeriose (einschlieflich Erlose inner- 4 535387 583.395 31369 -43820  2.101.326
halb der Segmente)

Umsatzerlose extern 1.530.155 545.242 25.929 0 2.101.326
Ergebnis der betrieblichen Tatigkeit 107.241 -8.791 -2.114 522 96.858
Investitionen 150.180 36.847 1.775 0 188.802
Abschreibungen -126.289 -57.749 -1.213 1.498 -183.753
Anteil am Ergebnis von Unternehmen, die

nach der Equity-Methode bilanziert werden -1.180 0 0 45 -1.225
Bilanzsumme 1.686.034 727.228 1.767.367 -1.443.145 2.737.484
Eigenkapital 654.119 282.467 1.327.093 -1.322.900 940.779
Working Capital Employed 181.532 111.396 9.606 765 303.299
Nettoverschuldung -312.413 -211.669 -305.164 97.062 -732.184
AU PIERER

TEUR Mobility = PANKL AG Konso-

Gruppe Gruppe Sonstige lidierung GESAMT
umsatzeriose (einschliefilich Erlose inner- 4 550 135 665.239 29.441 43683 2.171.132
halb der Segmente)

Umsatzerldse extern 1.519.158 628.367 23.607 0 2171132
Ergebnis der betrieblichen Tatigkeit 131.706 17.926 -2.930 2.658 149.360
Investitionen 148.923 63.875 442 0 213.240
Abschreibungen -109.087 -54.576 -981 936 -163.708
Anteil am Ergebnis von Unternehmen, die

nach der Equity-Methode bilanziert werden -1.484 0 0 -2.384 -3.868
Bilanzsumme 1.613.892 744.281 702.174 -592.049 2.468.298
Eigenkapital 618.633 276.278 628.308 -561.434 961.785
Working Capital Employed 274.210 136.953 11.831 -93 422.901
Nettoverschuldung -395.803 -264.754 -23.054 4.776 -678.835

1) exklusive IFRS 16 (Leasing); die Leasingzugange betrugen in 2020 TEUR 29.158 (Vorjahr: TEUR 92.109).
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IV. ERLAUTERUNGEN ZUR KONZERN-GEWINN-
UND VERLUSTRECHNUNG

Die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung wird nach dem Umsatzkostenverfahren aufgestellt. Die im Ge-
schaftsjahr 2020 erhaltenen Zuschusse fur Kurzarbeit wurden mit den zugehoérigen Aufwendungen der jewei-
ligen Funktionsbereiche Herstellungskosten, Vertriebs- und Rennsportaufwendungen, Forschungs- und Ent-
wicklungsaufwendungen sowie Verwaltungsaufwendungen im Personalaufwand saldiert.

8. UMSATZERLOSE

Umsatzerldse werden grundsatzlich nach dem Gefahrenubergang gemafn Geschéaftsbedingungen (Incoterms)
bzw. nach dem Zeitpunkt der Erbringung der Leistung abzulglich Skonti, Kundenboni und Rabatte erfasst.

Die Produkte des Konzerns orientieren sich grundsatzlich am jeweiligen Unternehmensbereich. Die Umsatz-
erlése nach Unternehmensbereichen setzen sich wie folgt zusammen.

TEUR 2020 2019
PIERER Mobility-Gruppe 1.530.382 1.520.135
Pankl AG-Gruppe 583.395 665.239
Sonstige & Konsolidierung -12.451 -14.242

2.101.326 2.171.132

Die Aufteilung nach geografischen Bereichen der Aullienumséatze erfolgt nach dem Sitz der Kunden. Die Um-
satzerldése nach geografischen Regionen setzen sich wie folgt zusammen:

TEUR 2020 2019
Europa 1.296.309 1.331.771
Nordamerika inkl. Mexiko 449.826 458.029
Sonstige 355.191 381.332

2.101.326 2.171.132

Variable Gegenleistungen wie Preisnachlasse, Umsatzboni und Skonti werden als Erldsminderungen der Um-
satzerlése ausgewiesen. Die Verpflichtungen fir variable Gegenleistungen werden als vertragliche Verpflich-
tungen im Sinne des IFRS 15 ausgewiesen. Die vertraglichen Verpflichtungen fiir variable Gegenleistungen
betreffend Preisnachlasse, Umsatzboni und Skonti betragen zum 31.12.2020 € 35,6 Mio. (31.12.2019:
€ 23,3 Mio.).

Da Garantieleistungen nicht separat verkauft werden, stellen diese lediglich eine Zusicherung dar, dass die
verkauften Produkte den jeweils vereinbarten Spezifikationen entsprechen. Da diese Garantieleistungen we-
der zeitlich noch inhaltlich Uber die gesetzlichen bzw. branchentypischen Gewahrleistungsverpflichtungen hin-
ausgehen, handelt es sich hier um eine sogenannte assurance-type Gewahrleistung, welche keine separate
Leistungsverpflichtung darstellt. Dementsprechend werden die Garantieleistungen weiterhin in Ubereinstim-
mung mit IAS 37 erfasst.
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9. HERSTELLUNGSKOSTEN DER ZUR ERZIELUNG DER UMSATZERLOSE
ERBRACHTEN LEISTUNGEN

Die Herstellungskosten des Konzerns setzen sich wie folgt zusammen:

TEUR 2020 2019
Materialaufwand und Aufwand fiir bezogene Leistungen 1.207.130 1.168.289
Personalaufwand 211.202 255.167
Abschreibungen fir Sachanlagevermdgen und immaterielle Vermdgenswerte 125.087 114.235
Sonstige betriebliche Aufwendungen 39.261 70.686

1.582.680 1.608.377

In den Herstellungskosten der zur Erzielung der Umsatzerlése erbrachten Leistungen sind Ertrage aus
Wahrungsumrechnungsdifferenzen in Hohe von TEUR 14.959 (Vorjahr: TEUR 3.260) enthalten, die nicht aus
der Bewertung von Finanzinstrumenten stammen und Gber den Gewinn oder Verlust zu ihrem beizulegenden
Zeitwert bewertet werden.

10.VERTRIEBS- UND RENNSPORTAUFWENDUNGEN

Die Vertriebs- und Rennsportaufwendungen des Konzerns setzen sich wie folgt zusammen:

TEUR 2020 2019
Materialaufwand und Aufwand fir bezogene Leistungen 35.072 36.513
Personalaufwand 85.306 88.461
Abschreibungen fir Sachanlagevermdgen und immaterielle Vermoégenswerte 10.885 9.187
Sonstige betriebliche Aufwendungen 113.784 140.636
Sponsorgelder und sonstige betriebliche Ertrage -31.178 -34.174

213.869 240.623

11.FORSCHUNGS- UND ENTWICKLUNGSAUFWENDUNGEN

Die Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen des Konzerns setzen sich wie folgt zusammen:

TEUR 2020 2019
Materialaufwand und Aufwand fir bezogene Leistungen 6.654 12.245
Personalaufwand 42.533 42.247
Abschreibungen fir Sachanlagevermdgen und immaterielle Vermdgenswerte 12.113 10.437
Sonstige betriebliche Aufwendungen 4.526 5.533
Fordergelder und sonstige betriebliche Ertrage -16.205 -18.410

49.621 52.052

Die in den Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen dargestellten Aufwandsarten umfassen Forschungs-
sowie nicht aktivierungsfahige Entwicklungskosten. Der Personalaufwand ohne Effekte aus den aktivierten
Entwicklungskosten betragt TEUR 82.774 (Vorjahr: TEUR 84.846). Insgesamt betrugen die Forschungs- und
Entwicklungsaufwendungen (vor aktivierten Entwicklungskosten) TEUR 169.382 (Vorjahr: TEUR 173.024) und
somit 8,1% (Vorjahr: 8,0%) vom Umsatz.
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12.VERWALTUNGSAUFWENDUNGEN

Die Verwaltungsaufwendungen des Konzerns setzen sich wie folgt zusammen:

TEUR 2020 2019
Materialaufwand und Aufwand flir bezogene Leistungen 2.779 6.092
Personalaufwand 73.238 69.660
Abschreibungen fir Sachanlagevermdgen und immaterielle Vermdgenswerte 35.668 29.849
Sonstige betriebliche Aufwendungen 46.292 33.510
Sonstige betriebliche Ertrage -2.063 -1.504

155.914 137.607

13.SONSTIGE BETRIEBLICHE AUFWENDUNGEN

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen belaufen sich auf insgesamt TEUR 10.739 (Vorjahr: TEUR 5.481)
und enthalten unter anderem Aufwendungen aus Rechtsstreitigkeiten (einschlief3lich damit zusammenhan-
gende Rechts- und Beratungskosten) in Hohe von TEUR 6.803 (Vorjahr: TEUR 1.225).

Die Ubrigen sonstigen Aufwendungen beinhalten unter anderem Bankspesen sowie Aufwendungen aus Kurs-
differenzen.

14.SONSTIGE BETRIEBLICHE ERTRAGE

Sonstige betriebliche Ertrage werden realisiert, wenn der wirtschaftliche Nutzen aus dem zugrunde liegenden
Vertrag wahrscheinlich ist und es eine verlassliche Bestimmung der Ertrage gibt.

Die sonstigen betrieblichen Ertrage belaufen sich auf insgesamt TEUR 9.580 (Vorjahr: TEUR 26.236) und
enthalten unter anderem Ertradge aus Auflésungen von Rickstellungen und sonstigen Verbindlichkeiten, Er-
trage aus Kursdifferenzen sowie Ertrage aus Ausgleichszahlungen und Erstattungsanspriichen.

Die sonstigen betrieblichen Ertrage des Vorjahres betrafen im Wesentlichen die Aufwertung des vor Erlangung
der Beherrschung bestehenden At-Equity Anteils der PEXCO GmbH auf den Fair Value im Rahmen der Erst-
konsolidierung der Gesellschaft im Dezember 2019 in Héhe von TEUR 15.005.

15.ERGEBNIS AUS AT-EQUITY BETEILIGUNGEN

Der Gewinn-/ Verlustanteil von assoziierten Unternehmen, die nach der Equity-Methode bilanziert werden,
wird in der Gewinn- und Verlustrechnung als gesonderter Posten im Ergebnis der betrieblichen Tatigkeit aus-
gewiesen. Im Wesentlichen handelt es sich hierbei um Beteiligungen, die als wesentliche Lieferanten oder
Kunden in die operative Geschéftstatigkeit der Pierer Industrie-Gruppe eingebunden sind.

Das Ergebnis von nach der Equity-Methode bilanzierten Unternehmen setzt sich wie folgt zusammen:
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TEUR 2020 2019
Kiska GmbH 207 850
KTM Asia Motorcycle Manufacturing Inc. 33 56
KTM Australia Holding Pty Ltd. 0 -426
PEXCO GmbH 0 -2.424
China Zhejiang CFMOTO-KTMR2R Motorcycles Co., Ltd. -1.392 -423
KTM Motohall GmbH 0 -232
METTOP GmbH -55 -385
Riser GmbH 0 -1.106
Vier Flagshipstores und sonstige -18 222

-1.225 -3.868

Aufgrund der Vollkonsolidierung der KTM Australia Holding Pty Ltd. per 1. Juli 2019 bezieht sich der
Ergebnisanteil des Vorjahres der Gesellschaft auf das erste Halbjahr 2019. Das At-Equity Ergebnis der
PEXCO GmbH betrifft das gesamte Jahr 2019, da die Erstkonsolidierung der Gesellschaft Ende Dezember
2019 erfolgte.

16.FINANZ- UND BETEILIGUNGSERGEBNIS

Das Finanz- und Beteiligungsergebnis des Konzerns setzt sich wie folgt zusammen:

TEUR 2020 2019
Zinsertrage 1.809 3.205
Zinsaufwendungen -23.407 -23.271
Sonstiges Finanz- und Beteiligungsergebnis -4.685 -853

-26.283 -20.919

Das sonstige Finanz- und Beteiligungsergebnis setzt sich wie folgt zusammen:

TEUR 2020 2019
Fremdwahrungsbewertung Bankguthaben -3.300 132
Absicherungskosten 83 -50
Bewertung Zinsswap -262 0
Wertminderung von langfristigen finanziellen Vermégenswerten -494 0
Ertrage / Verluste aus sonstigen Beteiligungen -712 -935

-4.685 -853

17.ERTRAGSTEUERN

Die Ertragsteueraufwande und -ertrage des Konzerns teilen sich wie folgt in laufende und latente Steuern auf:

TEUR 2020 2019
Laufende Steuer -17.607 -12.466
Latente Steuern -3.826 -11.953

-21.433 -24.419
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Als Ertragsteuern sind die in den einzelnen Landern gezahlten bzw. geschuldeten Steuern auf Einkommen
und Ertrag sowie die latenten Steuern ausgewiesen. Die 6sterreichischen Gesellschaften der Pierer Industrie-
Gruppe unterliegen einem Kdrperschaftsteuersatz von 25,0%. Die Berechnung auslandischer Ertragsteuern
basiert auf den in den einzelnen Landern gultigen oder verabschiedeten Gesetzen und Verordnungen. Die
angewandten Ertragssteuersétze fiir auslandische Gesellschaften variieren von 9,0% bis 37,8%. Eine Uber-
leitungsrechnung zwischen dem erwarteten Steueraufwand des Geschaftsjahres (Anwendung des Konzern-
steuersatzes in Héhe von 25,0% auf das Ergebnis vor Steuern) und dem tatsachlich ausgewiesenen Steuer-
aufwand kann fur den Konzern wie folgt dargestellt werden:

TEUR 2020 2019
Ergebnis vor Ertragsteuern 70.575 128.441
Erwarteter Steueraufwand / -ertrag -17.644 -32.110
Nicht temporare Differenzen und sonstige steuerliche Hinzurechnungen 1.371 2.859
Ansatz / Wertberichtigungen / Verbrauch von Verlustvortragen -145 425
Nicht steuerbare Ergebnisse aus Konsolidierungskreisanderungen -163 4.093
Steuern aus Vorperioden -990 1.566
Effekte auslandischer Steuersatze -491 -690
Ergebnis aus Equity-Beteiligungen -230 -806
Veraulerungsgewinn aus Aktienverkaufen -6.798 -3.851
Investitionsbegulinstigungen 3.932 4.002
Sonstiges -275 93

-21.433 -24.419

18. AUFWENDUNGEN FUR DEN ABSCHLUSSPRUFER

Die auf die Berichtsperiode entfallenden Aufwendungen fir den Abschlussprifer KPMG Austria GmbH Wirt-
schaftsprifungs- und Steuerberatungsgesellschaft setzen sich fur den Geschéaftsbereich wie folgt zusammen:

TEUR 2020 2019
Jahresabschlusspriifung aller Einzelgesellschaften sowie
. 878 781
Konzernabschlussprifung
Sonstige Leistungen und andere Beratungsleistungen 249 122
1.127 903

19.MITARBEITER

Der Mitarbeiterstand wird jeweils inklusive Leiharbeiter und externen Dienstnehmern dargestellt:

Stand am 1.1.2020 8.186
Veranderungen im Geschaftsjahr 136
Stand am 31.12.2020 8.322

Zum 31.12.2020 waren 3.803 Angestellte (Vorjahr: 4.090) und 4.519 Arbeiter (Vorjahr: 4.096) beschaftigt. Zum
31.12.2020 sind 5.107 Mitarbeiter (Vorjahr: 4.950) in Osterreich und 3.215 Mitarbeiter (Vorjahr: 3.236) im Aus-
land beschéftigt. Durchschnittlich beschaftigte die Gruppe 8.111 Mitarbeiter (Vorjahr: 8.101), davon 4.049 An-
gestellte (Vorjahr: 3.888) und 4.063 Arbeiter (Vorjahr: 4.213).
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Der gesamte Personalaufwand im Geschéftsjahr 2020, ohne Effekte aus der Aktivierung von Entwicklungs-
kosten, betragt TEUR 452.520 (Vorjahr: TEUR 536.753).

V. ERLAUTERUNGEN ZUR KONZERNBILANZ

20.FIRMENWERT

Firmenwerte werden einmal jahrlich und bei Vorliegen von Anhaltspunkten von einer Wertminderung geman
IAS 36 auf ihre Werthaltigkeit Gberpruft. Dabei ermittelt der Konzern den erzielbaren Betrag grundsatzlich auf
Basis des Nutzungswertes, welcher den Barwert der zukinftigen geschatzten Cash-Flows vor Steuern dar-
stellt.

Die Wertminderungstests der zahlungsmittelgenerierenden Einheiten (CGUs) ,KTM*, ,PIERER E-Bikes* (vor-
mals: PEXCO), ,PANKL RACING® und ,SHW* wurden auf Basis einer flnfjahrigen Planung der Cash-Flows
erstellt. Dieser liegt das genehmigte Budget sowie die letztgultige Mittelfristplanung zugrunde. Dabei hat das
Management auch die erwarteten Auswirkungen der COVID-19 Pandemie bertcksichtigt. Nach dem Detail-
planungszeitraum werden die Cash-Flows der letzten Detailplanungsperiode als Basis fir die Errechnung ei-
ner ewigen Rente herangezogen, wobei eine Wachstumsrate von 1% auf den Diskontsatz verwendet wird. Als
Diskontierungszinssatz wurde ein gewogener Kapitalkostensatz (WACC) vor Steuern in Hohe von 9,6% (Vor-
jahr: 9,2%) fur ,KTM*, 9,4% fur ,PIERER E-Bikes", 9,3% (Vorjahr: 9,2%) fiur ,PANKL RACING® und 9,3%
(Vorjahr: 8,7%) fur ,SHW* herangezogen. Die Ermittlung erfolgte auf Basis extern verfugbarer Kapitalmarkt-
daten. Die Mittelfristplanung basiert auf internen Annahmen Uber die zukinftigen Absatz-, Preis- und Kosten-
entwicklungen, die zukunftige ErschlieBung neuer Markte sowie die Zusammensetzung des Produktmixes.
Die Annahmen beruhen im Wesentlichen auf den langjahrigen Erfahrungswerten und der Einschatzung des
Managements.

Bei sonst gleich bleibenden Bedingungen hatte fir die zahlungsmittelgenerierende Einheit ,KTM" eine Erho-
hung des Vorsteuer WACC auf 11,7% (Vorjahr: 10,9%) oder die Verringerung der kinftig geplanten EBITs um
17,6% (Vorjahr: 15,9%) zur Folge, dass der Buchwert der CGU dem erzielbaren Betrag entspricht. Fur die
zahlungsmittelgenerierende Einheit ,PIERER E-Bikes" hatte bei sonst gleich bleibenden Bedingungen eine
Erhdhung des Vorsteuer WACC auf 25,7% oder die Verringerung der kiinftig geplanten EBITs um 63,7% zur
Folge, dass der Buchwert der CGU dem erzielbaren Betrag entspricht. Fir die zahlungsmittelgenerierende
Einheit ,PANKL RACING* hatte bei sonst gleich bleibenden Bedingungen eine Erhéhung des Vorsteuer WACC
auf 12,5% (Vorjahr: 11,2%) oder die Verringerung der kiinftig geplanten EBITs um 28,1% (Vorjahr: 19,3%) zur
Folge, dass der Buchwert der CGU dem erzielbaren Betrag entspricht. Fiir die zahlungsmittelgenerierende
Einheit ,SHW* hatte bei sonst gleich bleibenden Bedingungen eine Erhdhung des Vorsteuer WACC auf 9,9%
(Vorjahr: 8,8%) oder die Verringerung der kinftig geplanten EBITs um 5,8% (Vorjahr: 0,7%) zur Folge, dass
der Buchwert der CGU dem erzielbaren Betrag entspricht.

Im Vorjahr wurde der E-Bikes Bereich (PEXCO) per 23.12.2019 erworben. Aufgrund der zeitlichen Nahe des
Erwerbes zum Bilanzstichtag wurde der erzielbare Betrag zum 31.12.2019 auf Basis des Kaufpreises (= Fair
Value) ermittelt und lag Gber dem Buchwert.

Die Aufgliederung der Firmenwerte und seine Entwicklung sowie deren Aufteilung auf die jeweiligen CGUs
stellt sich wie folgt dar:
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TEUR 2020 2019

Anschaffungs- und Herstellungskosten:

Stand am 1.1. 205.876 173.399
Konsolidierungskreisanderungen 679 32.260
Wahrungsumrechnung 27 217
Stand am 31.12. 206.582 205.876

Kumulierte Abschreibungen:

Stand am 1.1. 235 226
Konsolidierungskreisanderungen 0 0
Wahrungsumrechnung -17 9
Stand am 31.12. 218 235
Buchwert am 31.12. 206.364 205.641
KTM 108.343 108.189
PANKL RACING 23.960 23.960
SHW 50.918 50.918
PIERER E-Bikes 18.355 17.786
Abatec 3.843 3.843
Avocodo 945 945

21.IMMATERIELLE VERMOGENSWERTE

Immaterielle Vermogenswerte werden analog dem Sachanlagevermdgen zu Anschaffungs- oder Herstellungs-
kosten aktiviert und abziiglich Abschreibungen bewertet. Die Ermittlung der planmafigen Abschreibungen
erfolgt nach der linearen Abschreibungsmethode unter Zugrundelegung ihrer wirtschaftlichen Nutzungsdauern
von zwei bis zehn Jahren.

Bei selbst erstellten immateriellen Vermdgenswerten erfolgt eine Aufteilung des Herstellungszeitraumes in
eine Forschungs-, Entwicklungs- und Modellpflegephase. In der Forschungs- und Modellpflegephase angefal-
lene Kosten werden sofort ergebniswirksam erfasst. Die planmaRige Abschreibung von aktivierten Entwick-
lungskosten, die eindeutig Projekten zugeordnet werden kdnnen, erfolgt mit dem Beginn der Serienproduktion.

Im Geschaftsjahr 2020 wurden Entwicklungskosten in H6he von TEUR 97.239 (Vorjahr: TEUR 103.098) akti-
viert sowie insgesamt TEUR 52.140 (Vorjahr: TEUR 45.903) abgeschrieben. Zum 31.12.2020 sind Entwick-
lungskosten mit einem Buchwert in Hohe von TEUR 322.063 (Vorjahr: TEUR 294.975) in den immateriellen
Vermdgenswerten enthalten.

Immaterielle Vermbgenswerte mit unbestimmter Nutzungsdauer, wie die im Rahmen der urspringlichen Kauf-
preisallokation angesetzten Marken ,KTM* in Hohe von TEUR 166.166, ,SHW* in Hohe von TEUR 39.951
sowie ,GASGAS" in Héhe von TEUR 13.346, werden nicht planmafig abgeschrieben, sondern einem jahrli-
chen Werthaltigkeitstest unterzogen. Der Vorstand geht von einer unbestimmten Nutzungsdauer der Marken
aus, da die Rechte in den relevanten Absatzmarkten keinen zeitlichen, rechtlichen oder vertraglichen Ein-
schrankungen unterliegen und aufgrund der nachhaltigen Bekanntheit der Marken auch keine wirtschaftliche
Entwertung vorliegt. Die Marken ,KTM® und ,,GASGAS* sind der zahlungsmittelgenerierenden Einheit ,KTM*
und die Marke ,SHW* der zahlungsmittelgenerierenden Einheit ,SHW* zugeordnet. Da die Marken keine Mit-
telzuflisse erzeugen, die weitestgehend unabhangig von den Mittelzuflissen anderer Vermdgenswerte sind,
erfolgt die Werthaltigkeitsprifung im Rahmen des jahrlichen Werthaltigkeitstests des Firmenwertes der jewei-
ligen zahlungsmittelgenerierenden Einheiten (siehe Punkt 01. ,Firmenwert®).
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Die Aufgliederung der immateriellen Vermdgenswerte und ihre Entwicklung im Geschéaftsjahr 2020 sowie im
Geschéftsjahr 2019 werden in den folgenden Tabellen dargestellt:

TEUR Konzessionen, gewerbliche Schutz- Kundenstamm, Geleistete Summe
rechte und dhnliche Rechte und Markenwerte, Anzahlungen
Vorteile sowie daraus  Entwicklungs-
abgeleitete Lizenzen kosten
Anschaffungs- und
Herstellungskosten:
Stand am 31.12.2019 60.428 633.951 6.285  700.664
popassug et 1S (g von I 0 522
Stand am 1.1.2020 60.428 618.719 6.285  685.432
Zugénge 8.197 110.105 4.001 122.303
Abgange -101 -29.059 -15 -29.175
Konsolidierungskreisanderungen 633 0 0 633
Wahrungsumrechnung -210 -20 0 -230
Umbuchung "zur VerauRerung gehalten" -92 0 0 -92
Umbuchungen 5.563 480 -5.882 161
Stand am 31.12.2020 74.418 700.225 4.389  779.032
Kumulierte Abschreibungen:
Stand am 1.1.2020 26.978 110.635 0 137.613
Zugange 14.945 57.225 0 72170
Abgange -99 -26.279 0 -26.378
Konsolidierungskreisdnderungen 90 0 0 90
Wahrungsumrechnung -85 -21 0 -106
Umbuchung "zur VerauRerung gehalten" -74 0 -74
Umbuchungen 0 0 0 0
Stand am 31.12.2020 41.755 141.560 0 183.315
Buchwert:
Stand am 31.12.2020 32.663 558.665 4.389 595.717
Stand am 31.12.2019 33.450 523.316 6.285  563.051
TEUR Konzessionen, gewerbliche Schutz- Kundenstamm, Geleistete Summe
rechte und dhnliche Rechte und Markenwerte, Anzahlungen
Vorteile sowie daraus Entwicklungs-
abgeleitete Lizenzen kosten
Anschaffungs- und
Herstellungskosten:
Stand am 1.1.2019 47.933 529.474 4.562 581.969
Zugénge 8.101 103.098 5.904 117.103
Abgange -573 -10.448 0 -11.021
Konsolidierungskreisanderungen 937 11.808 0 12.745
Wahrungsumrechnung 33 19 -4 48
Umbuchungen 3.997 0 -4.177 -180
Stand am 31.12.2019 60.428 633.951 6.285 700.664
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Kumulierte Abschreibungen:

Stand am 1.1.2019 14.268 70.862 0 85.130
Zugénge 12.942 49.384 0 62.326
Abgange -571 -9.507 0 -10.078
Konsolidierungskreisanderungen 330 -123 0 207
Wahrungsumrechnung 9 19 0 28
Umbuchungen 0 0 0 0
Stand am 31.12.2019 26.978 110.635 0 137.613
Buchwert:

Stand am 31.12.2019 33.450 523.316 6.285 563.051
Stand am 31.12.2018 33.665 458.612 4.562 496.839

Im laufenden Geschaftsjahr wurden Entwicklungskosten eines nicht nutzungsbereiten Vermdgenswertes in
Hoéhe von TEUR 2.493 (Vorjahr: TEUR 612) aufgrund der Einstellung des Projektes ausgebucht.

Die Zugange bei den immateriellen Vermdgenswerten wurden in der Kapitalflussrechnung um TEUR 712 (Vor-
jahr: TEUR -264) hinsichtlich ihrer Zahlungsunwirksamkeit korrigiert.

22.SACHANLAGEN

Sachanlagen werden zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten abzlglich Abschreibungen bewertet. Die Er-
mittlung der planmaRigen Abschreibungen erfolgt nach der linearen Abschreibungsmethode unter Zugrunde-
legung folgender Nutzungsdauern:

Jahre Nutzungsdauer
Gebaude 10 - 50
Technische Anlagen und Maschinen 2-25
Betriebs- und Geschéftsausstattung 2-14

Fir die ab dem 1.1.2019 unter den Sachanlagen ausgewiesenen Nutzungsrechte (IFRS 16) liegt die Nut-
zungsdauer zwischen 2 und 15 Jahren.

Die Aufgliederung der Sachanlagen und seine Entwicklung im Geschaftsjahr 2020 sowie im Geschaftsjahr
2019 werden in den folgenden Tabellen dargestellt:



Beilage 1/29

TEUR Grund- Gebaude Technische  Betriebs- und Geleistete Summe
stiicke Anlagen und Geschéfts-  Anzahlungen
Maschinen ausstattung und Anlagen
in Bau
Anschaffungs- und
Herstellungskosten:
Stand am 1.1.2020 36.700 321.298 365.183 141.728 30.372 895.281
Zugénge 2.208 15.771 40.491 18.933 18.254 95.657
Abgange 0 -1.504 -8.001 -6.027 -3 -15.535
Konsolidierungskreisanderungen 38.522 88.311 130 7.191 8.482 142.636
Wahrungsumrechnung -10 -3.177 -3.182 -1.820 -475 -8.664
:ér:"buchung "zur Verauflerung gehal- 250 2844 3516 -369 0 -6.979
Umbuchungen 0 2.532 25.360 1.445 -28.967 370
Stand am 31.12.2020 77.170 420.387 416.465 161.081 27.663 1.102.766
Kumulierte Abschreibungen:
Stand am 1.1.2020 163 54.212 149.897 62.933 6 267.211
Zugénge 164 23.307 59.600 28.512 0 111.583
Abgange 0 -1.055 -6.266 -4.861 0 -12.182
Konsolidierungskreisanderungen 568 1.243 10 632 0 2.453
Wahrungsumrechnung -2 -1.091 -2.036 -1.465 0 -4.594
:ér:"buchung "zur Veraufierung gehal- 0 -469 1176 246 0 1.891
Umbuchungen 0 -31 -5 27 0 -9
Stand am 31.12.2020 893 76.116 200.024 85.532 6 362.571
Buchwert:
Stand am 31.12.2020 76.277 344.271 216.441 75.549 27.657 740.195
Stand am 31.12.2019 36.537 267.086 215.286 78.795 30.366 628.070
TEUR Grund- Gebaude Technische  Betriebs- und Geleistete Summe
stiicke Anlagen und Geschéfts-  Anzahlungen
Maschinen ausstattung und Anlagen
in Bau
Anschaffungs- und
Herstellungskosten:
Stand am 1.1.2019 31.523 251.288 290.074 97.165 38.935 708.985
Zugange aus Erstanwendung IFRS 16 6.720 49.171 4.022 10.629 0 70.542
Zugénge laufend 0 14.252 48.104 27.485 28.247 118.088
Abgange -987 -3.485 -3.330 -4.525 -376 -12.703
Konsolidierungskreisdnderungen 0 6.306 -428 2.906 146 8.930
Wahrungsumrechnung 1 364 631 357 185 1.538
Umbuchungen -557 3.402 26.110 7.711 -36.765 -99
Stand am 31.12.2019 36.700 321.298 365.183 141.728 30.372 895.281
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Kumulierte Abschreibungen:

Stand am 1.1.2019 7 34.892 97.382 39.207 6 171.494
Zugénge 156 19.121 55.400 26.704 0 101.381
Abgange 0 -793 -2.698 -3.751 0 -7.242
Konsolidierungskreisanderungen 0 874 -523 503 0 854
Wahrungsumrechnung 0 125 332 272 0 729
Umbuchungen 0 -7 4 -2 0 -5
Stand am 31.12.2019 163 54.212 149.897 62.933 6 267.211
Buchwert:

Stand am 31.12.2019 36.537 267.086 215.286 78.795 30.366 628.070
Stand am 31.12.2018 31.516 216.396 192.692 57.958 38.929 537.491

In den Zugéngen zu Sachanlagen sind Investitionen in Hohe von TEUR 29.158 (Vorjahr: TEUR 92.109) als
Zugange aus Leasingverhaltnissen enthalten, welche zum Bilanzstichtag nicht zahlungswirksam waren. Fur
weitere Details verweisen wir auf Punkt 47. ,Leasingverhaltnisse als Leasingnehmer®. Die Zugange bei den
sonstigen Sachanlagen wurden in der Konzern-Kapitalflussrechnung um TEUR -2.686 (Vorjahr: TEUR 2.029)
hinsichtlich ihrer Zahlungsunwirksamkeit korrigiert.

Zum Bilanzstichtag sind Sachanlagen in Héhe von TEUR 217.800 (Vorjahr: TEUR 112.213) durch grundbi-
cherlich eingetragene sowie hinterlegte Pfandbestellungsurkunden vor allem fur Verbindlichkeiten gegenuber
Kreditinstituten besichert. Fir den Kauf von Sachanlagen bestehen kinftige Zahlungsverpflichtungen in Hohe
von TEUR 21.345 (Vorjahr: TEUR 20.218).

23.ALS FINANZINVESTITION GEHALTENE IMMOBILIEN

Im unbeweglichen Vermdgen sind Grundstiicke sowie Gebaude mit einem Buchwert von TEUR 7.640 (Vor-
jahr: TEUR 0) enthalten, welche nicht fir eigene Zwecke genutzt werden, sondern langfristig vermietet sind.

Der Buchwertzugang ist im Rahmen des Immobilienerwerbes der PIERER IMMOREAL GmbH im Dezember
2020 entstanden und entspricht dem beizulegenden Zeitwert.

Aufgrund des Erwerbes Ende 2020 wurden im Geschaftsjahr 2020 noch keine Vermietungsertrage generiert.
Zum Bilanzstichtag gibt es keine vertraglichen Verpflichtungen, als Finanzinvestitionen gehaltene Immobilien
zu kaufen, zu erstellen oder zu entwickeln. Es gibt auch keine diesbeztiglichen Verpflichtungen hinsichtlich
Reparaturen, Instandhaltungen oder Verbesserungen.

Es bestehen Anspriiche auf den Erhalt von Mindestleasingzahlungen aus unkiindbaren Mietverhaltnissen,
die wie folgt fallig werden:

TEUR 2020 2019
Bis zu 1. Jahr 879 0
2 bis 5 Jahre 2.636 0
Uber 5 Jahre 0 0

3.515 0
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24 NACH DER EQUITY-METHODE BILANZIERTE FINANZANLAGEN

Die Anteile an assoziierten Unternehmen, die nach der Equity-Methode einbezogen werden, werden einzeln
als unwesentlich betrachtet. Die Veranderungen von nach der Equity-Methode bilanzierten Unternehmen wur-
den unter Punkt 7. ,Veranderungen im Konsolidierungskreis“ erortert. Die zum Bilanzstichtag nach der Equity-
Methode bilanzierten Finanzanlagen werden nachfolgend beschrieben.

Die Kiska GmbH ist ein Designunternehmen, welches Leistungen im Bereich Entwicklung und Design erbringt.
Der Bilanzstichtag der Kiska GmbH ist der 31. Marz, der vor dem Erwerb der Beteiligung festgelegt wurde.
Eine Anderung des Abschlussstichtags wird aufgrund von Wesentlichkeitsiiberlegungen nicht angestrebt. Zum
Zwecke der Bilanzierung nach der Equity-Methode wurde jeweils ein ungeprifter Zwischenabschluss zum 31.
Dezember herangezogen. Die PIERER Mobility AG halt 50% an der Gesellschaft.

Die KTM Asia Motorcycle Manufacturing Inc. wurde im Juni 2016 gemeinsam mit dem Partner Ayala Corp.
gegrundet. Die Gesellschaft hat Mitte 2017 die CKD (completely-knocked-down) Assemblierung fur KTM-Mo-
torrader auf den Philippinen begonnen. Die Beteiligung der KTM-Gruppe betragt 34%.

Das KTM-Joint Venture in China mit dem Partner CFMOTO wurde im Geschéaftsjahr 2018 unter dem Namen
»Zhejiang CFMOTO-KTMR2R Motorcycles Co., Ltd.“ gegriindet. Die Gesellschaft ist noch nicht operativ tatig.
Ab 2021 sollen im chinesischen Hangzhou Motorrader der Mittelklasse produziert werden. Die Beteiligung der
KTM-Gruppe betragt 49%.

Die DealerCenter Digital GmbH entwickelt digitale Beratungs- und Verkaufssysteme speziell fir den Zweirad-
Fachhandel und soll eine wichtige Rolle bei der Transformation des stationdren Handels hin zum digital inte-
grierten Shop der Zukunft spielen. Die PIERER Mobility AG halt 45% an der Gesellschaft.

Die RISER App ist eine Motorradplattform, die von Motorradenthusiasten entwickelt wurde. RISER zeigt die
spektakularsten Routen in der Nahe und hilft dabei herauszufinden, wo genau die passioniertesten Biker un-
terwegs sind. Die Pierer Industrie AG halt 25,1% an der Riser GmbH.

Weitere nach der Equity-Methode bilanzierte Unternehmen sind die vier Handlerbeteiligungen KTM Wien
GmbH, KTM Braumandl GmbH, MX-KTM Kini GmbH und SO Regensburg GmbH (vormals: KTM Regensburg
GmbH).

Die Buchwerte der nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen haben sich im Geschaftsjahr wie folgt
entwickelt:

TEUR 2020 2019
Beteiligungsbuchwert Stand 1.1. 17.719 33.202
Erwerb von Anteilen 155 849
Konsolidierungskreisanderungen (sukzessiver Erwerb) 0 -5.801
Abgang von Anteilen -2.653 -5.442
Anteiliges Jahresergebnis -1.225 -3.868
Ausweisanderung (einfache Beteiligung) 0 -1.455
Sonstiges Ergebnis -100 30
Ausschittung -606 -997
Sonstiges -29 1.201

Beteiligungsbuchwert Stand 31.12. 13.261 17.719
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25.LATENTE STEUERANSPRUCHE

Latente Steuern auf steuerliche Verlustvortrdge werden unter Bertcksichtigung ihrer zeitnahen Realisierbar-
keit gebildet. Aktive und passive latente Steuerposten werden bei gleicher Steuerhoheit und &hnlicher Fristig-
keit saldiert ausgewiesen. Fr die Unterschiede der steuerlichen Basis von vollkonsolidierten oder at-Equity
bewerteten Anteilen zum entsprechenden konzernalen Eigenkapital werden nur latente Steuern abgegrenzt,
wenn eine Realisierung in absehbarer Zeit wahrscheinlich ist.

Insgesamt errechnen sich die aktiven und passiven latenten Steuern aus folgenden Bilanzposten:

TEUR 31.12.2020 31.12.2019

Aktive latente Steuern:

Kurzfristige Vermdgenswerte:

Vorrate 7.744 10.199
Sonstige 6.636 5.949
Langfristige Vermdgenswerte:
Anlagevermogen 2.945 2.163
Verlustvortrage 16.172 9.693
Investitionsforderungen 1.208 1.137
Personalverbindlichkeiten 9.109 12.730
Ruckstellungen 3.523 4.016
Verbindlichkeiten 9.062 2.485
Sonstige 0 0
56.399 48.372
Saldierung -17.250 -16.151
39.149 32.221

Passive latente Steuern:

Kurzfristige Vermogenswerte -3.279 -3.163
Langfristige Vermdgenswerte -151.647 -143.261
Sonstige -215 -605
-155.141 -147.029
Saldierung 17.250 16.151
-137.891 -130.878

In den aktiven Steuerlatenzen sind in den langfristigen Vermégenswerten Betrage fur offene Siebentel aus
steuerlichen Teilwertabschreibungen auf Beteiligungen gemal § 12 Abs 3 Z 2 6KStG (6sterreichisches Kor-
perschaftsteuergesetz) in Héhe von TEUR 1.609 (Vorjahr: TEUR 2.255) enthalten.

Die temporaren Unterschiede der passiven latenten Steuern im Posten ,Langfristige Vermdgenswerte* resul-
tieren im Wesentlichen aus den steuerlich nicht aktivierungsfahigen Entwicklungskosten sowie aus quasiper-
manenten Unterschieden durch den Ansatz von Markenwerten.

Zum 31. Dezember 2020 (und im Vorjahr) war davon auszugehen, dass aufgrund der derzeit geltenden steu-
erlichen Bestimmungen die insbesondere aus einbehaltenen Gewinnen bzw. nicht abgedeckten Verlusten re-
sultierenden Unterschiede zwischen steuerlichem Beteiligungsansatz und anteiligem Eigenkapital der in den
IFRS-Konzernabschluss einbezogenen Tochterunternehmen (outside-basis differences) in absehbarer Zeit
steuerfrei bleiben bzw. die Umkehrung der Unterschiede vom Konzern gesteuert werden kann. Weiters war
davon auszugehen, dass die Unterschiede zwischen dem steuerlichen Beteiligungsansatz und dem Buchwert
der nach der Equity-Methode bilanzierten Beteiligungen (outside-basis differences) in absehbarer Zeit steuer-
frei bleiben bzw. die Umkehrung der Unterschiede vom Konzern gesteuert werden kann.
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In Verbindung mit Anteilen an Tochterunternehmen und nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen
wurden geman IAS 12.39 fur zu versteuernde temporare Differenzen in der Hoéhe von TEUR 934.661 (Vorjahr:

TEUR 881.779) keine latenten Steuerabgrenzungen gebildet.

Die latenten Steuern haben sich im Geschaftsjahr wie folgt entwickelt:

TEUR 2020 2019
Latente Steuern (netto) am 1.1. -98.657 -96.870
Veranderung Konsolidierungskreis 0 2.666
Erfolgswirksam erfasste latente Steuern -3.826 -11.953
Im sonstigen Ergebnis erfasste latente Steuern 528 6.733
Im Eigenkapital erfasste latente Steuern 3.784 364
Fremdwahrung -329 30
Sonstige Veranderungen -242 373
Latente Steuern (netto) am 31.12. -98.742 -98.657

Die in der Pierer Industrie-Gruppe vorhandenen und aktivierten steuerlichen Verlustvortrage kdnnen wie folgt

zusammengefasst werden:

davon wertbe- verbleibender

Verlustvortrag

aktive latente

TEUR richtigt Verlustvortrag Steuer
31.12.2020 31.12.2020 $1.12.2020 31.12.2020

PIERER Mobility-Gruppe 82.386 -67.877 14.509 7.721
Pankl AG-Gruppe 46.808 -13.716 33.092 8.451
Sonstige 11.842 -11.842 0 0
141.036 -93.435 47.601 16.172

Verlustvortra davon wertbe- verbleibender aktive latente

TEUR g richtigt Verlustvortrag Steuer
31.12.2019 31.12.2019 31.12.2019 31.12.2019

PIERER Mobility-Gruppe 80.174 -66.319 13.855 5.688
Pankl AG-Gruppe 24 111 -7.874 16.237 4.005
Sonstige 12.079 -12.079 0 0
116.364 -86.272 30.092 9.693

Die aktiven latenten Steuern der PIERER Mobility-Gruppe betreffen in Hohe von TEUR 1.707 (Vorjahr: TEUR
2.276) einen kinftig resultierenden Steuervorteil aus dem Liquidationsverlust der WP Suspension B.V. Dieser
kann ab Liquidationszeitpunkt Uber sieben Jahre verteilt geltend gemacht werden. Sonstige betreffen im We-

sentlichen die Abatec-Gruppe.

Fir die in der Pankl AG-Gruppe in der Slowakei als Investitionsanreiz gewahrte steuerliche Férderung wurden

in 2020 TEUR 1.209 (Vorjahr: TEUR 1.137) aktive latente Steuern angesetzt.

Abzugsfahige temporare Differenzen und noch nicht genutzte steuerliche Verluste (einschlieRlich offene Sieb-
telabschreibungen) auf welche keine aktiven latenten Steuern aktiviert wurden, belaufen sich auf TEUR 96.926
(Vorjahr: TEUR 91.082). Die Wertberichtigung der Verlustvortrage und temporaren Differenzen wurde in der
Hohe vorgenommen, in der eine mittelfristige Realisierung der latenten Steueranspriiche aus heutiger Sicht

als nicht hinreichend sicher angenommen werden kann.
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TEUR 31.12.2020 31.12.2019
Nicht konsolidierte Tochterunternehmen und nicht nach der Equity-Methode
bilanzierte Finanzanlagen 5675 3.989
Forderungen aus Darlehen 14.863 2.670
Forderungen aus Anteilsverkaufen 0 6.654
Leasingforderungen aus Untermietverhaltnissen 590 880
Ubrige 5.639 4.799
26.767 18.992
27.VORRATE

Als Verbrauchsfolgeverfahren wendet der Konzern ein Durchschnittspreisverfahren an. Zudem wird bei ein-
geschrankter Verwendbarkeit von Vorraten eine Abwertung auf Basis einer Reichweitenanalyse erfasst. Zu-
satzlich wird auf Einzelfallbasis der wirtschaftliche Nutzen des vorhandenen Vorratsvermdgens uberprift und
gegebenenfalls eine zusatzliche Wertberichtigung aufgrund langer Lagerdauer oder eingeschrankter Absatz-

maoglichkeiten vorgenommen.

Die Vorrate stellen sich wie folgt dar:

TEUR 31.12.2020 31.12.2019
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 124.984 125.218
Unfertige Erzeugnisse 63.804 71.429
Fertige Erzeugnisse und Waren 226.877 257.050

415.665 453.697
TEUR 31.12.2020 31.12.2019
Vorratsbestand brutto 456.611 489.966
- Wertberichtigungen -40.946 -36.269
Vorratsbestand netto 415.665 453.697

Der Buchwert der auf den niedrigeren NettoverauRerungswert abgewerteten Vorrate belduft sich auf TEUR

70.792 (Vorjahr: TEUR 79.500).
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28.FORDERUNGEN AUS LIEFERUNGEN UND LEISTUNGEN

Die Bruttoforderungen aus Lieferungen und Leistungen gegentber Dritten sind um die Einzelwertberichtigun-
gen in H6he von TEUR 5.736 (Vorjahr: TEUR 4.344) vermindert.

Die Wertberichtigungen auf Forderungen haben sich wie folgt entwickelt:

TEUR Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Stand am 1.1.2019 3.031
Veranderungen Konsolidierungskreis 430
Wahrungsumrechnung 15
Zufiuihrungen Einzelwertberichtigung 1.239
Zufuhrungen Wertberichtigung fur erwartete Verluste 340
Verbrauch -117
Aufldsungen -594
Stand am 31.12.2019 = 1.1.2020 4.344
Veranderungen Konsolidierungskreis 0
Wahrungsumrechnung -108
Zufuhrungen Einzelwertberichtigung 1.633
Zufuihrungen Wertberichtigung fur erwartete Verluste 734
Verbrauch -247
Aufldsung Wertberichtigung flur erwartete Verluste -18
Auflésungen -602
Stand am 31.12.2020 5.736

Vertragsvermdgenswerte (contract assets) werden in der Pierer Industrie-Gruppe in den Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen ausgewiesen und lassen sich wie folgt Uberleiten:

Contract Assets TEUR
Stand am 1.1.2019 7.454
Umbuchung zu Kundenforderungen -7.332
Zugang neuer Vertragsvermogenswerte 6.475
Veranderung der Wertberichtigung 7
Wahrungsdifferenzen -68
Stand am 31.12.2020 6.536

Bei den Vertragsvermdgenswerten handelt es sich um Vertrage tber die Auftragsfertigung von Produkten, bei
welchen der Kunde die Beherrschung tber die Giter wahrend der Produktherstellung erlangt.

29. KURZFRISTIGE FORDERUNGEN UND SONSTIGE VERMOGENSWERTE

Forderungen werden bericksichtigt, sobald Sicherheit besteht, dass diese der Pierer Industrie-Gruppe zuflie-
Ren werden und die Gruppe den gestellten Anforderungen entsprechen kann.
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TEUR 31.12.2020 31.12.2019
Forderungen aus derivativen Finanzinstrumenten 3.389 2.750
Wertpapiere 17.589 10.621
Asset Backed Securities Finanzierungen (ABS) 15.894 11.271
Forderungen gegeniiber gesellschafternahen Unternehmen 6.359 4.384
Sonstige 14.142 10.109

Sonstige kurzfristige finanzielle Vermogenswerte 57.373 39.135
Forderungen 12.759 14.753
Forderungen gegeniber Finanzamtern 14.464 11.943
Anzahlungen auf Vorrate und sonstige Vorauszahlungen 23.901 21.963
Sonstige 7.991 10.749

Sonstige kurzfristige nicht finanzielle Vermégenswerte 59.115 59.408

Sonstige kurzfristige Vermoégenswerte 116.488 98.543

Im Posten Wertpapiere sind Nettoverdnderungen des beizulegenden Zeitwertes in Hohe von TEUR 2.724
(Vorjahr: TEUR 19.739) enthalten.

30.ZAHLUNGSMITTEL UND ZAHLUNGSMITTELAQUIVALENTE

Die Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente enthalten Kassenbestande, Bankguthaben, Schecks sowie
maximal drei Monate laufende Festgelder (vom Erwerbszeitpunkt gerechnet) und werden zum beizulegenden
Zeitwert am Bilanzstichtag bewertet. Aufgrund der in der Konzernbilanz erfolgten Umgliederung der LHT als
Gruppe von zu VerauRerungszwecken gehaltenen Vermégenswerte (siehe Punkt 7.) sind TEUR 127 nicht in
den Zahlungsmitteln der Konzernbilanz enthalten. Fiir weitere Details zur Veranderung des Cash-Standes
verweisen wir auf die Angaben zur Kapitalflussrechnung im Kapitel VI des Konzernanhanges.

31.KONZERNEIGENKAPITAL

Die Entwicklung des Konzerneigenkapitals im Geschaftsjahr 2020 und im Geschaftsjahr 2019 ist in der Beilage
I/7 dargestellt.

Das Grundkapital zum 31.12.2020 betragt TEUR 1.000 und ist zerlegt in 1.000.000 Stammaktien im Nenn-
wert von je EUR 1,00. Die Aktien gewahren die gewdhnlichen nach dem &sterreichischen Aktiengesetz den
Aktionaren zustehenden Rechte. Dazu zahlt das Recht auf die Auszahlung der in der Hauptversammlung
beschlossenen Dividende sowie das Recht auf Austibung des Stimmrechtes in der Hauptversammlung. Alle
Anteile wurden voll eingezahlt. Das im Konzernabschluss ausgewiesene Grundkapital entspricht dem Aus-
weis im Einzelabschluss der Pierer Industrie AG.

Im Juli 2015 wurde eine ewige Anleihe (Perpetual Bond) der Pierer Industrie AG in Hohe von TEUR 27.700
(Verzinsung 5,75%) begeben. Die Anleihe wird als Eigenkapital ausgewiesen, da das Kapital der Pierer In-
dustrie AG unbeschrankt zur Verfugung steht und auch kein Kiindigungsrecht seitens der Anleiheglaubiger
bestand. Im Sinne von IAS 32.20 besteht auch keine faktische Riickzahlungsverpflichtung. Der Perpetual
Bond ist als nicht besicherte Teilschuldverschreibung, die nachrangig zu allen gegenwartigen oder kiinftigen
nicht besicherten, nicht nachrangigen Verbindlichkeiten der Pierer Industrie-Gruppe ausgestattet. Zinsen
missen nur ausbezahlt werden, wenn eine Dividende oder eine andere Ausschuttung an die Aktionare be-
schlossen wird, andere nachrangige Verbindlichkeiten oder Gesellschafterdarlehen getilgt werden oder Zin-
sen auf Gesellschafterdarlehen gezahlt werden. Die im Oktober 2017 von der Pankl Racing Systems AG
begebene und im Eigenkapital ausgewiesene ewige Anleihe in H6he von TEUR 10.000 wurde im Oktober
2020 vom Konzern zurtickerworben.
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In der Ricklage nach IFRS 9 ist die Cash-Flow-Hedge-Riicklage enthalten. Die Cash-Flow-Hedge-Rucklage
umfasst den wirksamen Teil der kumulierten Nettoverdnderungen des beizulegenden Zeitwertes von zur Ab-
sicherung von Zahlungsstréomen verwendeten Sicherungsinstrumenten bis zur spateren Erfassung im Gewinn
oder Verlust oder der direkten Erfassung in den Anschaffungskosten oder dem Buchwert eines nicht finanzi-
ellen Vermogenswertes oder einer nicht finanziellen Schuld. Die Riicklage fiir Kosten der Absicherung zeigt
Gewinne und Verluste des Anteils, der von dem designierten Sicherungsgeschaft ausgeschlossen ist, das sich
auf das Forward-Element des Devisentermingeschéafts bezieht. Diese werden zunachst als sonstiges Ergebnis
erfasst und wie die Gewinne und Verluste in der Rucklage aus Sicherungsgeschaften bilanziert. Die Entwick-
lung der Cash-Flow-Hedge-Riicklage und der Ricklage fur Kosten der Absicherung wird unter dem Punkt 45.
.Hedging“ erlautert.

Die Riicklagen aus Wahrungsdifferenzen umfassen alle Kursdifferenzen, die aus der Umrechnung der in
auslandischer Wahrung aufgestellten Jahresabschlliisse von konsolidierten Tochterunternehmen entstanden
sind. Die Nettoinvestitionen in auslandische Tochterunternehmen umfassen neben dem Beteiligungsansatz
folgende langfristige Darlehen:

Gesellschaft Kreditbetrag Wahrung
in Tausend 31.12.2020 31.12.2019

Pankl Racing Systems UK Ltd. 1.615 1.615 GBP
CP-CARRILLO, Inc. 1.000 1.000 uUsD
Pankl Holdings, Inc. 29.140 29.140 uUsD

Die Anteile nicht beherrschender Gesellschafter umfassen die Anteile Dritter am Eigenkapital der konsoli-
dierten Tochterunternehmen. Im Folgenden sind die Finanzinformationen der wesentlichen Teilbereiche des
Konzerns, die nicht beherrschende Anteile beinhalten dargestellt. Die Zuordnung der jeweiligen Gesellschaf-
ten zu den Teilbereichen, einschliel3lich der jeweiligen Anteilshéhe von nicht beherrschenden Gesellschaftern,
ist in Kapitel XII dargestellt.

2020 PIERER Pankl AG- Sonstige Gesamt
Mobility AG- Gruppe
Gruppe

TEUR

Umsatzerlose 1.530.382 583.395 -12.451  2.101.326
Gewinn 69.455 -12.829 -7.484 49.142
Sonstiges Ergebnis -4.671 -3.867 -2.043 -10.581
Gesamtergebnis 64.784 -16.696 -9.527 38.561
Nicht beherrschenden Anteilen zugeordneter Gewinn 47.761 -4.212 495 44.044
Nicht beherrschenden Anteilen zugeordnetes

sonstiges Ergebnis -2.755 -1.157 0 -3.912
Langfristige Vermdgenswerte 931.735 474.786 222,572  1.629.093
Kurzfristige Vermogenswerte 744.005 252.442 111.944  1.108.391
Langfristige Schulden -607.695 -284.467  -274.556 -1.166.718
Kurzfristige Schulden -450.486 -170.283 -9.218 -629.987
Nettovermdgen 617.559 272.478 50.742 940.779
Buchwert der nicht beherrschenden Anteile 429.736 90.817 1.347 521.900
Cash-Flows aus der betrieblichen Tatigkeit 312.819 70.709 -16.826 366.702
Cash-Flows aus der Investitionstatigkeit -147.009 -36.328 -48.196 -231.533
Cash-Flows aus der Finanzierungstatigkeit -104.689 -12.544 150.421 33.188
Gesamt Cash-Flow 61.121 21.837 85.399 168.357

Dividenden an nicht beherrschende Anteile -13.739 0 0 -13.739
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2019 PIERER Pankl AG- Sonstige Gesamt
Mobility AG- Gruppe
Gruppe

TEUR

Umsatzerldse 1.520.135 665.239 -14.242 2171132
Gewinn 95.712 9.090 -942 103.860
Sonstiges Ergebnis -1.698 -2.062 -14.743 -18.503
Gesamtergebnis 94.014 7.028 -15.685 85.357
Nicht beherrschenden Anteilen zugeordneter Gewinn 60.813 3.784 118 64.715
Nicht beherrschenden Anteilen zugeordnetes 4171 1.100 0 2.271
sonstiges Ergebnis

Langfristige Vermdgenswerte 867.600 492.242 106.271 1.466.113
Kurzfristige Vermdgenswerte 736.032 252.039 14.533  1.002.604
Langfristige Schulden -614.923 -299.227 -6.172 -920.322
Kurzfristige Schulden -406.602 -168.776 -11.394 -586.772
Nettovermogen 582.107 276.278 103.238 961.623
Buchwert der nicht beherrschenden Anteile 403.687 96.083 988 500.758
Cash-Flows aus der betrieblichen Tatigkeit 257.380 68.558 3.399 329.337
Cash-Flows aus der Investitionstatigkeit -165.735 -63.935 9.556 -220.114
Cash-Flows aus der Finanzierungstatigkeit -20.623 7.702 -36.441 -49.362
Gesamt Cash-Flow 71.022 12.325 -23.486 59.861
Dividenden an nicht beherrschende Anteile -15.959 -143 0 -16.102

Die Auswirkungen der Transaktionen mit nicht beherrschenden Anteilen sowie die Veranderung an dem den

Anteilseignern zurechenbaren Eigenkapital wahrend des Geschéftsjahres stellt sich wie folgt dar:

TEUR 31.12.2020 31.12.2019
Erworbener (-) bzw. abgegangener (+) Buchwert nicht beherrschender Anteile 2.518 56.550
Erhaltener (+)/ gezahlter (-) Kaufpreis an nicht beherrschende Anteilseigner -10.318 -46.363
Im Eigenkapital erfasster Unterschiedsbetrag -7.800 10.187

Folgende wesentliche Ereignisse pragten die Veranderungen des Eigenkapitals aufgrund von Anteilsverkau-
fen bzw. -zukaufen von Tochterunternehmen. Im laufenden Geschéftsjahr erhdhte die Pankl AG ihre Anteile
an der SHW AG um weitere 0,91% und halt zum 31.12.2020 77,43% der Anteile an der Gesellschaft. Im
Vorjahr erhdhte die Pankl AG ihre Anteile bereits von 50,21% auf 76,51%. Zudem Ubernahm die Pankl AG
zum 16. Juli 2020 vollstandig die Anteile an der Pankl Racing Systems AG und halt per 31.12.2020 100% an

der Gesellschaft (Vorjahr: 98,5%).
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TEUR Riicklage Rucklagen Wahrungs- Anteile Anteile nicht Konzern-
nach inklusive umrech- Haupt- beherr- eigen-
IFRS 9 Bilanz- nung gesell- schender Kapital
gewinn schafter Gesellschafter Gesamt
2020
Wahrungsumrechnungsdifferenzen 0 0 -4.504 -4.504 -4.261 -8.765
Absicherung von Zahlungsstromen -832 0 0 -832 -371 -1.203
Nettovgrénderungen von FVOCI-Ei- 2043 0 0 2.043 0 2.043
genkapitalinstrumenten
Neubewertung der Nettoschuld
aus leistungsorientierten 0 710 0 710 720 1.430
Versorgungsplanen
-2.875 710 -4.504 -6.669 -3.912 -10.581
2019
Wahrungsumrechnungsdifferenzen 0 0 660 660 941 1.601
Absicherung von Zahlungsstromen -168 0 0 -168 -504 -672
Nettovgrér)derungen von FVOCI-Ei- 14.804 0 0 14.804 0 14.804
genkapitalinstrumenten
Neubewertung der Nettoschuld
aus leistungsorientierten 0 -1.920 0 -1.920 -2.708 -4.628
Versorgungsplanen
-14.972 -1.920 660 -16.232 -2.271 -18.503
32.FINANZVERBINDLICHKEITEN
TEUR 31.12.2020 31.12.2020 31.12.2020 31.12.2020
Nominale Buchwert Laufzeit < 1 Jahr Laufzeit > 1 Jahr
Anleihen 100.000 98.570 0 98.570
Schuldscheindarlehen 388.500 387.280 3.500 383.780
Namensschuldverschreibung 30.000 30.000 0 30.000
Verbindlichkeiten gegenlber Kreditinstituten 439.065 439.065 94.094 344.971
Verblndlllchkelten geger)ube.r Kreditinstituten aus 8.102 8.102 8.102 0
konzerninternem Supplier Finance Programm
Verblndlllchkelten gegen.uber Kreditinstituten aus 3.669 3.669 3.669 0
konzerninternem Factoring Programm
Leasingverbindlichkeiten 98.120 98.120 23.880 74.240
Sonstige verzinsliche Verbindlichkeiten 20.097 20.097 4.210 15.887
Summe Finanzverbindlichkeiten 1.087.553 1.084.903 137.455 947.448
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TEUR 31.12.2019  31.12.2019 31.12.2019 31.12.2019
Nominale Buchwert Laufzeit < 1 Jahr Laufzeit > 1 Jahr
Anleihen 0 0 0 0
Schuldscheindarlehen 234.500 233.970 6.000 227.970
Namensschuldverschreibung 30.000 30.000 0 30.000
Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten 486.065 486.065 122.830 363.235
Verbindllichkeiten gegerjﬂber Kreditinstituten aus 7.986 7.986 7.986 0
konzerninternem Supplier Finance Programm
Verbindllichkeiten gegen.ijber Kreditinstituten aus 4.839 4.839 4.839 0
konzerninternem Factoring Programm
Leasingverbindlichkeiten 100.647 100.647 23.804 76.843
Sonstige verzinsliche Verbindlichkeiten 5.737 5.737 4.370 1.367
Summe Finanzverbindlichkeiten 869.774 869.244 169.829 699.415

Schuldscheindarlehen

Die PIERER Mobility AG hat im Juli 2015 ein Schuldscheindarlehen in Hohe von TEUR 56.500 mit einer Lauf-
zeit von funf und sieben Jahren begeben. Im Janner 2017 wurde ein Teilbetrag des Schuldscheindarlehens in
Hohe von TEUR 32.000, davon TEUR 25.500 mit Laufzeit 5 Jahren und TEUR 6.500 mit Laufzeit 7 Jahren,
vorzeitig getilgt. Mit Kiindigungsschreiben vom 13. Juli 2018 mit Wirkung zum 17. Juli 2018 sowie Kiindigungs-
schreiben vom 4. Oktober 2018 mit Wirkung zum 8. Oktober 2018 wurde ein Teilbetrag des Schuldscheindar-
lehens in Hohe von insgesamt TEUR 12.500 mit einer Laufzeit von 5 Jahren vorzeitig riickgefuhrt. Im Juli 2020
wurden planméaflig TEUR 6.000 des Schuldscheindarlehens mit einer Laufzeit von 5 Jahren getilgt.

Im Juni 2016 wurde von der KTM AG zur Refinanzierung der im April 2017 getilgten Anleihe ein Schuldschein-
darlehen mit einem Emissionsvolumen von TEUR 120.000 und einer Laufzeit von funf, sieben bzw. zehn Jah-
ren platziert. Im Juni 2018 wurde ein weiteres Schuldscheindarlehen mit einem Volumen von TEUR 135.000
und Laufzeiten von sieben und zehn Jahren erfolgreich platziert. Weiters wurden TEUR 32.500 des im Jahr
2016 begebenen Schuldscheindarlehens vorzeitig getilgt.

Die Pierer Industrie AG hat am 8. Oktober 2020 ein Schuldscheindarlehen in Héhe von TEUR 160.000 bege-
ben, welches in Hohe von TEUR 27.500 mit einer Laufzeit von 4 Jahren, in Héhe von TEUR 74.000 mit einer
Laufzeit von 5 Jahren und in Hohe von TEUR 58.500 mit einer Laufzeit von 6 Jahren abgeschlossen wurde.

Anleihen

Die Pierer Industrie AG hat am 22. Oktober 2020 eine 2,5% Anleihe mit einer Laufzeit von 7,5 Jahren in Hohe
von TEUR 100.000, im Nennwert von EUR 1.000 je Stlick zum Ausgabepreis von EUR 991,67 je Stick bege-
ben.

33.VERPFLICHTUNGEN FUR LEISTUNGEN AN ARBEITNEHMER

Die Verpflichtungen flr Leistungen an Arbeitnehmer setzen sich aus Verpflichtungen fir Abfertigungen und
Jubildumsgeldern zusammen:

TEUR 31.12.2020 31.12.2019
Abfertigungen 25.703 26.408
Pensionsgelder 28.788 29.779
Jubilaumsgelder 9.423 9.641
Altersteilzeit 2.480 2.761

66.394 68.589
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Aufgrund gesetzlicher Vorschriften ist die Pierer Industrie-Gruppe zudem verpflichtet, an alle Mitarbeiterlnnen
in Osterreich, deren Arbeitsverhaltnis vor dem 1.1.2003 begonnen hat, bei Kiindigung durch den Dienstgeber
oder zum Pensionsantrittszeitpunkt eine Abfertigungszahlung zu leisten. Die Hohe dieser leistungsorientierten
Verpflichtung ist von der Anzahl der Dienstjahre und von dem bei Abfertigungsanfall maRRgeblichen Bezug
abhangig. Fur alle nach dem 31.12.2002 begriindeten Arbeitsverhaltnisse in Osterreich zahlt die Gesellschaft
monatlich 1,53% des Bruttomonatsgehaltes in eine betriebliche Mitarbeitervorsorgekasse, in der die Beitrage
auf einem Konto des Arbeitnehmers veranlagt und diesem bei Beendigung des Dienstverhaltnisses ausbezahlt
oder als Anspruch weitergegeben werden. Die Gesellschaft ist ausschliellich zur Leistung der Beitrage ver-
pflichtet, welche in jenem Geschaftsjahr im Aufwand erfasst werden, fiir das sie entrichtet wurden (beitrags-
orientierte Verpflichtung). Fir Mitarbeiter von dsterreichischen Konzernunternehmen, die ab dem 1.1.2003 in
das Dienstverhaltnis eingetreten sind, wurden Beitrage fiir Abfertigungen an eine gesetzliche Mitarbeitervor-
sorgekasse in Hohe von 1,53% des Lohnes bzw. Gehaltes einbezahlt. Im abgelaufenen Geschaftsjahr wurden
Beitrage von insgesamt TEUR 3.067 (Vorjahr: TEUR 3.005) gezahlt.

Der Konzern hat in Deutschland zwei leistungsorientierte Pensionspléne (defined benefit plan), die im We-
sentlichen einheitliche Bedingungen aufweisen. Sie werden nach dem Anwartschaftsbarwertverfahren (,pro-
jected unit credit method®) unter Berlcksichtigung der kiinftigen Entwicklung von Gehaltern und Renten versi-
cherungsmathematisch bewertet.

Die betriebliche Altersversorgung beruht im Wesentlichen auf direkten leistungsorientierten Versorgungszu-
sagen. Fur die Bemessung der Pensionen ist in der Regel die Dauer der Zugehorigkeit zum Unternehmen
mafgeblich. Die Finanzierung der Versorgungszusagen erfolgt durch Bildung von Pensionsrickstellungen,
teilweise wurden Riickdeckungsversicherungen abgeschlossen. Soweit es sich hierbei um qualifizierende Ver-
sicherungsvertrage handelt, die als Planvermdgen zu berlicksichtigen sind, wurde eine Saldierung mit den
Pensionsrickstellungen vorgenommen. Soweit es sich um keine qualifizierenden Versicherungsvertrage han-
delt, wurden die entsprechenden Aktivwerte unter den langfristigen sonstigen finanziellen Vermdgenswerten
gezeigt.

Die Nettoschuld aus den leistungsorientierten Vorsorgeplanen fur Abfertigungen und Pensionen entwickelte
sich im Geschéftsjahr wie folgt:

TEUR 31.12.2020 31.12.2019
Anwartschaftsbarwert:

Stand am 1.1. 56.338 50.163
Dienstzeitaufwand 1.903 1.509
Zinsaufwand 601 934
Erfolgte Zahlungen -2.120 -2.352
Versicherungsmathematischer Gewinn / Verlust (sonstiges Ergebnis) -1.942 6.309
Konsolidierungskreisanderung 1 195
Sonstiges -135 -420
Stand am 31.12. 54.646 56.338

Planvermoégen:

Stand am 1.1. 151 147
Zinsertrag 4 4
Stand am 31.12. 155 151
Nettoschuld (Anwartschaftsbarwert) 54.491 56.187

Zum 31.12.2020 betragen die gewichteten Restlaufzeiten (Duration) der Abfertigungsverpflichtungen 13 Jahre
(Vorjahr: 13 Jahre) und der Pensionsverpflichtungen 17 Jahre (Vorjahr: 17 Jahre).
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Der versicherungsmathematische Gewinn / Verlust setzt sich aus den folgenden Faktoren zusammen:

TEUR 31.12.2020 31.12.2019
Anderung von Erwartungswerten -1.107 -432
Anderung demografischer Annahmen 45 54
Anderung finanzieller Annahmen -880 6.687
Versicherungsmathematischer Gewinn/Verlust -1.942 6.309
Der Bewertung der Verpflichtung liegen folgende Annahmen zugrunde:
31.12.2020 31.12.2019
Rechnungszinssatz 0,90% - 1,10% 1,10%
Lohn-/ Gehaltstrend 1,60% - 2,50% 1,80% - 2,75%

Der Rechnungszins wurde unter der Berlicksichtigung der durchschnittlichen Laufzeiten und durchschnittli-
chen Restlebenserwartung festgesetzt. Der Abzinsungssatz ist die Rendite, die am Abschlussstichtag fir erst-
rangige, festverzinsliche Industrieanleihen am Markt erzielt wird. Die Mitarbeiterfluktuation ist betriebsspezi-
fisch ermittelt und alters-/ dienstzeitabhangig berticksichtigt. Den versicherungsmathematischen Bewertun-
gen liegen landerspezifische Sterbetafeln zu Grunde. Als Pensionseintrittsalter wurde das gesetzliche Pensi-

onseintrittsalter je Land gewahlt.

Eine Anderung (+/- 0,5%-Punkte) der Parameter ,Rechnungszinssatz‘ und ,Lohn-/ Gehaltstrend* hatte zum

31.12.2020 folgende Auswirkungen auf den Barwert der zuklinftigen Zahlungen gehabt:

Parameter

Anderung Anderung

-0,50% +0,50%

Rechnungszinssatz 8,2% -7,3%
Lohn-/ Gehaltstrend -5,7% 6,1%

Eine Anderung (+/- 0,5%-Punkte) der Parameter ,Rechnungszinssatz‘ und ,Lohn-/ Gehaltstrend* hatte zum

31.12.2019 folgende Auswirkungen auf den Barwert der zukunftigen Zahlungen gehabt:

Parameter

Anderung Anderung

-0,50% +0,50%

Rechnungszinssatz 8,6% -7,1%
Lohn-/ Gehaltstrend -5,5% 6,6%

Die Verpflichtungen fur Anspriiche aus Jubildumsgeldern und Altersteilzeitverpflichtungen entwickelten

sich wie folgt:

TEUR 31.12.2020 31.12.2019
Stand am 1.1. 12.402 10.059
Dienstzeitaufwand 1.452 1.492
Zinsaufwand -70 350
Erfolgte Zahlungen -1.069 -901
Versicherungsmathematischer Gewinn / Verlust (erfolgswirksam) -825 1.403
Sonstiges 13 -1
Stand am 31.12. 11.903 12.402
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34.ANDERE KURZ- UND LANGFRISTIGE SCHULDEN UND VERBINDLICHKEITEN
AUS LIEFERUNGEN UND LEISTUNGEN

Die anderen langfristigen Schulden setzten sich im Wesentlichen wie folgt zusammen:

TEUR 31.12.2020 31.12.2019
Kautionen 7.600 7.325
Verbindlichkeit aus Aktienriickkaufrecht 0 6.548
Sonstige finanzielle Schulden 4.207 3.693

Andere langfristige finanzielle Schulden 11.807 17.566
Andere langfristige nicht finanzielle Schulden 3.178 3.470
Andere langfristige Schulden 14.985 21.036

Die anderen kurzfristigen Schulden setzten sich im Wesentlichen wie folgt zusammen:

TEUR 31.12.2020 31.12.2019
Umsatzboni 28.365 20.773
Preisnachlasse 7.236 2.524
Verbindlichkeiten aus derivativen Finanzinstrumenten 3.078 1.910
Sonstige finanzielle Schulden 27.023 15.996

Andere kurzfristige finanzielle Schulden 65.702 41.203
Personalverbindlichkeiten 42.559 49.292
Vorauszahlungen 4.036 3.110
Verbindlichkeiten Finanzamter 6.284 8.639
Sonstige nicht finanzielle Schulden 8.394 3.950

Andere kurzfristige nicht finanzielle Schulden 61.273 64.991

Andere kurzfristige Schulden 126.975 106.194

In den kurzfristigen Personalverbindlichkeiten sind im Wesentlichen Verbindlichkeiten fir nicht konsumierte
Urlaube, Verbindlichkeiten fur Mitarbeiterprémien, Verbindlichkeiten gegentber Gebietskrankenkassen sowie
Verbindlichkeiten aus Léhnen und Gehaltern enthalten.

Supplier Finance:

Unternehmen der Pierer Industrie-Gruppe haben mit einem &sterreichischen Kreditinstitut ein revolvierendes
Programm zur Finanzierung von Lieferantenverbindlichkeiten (Supplier Finance Programm) aufgesetzt. Liefe-
ranten kénnen ihre Forderungen gegenuber der Pierer Industrie-Gruppe vor Falligkeit an das Kreditinstitut
verkaufen. Die Pierer Industrie-Gruppe wird nicht von der urspringlichen Verpflichtung entbunden und es
kommt aufgrund der quantitativen und qualitativen Priifung zu keiner signifikanten Anderung der Vertragsbe-
dingungen. Die Verbindlichkeiten werden weiterhin unter Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
gezeigt und im Cash-Flow aus betrieblicher Tatigkeit ausgewiesen. Von diesem Supplier Finance Programm
sind zum 31.12.2020 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen in H6he von TEUR 119.558 (Vorjahr:
TEUR 62.986) betroffen. Das sind 36,7% (Vorjahr: 22,2%) der gesamten Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen zum Stichtag.

Neben konzernfremden Lieferanten wurde auch zwischen dsterreichischen Unternehmen der Pierer Industrie-
Gruppe ein solches Programm abgeschlossen. Aus Sicht der Pierer Industrie-Gruppe ist kein Leistungsaus-
tausch erfolgt, sondern es sind lediglich Fremdmittel aufgenommen worden, welche unter den kurzfristigen
Finanzverbindlichkeiten ausgewiesen werden. Der Ausweis der Cash-Flows erfolgt im Cash-Flow aus der Fi-
nanzierungstatigkeit. Zum 31.12.2020 betragen die Verbindlichkeiten aus diesem Programm insgesamt
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TEUR 127.660 (Vorjahr: TEUR 70.972), davon werden zum 31.12.2020 im Konzernabschluss der Pierer In-
dustrie AG die Beziehungen zwischen Konzernunternehmen in Hohe von TEUR 8.102 (Vorjahr: TEUR 7.986)
als kurzfristige Finanzverbindlichkeiten dargestellt.

Haftungsverhaltnisse:

Die PIERER Mobility AG hat fir die PEXCO GmbH, Schweinfurt, Deutschland gegentiber der KGI Bank Co.,
Ltd., Taiwan, aus Verpflichtungen gegenlber Lieferanten eine Garantie bis zu einem Hochstbetrag von TEUR
16.299 (Vorjahr: TEUR 0) abgegeben. Der aushaftende Betrag gegenuber Lieferanten resultiert zum Stichtag
in Héhe von TEUR 7.685.

Fir Bankgarantien der Moto Italia GmbH, Meran, Italien, gegeniber der Sidtiroler Volksbank, Bozen, Italien,
an die italienische Finanzverwaltung fir Rickzahlungen von Vorsteuerguthaben, hat die Pierer Industrie AG
Birgschaften in Hohe von TEUR 4.812 (Vorjahr: TEUR 5.050) abgegeben.

35.RUCKSTELLUNGEN

Der Konzern bildet Ruckstellungen fur Garantien und Gewahrleistung fur bekannte, zu erwartende Einzelfalle.
Die erwarteten Aufwendungen basieren vor allem auf friheren Erfahrungen und werden zum Zeitpunkt des
Verkaufs der Produkte ergebniswirksam gebildet.

Die Schatzung zukunftiger Aufwendungen ist mit Unsicherheiten verbunden, wodurch es in der Zukunft zu
einer Anpassung der gebildeten Ruckstellungen kommen kann. Es ist nicht auszuschlief3en, dass die tatsach-
lichen Aufwendungen fir diese MaRnahmen die hierfir gebildeten Riickstellungen in nicht vorhersehbarer
Weise Ubersteigen oder unterschreiten.

Die Rickstellungen haben sich im Geschéaftsjahr wie folgt entwickelt:

TEUR Stand am  Zufiihrungen Auflésungen Verbrauch Stand am
01.01.2020 31.12.2020

Kurzfristige Riickstellungen:

Rickstellungen fur Garantien

und Gewahrleistung 13.952 14.416 -272 -12.145 15.951
Ruckstellungen fir Prozesse 252 344 0 0 596
Sonstige Ruckstellungen 7.160 2.271 -46 -4.072 5.313

21.364 17.031 -318 -16.217 21.860

VI. ANGABEN ZUR KAPITALFLUSSRECHNUNG

Die Veranderungen der in der Kapitalflussrechnung dargestellten Bilanzposten sind nicht unmittelbar aus der
Bilanz ableitbar, da nicht zahlungswirksame Effekte neutralisiert werden. In den sonstigen nicht zahlungswirk-
samen Aufwendungen (Ertrage) sind im Wesentlichen Bewertungen von Fremdwahrungsforderungen und
-verbindlichkeiten, Wertberichtigungen auf Forderungen und Vorrate, noch nicht zahlungswirksame Ertrage
aus Forderungen sowie Ergebnisse aus der Bewertung zum beizulegenden Zeitwert von bisherig gehaltenen
Anteilen. Die Ubrigen Auswirkungen von Konsolidierungskreisdnderungen wurden eliminiert und sind im Cash-
Flow aus der Investitionstatigkeit ausgewiesen.

Eine Uberleitungsrechnung zwischen der bilanziellen Veranderung der Finanzschulden und den in der Kapi-
talflussrechnung dargestellten Werten kann wie folgt dargestellt werden:
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TEUR Buch-  Zahlungs- Zahlungsunwirksame Verinderung Buchwert
oS CAILEENT Erwerb  Umglied- Konsolidie- Sonstiges Sl
1.1.2020  Verinde- o 9
rung 9 rungskreis-
anderungen
Kurzfristige
146.025 -60.009 0 17.739 10.561 -742 113.575
Finanzschulden
Langfristige
) 622.572 180.450 0 -19.386 90.465 -893 873.207
Finanzschulden
Leasingverbindlich-
) o 23.804 -19.860 -47 22.606 -2.623 0 23.880
keiten (kurzfristig)
Leasingverbindlich-
) o 76.843 -6.234 25.971 -22.606 814 -548 74.240
keiten (langfristig)
Summe 869.244 94.347 25.924 -1.647 99.217 -2.183 1.084.902
TEUR Buch-  Zahlungs- Zahlungsunwirksame Veranderung Buchwert
pont Esame Erwerb  Umglied- Konsolidie- Sonstiges SlipaAY
1.1.2019  Verinde- o 9
rung ung rungskreis-
anderungen
Kurzfristige
132.997 -93.940 0 25.677 80.809 481 146.025
Finanzschulden
Langfristige
510.847 134.567 0 -25.677 3.268 -434 622.572
Finanzschulden
Leasingverbindlich-
) o 6.056 -15.804 0 32.222 1.330 0 23.804
keiten (kurzfristig)
Leasingverbindlich-
) o 20.823 -6.448 90.166 -32.222 3.966 558 76.843
keiten (langfristig)
Summe 670.723 18.375 90.166 0 89.373 605 869.244

VII.

RISIKOBERICHT

36.RISIKOMANAGEMENT

Als weltweit agierender Konzern ist die Pierer Industrie-Gruppe mit einer Vielzahl von méglichen Risiken kon-
frontiert, die durch ein umfassendes Risikomanagementsystem Gberwacht werden. Vorstand und Aufsichtsrat
werden regelmafig Uber Risiken informiert, welche die Geschéaftsentwicklung malRgeblich beeinflussen kon-
nen. Das Management setzt rechtzeitig Mallhahmen zur Vermeidung, Minimierung und Absicherung von Ri-

siken.

In den Rechnungslegungsprozess ist ein dem Unternehmen angepasstes internes Kontrollsystem integriert,
das Grundprinzipien wie Funktionstrennung und Vier-Augen-Prinzip beinhaltet. Durch interne und externe
Uberpriifungen wird sichergestellt, dass die Prozesse standig verbessert und optimiert werden. Weiters be-
steht ein konzerneinheitliches Berichtswesen zur laufenden Kontrolle und Steuerung des Risikomanagement-

Prozesses.
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Eine kontinuierliche Fortsetzung des Wachstums ist von unterschiedlichen Faktoren wie etwa Nachfragever-
halten, Produktentwicklung, Wechselkursentwicklungen, wirtschaftlichen Rahmenbedingungen in den einzel-
nen Absatzmarkten, Einkaufspreisen von Zulieferteilen oder Mitarbeiterentwicklung abhangig. Durch ver-
starkte Marktforschungsaktivitaten und eine darauf abgestimmte Modellpolitik wird den Gegebenheiten eines
rasch andernden Marktumfeldes Rechnung getragen.

Die Ertragslage der Pierer Industrie AG (als Einzelgesellschaft) ist gepragt von Aufwendungen im Zusammen-
hang mit aufgenommenen Finanzierungen, Beteiligungserwerben sowie Projektaufwendungen und hangt we-
sentlich von der Dividendenpolitik ihrer Beteiligungsgesellschaften ab. Die Beteiligungen an der PIERER Mo-
bility- und Pankl AG-Gruppe stellen derzeit die wesentlichsten Beteiligungen dar.

37.MARKTRISIKEN

* KONJUNKTURELLES RISIKO

Im Zuge der COVID-19-Pandemie ist die Weltwirtschaft im Jahr 2020 in die tiefste Rezession seit Ende des
Zweiten Weltkriegs gefallen. Die eingefuhrten Mal3nahmen zur Bekdmpfung der Ausbreitung des Corona-
Virus beeinflussten die Produktionsabldufe vieler Unternehmen weltweit. Aufgrund daraus entstehender Sto-
rungen in den internationalen Lieferketten und Nachfrageriickgangen nahm das globale Bruttoinlandsprodukt
deutlich ab. Der Tiefpunkt wurde im zweiten Quartal erreicht. Durch umfangreiche geld- und fiskalpolitische
MaRnahmen durch Staaten und Notenbanken konnte gegengesteuert werden, was zu einem unterjahrigen
Wiederanstieg der Wirtschaftsleistung flhrte. Durch gelockerte Einddammungsmaflnahmen im Zuge gesun-
kener Infektionszahlen beschleunigte sich die Pandemie jedoch erneut, was das Wachstum zum Jahresende
hin spirbar verlangsamte. Im Jahresverlauf war die Rezession mit einem Minus von 3,5 Prozent weniger tief,
als der IWF im Herbst zunachst befiirchtet hatte.

Die weiteren Entwicklungen im Zusammenhang mit der COVID-19 Pandemie sind nach wie vor mit Unsicher-
heit behaftet. Bis zu einer ausreichenden Verfligbarkeit eines Impfstoffes und einer entsprechenden Durch-
impfungsrate der Bevolkerung ist in Europa und weltweit wieder mit einem Anstieg der Infektionszahlen und
damit verbundenen staatlichen MalRnahmen zur Infektionskontrolle, wie z.B. Ausgangsbeschrankungen und
Lockdowns, zu rechnen. Diese staatlichen MaRnahmen kénnen zu direkten und indirekten Beeintrachtigun-
gen der Geschéftsfelder der Pierer Industrie-Gruppe fihren, unter anderem durch kurzfristige Produktionsun-
terbrechungen bei Kunden und Lieferanten, Verwerfungen in der Supply-Chain und Verschiebungen bzw.
Absagen von Kundenprojekten bzw. Motorsportveranstaltungen. Die Pierer Industrie-Gruppe beobachtet die
Marktlage sehr genau um sowohl kunden- als auch lieferantenseitig auf entsprechende Anderungen rasch
reagieren zu kdnnen.

Die PIERER Mobility-Gruppe ist schwerpunktmafig in der Motorrad- und Fahrradbranche tatig. Die Absatz-
moglichkeiten sind von der allgemeinen konjunkturellen Lage in den Landern und Regionen bestimmt, in de-
nen die PIERER Mobility-Gruppe mit ihren Produkten vertreten ist. Wie die letzten Jahre gezeigt haben, ist
insbesondere die Motorradbranche zyklisch und unterliegt starken Nachfrageschwankungen. Durch entspre-
chende Marktforschungen und -prognosen, welche in der Planung berlcksichtigt werden, wird dem Risiko
entgegengewirkt.

Als Zulieferer fir die Automobilindustrie hangt die geschaftliche Entwicklung der Pankl AG-Gruppe unmittelbar
und wesentlich vom tiefgreifenden Wandel in der Automobilindustrie ab. Dieser Transformationsprozess wird
durch die Trends Elektrifizierung, autonomes Fahren, Digitalisierung und Vernetzung sowie Mobilitatsdienst-
leistungen bestimmt. Im Sog der Mobilitdtswende kénnen Risiken wie beispielsweise zunehmende Innovati-
onsgeschwindigkeit, steigende Komplexitat neuer Technologien, Verscharfung der Wettbewerbssituation, ho-
her Anpassungsdruck an die Branchenveranderung und hohere Anforderungen an die Strategie- und Steue-
rungsprozesse entstehen. Im Jahr 2020 ist die Produktion von Fahrzeugen kleiner sechs Tonnen nach Anga-
ben des Daten- und Informationsdienstes IHS Markit weltweit um 16,7 Prozent auf 74,1 Mio. Stick zurtickge-
gangen. Fur 2021 prognostiziert das Marktforschungsinstitut IHS flr die globale Light Vehicle Produktion
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(Fahrzeuge kleiner sechs Tonnen) einen Zuwachs von 13,7 Prozent, was einer Mehrproduktion von 10,2 Mio.
Fahrzeugen im Vergleich zu 2020 entspricht.

Der aktuelle Hype rund um die Elektromobilitat bietet generell fir die Pierer Industrie-Gruppe sowohl Chancen
als auch Risiken. Einerseits bringt die Forderung nach einer héheren Reichweite der E-Autos eine hdhere
Nachfrage nach Leichtbaukomponenten, vor allem im Fahrwerk, nach sich, wodurch sich neue Absatzmarkte
fur Pankl ergeben. Andererseits fihrt der Trend zur Elektrifizierung zu einem Rickgang an Verbrennungsmo-
toren und an einer Nachfrage nach den Kernprodukten im Motorbereich. Pankl begegnet dem dadurch, dass
sie verstarkt Entwicklungen zur weiteren Optimierung der Motorkomponenten setzt, um Marktanteile vor allem
im Bereich innovativer Motorenkonzepte bzw. im Sportwagenbereich zu sichern.

In der Pankl AG-Gruppe ist der Bereich Pumpen und Motorkomponenten in gréfRerem Umfang von der Fahr-
zeug-, Motoren- und Getriebeproduktion seiner Kunden in Europa, Nord- und Stdamerika und China sowie
deren Exporttatigkeit abhangig. Der Bereich Bremsscheiben wird nahezu vollstdndig von der Fahrzeugpro-
duktion seiner Kunden in Europa beeinflusst. Eine Abschwéachung der Konjunktur in diesen Absatzmarkten
kénnte sich negativ auf das Kaufverhalten der Konsumenten auswirken und dementsprechend die Wachs-
tumsperspektiven der Geschaftsbereiche beeintrachtigen. Eine internationale Ausweitung des Geschaftsbe-
reichs bietet gleichermalRen Chancen und Risiken. Im Bereich der Luftfahrt unterliegt Pankl mit ihnren Produk-
ten den Schwankungen der Luftfahrtindustrie. Im Bereich der zivilen Luftfahrt stagniert das Wachstum im
Helikopterbereich bedingt durch den nach wie vor niedrigen Olpreis, Chancen kénnten sich aber mittelfristig
im aktuell durch die COVID-19 Krise beeintrachtigen Triebwerksbereich fur Flachenflugzeuge ergeben. Im
militarischen Bereich wirken sich Reduktionen der Militdrbudgets negativ auf die wirtschaftliche Entwicklung
aus.

Nach dem heutigen Stand der Erkenntnisse ist ein signifikanter Rickgang der Produktionszahlen von Neu-
fahrzeugen, Motoren und Getrieben in den wichtigen Automobilmarkten Nordamerika und Europa 2021 eher
unwahrscheinlich.

» WETTBEWERB UND PREISDRUCK

Speziell der Motorradmarkt in den Industriestaaten ist von intensivem Wettbewerb gepragt, wobei die starksten
Konkurrenten vier japanische, drei europaische und in geringem Ausmal} ein amerikanischer Hersteller sind
und manche von ihnen groRere finanzielle Ressourcen, hohere Absatzzahlen und Marktanteile besitzen. Im
StralRenmotorradmarkt herrscht zudem ein hoher Preisdruck und neu hinzukommende Mitbewerber versuchen
mittels Niedrigpreisstrategie den Markteintritt zu schaffen. Durch die erfolgreiche Marktstrategie der PIERER
Mobility-Gruppe konnte die Marktfihrerschaft in Europa erreicht werden.

Die Pankl AG-Gruppe ist Risiken aus der fortgesetzten Branchenkonsolidierung im Bereich Motoren- und Ge-
triebekomponenten ausgesetzt. Ein anhaltend wettbewerbsintensives Umfeld in den momentan wichtigsten
Fahrzeugmarkten Europa und China kann kapitaleffizientes Wachstum gefahrden. Um dieses Risiko zu ver-
mindern, ist die Gruppe bestrebt, sich durch die Internationalisierung und Kooperationen breiter aufzustellen.
Dabei werden auch weitere Akquisitionen in Betracht gezogen.

* ABSATZRISIKO

Die groften Einzelabsatzmarkte der PIERER Mobility-Gruppe stellen der europaische sowie der US-amerika-
nische Markt dar. Ein Einbruch dieser Markte kdnnte nachteilige Auswirkungen auf die Geschéaftstatigkeit ha-
ben. Der Markteintritt in neue Markte stellt im Wesentlichen ein Kostenrisiko dar, da in manchen dieser Markte
die Absatzentwicklung sowie die politischen Rahmenbedingungen schwer einschatzbar sind. Durch die Zu-
sammenarbeit mit dem strategischen Partner Bajaj Auto Ltd., Pune, Indien, wird gemeinsam weiterhin konse-
quent an der Umsetzung einer globalen Produktstrategie gearbeitet.

Aufgrund der von mehreren Regierungen veranlassten Lockdown-MaRnahmen waren zahlreiche Handler ge-
zwungen, ihre Betriebe temporar zu schliel3en. Dies fuhrte vor allem in Europa zu einem Riickgang der Retail-
Umsatze im ersten Halbjahr. Ab Mai erfolgten in einigen Landern Lockerungsmafinahmen und somit eine
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teilweise Wiedereroffnung des weltweiten Handlernetzwerkes der PIERER Mobility-Gruppe. Das Handlernetz-
werk wurde durch die temporare Verlangerung von Zahlungszielen und bei der lokalen Logistik vom und zum
Endkunden unterstitzt. Somit konnte der Fortbestand des Handlernetzwerkes sichergestellt und Forderungs-
ausfalle vermieden werden. Die Ersatzteilversorgung der Endkunden war jederzeit gewahrleistet.

Kunden der Pankl AG-Gruppe sehen sich immer anspruchsvolleren gesetzlich vorgeschriebenen CO2-Grenz-
werten fUr ihre Fahrzeugflotten auf allen wichtigen Automobilmarkten ausgesetzt. Zum Jahresende 2018 wur-
den verbindliche, ambitionierte Zielvorgaben in der Europaischen Union fir die Jahre 2025 und 2030 festge-
legt. Die Transformation im Automotivsektor geht hin zu immer leistungsstarkeren und gleichzeitig verbrauchs-
und schadstoffarmeren Motoren sowie zu alternativen Antriebstechnologien wie Hybrid- und Elektrofahr-
zeugen. Hieraus erwachsen weiterhin kurz- und mittelfristig strukturelle Veranderungen des Marktes fur Ver-
brennungsmotoren in Europa, Nordamerika und China. Der kiinftige Erfolg hangt deshalb vor allem von der
Fahigkeit der Unternehmensgruppe ab, die richtigen Entwicklungsschwerpunkte zu setzen und rechtzeitig
neue und verbesserte CO2-relevante Produkte fur sdmtliche Antriebstechnologien zu entwickeln und zeitnah
sowie in hoher Qualitat auf den Markt zu bringen. Den aus einer Strukturveranderung resultierenden Risiken
wird auch durch den Ausbau der Standorte in China und Nordamerika — beides Markte mit einem auch in der
Zukunft sehr hohen Anteil von Benzinmotoren — und damit einem ausgeglicheneren Produktportfolio begegnet.

38.BRANCHENSPEZIFISCHE RISIKEN
+ BESCHRANKUNGEN DES MOTORRADFAHRENS

Der Umsatz der PIERER Mobility-Gruppe hangt unter anderem von den Einsatzmdglichkeiten der Motorrader
im Gelande ab und wird daher erheblich von nationalen gesetzlichen Rahmenbedingungen in den Absatzlan-
dern beeinflusst, die den Gelandemotorsport, Motorradzulassungen und Lenkerberechtigungen regein.

* BESCHAFFUNGSRISIKO

Das Beschaffungsrisiko der PIERER Mobility-Gruppe im Motorradbereich liegt im Hinblick auf die aktuellen
Entwicklungen der nationalen und internationalen Markte im Wesentlichen darin, im Fall von Lieferanteninsol-
venzen oder Lieferengpassen rechtzeitig geeignete MalRnahmen zur Sicherstellung der Teilebereitstellung
einzuleiten. Daher ist die Gruppe nur indirekt von diesem Risiko betroffen. Zur Risikominimierung und Sicher-
stellung der Verfiigbarkeit der Materialien wird groRer Wert auf eine sorgfaltige Auswahl neuer Lieferanten
nach festgelegten Kriterien und die nachhaltige Zusammenarbeit bzw. dessen Weiterentwicklung mit bereits
bestehenden, langjahrig ausgerichteten und stabilen Lieferantenbeziehungen gelegt. Da die Qualitat der Pro-
dukte wesentlich von der Qualitat und den Eigenschaften der zu beschaffenden Subkomponenten gepragt ist,
wird insbesondere auf Bonitat, Betriebseinrichtungen und Produktionsprozesse der Lieferanten geachtet.
Durch entsprechendes Monitoring wird die lickenlose Teileverfugbarkeit sichergestellt.

Der Ausbruch der COVID-19 Pandemie hatte im Motorradbereich vor allem durch den Ausfall von Kern-Liefe-
ranten aus Norditalien und Spanien negative Auswirkungen auf die Supply Chain fir die oberdsterreichischen
Produktionsstandorte der PIERER Mobility-Gruppe zur Folge. Um zuklnftig potenzielle Risiken noch friher
erkennen und managen zu kdénnen, wurde die Lieferantenrisikobewertung neu Uberarbeitet und entspre-
chende Risiken je Land neu bewertet. Auch ein Programm zur Vorwarnung jeglicher globaler Ereignisse, wel-
che sich direkt oder indirekt auf die Lieferkette auswirken, wurde implementiert. Zudem wird laufend und fruh-
zeitig erhoben, ob ein Risiko der Materialversorgung bei Lieferanten besteht.

Die Beschaffung von Fahrradkomponenten wird mittelfristig geplant. Durch entsprechende Lagerkapazitaten
konnen kurzfristige Schwankungen, beispielweise durch mogliche Engpasse aufgrund der COVID-19 Pande-
mie, ausgeglichen werden. Die Produkte werden auf Basis fix verhandelter Einkaufspreise kalkuliert. Dabei
werden mit den Lieferanten Preise und Kapazitaten im Vorfeld vereinbart und gesichert. Die PIERER Mobility-
Gruppe hat mehrere Lieferanten aus verschiedenen Landern fiir E-Bikes im Portfolio, um das Risiko der Ab-
hangigkeit weitestgehend zu reduzieren und die Stabilitat der Lieferketten zu erhdhen. Die rechtzeitige Ver-
fugbarkeit der Rahmen- und Antriebskomponenten verursacht erhéhte Anforderungen an die Lieferanten im
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E-Bikes Bereich. Auf den Bezug von Fahrradern und Fahrradteilen von auRerhalb Europas fallen Importzdlle
in Héhe von ca. 6% an. Steigende bzw. sinkende Importzélle haben héhere bzw. geringere Einkaufspreise zur
Folge und kdnnen die Rohmarge negativ bzw. positiv beeinflussen, sofern diese Effekte nicht vollstandig an
die Kunden weitergegeben werden.

Die Pankl AG-Gruppe bendtigt fur die Herstellung einzelner Komponenten qualitativ hochwertige (Roh-) Ma-
terialien wie etwa Eisenschrott, Rohaluminium, Aluminium- und Stahlpulver sowie Koks. Die rechtzeitige Ver-
fugbarkeit der Rohstoffe ist von einer sorgfaltigen Vorausplanung der zukinftigen Ordervolumina abhangig.
Eine Verknappung der Materialien kénnte zu Produktions- und Auslieferungsverzégerungen oder zu erhhten
Materialkosten fihren. Da die Gruppe einen Grofteil ihrer Rohstoffe im Ausland bezieht, unterliegt sie einer
Vielzahl von Risiken, zu denen unter anderem wirtschaftliche oder politische Stérungen, Transportverzoge-
rungen oder auch Wechselkursschwankungen zahlen. Jedes dieser vorgenannten Risiken kdnnte nachteilige
Auswirkungen auf die Geschaftstatigkeit und das Betriebsergebnis der Gesellschaft haben. Die Pankl AG-
Gruppe unterhalt zu der Mehrzahl ihrer Lieferanten langjahrige Geschaftsbeziehungen. Méglichen Risiken aus
verspateter Lieferung oder dem Ausfall von Schlissellieferanten begegnet die Gruppe mit regelmafigen Vor-
Ort-Reviews, die eine Bonitatsprufung einschlie®en. Parallel dazu unterhalt Pankl fir wesentliche Einkaufsteile
weltweit enge Kontakte und Geschéaftsbeziehungen zu Alternativ-Lieferanten. Durch den Einsatz eines mo-
dernen Warenwirtschaftssystems sind die Voraussetzungen daflr geschaffen, dass die notwendigen Materi-
alien termingerecht und in ausreichender Menge verfligbar sein sollten.

Eisen-, Aluminium- und Kokspreise unterliegen erfahrungsgemaf starken Preisschwankungen. Der Pankl AG-
Konzern hat in vielen Fallen Vereinbarungen mit den von ihr belieferten Automobilherstellern dahingehend
getroffen, dass die Verkaufspreise der Produkte monatlich, quartalsweise oder halbjahrlich an die kurz- und
mittelfristigen Schwankungen der Rohstoffpreise fur Rohaluminium, Aluminiumpulver, Stahlpulver und Eisen-
schrott angepasst werden. In diesen Fallen werden zuséatzlich zu den vereinbarten Verkaufspreisen soge-
nannte Materialteuerungszuschlage von den belieferten Automobilherstellern erhoben. Beziglich der Preis-
schwankungen bei Koks hat die Gruppe mit einer Reihe von Kunden einen Energieteuerungszuschlag verein-
bart, der in regelmafigen Abstanden neu verhandelt und an das geanderte Preisniveau angepasst wird.

* FORSCHUNG- UND ENTWICKLUNG, RENNSPORT

Technische Innovationen und die Einfihrung neuer Produkte sind mafRgeblich fur die Marktstellung verant-
wortlich. Dazu mussen neue Trends rechtzeitig erkannt werden. Um dem Risiko entgegenzuwirken, ist es
wichtig, die Produktinnovation zu gewahrleisten.

Die PIERER Mobility-Gruppe legt daher grofen Wert auf die friihzeitige Erkennung von Trends, auf Forschung
und Entwicklung im technischen und funktionellen Bereich sowie auf die Erforschung der Wiinsche der Kun-
den, um eine innovative und marktnahe Produktentwicklung zu erreichen. Die Leistungen im Rennsport sind
fur das Unternehmen nicht nur als Marketinginstrument von grof3er Bedeutung, sondern bilden auch die
Grundlage fur die Produktentwicklung und sind MaRstab flr die Serienentwicklung. Aus der Méglichkeit, Pro-
dukte unter Rennbedingungen bei Rennsportereignissen zu testen, werden wertvolle Erfahrungen gewonnen.
Weiters werden technische Neuerungen vor der Serieneinfihrung einer umfassenden Prifung durch das Qua-
litatsmanagementsystem unterzogen, um technische Fehler mit negativen Auswirkungen auf die Ergebnisent-
wicklung weitestgehend auszuschlieRen.

Auch die Pankl AG-Gruppe ist im Forschungs- und Entwicklungsprozess stets dem Risiko ausgesetzt, dass
Entwicklungsziele nicht erreicht oder Ergebnisse vom Markt nicht angenommen werden. Den Risiken wird
mit laufender Marktbeobachtung und einer engen Abstimmung von Entwicklungsaktivitdten mit dem Kunden
begegnet.

Im Rennsport-Markt unterliegt Pankl stark den Anderungen des Reglements in den jeweiligen Rennserien.
Diese laufenden Anderungen im Reglement fiihren zu hohen Entwicklungs- und Testaktivitaten fir die ein-
zelnen Rennteams. Es besteht das Risiko, dass diesen Herausforderungen nicht ausreichend entsprochen
werden kann, aber auch die Chance, die Marktanteile weiter zu steigern sowie die fiihrende Marktposition
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durch Innovationen noch weiter zu festigen. Durch die Verschiebung von Testtagen oder Saisonstarts kann
die Saisonalitat des Umsatzes in einzelnen Rennklassen beeinflusst werden.

Zudem ist die Pankl AG-Gruppe auch Risiken im Zusammenhang mit Produktneuanldufen und Projekten bei
Planung, Kalkulation, Ausfihrung und Abwicklung ausgesetzt. Dabei besteht die Gefahr, dass es zu Verzo6-
gerungen, unerwarteten technischen Problemen, unterschatzten Komplexitatsgraden, Kapazitats- oder Lie-
ferengpassen, Qualitatsproblemen oder erhéhten Anlaufkosten kommt bzw. die budgetierten Produktions-
kosten nicht eingehalten werden. Auch kénnen zeitliche Verschiebungen bei Abnahme- und Abrechnungs-
zeitpunkten auftreten. Um diese Risiken unter Kontrolle zu halten, erfolgt in der Anlaufphase eine enge Ab-
stimmung und Koordination zwischen den betroffenen Abteilungen (insbesondere Produktion, Einkauf, Ver-
trieb, Qualitatssicherung und Entwicklung) und den entsprechenden Abteilungen auf Kunden- und Lieferan-
tenseite. Durch professionelles Projektmanagement, Projektmeilensteine, Uberpriifungsstufen fiir die jeweili-
gen Projektphasen und umfangreiche MalRnahmen im Qualitdtsmanagement sowie eine entsprechende Ge-
staltung von Vertragen lassen sich diese Risiken zwar begrenzen, jedoch nicht ganzlich ausschlief3en.

* PRODUKTHAFTUNGSRISIKO

Die Pierer Industrie-Gruppe ist in ihrem Geschéaftsumfeld auch Schadenersatzforderungen aufgrund von Un-
fallen und Verletzungen ausgesetzt. Dies gilt insbesondere fiir die USA, wo Anspriiche in Produkthaftungsfal-
len mit hdheren Haftungssummen geltend gemacht werden. Zur Absicherung dieser Risiken bestehen ent-
sprechende Versicherungen. Durch fehlerhafte Produkte kdnnte es auch dazu kommen, dass entweder der
Konzern oder die Kunden des Konzerns verpflichtet waren, sogenannte Rickrufaktionen durchzuflhren. Zur
Vermeidung und Verringerung dieser Risiken bestehen entsprechende Qualitatssicherungssysteme.

39.IT-RISIKEN

Im Konzern wird ein IT-Security- und Riskmanagement-System mit dem Ziel betrieben, unternehmensrele-
vante Risiken im Bereich Informationssicherheit erkennen und steuern zu kénnen. Darliber hinaus werden,
sowohl fir die Kunden, als auch fir den Vorstand sowie fiir die jeweilige Geschéaftsfliihrung beteiligter Gesell-
schaften der Nachweis Uber die OrdnungsmaRigkeit und Einhaltung der Sorgfaltspflicht im Umgang mit und
Einsatz von Informationen und Einrichtungen zur Informationsverarbeitung erbracht und dokumentiert.

Den stetig wachsenden IT- und Cyberrisiken wird durch die laufende Weiterentwicklung der IT- Sicherheits-
mafnahmen und den Einsatz aktueller IT-Sicherheitstechnologien begegnet. Mit einem mehrstufigen techni-
schen Konzept unter Verwendung aktueller Sicherheitsfeatures wie Intrusion Prevention Systems und zusatz-
lichen davor oder intern betriebenen Security-Systemen werden Cyber-Angriffe abgewehrt. Zusatzlich werden
verhaltensbasierende Security-Losungen eingesetzt, um sicherheitstechnische Auffalligkeiten zu erkennen.
Vorkommnisse werden mit einem Malware-Incident-Response-Prozess erkannt und behandelt. Parallel wer-
den regelmafige externe und interne Schwachstellenanalysen durchgefiihrt und mit einem etablierten Patch-
und Update-Management-Prozess entgegnet. Regelmallige externe und interne Sicherheitsaudits werden im
Risikomanagement dokumentiert, etwaige Findings werden bewertet, priorisiert und danach einer Losung zu-
geflhrt.

Fur alle Nutzer von IT-Systemen wird das fiir den Einsatz der IT im Rahmen ihrer Funktion erforderliche Wissen
und Bewusstsein durch globale und regelmaflige IT-Security-Sensibilisierungsschulungen sichergestellt.
Diese werden praventiv und nachvollziehbar durchgefuhrt.

Durch die COVID-19 Pandemie wurde es kurzfristig erforderlich, dass eine grof3e Anzahl der Mitarbeiter ihre
Tatigkeiten aus dem Home-Office verrichten mussten. In dieser Situation machte sich die kontinuierliche Wei-
terentwicklung der IT-Infrastruktur der letzten Jahre bezahlt. Die Pierer Industrie-Gruppe konnte auf diese
aufldergewohnlichen Herausforderungen reagieren und den Mitarbeitern unkompliziert und schnell einen Re-
mote-Arbeitsplatz zur Verfiigung stellen.
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40.FINANZIELLE RISIKEN

Die Pierer Industrie-Gruppe unterliegt hinsichtlich ihrer Vermdgenswerte, Schulden und geplanten Transakti-
onen, Kredit-, Markt-, Wahrungs- und Liquiditatsrisiken. Ziel des Finanzrisikomanagements ist es, diese Risi-
ken zu steuern und zu begrenzen. Der Vorstand und der Aufsichtsrat werden regelmafig Gber Risiken infor-
miert, welche die Geschaftsentwicklung malRgeblich beeinflussen kénnen.

Die Grundsatze des Finanzrisikomanagements werden durch den Aufsichtsrat und den Vorstand festgelegt
und Uberwacht. Die Umsetzung obliegt dem Konzern-Treasury. Die Pierer Industrie-Gruppe setzt zur Absiche-
rung der nachfolgend beschriebenen Finanzrisiken derivative Finanzinstrumente ein mit dem Ziel, die Absi-
cherung der operativen Zahlungsstréme gegen Schwankungen der Wechselkurse und / oder Zinssatze sicher-
zustellen. Der Sicherungshorizont umfasst in der Regel die aktuell offenen Posten sowie geplante Transakti-
onen in den ndchsten 12 bis 18 Monaten. In Ausnahmeféllen kénnen in Abstimmung mit dem Aufsichtsrat
auch langerfristige strategische Sicherungspositionen eingegangen werden.

¢ WAHRUNGSRISIKEN

Als weltweit tatiges Unternehmen ist die Pierer Industrie-Gruppe von weltwirtschaftlichen Rahmendaten wie
der Veranderung von Wahrungsparitaten oder den Entwicklungen auf den Finanzmarkten beeinflusst. Insbe-
sondere die Wechselkursentwicklung des US-Dollars, der im Fremdwahrungsrisiko das héchste Einzelrisiko
darstellt, ist fur die Umsatz- und Ertragsentwicklung von Bedeutung. Es werden rund 30% der Umsatze in US-
Dollar erzielt. Durch Wahrungssicherungsmafnahmen, insbesondere Hedging-Strategien, kdnnen diese Wah-
rungsverschiebungen weitestgehend zumindest Uber ein Modelljahr ausgeglichen werden.

Wahrungsrisiken bestehen fur den Konzern weiter, sofern finanzielle Vermoégenswerte und Schulden in einer
anderen als der lokalen Wahrung der jeweiligen Gesellschaft abgewickelt werden. Die Gesellschaften des
Konzerns fakturieren zum tberwiegenden Teil in lokaler Wahrung und finanzieren sich weitgehend in lokaler
Wahrung. Veranlagungen erfolgen Uberwiegend in der Landeswahrung der anlegenden Konzerngesellschaft.
Aus diesen Grinden ergeben sich zumeist naturlich geschlossene Wahrungspositionen.

Die Hauptursachen fiir Ineffektivitat im Rahmen von Wahrungssicherungsgeschaften sind:

» Auswirkungen des Kreditrisikos der Gegenparteien und des Konzerns auf den beizulegenden Zeitwert der
Devisenterminkontrakte, die sich nicht in der Anderung des beizulegenden Zeitwertes der abgesicherten
Zahlungsstréme widerspiegeln, die auf eine Anderung der Wechselkurse zuriickzufiihren sind

« Anderungen des Zeitpunkts der abgesicherten Geschéfte

Fur die Wahrungsrisiken von Finanzinstrumenten wurden Sensitivitdtsanalysen durchgefihrt, die die Auswir-
kungen von hypothetischen Anderungen der Wechselkurse auf Ergebnis (nach Steuern) und Eigenkapital zei-
gen. Als Basis wurden die betroffenen Bestande zum Bilanzstichtag herangezogen sowie die fir das Ge-
schaftsjahr 2021 geplanten Ein- und Verkaufe in Fremdwahrung. Dabei wurde unterstellt, dass das Risiko am
Bilanzstichtag im Wesentlichen das Risiko wahrend des Geschaftsjahres reprasentiert. Als Steuersatz wurde
der Konzernsteuersatz in Hohe von 25% verwendet. AuRerdem wurde bei der Analyse unterstellt, dass alle
anderen Variablen, insbesondere Zinssatze, konstant bleiben. Bei der Analyse wurden jene Wahrungsrisiken
von Finanzinstrumenten, die in einer von der funktionalen Wahrung abweichenden Wahrung denominiert und
monetarer Art sind, einbezogen.

Im Rahmen der Sensitivitdtsanalyse werden Effekte aus der Anderung des Wechselkurses um +/- 10% auf
den Gewinn und Verlust, das sonstige Ergebnis und das Eigenkapital aufgezeigt.

Die Pierer Industrie-Gruppe legt der Analyse folgende Annahmen zu Grunde:

 Fur die Sensitivitat des Gewinnes und Verlustes werden Bankguthaben, Forderungen und Verbindlichkeiten
des Konzerns, sowie kunftige Ein- und Auszahlungen in Fremdwahrung bericksichtigt, die nicht in der funk-
tionalen Wahrung der Konzerngesellschaft bilanziert sind. Ebenfalls werden die offenen Derivate des Cash-
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Flow-Hedges herangezogen, deren Grundgeschaft zum Bilanzstichtag bereits realisiert ist (ergebniswirk-
sam).

« FUr die Sensitivitadt des sonstigen Ergebnisses werden offene Derivate des Cash-Flow-Hedges berucksich-
tigt, deren Grundgeschéaft zum Bilanzstichtag noch nicht realisiert ist (nicht ergebniswirksam). Die Nominale
der offenen Derivate entspricht dem Exposure.

Erh6éhung (+)/Verminderung (-) Aufwertung um 10% Abwertung um 10%
TEUR 31.12.2020 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2019
Veranderung des Ergebnisses (nach Steuern) -22.506 -13.300 27.444 16.226
Verénderyng der wahrungsbezogenen Cash-Flow- 2199 5 882 2688 5521
Hedge-Riicklage

Verdanderung des Eigenkapitals -20.307 -7.418 24.756 10.705

+ ZINSANDERUNGSRISIKEN

Die Finanzinstrumente sind sowohl aktiv- als auch passivseitig vor allem variabel verzinst. Das Risiko besteht
demnach in steigenden Aufwandszinsen bzw. sinkenden Ertragszinsen, die sich aus einer nachteiligen Ver-
anderung der Marktzinsen ergeben.

Die Pierer Industrie-Gruppe ist teilweise variabel refinanziert und unterliegt somit dem Risiko von Zinsschwan-
kungen am Markt. Dem Risiko wird durch regelmafRige Beobachtung des Geld- und Kapitalmarktes sowie
durch den teilweisen Einsatz von Zinsswaps (fixed interest rate payer swaps) Rechnung getragen. Im Rahmen
der abgeschlossenen Zinsswaps erhalt das Unternehmen variable Zinsen und zahlt im Gegenzug fixe Zinsen
auf die abgeschlossenen Nominalen.

Zinsanderungsrisiken resultieren somit im Wesentlichen aus originaren variabel verzinsten Finanzinstrumen-
ten (Cash-Flow-Risiko). Fur die Zinsanderungsrisiken dieser Finanzinstrumente wurden Sensitivitatsanalysen
durchgefiihrt, die die Auswirkungen von hypothetischen Anderungen des Marktzinsniveaus auf Ergebnis (nach
Steuern) und Eigenkapital zeigen. Als Basis wurden die betroffenen Bestande zum Bilanzstichtag herangezo-
gen. Dabei wurde unterstellt, dass das Risiko am Bilanzstichtag im Wesentlichen das Risiko wahrend des
Geschaftsjahres reprasentiert. Als Steuersatz wurde der Konzernsteuersatz in Héhe von 25% verwendet. Au-
Rerdem wurde bei der Analyse unterstellt, dass alle anderen Variablen, insbesondere Wechselkurse, konstant
bleiben.

Die Hauptursachen fur Ineffektivitdt im Rahmen von Zinssicherungen sind:

 Einfluss des Kreditrisikos der Gegenpartei und des Konzerns auf den beizulegenden Zeitwert der Zinsderi-
vate, der sich nicht in der Anderung des beizulegenden Zeitwertes der abgesicherten Zahlungsstréme wi-
derspiegelt, die auf Anderungen der Zinssatze zurlickzufiihren sind

* Unterschiede bei den Zinsanpassungsterminen zwischen den Derivaten und den gesicherten Grundgeschaf-
ten

Fir das Zinsrisiko wurde eine Sensitivitdtsanalyse durchgefuhrt. Eine Veranderung um 50 Basispunkte hatte
folgende Auswirkungen auf den Gewinn oder Verlust, das sonstige Ergebnis und das Eigenkapital:

Erhéhung (+) / Verminderung (-) Erhéhung um 50 BP Verringerung um 50 BP
TEUR 31.12.2020 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2019
Veranderung des Ergebnisses (nach Steuern) -1.188 -1.166 491 708

Veranderung der zinsbezogenen Cash-Flow-Hedge-
Rucklage

Veranderung des Eigenkapitals -2.992 -1.180 2.202 722

-1.804 -14 1.711 14
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» AUSFALLRISIKEN (KREDIT- BZW. BONITATSRISIKEN)

Das Ausfallrisiko bei Forderungen gegentber Kunden kann zum Abschlussstichtag als gering eingeschatzt
werden, da die Bonitat neuer und bestehender Kunden laufend geprift wird. Das Ausfallrisiko bei den anderen
auf der Aktivseite dargestellten Finanzinstrumenten ist ebenfalls als gering anzusehen, da es sich bei den
Vertragspartnern um Schuldner bester Bonitat handelt. In internen Richtlinien werden die Ausfallrisiken fest-
gelegt und kontrolliert.

Auf der Aktivseite stellen die ausgewiesenen Buchwerte gleichzeitig das maximale Ausfallrisiko dar. Mit Aus-
nahme der unter Punkt 44. des Konzernanhangs beschriebenen Aufrechnungsvereinbarung, gibt es zusatzlich
keine generellen Aufrechnungsvereinbarungen.

Zur Ermittlung des Wertminderungsbedarfes fiir nicht einzelwertberichtigte Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen wurden in der PIERER Mobility-Gruppe die Ausfélle der letzten Jahre evaluiert. Die Analyse hat
ergeben, dass nur ein unwesentliches Risiko fiir Forderungen mit einer gewissen Uberfélligkeit besteht. Die
Einschatzung der Verlustquoten basiert auf historischen Ausfallsquoten bezogen auf Uberfalligkeiten und un-
ter Bedachtnahme von zukunftsorientierten Informationen. Auf Basis der in der Vergangenheit tatsachlich be-
obachteten Ausfalle wurde eine durchschnittliche Ausfallsquote von 0,06% (Vorjahr: 0,06%) der Forderungen
aus Lieferungen und Leistungen ermittelt.

Die Pankl AG-Gruppe zieht zur Bildung der erforderlichen Wertberichtigungen gemaf IFRS 9 externe Ratings
fur die wichtigsten Kunden, erganzt um geografische Kriterien, heran. Die daraus resultierenden Ausfallwahr-
scheinlichkeiten liegen bereichsabhangig zwischen 0% und 1,0% (Vorjahr: zwischen 0% und 2,3%).

Die Entwicklung der Wertberichtigungen in Bezug auf Forderungen aus Lieferungen und Leistungen (inkl.
Vertragsvermogenswerte) werden im Anhang unter Punkt 28. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
beschrieben.

Kreditverluste von Zahlungsmitteln und Zahlungsmittelaquivalenten werden grundsatzlich nach der gleichen
Methode ermittelt wie fiir Schuldtitel. Unter Berlicksichtigung der Kurzfristigkeit dieser Position und angesichts
des guten Ratings der Banken geht der Konzern davon aus, dass es sich bei diesen Bestanden um Finanzin-
strumente mit niedrigem Ausfallrisiko handelt und die erwarteten Verluste vernachlassigbar sind.

Das Ausfallrisiko bei den anderen auf der Aktivseite dargestellten Finanzinstrumenten ist ebenfalls als gering
anzusehen, da es sich bei den Vertragspartnern um Schuldner bester Bonitat handelt.

Bei den derivativen Finanzinstrumenten mit positivem Marktwert ist das Ausfallrisiko auf deren Wiederbeschaf-
fungskosten beschrankt, wobei das Ausfallrisiko als gering eingestuft werden kann, da es sich bei den Ver-
tragspartnern ausschlief3lich um Banken mit hoher Bonitat handelt. Es gibt keine Hinweise auf zusatzliche
Wertminderungserfordernisse fir finanzielle Vermégenswerte.

* LIQUIDITATSRISIKEN

Ein wesentliches Ziel des Finanzrisikomanagements in der Pierer Industrie-Gruppe ist es, die jederzeitige
Zahlungsfahigkeit und die finanzielle Flexibilitat sicherzustellen. Liquiditatsrisiken liegen insbesondere auch
darin, dass die Einzahlungen aus Umsatzerldsen durch eine Abschwachung der Nachfrage unter den Planan-
nahmen liegen. Zu diesem Zweck wird eine Liquiditatsreserve in Form von ungeniitzten Kreditlinien (Bar- und
Avalkredite) und bei Bedarf in Form von Barbestanden bei Banken von hoher Bonitat vorgehalten. Der Sicher-
stellung der kurz- und mittelfristigen Liquiditat wird allerhdchste Prioritat beigemessen. Darlber hinaus ist die
Maximierung des Free Cash-Flows durch Kostensenkungsmafinahmen, proaktives Working-Capital-Manage-
ment sowie reduzierte Investitionsausgaben eine wesentliche Steuerungsgrof3e. Es liegen aus heutiger Sicht
ausreichende Zusagen zur Bonitat unserer strategischen Finanzpartner und somit zur Absicherung der kurz-
fristigen Liquiditatsreserven vor. Der langfristige Liquiditadtsbedarf wird durch die Begebung von Schuldschein-
darlehen und Anleihen sowie von der Aufnahme von Bankkrediten sichergestellt.



Beilage 1/54

Die vertraglich vereinbarten (undiskontierten) Cash-Flows (Zins- und Tilgungszahlungen) sowie die Restlauf-
zeiten der finanziellen Schulden setzen sich wie folgt zusammen:

TEUR Buchwert Cash-Flows 2021 Cash-Flows 2022 bis 2025 Cash-Flows ab 2026
31.12.2020

Zinsen Zinsen Tilgung Zinsen Zinsen Tilgung Zinsen Zinsen Tilgung
fix variabel fix variabel fix variabel

Zum beizulegenden
Zeitwert bewertete fi-
nanzielle Verbindlich-
keiten

Beizulegender Zeitwert
— Sicherungs-
instrumente

Sonstige finanzielle

Verbindlichkeiten -

Derivate mit negativem 245 91 0 0 302 0 0 0 0 0
Marktwert (keine

Sicherungsbeziehung)

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten -
Derivate mit negativem
Marktwert, die bereits
Forderungen zugewie-
sen sind

748 0 0 748 0 0 0 0 0 0

Sonstige finanzielle

Verbindlichkeiten -

Derivate mit negativem 2.385 346 0 1.186 1027 0 300 0 0 0
Marktwert

(Cash Flow Hedge)

Summe 3.378 437 0 1.934 1.329 0 300 0 0 0

Nicht zum beizulegen-
den Zeitwert bewertete
finanzielle Verbindlich-
keiten

Zu fortgefiihrten An-
schaffungskosten

Verzinsliche Verbindlich-

keiten 986.783  9.242 4665 121.713 34.993 13.594 430.339 13.942 2.057 435.797

Verbindlichkeiten

- A 98.120 599 1101 23.880 1453 2654 45.807 191 10229  28.433
Leasingverhaltnisse

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen 325.889 0 0 325.889 0 0 0 0 0 0
und Leistungen

Sonstige finanzielle

Verbindlichkeiten 74.131 0 23 70.228 0 150 3903 0 0 0
(kurz- und langfristig)
Summe 1.484.923 9.841 5.789 541.710 36.446 16.398 480.049 14.133 12.286 464.230

Summe 1.488.301 10.278 5.789 543.644 37.775 16.398 480.349 14.133 12.286 464.230
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TEUR Buchwert Cash-Flows 2020 Cash-Flows 2021 bis 2024 Cash-Flows ab 2025
31.12.2019

Zinsen Zinsen Tilgung Zinsen Zinsen Tilgung Zinsen Zinsen Tilgung
fix variabel fix variabel fix variabel

Zum beizulegenden
Zeitwert bewertete
finanzielle Verbindlich-
keiten

Beizulegender Zeitwert
- Sicherungs-
instrumente

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten -
Derivate mit negativem
Marktwert, die bereits
Forderungen zugewie-
sen sind

312 0 0 312 0 0 0 0 0 0

Sonstige finanzielle

Verbindlichkeiten -

Derivate mit negativem 1.598 102 0 1.402 63 0 0 0 0 0
Marktwert

(Cash Flow Hedge)

Summe 1.910 102 0 1.714 63 0 0 0 0 0

Nicht zum beizulegen-
den Zeitwert bewertete
finanzielle Verbindlich-
keiten

Zu fortgefiihrten
Anschaffungskosten

Verzinsliche

Lo . 768.597 7.610 2.742 146.025 18.544 4.682 278.387 10.609 3.126 344.187
Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten

) oo 100.647 625 946  23.804 1.516 2.027 55.066 297 4.151 21.777
Leasingverhaltnisse

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen 284.473 0 0 284.473 0 0 0 0 0 0
und Leistungen

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten 56.859 0 0 53.166 0 0 3.693 0 0 0
(kurz- und langfristig)

Summe 1.210.576  8.235 3.688 507.468 20.060 6.709 337.146 10.906 7.277 365.964

Summe 1.212.486  8.337 3.688 509.182 20.123 6.709 337.146 10.906 7.277 365.964

Einbezogen wurden alle Finanzinstrumente, die am Bilanzstichtag im Bestand waren und fir die bereits Zah-
lungen vertraglich vereinbart waren. Planzahlen flr zukinftige neue finanzielle Verbindlichkeiten sind nicht
berlcksichtigt. Bei den laufenden Betriebsmittelkrediten wurde eine durchschnittliche Restlaufzeit von 12 Mo-
naten unterstellt; diese Kredite werden aber regelmaflig prolongiert und stehen — wirtschaftlich betrachtet —
langer zur Verfigung. Fremdwahrungsbetrage wurden jeweils mit dem Stichtagskassakurs umgerechnet. Die
variablen Zinszahlungen aus den Finanzinstrumenten wurden unter Zugrundelegung der zuletzt vor dem Bi-
lanzstichtag gefixten Zinssatze ermittelt. Jederzeit riickzahlbare finanzielle Verbindlichkeiten sind immer dem
frGhesten Laufzeitband zugeordnet.

Die Verbindlichkeiten, die vom Supplier Finance Programm betroffen sind, werden zu ihrer Falligkeit bezahlt.
Die damit verbundenen Zahlungsmittelabfliisse sind in der Liquiditatsplanung berlcksichtigt. Das Supplier Fi-
nance Programm flhrt zu einer Risikokonzentration. Die Anzahl der Lieferanten wird durch eine Konzentration
auf eine Glaubigerbank ersetzt. Wirde diese Glaubigerbank die Supplier Finance Vereinbarung kiindigen, so
ergabe sich grundsatzlich ein zusatzliches Liquiditatsrisiko, welches jedoch aufgrund annahernd gleicher Lie-
feranten-Zahlungsziele von untergeordneter Bedeutung ist. Wie in Punkt 35. angeflihrt, betrifft dies 36,7% der
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen zum Stichtag. Das Konzentrationsrisiko wird als gering an-
gesehen.
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41.SONSTIGE RISIKEN

* RISIKEN DURCH RECHTLICHE RAHMENBEDINGUNGEN

Da die Pierer Industrie-Gruppe ihre Produkte in einer Vielzahl von Landern vertreibt, ist sie dem Risiko der
Veranderung von nationalen Vorschriften, Lizenzbedingungen, Steuern, Handelsbeschrankungen, Preisen,
Einkommen und Devisenbeschrankungen, ferner dem Risiko von politischer, sozialer und ékonomischer In-
stabilitat, Inflation und Zinsschwankungen, ausgesetzt. Um dem Risiko entgegenzuwirken, werden die jewei-
ligen landerspezifischen Regelungen vor dem Markteintritt eingehend Uberprift und laufend weiterhin ber-
wacht, um bei Anderungen rechtzeitig handeln zu kénnen.

* BETRIEBLICHES UND UMWELTRISIKO

Obwohl eine 100%ige Risikoausschlielung bei Naturgewalten nicht moéglich ist, versuchen die Unternehmen
der Pierer Industrie-Gruppe das Risiko, dass Produktionsabldufe beeintrachtigt werden kénnen, durch geeig-
nete Notfallplane und Versicherungen zu minimieren.

* PERSONELLE RISIKEN

Insbesondere in Hinblick auf den Wachstumskurs kénnen sich Risiken aus dem Ausscheiden von Schlissel-
kraften aus dem Unternehmen ergeben. Durch ein effektives Personalmanagement sowie der stetigen Wei-
terfihrung von Personalentwicklungsprogrammen wird dem Risiko des Ausscheidens von Fihrungskraften
entgegengewirkt.

Das Risiko des Fachkraftemangels wird durch ein umfassendes Lehrlingsausbildungsprogramm in einer eige-
nen Lehrwerkstatte minimiert. Ziel ist die Rekrutierung von Mitarbeitern aus der Region und eine langfristige
Bindung an das Unternehmen.

In Hinblick auf die COVID-19-Pandemie wurden im Sinne der betrieblichen Sicherheit und zur Vermeidung
von Produktionsausfallen die Malinahmen und Verordnungen der Regierung rasch und umfanglich umgesetzt
und in den Unternehmensalltag integriert. Diese MaRnahmen beinhalten umfangreiche Teststrategien, licken-
losen Einsatz von FFP2-Schutzmasken, Kontaktreduktionen durch Zugangsbeschrankungen, Einrichtung ei-
nes eigenen COVID-Teams samt Hotline, digitale Meetings und verstarkten Einsatz von Home-Office. Zudem
wurden auch eine eigene Drive-In-Schnelltest-Station zur Abnahme von Antigen-Schnelltests mittels Rachen-
abstrich eingerichtet, um schnell und unkompliziert Verdachtsfallen nachgehen zu kénnen. Eine grofRflachige
Ausbreitung der COVID-19-Pandemie konnte somit verhindert werden. Das Risiko einer Ansteckung mit CO-
VID-19 unter Einhaltung der Richtlinien wird als minimal eingeschatzt.

VIIl. FINANZINSTRUMENTE UND KAPITALMA-
NAGEMENT

42. GRUNDLAGEN

Die Pierer Industrie-Gruppe halt originare und derivative Finanzinstrumente. Zu den originaren Finanzinstru-
menten zahlen im Wesentlichen Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, Guthaben bei Kreditinstituten,
Verbindlichkeiten gegenliber Kreditinstituten, Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und Finanz-
verbindlichkeiten. Der Bestand der originaren Finanzinstrumente ergibt sich aus der Konzernbilanz bzw. aus
dem Konzernanhang. Derivative Finanzinstrumente werden grundsétzlich zur Absicherung von bestehen-
den Zinsanderungs- und Fremdwahrungsrisiken verwendet. Der Einsatz derivativer Finanzinstrumente ist im
Konzern entsprechenden Bewilligungs- und Kontrollverfahren unterworfen. Die Bindung an ein Grundgeschaft
ist zwingend erforderlich, Handelsgeschafte sind nicht zulassig.
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Die Erfassung der Kaufe und Verkaufe sdmtlicher Finanzinstrumente erfolgt zum Erflllungstag. Die Bewertung
der Finanzinstrumente erfolgt im Zugangszeitpunkt grundsatzlich zu Anschaffungskosten. Die Finanzinstru-
mente werden ausgebucht, wenn die Rechte auf Zahlungen aus dem Investment erloschen sind oder Ubertra-
gen wurden und der Konzern im Wesentlichen alle Risiken und Chancen, die mit dem Eigentum verbunden
sind, Ubertragen hat.

BILANZIERUNGS- UND BEWERTUNGSMETHODEN:

Die Kategorisierung wird in Abhangigkeit der vertraglichen Zahlungsstrome sowie des zugrunde liegenden
Geschaftsmodelles durchgefiihrt. Dabei werden folgende Bewertungskategorien durch IFRS 9 abgebildet:

- AC-Kategorie: Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten unter Anwendung der Effektivzinsmethode

- FVOCI-Kategorie: Zum beizulegenden Zeitwert, Anderungen des beizulegenden Zeitwerts werden im
sonstigen Ergebnis erfasst

- FVPL-Kategorie: Zum beizulegenden Zeitwert, Anderungen des beizulegenden Zeitwerts werden er-
folgswirksam erfasst

Bei Eigenkapitalinstrumenten kann die FVOCI-Option ausgelibt werden. Das fiihrt dazu, dass Anderungen
des beizulegenden Zeitwerts im sonstigen Ergebnis erfasst werden und die im sonstigen Ergebnis angesam-
melten Anderungen des beizulegenden Zeitwerts nachfolgend nicht mehr in die Gewinn- und Verlustrechnung
umgegliedert werden kénnen. Sofern diese Option nicht ausgelbt wird, erfolgt eine Zuordnung in die FVPL-
Kategorie, wobei alle Anderungen des beizulegenden Zeitwertes erfolgswirksam in der Gewinn- und Verlust-
rechnung erfasst werden. Derzeit wird die FVOCI-Option ausschlie3lich bei dem Investment in die Leoni AG,
Nurnberg, Deutschland ausgelbt.

Forderungen und sonstige Vermbégenswerte werden im Zugangszeitpunkt mit dem beizulegenden Zeitwert
und in den Folgeperioden zu fortgeflihrten Anschaffungskosten bewertet. Fremdwahrungsforderungen werden
umgerechnet mit dem Stichtagskurs, abziiglich aufgrund von erkennbaren Risiken notwendigen Wertminde-
rungen, angesetzt. Finanzielle Forderungen sind der Kategorie ,at amortized cost” zugeordnet und werden zu
fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertet.

Jener Teil der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, der Teil des ABS bzw. Factoring Programmes
ist, wird der Kategorie Fair Value through Profit and Loss (FVPL) zugeordnet.

Finanzielle Schulden werden mit den fortgefihrten Anschaffungskosten bewertet. Finanzielle Schulden sind
der Kategorie ,at amortized cost” zugeordnet. Ein Unterschiedsbetrag zwischen dem erhaltenen Betrag und
dem Rickzahlungsbetrag wird Uber die Laufzeit nach der Effektivzinsmethode verteilt und im Finanzergebnis
erfasst. Die im Zusammenhang mit Anleihen angefallenen Emissionskosten werden uber die Laufzeit verteilt
angesetzt. Verbindlichkeiten werden mit den fortgefihrten Anschaffungskosten bewertet. Fremdwahrungsver-
bindlichkeiten werden mit dem Stichtagskurs umgerechnet.

Samtliche Finanzinstrumente der Kategorie FVPL werden aufgrund der Kriterien von IFRS 9 (Geschaftsmodell
bzw. SPPI-Test) zwingend ergebniswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet. Von der Ausiibung der
Fair Value Option wurde nicht Gebrauch gemacht.

Wertminderungen

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen weisen keine wesentliche Finanzierungskomponente auf. Daher
wird das vereinfachte Verfahren zur Ermittlung des Expected Credit Loss angewendet, wonach fir alle Instru-
mente unabhangig von ihrer Kreditqualitat eine Risikovorsorge in Hohe der erwarteten Verluste Uber die Rest-
laufzeit zu erfassen ist. Diese betragt bei Forderungen aus Lieferungen und Leistungen weniger als zwdlf
Monate und entspricht daher dem 12-Monats-Verlust.
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Um den Expected Credit Loss zu bestimmen wurden je nach Geschaftsbereich historische Ausfallsdaten zu
Forderungen erhoben oder externe Ratings fur die wichtigsten Kunden eingeholt und nach geografischen Re-
gionen segmentiert. Weiters werden aktuelle wirtschaftliche Faktoren und Prognosen bericksichtigt.

Einzelwertberichtigungen von finanziellen Vermdgenswerten werden dann vorgenommen, wenn sie als unein-
bringlich oder zum Teil uneinbringlich angesehen werden. Als Indikatoren fir Einzelwertberichtigungen gelten
finanzielle Schwierigkeiten, Insolvenz, Vertragsbruch oder erheblicher Zahlungsverzug der Kunden. Die Ein-
zelwertberichtigungen setzen sich aus zahlreichen Einzelpositionen zusammen, von denen keine allein be-
trachtet wesentlich ist. Eine direkte Ausbuchung der finanziellen Vermogenswerte erfolgt nur, wenn die ver-
traglichen Rechte auf Zahlungen aus den finanziellen Vermdgenswerten nicht mehr bestehen (insbesondere
im Insolvenzfall). Verringert sich die Hohe der Wertberichtigung in einer der folgenden Perioden und kann
diese Verringerung objektiv auf einen nach der Erfassung der Wertminderung aufgetretenen Sachverhalt zu-
rickgefiihrt werden, wird die friiher erfasste Wertberichtigung durch Anpassung des Wertberichtigungskontos
rickgangig gemacht.

Bilanzierung von Sicherungsbeziehungen

Die Vorschriften zur Bilanzierung von Sicherungsbeziehungen werden gemafR IFRS 9 angewendet. Nach
IFRS 9 kdnnen der Zeitwert einer Option, die Terminkomponente eines Terminkontrakts sowie eventuelle
Fremdwahrungs-Basis-Spreads von der Designation eines Finanzinstruments als Sicherungsinstrument aus-
genommen werden und als Kosten der Absicherung bilanziert werden. Dabei werden Wertschwankungen,
dieser wahlweise nicht designierten Komponenten, als Absicherungskosten im sonstigen Ergebnis erfasst und
bei Ergebniswirkung des Grundgeschéaftes in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert.

43.EINSTUFUNG UND BEIZULEGENDE ZEITWERTE

Der Zeitwert eines Finanzinstruments wird durch notierte Marktpreise fir das identische Instrument auf ak-
tiven Markten ermittelt (Stufe 1). Soweit keine notierten Marktpreise auf aktiven Markten fir das Instrument
verfugbar sind, erfolgt die Ermittlung des Zeitwertes mittels Bewertungsmethoden, deren wesentliche Para-
meter ausschliellich auf beobachtbaren Marktdaten basieren (Stufe 2). Ansonsten erfolgt die Ermittlung des
Zeitwertes auf Basis von Bewertungsmethoden, fir welche zumindest ein wesentlicher Parameter nicht auf
beobachtbaren Marktdaten basiert (Stufe 3). Umgliederungen zwischen den Stufen werden zum Ende der
Berichtsperiode berlcksichtigt. Im Geschaftsjahr kam es zu keinen Verschiebungen zwischen den Stufen.
Folgende Tabelle zeigt die Bewertungstechnik, die bei der Bestimmung des beizulegenden Zeitwertes ver-
wendet wird sowie die verwendeten wesentlichen, nicht beobachtbaren Inputfaktoren.
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Zum beizulegenden Zeitwert bewertete Finanzinstrumente

Art Bewertungstechnik Wesentliche, nicht Zusammenhang zwischen
beobachtbare Inputfakto- wesentlichen, nicht be-
ren obachtbaren Inputfaktoren

und der Bewertung zum
beizulegenden Zeitwert

Devisentermingeschafte  Die beizulegenden Zeitwerte ~ Nicht anwendbar Nicht anwendbar
und Zinsswaps basieren auf den mittels aner-

kannter finanzmathematischer

Modelle bestimmten Marktwer-

ten (abgezinste Cash-Flows).

Diese werden regelmaRig

verplausibilisiert.

Wertpapiere Zur Bewertung von Wertpapie- Nicht anwendbar Nicht anwendbar
ren wird der aktuelle Borsen-
kurs am Bilanzstichtag heran-

gezogen.
Forderungen aus Liefe- Die Bewertung erfolgt auf Ba-  Nicht anwendbar Nicht anwendbar
rungen und Leistungen sis von bindenden Kaufange-
boten.

Nicht zum beizulegenden Zeitwert bewertete Finanzinstrumente

Art Bewertungstechnik Wesentliche, nicht beobacht-
bare
Inputfaktoren
Schuldscheindarlehen, Finanzielle Abgezinste Cash-Flows Risikoaufschlag fir eigenes

Verbindlichkeiten Bonitatsrisiko
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Die nachstehende Tabelle zeigt die Buchwerte und beizulegenden Zeitwerte von finanziellen Vermogenswerten (aktivseitige Finanzinstrumente), getrennt nach Klas-
sen bzw. Bewertungskategorien gemaf IFRS 9. Allerdings enthalt sie keine Angaben zum beizulegenden Zeitwert bzw. zur Stufe von finanziellen Vermégenswerten
und finanziellen Schulden, die nicht zum beizulegenden Zeitwert bewertet wurden, wenn der Buchwert einen angemessenen Naherungswert fur den beizulegenden

Zeitwert darstellt.

TEUR Beizulegender Zeitwert Buchwert 31.12.2020
Buchwert Katego- Fair- Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Gesamt AC FVOCI FVOCI FVPL Fair Value -
31.12.2020 rie Value Amortised Fair Value Fair Value Fair Value Hedging In-
IFRS 9 31.12.2020 Cost through OCI through OCI through P&L  struments
(ohne recyc-
ling)

Zum beizulegenden Zeitwert bewer-
tete finanzielle Vermégenswerte
Sonstige kurzfristige Vermdgenswerte -
Derivate mit positivem Marktwert, die
bereits Forderungen zugewiesen sind 1.663 FVPL 1.663 - 1.663 - 1.663 - - - - 1.663
Sonstige kurzfristige Vermdgenswerte -
Derivate mit positivem Marktwert
(Cashflow-Hedge) 532 FVOCI 532 - 532 - 532 - - - - 532
Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 17.413 FVPL 17.413 - - 17.413 17.413 - - - 17.413 -
Wertpapiere und sonstige finanzielle FVPL/
Vermdgenswerte 24.458 FVOCI 24.458 17.530 - 6.928 24.458 - - 15.763 8.695 -
Summe 44.066
Nicht zum beizulegenden Zeitwert
bewertete finanzielle Vermégens-
werte
Zahlungsmittel und
Zahlungsmittelaquivalente 352.719 AC - - - - - 352.719 - - -
Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 196.110 AC - - - - - 196.110 - - -
Sonstige finanzielle Vermdgenswerte 52.422 AC - - - - - 52.422 - - -
Summe 601.251
Gesamt Summe 645.317
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TEUR Beizulegender Zeitwert Buchwert 31.12.2019
Buchwert Katego- Fair-Va- Stufe1 Stufe2 Stufe3  Gesamt AC FVOCI FVOCI FVPL Fair Value -
31.12.2019 rie lue Amortised Fair Value Fair Value Fair Value  Hedging In-
IFRS9  31.12.2019 Cost through OCI through OCI through P&L  struments
(ohne recyc-
ling)

Zum beizulegenden Zeitwert bewer-
tete finanzielle Vermégenswerte
Sonstige kurzfristige Vermbdgenswerte -
Derivate mit positivem Marktwert, die
bereits Forderungen zugewiesen sind 131 FVPL 131 - 131 - 131 - - - - 131
Sonstige kurzfristige Vermdgenswerte -
Derivate mit positivem Marktwert
(Cashflow-Hedge) 1.422 FVOCI 1.422 - 1.422 - 1.422 - - - - 1.422
Forderungen aus Lieferungen und Leis-
tungen 6.372 FVPL 6.372 - - 6.372 6.372 - - - 6.372 -
Wertpapiere und sonstige finanzielle FVOCI/
Vermdgenswerte 14.936 FVPL 14.936 11.759 - 3.177 14.936 - - 12.238 2.698 -
Summe 22.861
Nicht zum beizulegenden Zeitwert
bewertete finanzielle Vermégens-
werte
Zahlungsmittel und
Zahlungsmittelaquivalente 190.409 AC - - - - - 190.409 - - - -
Forderungen aus Lieferungen und Leis-
tungen 247.143 AC - - - - - 247.143 - - - -
Wertpapiere und sonstige finanzielle
Vermdgenswerte 37.593 AC - - - - - 37.593 - - - -
Summe 475.145
Gesamt Summe 498.006

Die im Zusammenhang mit dem bestehenden ABS und Factoring-Programm verkauften Forderungen werden entsprechend den Regelungen des IFRS 9 vollstandig
ausgebucht. Im Rahmen des ABS-Programms werden monatlich revolvierend versicherte Forderungen aus Lieferungen und Leistungen bis zu einem maximalen
Volumen von TEUR 250.000 (Vorjahr: TEUR 185.000) verkauft. Zum Bilanzstichtag wurden Forderungen aus Lieferungen und Leistungen in Hohe von TEUR 127.399
(Vorjahr: TEUR 149.090) an Dritte verkauft. Bis zu einer vertraglich definierten Hohe tragt die Pierer Industrie-Gruppe weiterhin ein Risiko aus kreditrisikobedingten
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Ausfallen. Zum Stichtag 31.12.2020 betragt das hieraus resultierende maximale Verlustrisiko TEUR 994 (Vorjahr: TEUR 1.035). Zum Zeitpunkt des Verkaufs wird der
erwartete Verlust aufwandswirksam als Verbindlichkeit verbucht. Der Buchwert des anhaltenden Engagements betragt zum 31.12.2020 TEUR 994 (Vorjahr: TEUR
1.035) und ist unter den anderen kurzfristigen Schulden ausgewiesen. Der Buchwert entspricht dem beizulegenden Zeitwert des anhaltenden Engagements. In der
Berichtsperiode wurden aus dem anhaltenden Engagement TEUR 42 (Vorjahr: TEUR -169) und kumuliert seit Transaktionsbeginn TEUR 994 (Vorjahr: TEUR 1.035)
erfolgswirksam erfasst. Im Rahmen des Factoring-Programms werden monatlich revolvierend versicherte Forderungen aus Lieferungen und Leistungen bis zu einem
maximalen Volumen von TEUR 15.000 verkauft. Zum Bilanzstichtag wurden Forderungen aus Lieferungen und Leistungen in Héhe von TEUR 11.720 an Dritte
verkauft. Hierauf finanziert wurden TEUR 6.789.

Die nachstehende Tabelle zeigt die Buchwerte und beizulegenden Zeitwerte von finanziellen Schulden (passivseitige Finanzinstrumente), getrennt nach Klassen bzw.
Bewertungskategorien gemaf IFRS 9. Allerdings enthélt sie keine Angaben zum beizulegenden Zeitwert bzw. zur Stufe von finanziellen Schulden, die nicht zum
beizulegenden Zeitwert bewertet wurden, wenn der Buchwert einen angemessenen Naherungswert fiir den beizulegenden Zeitwert darstellt.



TEUR

Zum beizulegenden Zeitwert bewer-
tete finanzielle Verbindlichkeiten

Buchwert
31.12.2020

Katego-
rie
IFRS 9

Fair-Va-
lue
31.12.2020

Beizulegender Zeitwert
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Buchwert 31.12.2020

Stufe 1

Stufe 2 Stufe 3

AC
Amortised
Cost

Gesamt

FVOCI
Fair Value
through OCI

FVOCI
Fair Value
through OCI
(ohne recyc-
ling)

FVPL
Fair Value
through P&L

Fair Value -
Hedging In-
struments

Beizulegender Zeitwert -
Sicherungsinstrumente

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten -
Derivate mit negativem Marktwert
(keine Sicherungsbeziehung)

245

FVPL

245

245 -

245 -

245 -

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten -
Derivate mit negativem Marktwert, die
bereits Forderungen zugewiesen sind

748

FVPL

748

748 -

748 -

748

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten -
Derivate mit negativem Marktwert
(Cashflow-Hedge)

2.385

FVOCI

2.385

2.385 -

2.385 -

2.385

Summe

Nicht zum beizulegenden Zeitwert
bewertete finanzielle Verbindlichkei-
ten

3.378

Zu fortgefiihrten Anschaffungskos-
ten

Verzinsliche Verbindlichkeiten

986.783

AC

1.042.946

- .1.042.946

1.042.946 986.783

Verbindlichkeiten Leasingverhaltnisse

98.120

AC

- 98.120

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen

325.889

AC

- 325.889

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten
(kurz- und langfristig)

74.131

AC

- 74.131

Summe

1.484.923

Gesamt Summe

1.488.301



TEUR

Zum beizulegenden Zeitwert bewer-
tete finanzielle Verbindlichkeiten

Buchwert Katego-
31.12.2019 rie
IFRS 9

Fair-Va-
lue
31.12.2019

Beizulegender Zeitwert

Beilage 1/64

Buchwert 31.12.2019

Stufe 1

Stufe 2

Stufe 3

Gesamt

AC

Amortised
Cost

FVOCI FVOCI FVPL Fair Value -
Fair Value Fair Value Fair Value Hedging In-
through OCI through OCI through P&L  struments
(ohne recyc-
ling)

Beizulegender Zeitwert -
Sicherungsinstrumente

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten -
Derivate mit negativem Marktwert, die
bereits Forderungen zugewiesen sind

312 FVPL

312

312

312

- - - 312

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten -
Derivate mit negativem Marktwert
(Cashflow-Hedge)

1.598 FVOCI

1.598

1.598

1.598

- - - 1.598

Summe

Nicht zum beizulegenden Zeitwert
bewertete finanzielle Verbindlichkei-
ten

1.910

Zu fortgefiihrten Anschaffungskos-
ten

Verzinsliche Verbindlichkeiten

768.597 AC

785.216

785.216

785.216

768.597

Verbindlichkeiten Leasingverhaltnisse

100.647 AC

100.647

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen

284.473 AC

284.473

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten
(kurz- und langfristig)

56.859 AC

56.859

Summe

1.210.576

Gesamt Summe

1.212.486
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Das Nettoergebnis aus den Finanzinstrumenten nach den Bewertungskategorien gemafl IFRS 9 enthalt Net-
togewinne / -Verluste, Gesamtzinsertrage / -Aufwendungen sowie Minderungsverluste und setzt sich wie folgt
zusammen:

2020 aus Zin- aus der Folge- aus Wert- aus Ab- aus Fremd- Netto-
TEUR sen bewertung zum berichti- gangs- wahrungs- ergebnis
Fair Value gung ergebnis bewertung (Summe)

Finanzielle Vermbdgenswerte -

Amortised Cost AC) 1.850 0 -1459 -494 -2158 -2.261
Fair Value through OCI (FVOCI) -
0 -2.724 0 0 0 -2.724
Eigenkapitalinstrumente
Fair Value through PL (FVPL) -
0 -241 0 R 0 -241
Eigenkapitalinstrumente
Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten - -22.717 0 0 0 0 -22.717
Amortised Cost (AC)
Summe -20.867 -2.965 -1.459 -494 -2.158 -27.943
2019 aus Zin- aus der Folge- aus Wert- aus Ab- aus Fremd- Netto-
TEUR sen bewertung zum berichti- gangs- wahrungs- ergebnis
Fair Value gung ergebnis bewertung (Summe)
Finanzielle Vermodgenswerte -
Amortised Cost AC) 3.205 0 -1.032 -100 23 2.096
Fair Value through OCI (FVOCI) -
) o 70 -19.739 0 10 0 -19.659
Eigenkapitalinstrumente
Fair Value through PL (FVPL) -
. o 0 3 -573 6 0 -564
Eigenkapitalinstrumente
Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten - -21.750 0 0 0 0 -21.750
Amortised Cost (AC)
Summe -18.475 -19.736 -1.605 -84 23 -39.877

Die Veranderungen der Wertberichtigung und der Ausbuchung von finanziellen Vermdgenswerten (Amortised
Cost; Vorjahr: Kredite und Forderungen) sind in den sonstigen betrieblichen Aufwendungen der jeweiligen
Gemeinkostenbereiche ausgewiesen. Die restlichen Komponenten des Nettoergebnisses sind in den
Finanzertragen bzw. Finanzaufwendungen enthalten.

44. AUFRECHNUNG VON FINANZIELLEN VERMOGENSWERTEN UND
VERBINDLICHKEITEN

Der Konzern schliel3t mit Banken Aufrechnungsvereinbarungen im Zusammenhang mit Derivaten ab. Grund-
satzlich werden die Betrage, die gemal solchen Vereinbarungen von jeder Gegenpartei an einem einzigen
Tag im Hinblick auf alle ausstehenden Transaktionen in der gleichen Wahrung geschuldet werden, zu einem
einzigen Nettobetrag zusammengefasst, der von einer Partei an die andere zu zahlen ist. In bestimmten Fallen
— zum Beispiel, wenn ein Kreditereignis wie ein Ausfall eintritt — werden alle ausstehenden Transaktionen
unter der Vereinbarung beendet, der Wert zur Beendigung ermittelt und es ist nur ein einziger Nettobetrag
zum Ausgleich aller Transaktionen zu zahlen. Eine Saldierung in der Bilanz wird nicht vorgenommen, da es in
der Regel nicht zu einem Nettoausgleich mehrerer Transaktionen aus derartigen Rahmenvertragen kommt.
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Die folgenden Tabellen zeigen tatsachlich aufgerechnete finanzielle Vermdgenswerte und Verbindlichkeiten
sowie nicht aufgerechnete Betrage, die zwar Gegenstand einer Aufrechnungsvereinbarung sind, aber die Auf-
rechnungskriterien nach IFRS nicht erflllen.

TEUR Finanzielle Aufgerechnete Bilanzierte Effekt von Nettobetrage
Vermdgens- bilanzielle finanzielle Aufrechnungs-
werte Betrage = Vermogens- rahmenverein-
(brutto) (brutto)  werte (netto) barungen
Finanzielle Vermégenswerte 2020
Sonstige finanzielle Vermdgens-
werte - Derivate mit positivem
Marktwert, die bereits Forderungen
zugewiesen sind
Devisentermingeschafte 2.195 2.195 -85 2.110
Summe 2195 2.195 -85 2.110
Finanzielle Vermdégenswerte 2019
Sonstige finanzielle Vermdgens-
werte - Derivate mit positivem
Marktwert, die bereits Forderungen
zugewiesen sind
Devisentermingeschafte 1.553 1.553 -513 1.040
Summe 1.553 1.553 -513 1.040
TEUR Finanzielle Aufgerechnete Bilanzierte Effekt von Nettobetrage
Schulden bilanzielle finanzielle Aufrechnungs-
(brutto) Betrage Schulden rahmenverein-
(brutto) (netto) barungen
Finanzielle Schulden 2020
Sonstige finanzielle Schulden —
Derivate mit negativem Marktwert,
die bereits Forderungen
zugewiesen sind
Devisentermingeschéafte 1.933 1.933 -85 1.849
Zinsswaps 1.145 1.145 0 1.145
Summe 3.078 3.078 -85 2.994
Finanzielle Schulden 2019
Sonstige finanzielle Schulden —
Derivate mit negativem Marktwert,
die bereits Forderungen
zugewiesen sind
Devisentermingeschafte 1.714 1.714 -513 1.200
Zinsswaps 196 196 0 196
Summe 1.910 1.910 -513 1.396
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45.HEDGING

Die vom Konzern abgeschlossenen derivativen Finanzinstrumente (Devisentermingeschafte und Zinsswaps)
werden zur Absicherung des Fremdwahrungs- und Zinsanderungsrisikos abgeschlossen. Ziel des Einsatzes
von derivativen Finanzinstrumenten ist die Differenziertheit von Cash-Flows aus kiinftigen Transaktionen aus-
zugleichen. Als Grundlage zur Planung der kiinftigen Zahlungsflisse dienen die voraussichtlichen Umsatzer-
|I0se und Materialeinkdufe in Fremdwahrung.

Derivate werden nach IFRS 9 grundsatzlich zu Marktwerten bewertet. Der Konzern wendet auf diese derivati-
ven Finanzinstrumente die Regeln des ,,Cash-Flow-Hedge-Accountings” gemal IFRS 9 an.

Die wesentlichen Vertragskriterien des gesicherten Grundgeschéaftes und des Sicherungsinstrumentes sind
identisch jedoch gegenlaufig ausgestaltet (,critical terms match®), sodass ein wirtschaftlicher Zusammenhang
der Sicherungsbeziehung gewahrleistet ist.

Ein Cash-Flow-Hedge liegt vor, wenn variable Zahlungsstréme aus bilanzierten Vermoégenswerten bzw. Ver-
bindlichkeiten und erwartete Geschaftsvorfalle, die einem Marktpreisrisiko unterliegen, abgesichert werden.
Liegen die Voraussetzungen fir einen Cash-Flow-Hedge vor, ist der effektive Teil der Marktwertanderungen
von Sicherungsinstrumenten ergebnisneutral im Konzerneigenkapital zu erfassen, die ergebniswirksame Er-
fassung erfolgt erst bei Eintritt des gesicherten Grundgeschaftes. Bei den eingesetzten Fremdwahrungsabsi-
cherungen wird in der Folge die Marktwertveranderung der Derivate ergebniswirksam im Gewinn oder Verlust
erfasst. Ab diesem Zeitpunkt stehen der Marktwertverédnderung die Stichtagskursbewertung der Fremdwah-
rungsforderungen bzw. -verbindlichkeiten aus der Lieferung bzw. Leistung gegenlber. Etwaige Ergebnisver-
anderungen aus der Ineffektivitat der derivativen Finanzinstrumente werden ergebniswirksam in der Konzern-
Gewinn- und Verlustrechnung erfasst.

Fur die Effektivitatsmessung bei Wahrungsabsicherungen werden Grund- und Sicherungsgeschafte je abge-
sichertem Risiko in Laufzeitbander zusammengefasst. Die Laufzeitbander sollten héchstens ein Quartal um-
fassen. Die prospektive Effektivitdt wird zu Beginn der Sicherungsbeziehung beurteilt und zu jedem Bewer-
tungsstichtag sowie im Falle signifikanter Anderung der Rahmenbedingungen — welche die Kriterien zur Ef-
fektivitatsbeurteilung beeinflussen — Uberprift. Bei Zinsabsicherungen erfolgt die Messung der prospektiven
Effektivitat anhand einer Sensitivitatsanalyse und der retrospektive Effektivitatstest unter Anwendung der Dol-
lar-Offset-Methode.

Die Bewertung der Derivate erfolgt zum beizulegenden Zeitwert. Der beizulegende Zeitwert entspricht dem
Marktwert und wird anhand anerkannter finanzmathematischer Methoden ermittelt. Die Basis dazu bilden die
zum Bilanzstichtag vorliegenden Marktdaten (Zinssatz, Wechselkurse, etc.). Zur Bewertung von Devisenter-
mingeschéaften wird der Terminkurs am Bilanzstichtag herangezogen. Bei vorliegenden positiven Marktwerten
wird durch ein Credit Value Adjustment (CVA) die Bonitat des Vertragspartners in die Bewertung miteinbezo-
gen. Bei negativen Marktwerten wird ein Debit Value Adjustment (DVA) abgeschlagen, um das eigene Aus-
fallrisiko zu bericksichtigen. Zur Schatzung der Bewertung werden eigene Modelle verwendet. Diese werden
mittels Bankbewertungen verplausibilisiert.

Der Konzern erfasst nur die Veranderung der Kassakurskomponente von Devisentermingeschaften als Sicher-
ungsinstrument in der Absicherung von Zahlungsstromen. Die Veranderung der Terminkomponente wird se-
parat als Kosten der Absicherung (Cost of Hedging) bilanziert und in eine Ricklage flr Absicherungskosten
(Cost of Hedging) ins Eigenkapital eingestellt bzw. bei Ergebniswirkung des Grundgeschafts in die Gewinn-
und Verlustrechnung umgegliedert (Finanzergebnis).

Nachfolgende als Sicherungsinstrumente eingesetzte, derivative Finanzinstrumente werden zum
31.12.2020 bzw. 31.12.2019 eingesetzt:
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31.12.2020 Wahrung Nominalbetrag Marktwerte jahrliche Laufzeit Durch- Laufzeit Durch-

in 1000 in TEUR Exposures bis 1Jahr schnitts- 1-5Jahre schnitts-

Landeswéhrung in TEUR kurs kurs

Devisentermin- UsD 20.000 1.999 117.755 20.000 1,09 - -

geschifte JPY 4.266.000 -840 -7.354  4.266.000 123,47 - -

CAD 0 0 40.884 0 - - -

GBP 17.000 168 78.226 17.000 0,89 - -

CHF 8.200 25 22.224 8.200 1,08 - -

AUD 50.000 -745 95.173 50.000 1,63 - -

NzD 8.000 -60 12.248 8.000 1,73 - -

PLN 0 0 15.155 0 - - -

ZAR 0 0 12.912 0 - - -

CNY 0 0 -5.743 0 - - -

Nominalbetrag Marktwerte Exposures Laufzeit Durch- Laufzeit Durch-

in 1000 in TEUR in TEUR bis 1Jahr schnitts- 1-5Jahre schnitts-

Landeswahrung zinssatz zinssatz

(le’;;z‘:‘)’aps 120.595 -1.445 0 1.582 2,11%  119.014 0,39%

31.12.2019 Wahrung Nominalbetrag Marktwerte jahrliche Laufzeit Durch- Laufzeit Durch-

in 1000 in TEUR Exposures bis1Jahr schnitts- 1-5Jahre schnitts-

Landeswéahrung in TEUR kurs kurs

Devisentermin- usD 70.846 957 133.112 70.846 1,12 - -

geschifte JPY 340.000 12 -31.876 340.000 122,35 - -

CAD 5.300 -60 39.581 5.300 1,49 - -

GBP 58.100 -944 72.602 58.100 0,87 - -

CHF 14.480 -107 20.727 14.480 1,09 - -

PLN 27.000 -63 14.499 27.000 4,33 - -

ZAR 10.000 1 19.437 10.000 15,84 - -

CNY 30.000 95 -6.059 30.000 8,09 - -

Nominalbetrag Marktwerte Exposures Laufzeit Durch- Laufzeit Durch-

in 1000 in TEUR in TEUR bis 1Jahr schnitts- 1-5Jahre schnitts-

Landeswéhrung zinssatz zinssatz

Zinsswaps 10.611 196 0 8385  0,74% 2226 211%
(Payer)

Im Rahmen des Cash-Flow-Hedge-Accountings werden sowohl variable zukiinftige Zinszahlungsstréme aus
langfristigen Verbindlichkeiten mit einer Laufzeit bis 2023 bzw. bis 2025 als auch zukiinftige operative Fremd-
wahrungszahlungsstréme, deren Ein-/ Ausgang in den nachsten 12 Monaten geplant wird, abgesichert.

Zum Bilanzstichtag stellen sich die Betrage, die sich auf Positionen beziehen, die als gesichertes Grundge-
schaft designiert sind, wie folgt dar.
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TEUR Rucklage fir die Rucklage fur In der Riicklage fur die Absicherung von
Absicherung von Kosten der Zahlungsstromen verbleibende Salden aus
Zahlungsstromen Absicherung Sicherungsbeziehungen, bei denen die
Bilanzierung von Sicherungsgeschéaften nicht
mehr angewendet wird
31.12.2020
Wechselkursrisiko
Verkaufe und Forderungen 22 -102
Ké&ufe von Vorraten -154 0
Zinssatzanderungsrisiko
Variabel verzinste Instrumente -1.021 0 0
Summe -1.153 -102 0
31.12.2019
Wechselkursrisiko
Verkaufe und Forderungen 220 -314
Kaufe von Vorraten 192 0
Zinssatzanderungsrisiko
Variabel verzinste Instrumente -134 0 0
Summe 278 -314 0

Die zum Bilanzstichtag designierten Sicherungsgeschafte setzten sich wie folgt zusammen:

TEUR Nominalbetrag Buchwert Posten in der Bilanz, in der das
Vermdgenswerte  Schulden Sicherungsinstrument enthalten ist
31.12.2020
Wechselkursrisiko
Devisentermingeschéfte - Sonstige kurzfristige Vermdgenswerte,
. 78.620 2.193 -806 o
Verkaufe und Forderungen Andere kurzfristige Schulden
Devisentermingeschéfte - Sonstige kurzfristige Vermogenswerte,
. i} 34.128 1.660 -2.500 L
Kéaufe von Vorraten Andere kurzfristige Schulden
Zinssatzédnderungsrisiko
Zinsswaps 120.595 0 -1.445 Andere kurz- bzw.
P ) ) langfristige Schulden
Summe 233.343 3.853 -4.751
31.12.2019
Wechselkursrisiko
Devisentermingeschafte - Sonstige kurzfristige Vermdgenswerte,
131.979 1.155 -1.714
Verkaufe und Forderungen Andere kurzfristige Schulden
Devisentermingeschafte - Sonstige kurzfristige Vermdgenswerte,
. . 24.741 451 0 o
Ké&ufe von Vorraten Andere kurzfristige Schulden
Zinssatzéanderungsrisiko
Zinsswaps 10.611 0 -196 Andere kurzfristige Schulden
Summe 167.331 1.606 -1.910
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Die Cash-Flow-Hedge-Riicklage und die Riicklage fiir Absicherungskosten (nach Steuern) hat sich wie

folgt entwickelt:

TEUR Riicklage fiir Cash-Flow Summe
Absicherungs- Hedge-Riicklage
kosten

Stand am 1.1.2019 -284 1.983 1.699
Betrag, der in die Gewinn- und Verlustrechnung
umgegliedert wurde
Realisierung Grundgeschaft (Erfassung in den Um-
satzerldésen - Wahrungsrisiko) 0 1474 1474
Realisierung Grundgeschaft (Erfassung im Zinsergeb-
nis - Wahrungsrisiko) 284 0 284
Realisierung Grundgeschaft (Erfassung im Zinsergeb- 0 159 159
nis - Zinsrisiko)
Vorrate
Realisierung Grundgeschaft (Erfassung in den Vorra- 0 -1.093 -1.093
ten / Herstellungskosten - Wahrungsrisiko) ' ’
Verdanderung im beizulegenden Zeitwert
Zugang — Zinsrisiko 0 80 80
Zugang — Wahrungsrisiko -314 323 9
Cash-Flow-Hedge-Ricklage aus Erstkonsolidierung 0 0 0
Stand am 31.12.2019 = Stand am 1.1.2020 -314 278 -36
Betrag, der in die Gewinn- und Verlustrechnung
umgegliedert wurde
Realisierung Grundgeschaft (Erfassung in den Um-
satzerldésen - Wahrungsrisiko) 0 -220 -220
Realisierung Grundgeschaft (Erfassung im Zinsergeb-

. - s 314 0 314
nis - Wahrungsrisiko)
Realisierung Grundgeschaft (Erfassung im Zinsergeb- 0 215 215
nis - Zinsrisiko)
Vorréte
Realisierung Grundgeschaft (Erfassung in den Vorra- 0 71 71
ten/ Herstellungskosten - Wahrungsrisiko)
Verdanderung im beizulegenden Zeitwert
Zugang — Zinsrisiko 0 -1.102 -1.102
Zugang — Wahrungsrisiko -102 -253 -355
Cash-Flow-Hedge-Ricklage aus Erstkonsolidierung 0 0 0
Stand am 31.12.2020 -102 -1.153 -1.255

Zum 31.12.2020 resultiert aus ineffektiven Bestandteilen der als Cash-Flow-Hedges klassifizierten derivativen

Finanzinstrumente ein Nettoergebnis (nach Steuern) in Héhe von TEUR 0 (Vorjahr: TEUR 0).
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DEVISENTERMINGESCHAFTE

Die von der Pierer Industrie-Gruppe abgeschlossenen Devisentermingeschafte werden zur Absicherung
kiinftig beabsichtigter Umsatze und Materialaufwendungen in Fremdwahrungen gegen das Risiko von
Wechselkursschwankungen abgeschlossen.

ZINSSWAPS

Um das Zinsrisiko hinsichtlich variabler Euro Verzinsungen zu steuern, wurden im Geschaftsjahr 2013 amor-
tisierende Zinsswaps mit einer Nominalen von TEUR 8.882 und einer Laufzeit von 10 Jahren abgeschlossen.
Die im Geschaftsjahr 2014 abgeschlossenen amortisierenden Zinsswaps mit einer Nominalen von TEUR
30.000 und einer Laufzeit von 6 Jahren sind im Jahr 2020 bestimmungsgemaf ausgelaufen. Im Jahr 2020
wurden zur Absicherung variabler USD-Finanzierungen USD Zinsswaps mit einer Nominalen von TUSD
130.000 und einer Laufzeit von 5 Jahren abgeschlossen.

Zum 31.12.2020 betrug der offene Nominalbetrag TEUR 120.595 (Vorjahr: TEUR 10.611). Im Geschéftsjahr
2020 wurden TEUR 262 (Vorjahr: TEUR 0) aus der Bewertung von Zinsswaps in der Gewinn- und Verlust-
rechnung erfasst.

46.KAPITALMANAGEMENT

Die Zielsetzung des Konzerns ist es, eine starke Kapitalstruktur beizubehalten, um das Vertrauen der Anleger,
Glaubiger und der Markte zu wahren und die nachhaltige Entwicklung des Unternehmens sicherzustellen. Der
Vorstand Uberwacht regelmafig die Kapitalrendite sowie die Héhe der Dividenden, die an die Halter der
Stammaktien ausgeschuttet werden.

Die Strategie der Pierer Industrie-Gruppe zielt darauf ab, dass die Pierer Industrie AG und die anderen Kon-
zerngesellschaften eine den lokalen Anforderungen entsprechende Eigenkapitalausstattung haben. Die Steu-
erung des Kapitalmanagements erfolgt im Wesentlichen anhand der Kennzahlen Eigenkapitalquote, Nettover-
schuldung, Gearing sowie der dynamischen Verschuldung.

Die Eigenkapitalquote stellt sich wie folgt dar:

TEUR 31.12.2020 31.12.2019
Eigenkapital 940.779 961.785
Bilanzsumme 2.737.484 2.468.298
Eigenkapitalquote 34,4% 39,0%

Die Nettoverschuldung definiert sich aus den kurz- und langfristigen Finanzverbindlichkeiten (Anleihen, Kre-
diten, Leasingverbindlichkeiten sowie sonstige verzinsliche Schulden) abziiglich Zahlungsmittel und Zahlungs-
mittelaquivalente. Die Zielsetzung liegt dabei in der langfristigen Liquiditatssicherung, der effizienten Inan-
spruchnahme von Fremdfinanzierungen sowie der finanziellen Risikobegrenzung bei gleichzeitiger Optimie-
rung der Rendite.

TEUR 31.12.2020 31.12.2019
Langfristige Finanzverbindlichkeiten 947.448 699.415
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 137.455 169.829

1.084.903 869.244
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente -352.719 -190.409

Nettoverschuldung 732.184 678.835
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Die Kennzahlen ,,Gearing“ (Verhéltnis der Nettoverschuldung zum Eigenkapital) sowie die Kennzahl ,,dyna-
mische Verschuldung® (Verhaltnis Nettoverschuldung zum EBITDA) fiir die Uberwachung des Kapitals stel-
len sich wie folgt dar:

TEUR 31.12.2020 31.12.2019
Eigenkapital 940.779 961.785
Nettoverschuldung 732.184 678.835
Gearing 77,8% 70,6%
TEUR 31.12.2020 31.12.2019
Nettoverschuldung 732.184 678.835
EBITDA 280.611 313.068
Dynamische Verschuldung 2,6 2,2

IX. LEASINGVERHALTNISSE

47.LEASINGVERHALTNISSE ALS LEASINGNEHMER (IFRS 16)

Die Pierer Industrie-Gruppe hat fur die Nutzung von Grundstticken, Betriebs- und Verwaltungsgebauden bzw.
Blroraumlichkeiten und Lagerplatzen, Maschinen sowie im Bereich des Fuhrparks Miet- und Leasingvertrage
abgeschlossen.

Die Pierer Industrie-Gruppe mietet weiters IT-Ausstattung mit vertraglichen Laufzeiten zwischen einem Jahr
und funf Jahren. Diese Miet- und Leasingvereinbarungen sind entweder kurzfristig oder (bzw. und) ihnen lie-
gen Gegenstande von geringem Wert zugrunde. Der Konzern hat das Wahlrecht nach IFRS 16 in Anspruch
genommen und fir diese Miet- und Leasingvereinbarungen weder Nutzungsrechte noch Leasingverbindlich-
keiten erfasst.

Seit dem Geschaftsjahr 2016 werden Leasingvertrage fir Werkzeuge (Spezialleasing) und Maschinen mit
einer Laufzeit von grundsatzlich 3-10 Jahren abgeschlossen.

Nutzungsrechte und Leasingverbindlichkeiten

Grundstiicke und Ge- . Betriebs- und
IR baude EEE Geschaftsausstattung CESSNL
2020
Stand zum 1.1. 57.826 21.945 18.744 98.516
- Abschreibungen -10.942 -7.352 -7.333 -25.627
+ Zugange zu Nut- 21.742 10.767 5.696 38.205
zungsrechten
- Abgange von Nut- -10.837 874 -1.007 12.718
zungsrechten
+/- Wahrungseffekte, -1.012 323 -118 -1.453

Umgliederungen

Buchwert 31.12.2020 56.777 24.163 15.983 96.923
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TEUR Grundstucke und"Ge- Maschinen i Betriebs- und GESAMT
baude Geschéftsausstattung

2019

Stand zum 1.1. 60.005 20.067 17.129 97.201
- Abschreibungen -8.756 -6.498 -6.625 -21.879
+ Zugange zu Nut- 9.564 9.169 8.734 27.468
zungsrechten

- Abgange von Nut- -2.987 793 494 4.274
zungsrechten

Buchwert 31.12.2019 57.826 21.945 18.744 98.516

Der Barwert der Mindestleasingzahlungen stellt sich wie folgt dar:

Kinftige Mindestlea-

Barwert der kiinftigen

B singzahlungen Al il Mindestleasingzahlungen
2020

<1 Jahr 25.580 1.699 23.880
> 1 bis 5 Jahre 49.915 4.106 45.808
> 5 Jahre 38.852 10.420 28.432
GESAMT 114.347 16.226 98.120
2019

<1 Jahr 25.502 1.698 23.804
> 1 bis 5 Jahre 58.504 3.957 54.547
> 5 Jahre 26.886 4.591 22.295
GESAMT 110.892 10.246 100.646

Die Zahlungsverpflichtungen aus Leasingverhaltnissen werden in der Konzernbilanz unter den Finanzverbind-

lichkeiten, siehe Punkt 32., ausgewiesen.

2020 - Leasingvereinbarungen nach IFRS 16 TEUR
Zinsaufwendungen fur Leasingverbindlichkeiten 1.827
Ertrag aus dem Unterleasingverhaltnis von Nutzungsrechten 406
Aufwendungen fur kurzfristige Leasingverhaltnisse 4.955
Aufwendungen fir Leasingverhaltnisse tUber einen Vermdgenswert von geringem Wert, ausgenom-

e ; s . N . 9.484
men kurzfristige Leasingverhaltnisse liber Vermdgenswerte von geringem Wert
Aufwand aus variablen Leasingzahlungen, die nicht in der Bewertung der Leasingverbindlichkeiten 176
berticksichtigt wurden
2019 - Leasingvereinbarungen nach IFRS 16 TEUR
Zinsaufwendungen fir Leasingverbindlichkeiten 1.942
Ertrag aus dem Unterleasingverhaltnis von Nutzungsrechten 349
Aufwendungen fur kurzfristige Leasingverhaltnisse 5.659
Aufwendungen flr Leasingverhaltnisse Uber einen Vermdgenswert von geringem Wert, ausgenom-

2 ; s p N X 7.047
men kurzfristige Leasingverhaltnisse Giber Vermdgenswerte von geringem Wert
Aufwand aus variablen Leasingzahlungen, die nicht in der Bewertung der Leasingverbindlichkeiten 192

berlcksichtigt wurden
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Die Aufwendungen fur Leasingverhaltnisse tber einen Vermdgenswert von geringem Wert betreffen im We-
sentlichen Miet- und Leasingvertrage fur IT-Ausstattung.

In der Kapitalflussrechnung wurden Zahlungsmittelabflisse fir Leasingverhaltnisse in der Héhe von TEUR
42.130 (Vorjahr: TEUR 36.742) erfasst, davon betreffen TEUR 26.094 (Vorjahr: TEUR 22.252) Tilgungen von
Leasingverbindlichkeiten und TEUR 16.036 (Vorjahr: TEUR 14.491) kurzfristige und geringerwertige Leasing-
verhaltnisse sowie Zinsaufwendungen und Ertrage aus Untermietverhaltnissen von Nutzungsrechten.

Verlangerungsoptionen

Einige Miet- und Leasingvertrage enthalten Verlangerungsoptionen, die bis zu einem Jahr vor Ablauf der un-
kiindbaren Vertragslaufzeit vom Konzern ausibbar sind. Nach Moglichkeit strebt der Konzern beim Abschluss
neuer Miet- und Leasingverhaltnisse die Aufnahme von Verlangerungsoptionen an, um operative Flexibilitat
zu gewabhrleisten. Der Konzern beurteilt am Bereitstellungsdatum, ob die Austibung von Verlangerungsoptio-
nen hinreichend sicher ist. Der Konzern bestimmt erneut, ob die Auslibung einer Verldngerungsoption hinrei-
chend sicher ist, wenn ein wesentliches Ereignis oder eine Anderung von Umsténden, das bzw. die innerhalb
seiner Kontrolle liegt, eintritt.

48.LEASINGVERHALTNISSE ALS LEASINGGEBER (IFRS 16)

Aus Leasinggebersicht werden samtliche Leasingverhaltnisse als Operating-Leasingverhaltnisse eingestuft,
da diese nicht im Wesentlichen alle mit dem Eigentum verbundenen Risiken und Chancen tbertragen.

Hiervon ausgenommen sind zwei Untermietverhaltnisse, welche der Konzern als Finanzierungsleasingverhalt-
nis einstuft. Im Geschaftsjahr 2020 hat der Konzern Gebaude untervermietet, welche als Nutzungsrecht in den
Sachanlagen ausgewiesen wurden.

In 2019 hat der Konzern einen das Gebaude betreffenden Verlust aus dem Abgang eines Nutzungsrechtes in
Hohe von TEUR 99 in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst. Weiters hat der Konzern in 2020 Zinsertrage
auf Leasingforderungen in der Héhe von TEUR 10 (Vorjahr: TEUR 12) erfasst. Die Leasingforderungen aus
Untermietverhaltnissen betragen per 31. Dezember 2020 TEUR 590 (Vorjahr: TEUR 880). Davon sind TEUR
293 (Vorjahr: TEUR 290) in unter einem Jahr fallig, TEUR 297 in (Vorjahr: 590) in 1-5 Jahren fallig.
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X. ERLAUTERUNGEN ZU NAHESTEHENDEN UN-
TERNEHMEN UND PERSONEN SOWIE ZU DEN
ORGANEN

49. GESCHAFTSBEZIEHUNGEN ZU NAHESTEHENDEN UNTERNEHMEN UND PER-
SONEN

Nach den Vorschriften des IAS 24 sind Angaben tber Geschéaftsvorfalle mit nahestehenden Unternehmen und
Personen zu machen.

Die Aktien der Pierer Industrie AG werden zum Stichtag 31. Dezember 2020 zu 100% von der Pierer Konzern-
gesellschaft mbH gehalten. Alleiniger Gesellschafter der Pierer Konzerngesellschaft mbH ist Herr Dipl.-Ing.
Stefan Pierer.

Herr Dipl.-Ing. Stefan Pierer ibte folgende wesentliche Organfunktionen im Pierer Konzerngesellschaft mbH-
Konzern zum 31.12.2020 aus:

=  Vorstandsvorsitzender der Pierer Industrie AG, Wels

= Vorstandsvorsitzender der PIERER Mobility AG, Wels

= Vorstandsvorsitzender der KTM AG, Mattighofen

= Aufsichtsratsvorsitzender der Pankl AG (vormals: Pankl SHW Industries AG), Kapfenberg
= Aufsichtsratsvorsitzender der Pankl Racing Systems AG, Kapfenberg

= Aufsichtsratsmitglied der SHW AG, Aalen, Deutschland

= Aufsichtsratsvorsitzender der WESTPARK WELS AG, Wels

Transaktionen mit nahestehenden Unternehmen und Personen werden im Pierer Industrie-Konzern nach ,Ge-
sellschafter nahe Unternehmen®, ,Assoziierte Unternehmen® und ,Sonstige Unternehmen® gruppiert.

Die Pierer Industrie AG steht mit der Pierer Konzerngesellschaft mbH, dem obersten Konzernmutterunterneh-
men, und deren Tochterunternehmen in einem Konzernverhaltnis und wird in deren Konzernabschluss einbe-
zogen. Samtliche Unternehmen, die in den Konzernabschluss der Pierer Konzerngesellschaft mbH einbezo-
gen und von der Pierer Konzerngesellschaft mbH beherrscht oder mafigeblich beeinflusst werden, sind als
nahestehende Unternehmen in der Kategorie ,Gesellschafter nahe Unternehmen® ausgewiesen.

Assoziierte Unternehmen kénnen dem Beteiligungsspiegel (siehe Kapitel XII) enthommen werden und betref-
fen alle nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen.

Als sonstige Unternehmen werden alle Unternehmen definiert, welche vom Key-Management beherrscht wer-
den. Als Key-Management definiert die Pierer Industrie AG prinzipiell Mitglieder des Vorstandes und Aufsichts-
rates und gegebenenfalls weitere Manager in Schllisselpositionen, die einen malRgeblichen Einfluss an den
finanz- und geschaftspolitischen Entscheidungen auf den Konzern austben kénnen. Zudem werden auch Fa-
milienangehorige des Key-Managements und deren Unternehmen berticksichtigt.

Die Geschéftsvorfalle mit nahestehenden Unternehmen und Personen stellen sich gemaf der beschriebenen
Gruppierung wie folgt dar:
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Gesellschafternahe

s Unternehmen Assoziierte Unternehmen Sonstige
31.12.2020 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2019
Forderungen 7.010 9.686 7175 5.515 12.111 10.712
Verbindlichkeiten -7.166 -5.109 -1.631 -5.961 -12.830 -536
Perpetual Bond 10.460 19.080 0 0 17.240 18.620
Erlése 534 7.978 29.012 21.870 3.516 827
Aufwendungen -13.338 -10.193 -22.605 -26.694 -143.355 -88.144
Dividende -18.140 -11.022 0 0 -953 -1.071

Samtliche Transaktionen mit nahestehenden Unternehmen erfolgten zu marktiiblichen Bedingungen. Wesent-
liche Geschéaftsbeziehungen werden nachfolgend erlautert:

GESELLSCHAFTER NAHE UNTERNEHMEN:

Die Pierer Industrie AG ist seit Veranlagung 2012 Gruppenmitglied der Unternehmensgruppe geman § 9 KStG
der Beteiligungsgemeinschaft zwischen der Pierer Konzerngesellschaft mbH und der Kniinz GmbH. Durch
Umstrukturierungen innerhalb der Unternehmensgruppe im Jahr 2014 haben sich die Beteiligungsverhaltnisse
insoweit verandert, als die ausreichende finanzielle Verbindung des Gruppenmitgliedes ab 2014 ausschliel3-
lich zum Hauptbeteiligten der Beteiligungsgemeinschaft, der Pierer Konzerngesellschaft mbH, besteht. Die
steuerlichen Ergebnisse der Gruppenmitglieder werden dem Gruppentrager zugerechnet. Die zu leistenden
Steuerumlagen zwischen dem Gruppentrager und jedem einzelnen Gruppenmitglied wurde in Form von einer
Gruppen- und Steuerumlagevereinbarung geregelt. Ein steuerlicher Verlust inklusive der beteiligten Tochter-
gesellschaften wird evident gehalten und mit kiinftigen steuerlichen Gewinnen verrechnet. Fir bei Beendigung
des Vertrages nicht verrechnete Verluste ist eine Ausgleichszahlung vereinbart.

Im Geschéftsjahr 2020 sind mit der Pierer Konzerngesellschaft mbH insgesamt Aufwendungen in Hohe von
TEUR 11.683 entstanden (Vorjahr: TEUR 6.527). Zum Bilanzstichtag bestehen offene Verbindlichkeiten in
Hohe von TEUR 6.798 (Vorjahr: TEUR 894). Im Vorjahr waren Forderungen in Héhe von TEUR 8.879 enthal-
ten.

Die im Oktober 2017 von der Pankl Racing Systems AG begebene, von der Pierer Konzerngesellschaft mbH
gezeichnete und im Eigenkapital ausgewiesene ewige Anleihe in Hohe von TEUR 10.000 wurde im Oktober
2020 vom Konzern zurickerworben. Im Geschaftsjahr 2020 erfolgte eine Ausschittung in Hohe von TEUR
500. (Vorjahr: TEUR 500).

Die Pierer Industrie AG hat am 7.7.2015 eine 5,75 % Anleihe ohne feste Laufzeit mit Kupons beginnend am
9.7.2016 in Hohe von TEUR 27.700 begeben. Die Anleihe wurde von Gesellschafter nahen Privatpersonen
sowie der Pierer Konzerngesellschaft mbH gezeichnet. Im Geschéaftsjahr 2020 erfolgte insgesamt eine Aus-
schittung in Héhe von TEUR 1.593 (Vorjahr: TEUR 1.593). Der von der Pierer Konzerngesellschaft mbH
gezeichnete Wert betragt TEUR 10.460 (Vorjahr: TEUR 9.080) und die Ausschiittung an die Pierer Konzern-
gesellschaft mbH betragt TEUR 640 (Vorjahr: TEUR 522).

Im Geschéaftsjahr 2020 erhielt die Pierer Konzerngesellschaft mbH zudem Dividenden von der Pierer Industrie
AG in Héhe von TEUR 17.000 (Vorjahr: TEUR 10.000) aus dem vorangegangenen Geschéaftsjahr 2019.

Mit Wirkung zum 1. Janner 2020 erwarb die KTM Immobilien GmbH 80% der Anteile an der KTM MOTOHALL
GmbH von der PIERER IMMOREAL GmbH und erhdhte damit ihre Anteile von 10% auf 90%. Fir weitere
Details verweisen wir auf Punkt 7. ,Veranderungen im Konsolidierungskreis®. Im Vorjahr mit Wirkung zum
30. Juni 2019 reduzierte die KTM-Gruppe ihre Anteile von 49% auf 10% (Kaufpreis TEUR 5.676).

Mit Kauf- und Abtretungsvertrag vom 18. Dezember 2020 wurden weitere 90% der Anteile an der PIERER
IMMOREAL GmbH, Wels von der Pierer Konzerngesellschaft mbH erworben. Fur weitere Details verweisen
wir auf Punkt 7. ,Veranderungen im Konsolidierungskreis®.
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ASSOZIIERTE UNTERNEHMEN:

Fir Leistungen der Kiska GmbH sind im abgelaufenen Geschéaftsjahr Aufwendungen in Hohe von TEUR
12.760 (Vorjahr: TEUR 15.168) angefallen. Gegenlber der Kiska GmbH bestanden zum 31.12.2020 offene
Verbindlichkeiten in Hohe von TEUR 1.015 (Vorjahr: TEUR 5.381). Weitere Aufwendungen betreffen Trans-
aktionen mit der KTM Asia Motorcycle Manufacturing Inc., Philippinen.

Die Erlése gegeniber assoziierten Unternehmen betreffen Transaktionen mit der KTM Asia Motorcycle Ma-
nufacturing Inc. und der China Zhejiang CFMOTO-KTMR2R Motorcycles Co. Zudem erfolgten an Handler
(KTM Braumandl GmbH, MX — KTM Kini GmbH, SO Regensburg GmbH, KTM Wien GmbH) fremdibliche
Lieferungen von Motorradern und Ersatzteilen. Erlése bzw. Forderungen gegeniiber sonstigen Unternehmen
betreffen grofitenteils Transaktionen mit den beschriebenen Unternehmen.

SONSTIGE UNTERNEHMEN:

Seit dem Jahr 2007 besteht eine Kooperation mit der indischen Bajaj-Gruppe. Die Bajaj-Gruppe ist der zweit-
grote Motorradhersteller in Indien mit einem Absatz von ca. 4,6 Mio. Motorradern und Three-Wheelern im
letzten Geschaftsjahr (Bilanzstichtag 31.3.2020). Den Schwerpunkt der Zusammenarbeit bildet die gemein-
same Entwicklung von Street-Motorradern im Einstiegssegment, welche in Indien produziert und unter den
Marken KTM und Husqvarna Motorcycles von beiden Unternehmen in ihren Stammmarkten vertrieben wer-
den.

Die Bajaj Auto International Holdings B.V., Amsterdam, Niederlande, ein Tochterunternehmen der Bajaj Auto
Ltd., Pune, Indien, halt zum 31.12.2020 47,99% an der KTM AG. Der stellvertretende Vorsitzende des Auf-
sichtsrates der KTM AG, Herr Rajiv Bajaj, ist Vorstandsvorsitzender und Managing Director der Bajaj Auto
Ltd., Pune, Indien. Das Aufsichtsratsmitglied der KTM AG, Herr Srinivasan Ravikumar, ist Director der Bajaj
Auto International Holdings B.V., Amsterdam, Niederlande und President of Business Development and As-
surance der Bajaj Auto Ltd., Pune, Indien. Gegenlber der Bajaj Auto Ltd., Pune, Indien, bestehen zum
31.12.2020 Verbindlichkeiten in Héhe von TEUR 211 (Vorjahr: Forderungen in Hohe von TEUR 3.211). Die
Aufwendungen der Kategorie ,Sonstige Unternehmen® betreffen gréftenteils die Bajaj Auto Ltd.

Der in der Kategorie ,Gesellschafter nahe Unternehmen® bereits beschriebene Perpetual Bond mit Kupons in
Hohe von TEUR 27.700 wurde von Gesellschafter nahen Privatpersonen in Hohe von TEUR 17.240 (Vorjahr:
TEUR 18.620) gezeichnet. Die Ausschiittung an nahestehende Personen betrug in 2020 TEUR 953 (Vorjahr:
TEUR 1.071).

Die Pierer Industrie AG hat zum 31.12.2020 gegenuber der QINO Pipe One Ltd., Limassol, Zypern, Darle-
hensforderungen in Héhe von TEUR 12.056. Die Pankl AG hat gegenlber der QINO Pipe One Ltd. per
31,12,2020 Verbindlichkeiten aus Gesellschafterdarlehen in gleicher Héhe.

50.ORGANE DER PIERER INDUSTRIE AG

Als jeweils kollektivvertretungsbefugte Vorstandsmitglieder waren nachstehende Herren bestellt:

Dipl.-Ing. Stefan Pierer, CEO
Mag. Friedrich Roithner, CFO
Mag. Michaela FriepeR
Mag.Klaus Rinnerberger
Mag. Johann Haunschmid
Mag. Alex Pierer

Mag. Wolfgang Plasser

Dr. Thorsten Hartmann
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Als Mitglieder des Aufsichtsrats waren nachstehende Herren bestellt:

Dr.Emst Chalupsky, Vorsitzender

Josef Blazicek, Stellvertreter des Vorsitzenden
Clemens Pierer

Mag. Gerald Kiska

51.VORSTANDS- UND AUFSICHTSRATSBEZUGE

Die Vergiitung fiir den Vorstand 2020 der Pierer Industrie AG beinhaltet Gehalter, Sachleistungen, Pramien
sowie Leistungen an die betriebliche Mitarbeitervorsorgekasse und betrug TEUR 5.527 (Vorjahr: TEUR
4.548). Weiters erhielten die Mitglieder des Vorstandes Beziige aus Vorperioden in Héhe von TEUR 87 (Vor-
jahr: TEUR 53).

Fur das Geschéftsjahr 2020 (Auszahlung im Geschéftsjahr 2021) wird eine Vergiitung an den Aufsichtsrat
der Pierer Industrie AG von insgesamt TEUR 49 (Vorjahr: TEUR 34) vorgeschlagen.

Zum Bilanzstichtag bestehen keine Kredite und Vorschisse an die Mitglieder des Aufsichtsrats der Pierer
Industrie AG.

Xl. EREIGNISSE NACH DEM BILANZSTICHTAG

Mit 12. Janner 2021 (Closing-Date) hat die Pankl Racing Systems AG 94% der Anteile der Krenhof AG, Ko6f-
lach, erworben. Die Krenhof AG ist ein fihrender Spezialist fir die Erzeugung von Gesenk-Schmiedeteilen im
Automotive-Bereich.

Die Pierer Industrie AG hat mit deren Tochterunternehmen PIERER Mobility AG fir die Entwicklung und Pro-
duktion leistungsfahiger Zweirad-Elektrofahrzeugen die verstarkte Kooperation mit der VARTA AG im Marz
2021 angekiindigt. Als weiterer Teil des E-Mobility-Schwerpunkts wird der Elektronikspezialist ABATEC voll-
standig in der Pierer Industrie AG integriert. Die Pierer Industrie AG erwarb weitere 49% der Anteile an der
abatec group AG und halt nunmehr 100% an der Gesellschaft.

Am 20. Janner 2021 wurde das Aktienrlckkaufprogramm der PIERER Mobility AG vorzeitig beendet. Am
21.Janner 2021 hat die Gesellschaft beschlossen, die eigenen Aktien ab dem 8. Februar 2021 an ausgewahlte
institutionelle Investoren und/oder strategische Geschéaftspartner zum Kauf anzubieten.

In der aufRerordentlichen Hauptversammlung der PIERER Mobility AG vom 26. Februar 2021 wurde die Sat-
zung geandert. Durch die Neuaufnahme des § 17 wurde eine Opting-Out Klausel gemaf dem schweizerischen
Ubernahmerecht geschaffen. Hintergrund der Ergdnzung der Satzung war der Umstand, dass die Aktien der
Gesellschaft sowohl an der SIX Swiss Exchange (International Reporting Standard) (SIX) kotiert, als auch im
regulierten Markt der Frankfurter Wertpapierborse (General Standard) gelistet sind. Dieses sogenannte Dual
Listing flihrte zu einer parallelen Anwendbarkeit des schweizerischen und des &sterreichischen bzw. deut-
schen Ubernahmerechts.

Diese positiven Kompetenzkonflikte konnten zu Zustandigkeitsproblemen, Doppelspurigkeiten, Ineffizienzen,
Zusatzkosten und potentiell sogar zu Widerspriichen fiihren.

Das osterreichische und das deutsche Ubernahmerecht enthalten im Vergleich zum schweizerischen Recht
keine Kollisionsnormen, durch welche die genannten positiven Kompetenzkonflikte gegenliiber dem Schweizer
Recht geldst werden kénnen. Das schweizerische Ubernahmerecht sieht dagegen vor, dass im Zusammen-
hang mit einem offentlichen Kaufangebot auf die Anwendung der Vorschriften des schweizerischen Rechts
verzichtet werden kann, wenn gleichzeitig schweizerisches und auslandisches Recht anwendbar ist, sofern
gewisse weitere Voraussetzungen erflllt sind. Durch die Neuaufnahme des § 17 in der Satzung der PIERER
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Mobility AG wurde von dieser Mdglichkeit Gebrauch gemacht, sodass im Falle eines Kontrollwechsels kein
Pflichtangebot nach schweizerischem Ubernahmerecht erforderlich ist und die Aktionare im Fall eines Kon-
trollwechsels Uber kein entsprechendes Ausstiegsrecht gemal schweizerischem Recht verfigen. Ebenso ist
nicht mehr nach schweizerischem Ubernahmerecht zu bestimmen, ob ein Kontrollwechsel tiberhaupt vorliegt.
Beides — der Tatbestand des Kontrollwechsels und dessen Rechtsfolge (Pflichtangebot) — richten sich aus-
schlieBlich nach dsterreichischem bzw. deutschem Ubernahmerecht, die weiterhin uneingeschrankt anwend-
bar bleiben.

Es wird darauf hingewiesen, dass ein positiver Beschluss nur (aber immerhin) die Bestimmungen des schwei-
zerischen Ubernahmerechts zum Pflichtangebot bei Kontrollwechseln abbedingen wiirde. Dies bedeutet, dass
immer dann, wenn nach den Bestimmungen des sterreichischen Ubernahmerechts keine Angebotspflicht
besteht, es auch nach dem schweizerischen Ubernahmerecht zu keiner Angebotspflicht kommt. Kommt es
dagegen zu einem freiwilligen Angebot oder einem Pflichtangebot nach &sterreichischem Recht, so sind die
Bestimmungen des schweizerischen Ubernahmerechts weiterhin zu beachten. In diesem Fall ware mit der
schweizerischen Ubernahmekommission zu priifen, inwiefern gestiitzt auf Art. 125 Abs. 2 FinfraG auf die An-
wendung der Vorschriften des schweizerischen Rechts im konkreten Einzelfall verzichtet werden kénnte.

Weitere Ereignisse nach dem 31.12.2020, die fir die Bewertung der Vermogenswerte und Schulden materiell
sind, sind entweder im vorliegenden Abschluss berucksichtigt oder nicht bekannt.

Xll. KONZERNUNTERNEHMEN (BETEILIGUNGS-
SPIEGEL)

Der Beteiligungsspiegel enthalt alle Gesellschaften, die neben den Mutterunternehmen in den Konzernab-
schluss einbezogen wurden.

1.12.2 1.12.1
Erstkonso- 3 0 3 °
liederungs- Anteilshohe Konsolidie- Anteilshohe Konsolidie-
Gesellschaft zeitpunkt % rungsart % rungsart
Vollkonsolidierte Gesellschaften:
PTW Holding AG, Wels 5.5.2020 100,00 KVI - -
PIERER Mobility AG, Wels 30.6.2012 62,14 KVI 62,04 KVI
KTM AG, Mattighofen 30.6.2012 32,14 KVI 32,08 KVI
KTM Immobilien GmbH, Mattighofen 30.6.2012 32,14 KVI 32,08 KVI
KTM North America, Inc., Amherst, Ohio, USA 30.6.2012 32,14 KVA 32,08 KVA
KTM-Motorsports Inc., Murrieta, CA, USA 30.6.2012 32,14 KVA 32,08 KVA
KTM Japan K.K., Tokyo, Japan 30.6.2012 32,14 KVA 32,08 KVA
KTM-Racing AG, Frauenfeld, Schweiz 30.6.2012 32,14 KVA 32,08 KVA
KTM Sportcar GmbH, Mattighofen 30.6.2012 32,14 KVI 32,08 KVI
KTM Motorcycles S.A. Pty. Ltd., Northriding,
Sudafrika 30.6.2012 32,14 KVA 32,08 KVA
KTM Sportmotorcycle Mexico C.V. de S.A,,
Lerma, Mexiko 30.6.2012 32,14 KVA 32,08 KVA
KTM Sportmotorcycle GmbH, Mattighofen 30.6.2012 32,14 KVI 32,08 KVI
KTM-Sportmotorcycle India Private Limited,
Pune, Indien 30.6.2012 32,14 KVA 32,08 KVA

Husqgvarna Motorcycles GmbH, Mattighofen 1.1.2013 32,14 KVI 32,08 KVI
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Erstkonso- 31.12.20 31.12.19
liederungs- Anteilshohe Konsolidie- Anteilshohe Konsolidie-

Gesellschaft zeitpunkt % rungsart % rungsart

KTM Sportmotorcycle Deutschland GmbH,

Ursensollen, Deutschland 31.12.2013 32,14 KVA 32,08 KVA

KTM Switzerland Ltd., Frauenfeld, Schweiz 31.12.2013 32,14 KVA 32,08 KVA

KTM Sportmotorcycle UK Ltd., Brackley,

GroRbritannien 31.12.2013 32,14 KVA 32,08 KVA

KTM-Sportmotorcycle Espana S.L., Terrassa,

Spanien 31.12.2013 32,14 KVA 32,08 KVA

KTM Sportmotorcycle France SAS, Saint Priest,

Frankreich 31.12.2013 32,14 KVA 32,08 KVA

KTM Sportmotorcycle Italia S.r.l., Meran, Italien 31.12.2013 32,14 KVA 32,08 KVA

KTM-Sportmotorcycle Nederland B.V., Malden,

Niederlande 31.12.2013 32,14 KVA 32,08 KVA

KTM Sportmotorcycle Scandinavia AB, Orebro,

Schweden 31.12.2013 32,14 KVA 32,08 KVA

KTM-Sportmotorcycle Belgium S.A., Gembloux,

(vormals: Wavre), Belgien 31.12.2013 32,14 KVA 32,08 KVA

KTM Canada Inc., Chambly, Kanada 31.12.2013 32,14 KVA 32,08 KVA

KTM Hungaria Kft., Budapest, Ungarn 31.12.2013 32,14 KVA 32,08 KVA

KTM Central East Europe s.r.o., Bratislava,

Slowakei 31.12.2013 32,14 KVA 32,08 KVA

KTM Osterreich GmbH, Mattighofen 31.12.2013 32,14 KVI 32,08 KVI

KTM Nordic Oy, Vantaa, Finnland 31.12.2013 32,14 KVA 32,08 KVA

KTM Sportmotorcycle d.o.o., Marburg, Slowenien  31.12.2013 32,14 KVA 32,08 KVA

KTM Czech Republic s.r.o., Pilsen, Tschechien 31.12.2013 32,14 KVA 32,08 KVA

KTM Sportmotorcycle SEA PTE. Ltd., Singapur,

Singapur 1.1.2014 32,14 KVA 32,08 KVA

Husqvarna Motorcycles Deutschland GmbH,

Ursensollen, Deutschland 31.12.2013 32,14 KVA 32,08 KVA

Husqgvarna Motorcycles UK Ltd., Brackley,

GroRbritannien 31.12.2013 32,14 KVA 32,08 KVA

Husqgvarna Motorcycles North America, Inc.,

Murrieta, CA, USA 1.12.2013 32,14 KVA 32,08 KVA

Husqgvarna Motorsports, Inc., Murrieta, CA, USA 1.4.2015 32,14 KVA 32,08 KVA

Husqgvarna Motorcycles S.A. Pty. Ltd.,

Northriding, Sldafrika 1.4.2015 32,14 KVA 32,08 KVA

KTM Logistikzentrum GmbH, Mattighofen 16.9.2016 32,14 KVI 32,08 KVI

WP Suspension GmbH, Mattighofen 30.11.2016 32,14 KVI 32,08 KVI

KTM Sportmotorcycle MEA DMCC, Dubai 30.11.2016 32,14 KVA 32,08 KVA

WP Suspension North America, Inc., Murrieta,

CA, USA 31.8.2017 32,14 KVA 32,08 KVA

KTM do Brasil Ltda., Sao Paulo, Brasilien 31.12.2017 32,14 KVA 32,08 KVA

W Verwaltungs AG, Mattighofen 30.6.2012 - - 32,04 KVI
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Erstkonso- 31.12.20 31.12.19
liederungs- Anteilshohe Konsolidie- Anteilshohe Konsolidie-
Gesellschaft zeitpunkt % rungsart % rungsart
KTM Components GmbH, Munderfing 30.6.2012 32,14 KVI 32,04 KVI
WP Immobilien GmbH, Munderfing 30.6.2012 32,14 KVI 32,04 KVI
WP Components GmbH, Munderfing 30.6.2012 - - 32,04 KVI
KTM Beteiligungs GmbH, Mattighofen 30.4.2018 32,14 KVI 32,08 KVI
KTM Australia Holding Pty Ltd., West Perth, Aust-
ralien 1.7.2019 32,14 KVA 32,08 KVA
KTM Australia Pty Ltd., Welshpool, Australien 1.7.2019 32,14 KVA 32,08 KVA
HQVA Pty Ltd., West Perth, Australien 1.7.2019 32,14 KVA 32,08 KVA
KTM Motorcycles Distributers NZ Limited
Wellington Central, Neuseeland 1.7.2019 32,14 KVA 32,08 KVA
Cero Design Studio S.L., Barcelona, Spanien 1.10.2019 16,07 KVA 16,04 KVA
GASGAS Motorcycles GmbH, Mattighofen 31.10.2019 32,14 KVI 32,08 KVI
GASGAS Motorcycles Espana S.L.U. (vormals:
Canepa Investments S.L.), Terrassa, Spanien 1.1.2020 32,14 KVA - -
KTM MOTOHALL GmbH, Mattighofen 1.1.2020 38,92 KVI 3,21 KOl
KTM Racing GmbH, Mattighofen 29.2.2020 32,14 KVI - -
PIERER E-Bikes GmbH, Munderfing 25.2.2020 62,14 KVI - -
bikes&wheels 2 Radhandels GmbH (vormals:
(4) SPORTS GmbH), Wels 30.4.2020 62,14 KVI 40,00 KOl
PEXCO GmbH, Schweinfurt, Deutschland 31.12.2019 62,14 KVA 62,04 KVA
PEXCO ltalia S.r.l, Meran, Italien 31.12.2019 - - 62,04 KVA
bikes&wheels Suisse GmbH (vormals: PEXCO
Suisse GmbH), Frauenfeld, Schweiz 31.12.2019 62,14 KVA 62,04 KVA
PEXCO France SAS, Saint Priest, Frankreich 31.12.2019 62,14 KVA 62,04 KVA
bikes&wheels 2RUEDAS Espana S.L. (vormals:
Husqvarna Motorcycles Espana S.L.), Terrassa,
Spanien 31.12.2013 62,14 KVA 32,08 KVA
bikes&wheels France SAS (vormals: Husqvarna
Motorcycles France SAS), Saint-Priest, Frank-
reich " 31.12.2013 62,14 KVA 32,08 KVA
bikes&wheels ltalia S.r.l. (vomrals: Husqvarna
Motorcycles ltalia S.r.l.), Meran, Italien " 31.12.2013 62,14 KVA 32,08 KVA
bikes&wheels Scandinavia AB (vormals: HQV
Motorcycles Scandinavia AB), Orebro, Schwe-
den® 31.12.2013 62,14 KVA 32,08 KVA
bikes&wheels North America Inc., Murrieta, CA,
USA 1.10.2020 62,14 KVA - -
HDC GmbH (vormals: PF Beteiligungsverwaltungs
GmbH), Wels 31.12.2016 62,14 KVI 62,04 KVI
KTM E-Technologies GmbH (vormals: KTM Tech-
nologies GmbH), Anif 30.6.2012 45,99 KVI 45,91 KVI

KTM Innovation GmbH, Wels 31.3.2018 62,14 KVI 62,04 KVI




Beilage 1/82

Erstkonso- 31.12.20 31.12.19
liederungs- Anteilshohe Konsolidie- Anteilshohe Konsolidie-
Gesellschaft zeitpunkt % rungsart % rungsart
Avocodo GmbH, Linz 30.4.2019 62,14 KVI 43,43 KVI
Platin 1483. GmbH, Schweinfurt, Deutschland 31.12.2019 62,14 KVA 62,04 KVA
Pankl AG (vormals: Pankl SHW Industries AG),
31.10.2017
Kapfenberg 80,00 KVI 80,00 KVI
SHW AG, Aalen, Deutschland 31.10.2017 62,46 KVA 61,21 KVA
Schwabische Hittenwerke Automotive GmbH,
31.10.2017
Aalen, Deutschland 62,46 KVA 61,21 KVA
SHW do Brasil, Ltda., Sao Paulo, Brasilien 31.10.2017 62,46 KVA 61,21 KVA
SHW Brake Systems GmbH, Tuttlingen (vor-
mals: SHW Automotive Industries GmbH, Aalen),
Deutschland 31.10.2017 62,46 KVA 61,21 KVA
SHW Pumps & Engine Components Inc.
Brampton/ Ontario, Kanada 31.10.2017 62,46 KVA 61,21 KVA
SHW Automotive Pumps (Kunshan) Co. Ltd,
Kunshan / Shanghai, China 31.10.2017 62,46 KVA 61,21 KVA
SHW Pumps & Engine Components S.R.L.,
Ghiroda / Timisoara, Rumanien 31.10.2017 62,46 KVA 61,21 KVA
Lust-Hybrid Technik GmbH, Hermsdorf,
Deutschland 31.10.2017 62,46 KVA 61,21 KVA
SHW Bremsen Beteiligungs GmbH, Tuttlingen,
Deutschland 1.1.2020 62,46 KVA 61,21 KOA
SHW GielRerei GmbH & Co. KG, Tuttlingen,
Deutschland 1.1.2020 62,46 KVA - -
Pankl Racing Systems AG, Kapfenberg 30.6.2012 80,00 KVI 78,80 KVI
Pankl Racing Systems UK Ltd., Bicester, 30.6.2012 80,00 KVA 78.80 KVA
GroRbritannien
Pankl Holdings, Inc., Irvine, USA 30.6.2012 80,00 KVA 78,80 KVA
CP-CARRILLO, Inc., Irvine, USA 30.6.2012 80,00 KVA 78,80 KVA
Pankl Aerospace Systems Inc., Cerritos, USA 30.6.2012 80,00 KVA 78,80 KVA
Pankl Immobilienverwaltung GmbH (vormals: 30.6.2012 81,20 KVI 78,80 KVI
Pankl Systems Austria GmbH), Kapfenberg
Pankl Aerospace Systems Europe GmbH, 30.6.2012 80,00 KVI 78,80 KVI
Kapfenberg
Pankl Automotive Slovakia s.r.o., 30.6.2012 80,00 KVA 78,80 KVA
Topolcany, Slowakei
Pankl Japan Inc., Tokyo, Japan 31.12.2017 80,00 KVA 78,80 KVA
Pankl-Turbosystems GmbH, 28.9.2012 56,00 KVA 55,16 KVA
Mannheim, Deutschland
Pankl Cooling Systems (Dalian) Co. Ltd (vor-
mals: KTM Components (Dalian) Co., Ltd.), 31.12.2017 80,00 KVA 78,80 KVA
China
Pankl Schmiedetechnik GmbH, Kapfenberg 4.8.2020 80,00 KVI - -
PIERER IMMOREAL GmbH, Wels 31.12.2020 100,00 KVI 10,00 -
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Erstkonso- 31.12.20 31.12.19
liederungs- Anteilshohe Konsolidie- Anteilshohe Konsolidie-
Gesellschaft zeitpunkt % rungsart % rungsart
Pierer Beteiligungs GmbH, Wels 31.12.2017 100,00 KVI 100,00 KVI
P Immobilienverwaltung GmbH, Wels 31.12.2017 100,00 KVI 100,00 KVI
abatec group AG, Regau 31.7.2018 51,00 KVI 51,00 KVI
abatec GmbH, Regau 31.7.2018 51,00 KVI 51,00 KVI
Assoziierte Unternehmen:
KTM Asia Motorcycle Manufacturing Inc.,
Binan, Laguna, Philippinen - 10,93 KEA 10,91 KEA
KTM Wien GmbH, Vésendorf - 24,00 KEI 26,00 KEI
KTM Braumandl GmbH, Wels - 24,00 KEI 26,00 KEI
MX - KTM Kini GmbH, Wiesing - 24,00 KEI 26,00 KEI
SO Regensburg GmbH (vormals: KTM Regensburg
GmbH), Regensburg, Deutschland - 26,00 KEA 26,00 KEA
China Zhejiang CFMOTO-KTMR2R Motorcycles Co.,
Ltd., Hangzhou City, Zhejiang, China - 15,75 KEA 15,72 KEA
Kiska GmbH, Anif - 31,07 KEI 31,02 KEI
METTOP GmbH, Leoben - - - 24,93 KEI
RISER GmbH, Wien - 25,10 KEI 25,10 KEI
DealerCenter Digital GmbH, Neuried/ Miinchen,
Deutschland - 27,96 KEA 35,00 KEA
Sonstige langfristige finanzielle Vermégenswerte:
MOTO ITALIA GmbH, Meran (BZ), Italien - 100,00 KOA 100,00 KOA
WESS Promotion GmbH, Wels - 100,00 KOl 100,00 KOI
SensDev GmbH, Burgstadt, Deutschland - 56,21 KOA 55,09 KOA
A Round Capital GmbH, Grinwald/ Mlnchen,
- 14,29 - 14,29 -
Deutschland
proionic GmbH, Grambach - - - 10,00 -
AC styria Mobilitatscluster GmbH, Grambach - 7,66 - 7,65 -
Wethje Immobilien GmbH, Vilshofen-Pleinting,
Deutschland 3,73 - 3,72 -
) im Vorjahr Uiber die KTM-Gruppe gehalten
Legende:
KVI Vollkonsolidierung, Inland
KEI Einbeziehung at-equity, Inland
KVA Vollkonsolidierung, Ausland
KEA Einbeziehung at-equity, Ausland
KOl Auf Grund untergeordneter Bedeutung nicht konsolidiert, Inland

KOA Auf Grund untergeordneter Bedeutung nicht konsolidiert, Ausland
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Xlll. FREIGABE DES KONZERNABSCHLUSSES

Der Konzernabschluss wird am 30.4.2021 vom Vorstand zur Prifung durch den Aufsichtsrat, zur Vorlage an
die Hauptversammlung und zur anschliefenden Veréffentlichung freigegeben. Der Aufsichtsrat kann im Rah-
men der ihm obliegenden Priifung eine Anderung des Konzernabschlusses veranlassen.

Nach den Vorschriften des Aktiengesetzes bildet der nach &sterreichischen Rechnungslegungsvorschriften
aufgestellte Einzelabschluss der Pierer Industrie AG zum 31.12.2020 die Basis fir die Dividendenausschit-
tung. Fur das Geschéaftsjahr 2020 wird vorgeschlagen, aus dem Bilanzgewinn der Pierer Industrie AG in Héhe
von TEUR 13.100, eine Dividende von EUR 10,00 je Aktie (entspricht insgesamt TEUR 10.000) auszuschitten

und den Restbetrag auf neue Rechnung vorzutragen.

Wels, am 27. April 2021

Der Vorstand der Pierer Industrie AG

LA

Dipl.-Ing. Stefan Pierer

L/ \

A f:l '\_‘ LA

Mag. Michae\é Friepel’

!

LA

]. .’.\. |
Mag. Johann Haunschmid

Fil ¥ 1

Mag. Wolfgang Plasser

Mag. Friedrich Roithner

Mag. K[a{Rir:n:rberger

7

Mag. Alex Pierer

Dr. Thorsten Hartmann
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LAGEBERICHT ZUM KONZERNABSCHLUSS PER
31.12.2020 DER PIERER INDUSTRIE AG, WELS

1. ENTWICKLUNG DER PIERER INDUSTRIE-GRUPPE
DAS UNTERNEHMEN

Die Pierer Industrie-Gruppe ist eine fiihrende europaische Fahrzeug-Gruppe mit dem Fokus auf das globale
Powered-Two-Wheeler-Segment und den automotiven High-Tech Komponentenbereich. Die Pierer Industrie-
Gruppe halt zum 31.12.2020 62,14% an der PIERER Mobility AG sowie 80% an der Pankl AG (vormals: Pankl
SHW Industries AG), die den Konzern im Wesentlichen pragen.

Die PIERER Mobility-Gruppe ist Europas fiihrender "Powered Two-Wheeler"-Hersteller (PTW). Mit ihren Mo-
torradmarken KTM, HUSQVARNA Motorcycles und GASGAS zahlt sie insbesondere bei den Premium-Motor-
radern jeweils zu den europaischen Technologie- und Marktflihrern. Das Produktportfolio der PIERER Mobi-
lity-Gruppe umfasst neben PTWs, die mit Verbrennungsmotoren der neuesten Generation ausgestattet sind,
auch emissionsneutrale Fahrzeuge mit innovativen Elektroantrieben wie die KTM Freeride E, den Elektro Mi-
nicycles sowie E-Bikes der Marken Husqvarna E-Bicycles, R Raymon und GASGAS E-Bicycles.

Samtliche Antriebstechnologien - vom Verbrennungs- bis Elektromotor - flieRen in die Serienproduktion mit
ein. Als Pionier in der Elektromobilitat fir Zweirdder im Niedrigvoltbereich (48 Volt) hat die PIERER Mobility-
Gruppe mit ihrem strategischen Partner Bajaj die Voraussetzungen geschaffen, eine global fihrende Rolle
einzunehmen. Die vollstandige Ubernahme des E-Bike Geschaftes (PEXCO) Ende Dezember 2019 war ein
weiterer wichtiger Schritt, um die Aktivitaten auch im Bereich der Fahrrad-Elektromobilitat zu intensivieren.
Mittelfristig ist es beabsichtigt, sich in diesem Bereich zu einem bedeutenden global tatigen Player zu entwi-
ckeln. Durch unsere Innovationsstarke sehen wir uns als Technologiefiihrer im Zweirad-Sektor in Europa. Die
Partnerschaft mit Bajaj, Indiens zweitgréfiten Motorrad-Hersteller, festigt die Wettbewerbsfahigkeit in den glo-
balen Markten.

Die Pankl AG-Gruppe ist eine Automotiv-Gruppe mit Fokus auf Powertrain-Komponenten im Automobilbe-
reich und Hauptsitz in Kapfenberg. Am Rennsport-Markt entwickelt und produziert die Gruppe Motorkompo-
nenten wie Pleuel, Kolben, Kolbenbolzen, Schrauben und Kurbelwellen aus hochfesten Stahl- und Titanlegie-
rungen und Turbolader-Applikationen. Pankl bietet dariiber hinaus Komplettlésungen von Antriebs- und Rad-
aufhangungssystemen flr samtliche Motorsportsegmente an. Im Bereich High Performance werden Produkte
aus den Bereichen Motor / Turbosysteme, Antrieb / Getriebe, Schmiedebauteile, Industrieanwendungen und
Kihlsysteme entwickelt. Als Tier-1-Lieferant fur die Luftfahrtindustrie bietet die Gruppe mallgeschneiderte
Leistungen fur dynamische Antriebskomponenten an: vom Design Gber Entwicklung, Konstruktion, Fertigung,
Materialtests im hauseigenen Labor, Leistungs-, Stress- und Ermidungsberechnungen sowie vollstandige Si-
cherheits- und Zuverlassigkeitsanalysen bis hin zur raschen Prototypenprifung und zur Qualifizierung und
Zertifizierung.

Zudem liegt der Schwerpunkt der Geschéaftstatigkeit in der Entwicklung und Herstellung von Produkten, die
zur Reduktion des Kraftstoffverbrauchs und folglich der CO2-Emissionen im Automobilbereich beitragen. Im
Bereich Pumpen und Motorkomponenten verfligt die Gruppe Uber Produktions- und Entwicklungsstandorte in
den strategisch relevanten Automobilmarkten Europa, China und Nordamerika sowie Sidamerika. Der Be-
reich Pumpen und Motorkomponenten ist in drei Geschaftsfelder unterteilt. Das Geschaftsfeld Personenkraft-
wagen fokussiert sich auf die Produktion von variablen Motorélpumpen, Getriebedlpumpen, Ol-/Vakuumpum-
pen mit/ohne Ausgleichswelle sowie E-Pumpen. Das Geschéaftsfeld Truck & Off-Highway produziert am Stand-
ort Bad Schussenried Motorol-, Getriebedl- sowie Benzinpumpen fur Lkw, Land- und Baumaschinen, Statio-
narmotoren und Windkraftanlagen. Das dritte Geschéaftsfeld, die Pulvermetallurgie am Standort Aalen-Was-
seralfingen produziert gesinterte Motor- und Getriebekomponenten. Die Produktpalette umfasst insbesondere
Stellringe und Rotoren fir variable verbrauchsoptimierte Schmierélpumpen, Nockenwellenverstellerteile aus
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Stahl- und Aluminiumpulver. Im Bereich Bremsscheiben werden einteilige bellftete Bremsscheiben aus Guss-
eisen sowie Leichtbaubremsscheiben, sogenannte Verbundbremsscheiben, aus der Kombination eines Ei-
senreibrings mit einem Aluminiumtopf entwickelt und produziert.

MARKTPOSITION GLOBAL AUSGEBAUT

Das motorisierte Zweirad (Motorrad, Roller, Elektrofahrrad) gewann bereits vor der Corona-Krise insbeson-
dere im Individualverkehr im urbanen Bereich an Bedeutung. Die Pandemie hat diesen nachhaltigen Trend
aufgrund von Social-Distancing noch verstarkt und fir steigende Absatzzahlen sowohl im weltweiten E-Bike-
als auch im Motorradmarkt gesorgt.

Die Uberdurchschnittlich hohe Nachfrage nach Powered Two-Wheelers (PTW) der PIERER Mobility-Gruppe
lasst sich folgend erklaren: als einziger europaischer Motorradhersteller, der ein Vollsortiment von Motorradern
anbietet und eine breite Produktpalette an Offroad- und Street-Motorradmodellen aufweist, konnte die stei-
gende Nachfrage nach alternativen Bewegungsmitteln im Freizeit- und Sportsegment und insbesondere im
urbanen Verkehr, bedient werden. Ein wesentlicher Erfolgsfaktor war, dass neben den High-End- und Mittel-
klassemodellen auch attraktive Produkte im Einstiegsbereich von 125 bis 400 ccm angeboten werden. Ein
wichtiger Schritt auf dem Wachstumskurs war die vollstandige Ubernahme der Anteile an GASGAS Motorcyc-
les GmbH im Juli 2020. GASGAS wird als dritte Konzernmarke im Offroadbereich und hier insbesondere als
Weltmarktfuhrer im Trial Segment positioniert.

Im abgelaufenen Geschéftsjahr 2020 hat die PIERER Mobility-Gruppe mit ihren drei Motorradmarken KTM,
Husqvarna Motorcycles und GASGAS in den wichtigen Motorradabsatzmarkten die Marktprasenz weiter aus-
gebaut und verzeichnet in einem wachsenden Marktumfeld einen Marktanteil von 12,7% (Vorjahr 11,0%), bei
einem Zulassungsplus von 21,6%.

Mit den in 2020 verkauften 56.064 E-Bikes sowie 17.213 Non-E-Bikes der Marken HUSQVARNA E-Bicycles
und R Raymon konnte die E-Bike-Sparte gegentiber dem Vorjahr ein deutliches Absatzplus verzeichnen. Mit
GASGAS Bicycles wird ab 2021 das Produktportfolio um ein sportives Sortiment in der Kategorie High-End E-
Mountain Bike erganzt. Im wichtigen und stark wachsenden E-Bike Bereich wird sich die Gruppe mittelfristig
zu einem bedeutenden global prasenten Player entwickeln.

Die Motorsporterfolge im abgelaufenen Geschéftsjahr (u.a. in der MotoGP, Rallye Dakar, Moto3) fihrten damit
zu einer weiteren Erhdhung der weltweiten Markenbekanntheit.

ELEKTROANTRIEBSPLATTFORM MIT BAJAJ

Im Vorjahr haben die PIERER Mobility AG und Bajaj Auto Ltd. beschlossen, auf Ebene der KTM AG ein Se-
rienentwicklungsprojekt fur PTW (,Powered two wheeler®) Elektrofahrzeuge im Leistungsbereich zwischen 4
und 11 kW auf 48 Volt-Basis zu starten. Die Plattform wird unter den Marken beider Partner verschiedene
Produktvarianten — Roller, Moped, Mofa — unterstltzen. Dieser zukunftsweisende Schritt im Bereich der Elekt-
romobilitat ist eine logische Erganzung parallel zu den Aktivitaten im E-Bikes Bereich. Die Serienproduktion
wird bis 2022 am Produktionsstandort von Bajaj in Pune / Indien beginnen. Damit ist ein weiterer wichtiger
Schritt in der Modelloffensive gesetzt.

COVID-19 PANDEMIE

Auf die Auswirkungen der COVID-19 Pandemie wurde vom Management aktiv reagiert. Als Folge der weltwei-
ten COVID-19-Krise wurden fir osterreichische Tochtergesellschaften UnterstitzungsmaRnahmen im Rah-
men der Kurzarbeit in Anspruch genommen. Weiters wurden Stundungen von Sozialversicherungsbeitragen
und Lohnnebenkosten in Anspruch genommen.

Auch an diversen Standorten von Tochtergesellschaften im Ausland wurde fir einen Teil der Mitarbeiter Kurz-
arbeit beantragt. In Deutschland flihrten die aufgrund der aktuellen wirtschaftlichen Situation eingeleiteten
MaRnahmen, wie die Nutzung von Kurzarbeit zu Kosteneinsparungen bei den Tochtergesellschaften. Die
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Erfullung der lokalen Voraussetzungen wurden vorab gepriift, um hinreichende Sicherheit fiir die Inanspruch-
nahme sicherzustellen.

Die Motorradproduktion wurde fiir zwei Monate von Mitte Marz bis Mitte Mai, bedingt durch Stérungen der
Lieferkette aus Norditalien und Spanien, unterbrochen und fur diesen Zeitraum Kurzarbeit beantragt. Parallel
zur temporaren Aussetzung der Produktion wurde ein rigoroses Kosteneinsparungsprogramm gestartet. Unter
anderem wurde ein Teil der geplanten Betriebsunterbrechung im August vorgezogen, Urlaubs- und Zeitaus-
gleichsstédnde abgebaut sowie eine Vielzahl von Kostenpositionen auf den Priifstand gestellt und zum Teil
eingespart. Shutdown-bedingt wurden naturlich auch die Motorsport- und Marketingaktivitdten wesentlich re-
duziert. Im Gegensatz zur Produktion wurde im Bereich der Produktentwicklung auch wahrend des Shutdowns
nahezu auf Vollbetrieb weitergearbeitet. Damit wurden negative Auswirkungen auf die Modellentwicklung und
kinftige Produktportfolios verhindert. Das Handlernetzwerk wurde durch die temporare Verlangerung von Zah-
lungszielen und Unterstltzung bei der lokalen Logistik vom und zum Endkunden unterstitzt. Somit konnte der
Fortbestand des Handlernetzwerkes sichergestellt und Forderungsausfalle vermieden werden. Die Ersatzteil-
versorgung der Endkunden war jederzeit gewahrleistet.

Das Management hat die mit der Corona-Krise verbundenen Belastungen fiir das Unternehmen durch proak-
tives Agieren deutlich minimieren kénnen. In enger Abstimmung mit allen Zulieferbetrieben wurde Mitte April
ein neuer Produktionsplan fir die Motorradproduktion fixiert und die Fahrzeugassemblierung in Osterreich ab
Mitte Mai nach frihzeitiger Beendigung der Kurzarbeit auf Eigeninitiative wieder voll aufgenommen. Nach
genauer Analyse des Retail-Marktes wurde das Produktionsprogramm fir das zweite Halbjahr signifikant ge-
steigert und damit ein wesentlicher Teil des Ausfalls des ersten Halbjahres kompensiert. Die Produktion im
zweiten Halbjahr lief wieder mit nahezu voller Kapazitdtsauslastung. Um zukinftig potenzielle Risiken noch
frGher erkennen und I8sen zu kénnen, wurde die Lieferantenrisikobewertung neu Uberarbeitet und entspre-
chende Risiken je Land neu bewertet.

Um das Risiko durch die COVID-19-Pandemie vor allem fiir die Mitarbeiter zu minimieren und die Aufrechter-
haltung der Produktionskapazitaten sicherzustellen, wurde ein umfangreiches Praventionskonzept entwickelt.
Zum Schutz der Gesundheit der Mitarbeiter wurden diverse VorsichtsmalRnahmen getroffen. Zu diesen geho-
ren Abstandsregeln, die regelmaRige Desinfektion von Arbeitsbereichen sowie HygienemalRnhahmen, wie das
Tragen von Mund-Nasenschutz-Masken in definierten Bereichen. Des Weiteren wurden flr die Mitarbeiter
flexible Home-Office Mdglichkeiten angeboten.

Zur Starkung der Liquiditatssituation erfolgte die Aufnahme eines COVID-Sonder-Kreditrahmens (KRR) der
Osterreichischen Kontrollbank (OeKB) in Héhe von € 71 Mio. Der Kreditrahmen der OeKB wurde zum Stichtag
31. Dezember 2020 in H6he von € 11 Mio. ausgenutzt. In Deutschland wurde bei der SHW AG aufgrund der
Corona-Krise ein KfW-Darlehen in Hohe von € 10 Mio. in Anspruch genommen. Die Liquiditat des Unterneh-
mens war wahrend dieser Krisenmonate zu jeder Zeit aufgrund der starken Eigenkapitalbasis und langfristig
abgesicherten Fremdfinanzierungen nachhaltig gesichert. Auf dieser Basis konnte das Management sich voll
und ganz auf die operativen MalRnahmen zur Bewaltigung der Herausforderungen konzentrieren.

ERWERB PIERER IMMOREAL GMBH
Im Dezember 2020 wurden 100% der Anteile an der PIERER IMMOREAL GmbH erworben. Durch die Uber-

nahme der PIERER IMMOREAL GmbH sollen die Industrieliegenschaften in der Pierer Industrie AG gebundelt
werden.
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2. WIRTSCHAFTLICHES UMFELD UND MARKTENTWICKLUNG

Nach Einschatzung des Internationalen Wahrungsfonds (IWF) vom Janner 2021 wird die Weltwirtschaftsleis-
tung 2021 um 5,5% wachsen. Fir Industrielander wird ein Wachstum von 4,3% fur 2021 sowie 3,1% fur 2022
prognostiziert. Fur die Eurozone wird fiir das Jahr 2021 ein Wachstum von 4,2% erwartet. Fir das Jahr 2022
prognostiziert der IWF ein weltweites Wachstum von 4,2%, wobei fiir die Eurozone ein Wachstum von 3,6%
erwartet wird.

Fir Schwellen- und Entwicklungslander wird ein Wachstum der Wirtschaftsleistung von 6,3% fur das Jahr
2021 sowie 5,0% fur das Jahr 2022 erwartet. Fiir China wird ein Wachstum von 8,1% fiir 2021 sowie von 5,6%
fur 2022 prognostiziert. Fir Indien wird ebenfalls eine positive Entwicklung erwartet, da mit einem Anstieg der
Wirtschaftsleistung von 11,5% fir 2021 und mit 6,8% fir 2022 gerechnet wird.

Auch wenn die jungsten Impfstoffzulassungen betreffend COVID-19 Hoffnung auf eine Trendwende bei der
Pandemiebekampfung geben, so bereiten neue Mutationen und erneute Ansteckungswellen Anlass zur Sorge.
Die aktuellen Einschatzungen des Internationalen Wahrungsfonds (IWF) vom Janner 2021 sind vor diesem
Hintergrund mit groRer Unsicherheit behaftet.

* Powered Two-Wheelers (PTW)

In Europa’ wuchs der Motorradmarkt, trotz der harten nationalen Lockdown-Mafinahmen einiger europai-
scher Lander sogar Uber das hohe Vorjahresniveau an und liegt zum 31. Dezember 2020 bei ca. 640.000
Neuzulassungen, was einem Plus von 4% entspricht. Im gleichen Zeitraum stiegen die Neuzulassungen von
KTM, Husqvarna und GASGAS um rund 15% an, was in einen Ausbau des Marktanteiles auf 13,3% resultiert.
Neben der Umstellung von Euro 4 auf Euro 5 (ab 1. Janner 2021) und den daraus resultierenden Abverkaufen
profitierte der europaische Motorradmarkt im Allgemeinen, und im Speziellen Deutschland von der Einflihrung
der B196 Fuhrerscheinerweiterung. Diese erlaubt auch hier den Autolenkern, wie bereits in vielen anderen
europaischen Landern, Motorrader der Klasse A1 (Leichtkraftrader bis 125cm?) nach wenigen Unterrichtsein-
heiten und ohne Priifung zu fahren. Wahrend in Deutschland sowohl der Gesamtmarkt (+30,2%) als auch die
PIERER Mobility-Gruppe (+33,0%) zulegte, konnten weitere Marktanteile in den grof3en Volkswirtschaften wie
Spanien (11,9%, +0,9 Prozentpunkte), Italien (10,1%, +0,5 Prozentpunkte), Grol3britannien (11,9%, +0,4 Pro-
zentpunkte) und Frankreich (9,1%, +1,0 Prozentpunkte) trotz leicht rickgangiger Gesamtentwicklung dazuge-
wonnen werden.

In den USA?, als groRter singularer Motorradmarkt fiir die PIERER Mobility-Gruppe, drehte der seit Jahren
rucklaufige Motorradmarkt mit 6,5% Wachstum ins Plus und verzeichnete 2020 ein Volumen von rund 398.000
Motorradern (Vorjahr: ca. 374.000). Speziell ,Dual Purpose® Motorrader (sie eignen sich fur den Einsatz so-
wohl auf als auch abseits der asphaltierten Stral3e) aber auch Enduro Bikes haben hier 2020 stark an Popu-
laritdt gewonnen und sorgen dafur, dass KTM, Husqvarna und GASGAS einen deutlichen Marktanteilanstieg
auf 11,6% (2019: 9,4%) erzielen konnten. Die gleiche Marktdynamik zeigt sich auch in Kanada, wo ebenfalls
die Nachfrage nach Produkten der PIERER Mobility-Gruppe die Gesamtnachfrage Ubertraf, resultierend in
einem Marktanteil von 14,5% (+2,1 Prozentpunkte).

Mit der vollstandigen Ubernahme der KTM Australia Holding durch die PIERER Mobility AG im Vorjahr und
einer Marktoffensive in Australien ist es gelungen, in einem stark wachsenden Motorradmarkt (+17,9% auf
62.000 Motorrader), diesen mit einem Plus von 46,5% bei den Neuzulassungen zu Ubertreffen und erstmals
Uber 20% Marktanteil (20,4% bzw. +4,6 Prozentpunkte zum Vorjahr) aufzuweisen.

Der flr KTM wichtigste Zukunftsmarkt Indien wurde von der COVID 19-Krise am hartesten getroffen. Baja;j ist
es trotzdem gelungen, tdber 60.000 Motorrader unter den beiden Marken KTM und Husqgvarna Motorcycles
abzusetzen und den indischen Premium-Motorradmarkt outzuperformen.

1 Motorrader = 120ccm ohne Motocross, Scooters und ATV's, inkl. Elektromotorrader in den Markten DE, FR, IT, UK, ES, SE, BE, NL,

AT, CH, FI, NO, BALTIC
2 Motorrader = 120ccm inklusive Motocross, ohne Scooters und ATV's, inkl. Elektromotorrader



Beilage 11/6

Der E-Bikes-Markt birgt grol3e Wachstumspotenziale. E-Bikes stehen fiir eine gesunde, nachhaltige und in-
dividuelle Fortbewegung. Sie sind ein zunehmend wichtiger Baustein moderner Mobilitdtskonzepte. Gerade
die Beliebtheit von E-Bikes wachst dynamisch und hat inzwischen alle Modellgruppen im Fahrradsektor er-
fasst. E-Bikes ermdglichen langere Wegstrecken sowie héhere Durchschnittsgeschwindigkeiten und eroffnen
in den Stadten und auf dem Land neue Mobilitatsoptionen. Es ist erkennbar, dass sich auch am Fahrradmarkt
qualitativ hochwertige Markenprodukte durchsetzen. Der Konsument zeigt sich qualitats- und umweltbewuss-
ter, was unmittelbar zu einer hdheren Nachfrage am Fahrradmarkt fuhrt.

* High-Tech Komponenten

Am Rennsport-Markt entwickelt und produziert die Pankl AG-Gruppe Motorkomponenten wie Pleuel, Kolben,
Kolbenbolzen, Schrauben und Kurbelwellen aus hochfesten Stahl- und Titanlegierungen sowie Turbolader-
Applikationen. Die Pankl AG bietet dariiber hinaus Komplettldsungen fir Antriebs- und Radaufhdngungssys-
teme fur sdmtliche Motorsportsegmente an. Erklartes Ziel ist ein intelligentes Gesamtkonzept mit erstklassi-
gem technischem Support, passgenau auf die Bedirfnisse der Kunden abgestimmt. Das Zusammenspiel aus
Kompetenz und Know-How, Erfahrung und Kreativitat in Forschung & Entwicklung, Design und Produktion hat
die Pankl AG-Gruppe zu einem richtungsweisenden globalen Zulieferer fir den Motorrennsport gemacht.
Herzstlck des Unternehmens sind Leichtbau-Motorkomponenten und Komplettldsungen im Fahrwerks- und
Antriebsbereich, die fur den Betrieb unter extremen Bedingungen ausgelegt sind. Hausinterne Forschung &
Entwicklung, héchste Ingenieurkunst, neueste Prozess- und Messtechnik mit modernsten Software Tools,
hochtechnisierte Testeinrichtungen und Fertigungsanlagen garantieren hochste Qualitat bei samtlichen Pro-
dukten und Systemen — von der ersten Skizze Uber die Konstruktion bis hin zur FEA (Finite Element Analysis)
des kompletten Systems und letztendlich zum harten Test im Rennsport selbst.

Der Hightech-Maschinenpark in Kapfenberg mit seinen innovativen Produktionsmaschinen ist die Grundlage
fur die technologisch hochwertigen Produkte. Modernste Testeinrichtungen — sowohl im Werkstoffbereich (z.B.
Rasterelektronenmikroskope, Stereomikroskope und Zugprifmaschinen) als auch in der Versuchsabteilung
(z.B. Komponentenprufstande wie Hochfrequenz-Pulser und Motorprifstdnde) — garantieren héchste Prazi-
sion. Der High Performance-Bereich spezialisiert sich auf die Produktion von Motor- und Antriebskomponen-
ten fur Luxusautomobile und wurde in den letzten Jahren sukzessive expandiert. Den stéandig wachsenden
Anforderungen nach hoher Motorleistung im Verhaltnis zur Fahrzeugmasse begegnet die Pankl AG-Gruppe
mit dem maRgeschneiderten Leichtbaudesign samtlicher Komponenten, kombiniert mit dem intelligenten Ein-
satz von hochfesten Stahl-, Titan- und anderen Hochleistungslegierungen. Weitere Kriterien, die High-Perfor-
mance-Fahrzeuge erflllen mussen, sind starke Beschleunigung, hervorragende Fahreigenschaften, verbun-
den mit hoher Endgeschwindigkeit, und dazu ein in der Relation niedriger Kraftstoffverbrauch bzw. CO2-Aus-
stolR.

Weiters gilt die Pankl AG-Gruppe weltweit als Top-Lieferant von hochzuverlassigen Leichtbau-Antriebskom-
ponenten und -systemen fir die Luftfahrtindustrie. Jedes einzelne Produkt wird gezielt fir die Anspriche
des Kunden entwickelt. Ergebnis sind passgenaue Lésungen mit einem Optimum an Qualitat, Funktionalitat
und Sicherheit. Jahrzehntelange praktische Erfahrung im Luftfahrtsektor, fundierte Technologie-Expertise und
globale Marktpréasenz — mit Niederlassungen in Kapfenberg, Osterreich, und Cerritos, Kalifornien — machen
die Pankl AG-Gruppe zu einem verlasslichen Partner, der bekannte, bewahrte Lésungen weiterdenkt und op-
timiert. Das Produktportfolio umfasst Leichtbau-Antriebskomponenten und -systeme, Triebwerkswellen,
Hauptrotorwellen, Getriebe sowie Luftbetankungsrohre und Strukturbauteile fur verschiedene Triebwerks-,
Flachenflugzeug- und Helikoptertypen und erflillt die strengen Anforderungen der Europaischen Agentur fur
Flugsicherheit (EASA) fir einen sicheren Betrieb der damit ausgestatteten Luftfahrzeuge. Zudem ist die Pank
Racing-Gruppe ein von zahlreichen namhaften OEMs (Original Equipment Manufacturer) zugelassener Her-
steller von Flight Safety Parts (sicherheitskritischen Bauteilen) fir die Marktfuhrer in der Luftfahrtindustrie.

Neben verschiedenen, multinational agierenden Automobilzulieferern gehort die Pankl AG-Gruppe bei Pum-
pen- und Motorkomponenten fiir Personenkraftwagen zu den flihrenden Herstellern in Europa. Einzelne
Fahrzeughersteller verfiigen auch Uber eigene Fertigungen fiir Pumpen- und Motorkomponenten. Die Interna-
tionalisierungsstrategie folgt den wichtigsten Absatzmarkten und den globalen OEMs. Im Bereich Leichtbau-
bremsscheiben, insbesondere Verbundbremsscheiben, sieht sich die Gruppe als Technologiefiihrer.
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Wesentlich fiir die Geschaftsentwicklung der Pankl AG-Gruppe ist die Produktion der sogenannten Light Ve-
hicles (Fahrzeuge kleiner sechs Tonnen) sowie die damit verbundene Produktion von Motoren und Getrieben
in Europa, China sowie Nord- und Stidamerika.

Im Jahr 2020 ist die Produktion von Fahrzeugen kleiner sechs Tonnen nach Angaben des Daten- und Infor-
mationsdienstes IHS Markit weltweit um 16,7% von 88,8 Mio. auf 74,1 Mio. Einheiten zurlickgegangen. Im
Geschaftsjahr 2020 konnte keine Region eine positive Wachstumsrate verzeichnen.

In Europa war ein deutlicher Rickgang um 22,1% auf 16,5 Mio. Einheiten zu verzeichnen. Die Reduktion des
Produktionsvolumens resultierte unter anderem aus Frankreich mit einem Riickgang um 39,3% auf 1,3 Mio.
Einheiten. Neben Frankreich senkte sich auch die Produktion in GroRbritannien um 28,2% auf 1,0 Mio. Ein-
heiten und Deutschland um 23,1% auf 3,7 Mio. Einheiten.

In Nordamerika sank das Produktionsvolumen von Light Vehicles im Jahr 2020 um 20,5% von 16,3 Mio. Ein-
heiten auf 12,9 Mio. Einheiten. Noch starkere Riickgange wies Stidamerika aus, hier reduzierte sich das Pro-
duktionsvolumen um 31,3% auf 2,3 Mio. Einheiten.

China erzielte als starkster Standort ein Produktionsvolumen von 23,4 Mio. Einheiten und damit einen Rulck-
gang von 5,0% im Vergleich zum Vorjahr. Siidasien verzeichnete ebenfalls einen starken Rickgang der Light
Vehicle Produktion um 28,8% auf 6,0 Mio. Einheiten.

Die Produktion von Benzinmotoren sank im Vergleich zum Vorjahr um 16,5% auf 59,6 Mio. Einheiten. Die
Produktion von Dieselmotoren verfehlte das Vorjahresniveau um 22,0%. Elektromotoren erreichten hingegen
eine Wachstumsrate von 22,8% (Vorjahr: 28,7%) auf 2,2 Mio. Einheiten und spielten jedoch aufgrund der
niedrigen absoluten Produktionszahlen noch eine untergeordnete Rolle.

Die Produktion von Automatikgetrieben fiel um 14,3% auf 47,9 Mio. Einheiten. Dennoch konnte im Geschéfts-
jahr 2020 eine leichte Steigerung des Marktanteils von 62,9% auf 64,7% erreicht werden. Wachstumstrager
blieb wie im Jahr zuvor China mit einer Zunahme bei Automatikgetrieben um 1,3% auf 13,6 Mio. Einheiten. In
Europa sank die Produktion von Automatikgetrieben um 15,7% auf 7,6 Mio. Einheiten. Die Anzahl der produ-
zierten Schaltgetriebe reduzierte sich in Europa um 31,2% auf 7,5 Mio. Einheiten.
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Ertragskennzahlen 2019 2020 Vdg. in %
Umsatzerlose in € Mio. 21711 2.101,3 -3,2%
Betriebsergebnis vor Abschreibung (EBITDA) in € Mio. 313,1 280,6 -10,4%
EBITDA-Marge in % 14,4% 13,4%

Ergebnis der betrieblichen Tatigkeit (EBIT) in € Mio. 149,4 96,9 -35,2%
EBIT-Marge in % 6,9% 4,6%

Ergebnis nach Steuern in € Mio. 104,0 49,1 -52,8%
Bilanzkennzahlen 31.12.2019 31.12.2020 Vdg. in %
Bilanzsumme in € Mio. 2.468,3 2.737,5 10,9%
Eigenkapital in € Mio. 961,8 940,8 -2,2%
Eigenkapitalquote in % 39,0% 34,4%

Working Capital Employed " in € Mio. 4229 303,3 -28,3%
Nettoverschuldung ? in € Mio. 678,8 732,2 7,9%
Gearing % in % 70,6% 77,8%

Investitionen 4 in € Mio. 213,6 188,8 -11,6%
Mitarbeiter 31.12.2019 31.12.2020 VDG. in %
Mitarbeiter Anzahl 8.186 8.322 1,7%

1) Working Capital Employed = Vorrate + Forderungen aus Lieferungen und Leistungen - Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
2) Nettoverschuldung = Finanzverbindlichkeiten (kurzfristig, langfristig) - Zahlungsmittel

3) Gearing = Nettoverschuldung / Eigenkapital

4) Zugéange von Sachanlagen und immateriellen Vermégenswerten laut Anlagespiegel; ohne Leasingzugéange (IFRS 16)

5) Mitarbeiterstand zum Stichtag (inklusive Leiharbeiter)

GESCHAFTSENTWICKLUNG UND ANALYSE DER ERTRAGSKENNZAHLEN

Im Geschaftsjahr 2020 erzielte die Pierer Industrie-Gruppe Umsatzerldse in Hohe von € 2.101,3 Mio. (-3,2%)
nach € 2.171,1 Mio. im Vorjahr. Rund 95% der Umsatzerlése wurden aulerhalb Osterreichs erzielt. Regional
betrachtet entfielen 61,7% des Umsatzes auf Europa (+0,4% zum Vorjahr), 21,4% auf Nordamerika inkl. Me-
xiko (+0,3% zum Vorjahr) und 16,9% auf den Rest der Welt (-0,7% zum Vorjahr).

Das operative Ergebnis vor Abschreibungen (EBITDA) liegt mit € 280,6 Mio. unter dem Vorjahresniveau von
€ 313,1 Mio. Das Ergebnis der betrieblichen Tatigkeit (EBIT) in Hohe von € 96,9 Mio. ist um rund 35% gegen-
Uber dem Vorjahreszeitraum gesunken. Das Ergebnis nach Steuern liegt mit € 49,1 Mio. unter dem Vorjahres-
wert von € 104,0 Mio.

Die beiden Segmente ,PIERER Mobility-Gruppe® und ,Pankl AG-Gruppe* stellen die operativen Hauptbereiche
der Pierer Industrie-Gruppe dar, auf deren Entwicklung im Folgenden eingegangen wird.

PIERER Mobility-Gruppe

Im Geschéftsjahr 2020 erzielte die PIERER Mobility-Gruppe Umsatzerldse in Hohe von € 1.530,4 Mio. (+0,7%)
nach € 1.520,1 Mio. im Vorjahr. Rund 95% der Umsatzerlése wurden auferhalb Osterreichs erzielt. Regional
betrachtet entfielen 57,2% des Umsatzes auf Europa (+3,7% zum Vorjahr), 24,4% auf Nordamerika inkl. Me-
xiko (-1,3% zum Vorjahr) und 18,4% auf den Rest der Welt (-1,7% zum Vorjahr). Aufgrund der weltweiten
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Nachfrage nach Motorradern und E-Bikes wurden im abgelaufenen Geschaftsjahr 218 Mitarbeiter aufgebaut,
sodass der Mitarbeiterstand zum Jahresende 4.586 betragt. Davon werden 3.822 Mitarbeiter in Osterreich
beschéaftigt.

Das operative Ergebnis vor Abschreibungen (EBITDA) liegt mit € 233,5 Mio. leicht unter dem Vorjahresniveau
von € 240,8 Mio. Das Ergebnis der betrieblichen Tatigkeit (EBIT) in H6he von € 107,2 Mio. ist um 18,6%
gegenuber dem Vorjahreszeitraum gesunken. Die operativen Zahlen des Vorjahres beinhalten den Erstkon-
solidierungseffekt der PEXCO GmbH in Hohe von € 10,4 Mio. aufgrund der Aufwertung der vor Erlangung der
Beherrschung gehaltenen Anteile auf den Fair Value. Das Ergebnis nach Steuern liegt mit € 69,5 Mio. um
27,4% unter Vorjahr.

Die Absatzzahlen von Motorradern (KTM, Husqvarna Motorcycles und GASGAS) sowie von E-Bikes verteilen
sich wie folgt:

Absatz 2019 Absatz 2020
(Stiick) (Stiick)
280.099 326.471
m 212.713 8.648 56.064
|
KTM Husqvama KTM Husqvama GASGAS E-Bikes
Motorcycles Motorcycles

Die erfolgte COVID-19 bedingte Produktionsunterbrechung im Motorradbereich im ersten Halbjahr 2020 von
ca. zwei Monaten hatte einen Produktionsausfall von rund 30.000 Einheiten zur Folge. Dies flihrte in der ersten
Jahreshalfte zu einem Umsatzrickgang von € 220 Mio. oder 29% im Vergleich zum Vorjahreszeitraum in
diesem Bereich. Durch diverse MalRnahmen wie die Aufnahme von zusatzlichen Mitarbeitern und die Einfih-
rung zusatzlicher Schichten konnte der Produktionsausfall bis Jahresende deutlich kompensiert werden.

Aufgrund der von mehreren Regierungen veranlassten Lockdown-MalRnahmen waren zahlreiche Handler ge-
zwungen, ihre Betriebe temporar zu schliel3en. Dies fuhrte vor allem in Europa zu einem Rickgang der Retails
im ersten Halbjahr. Ab Mai erfolgten in einigen Landern Lockerungsmaflinahmen und somit eine teilweise
Wiedereréffnung des weltweiten Handlernetzwerkes. Die bestehenden Reisebeschrankungen und eine Ande-
rung des Konsumentenverhaltens hinsichtlich der Benutzung des 6ffentlichen Verkehrs resultierten in einer
erhdhten Nachfrage nach motorisierten Zweiradern. Dies fihrte insbesondere in Nordamerika und Australien
zu deutlichen Nachholeffekten beim Retail sowie zu einer signifikanten Verringerung der Handlerlagerstande.
In Nordamerika erhohten sich die Retails um 31,9% und in Australien/Neuseeland um 45,0% gegentber dem
Vorjahr. In Europa konnte der Riickgang aus dem ersten Halbjahr bis zum Jahresende gréftenteils kompen-
siert werden und das Vorjahr um 7,0% ubertreffen. Der indische Markt war ebenfalls durch regionale Shut-
downs gekennzeichnet.

Unter Berucksichtigung der in Indien und Indonesien von Partner Bajaj verkauften Modelle wurden im Ge-
schaftsjahr 2020 270.407 (-3,5% zum Vorjahr) Motorrader verkauft. Rund 36% der Motorréder wurden in Eu-
ropa abgesetzt. Weitere 23% Uber den Partner Bajaj in Indien und Indonesien verkauft, 19% in Nordamerika
inkl. Mexiko und 22% in den restlichen Regionen der Welt.
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Im Geschaftsjahr 2020 konnte im E-Bikes Bereich ein Umsatzplus von rund 49% gegeniber der Vergleichs-
periode erzielt werden. Aufgrund der Erstkonsolidierung der E-Bikes Sparte Ende Dezember 2019 sind die
Vorjahreszahlen nicht in den Ertragszahlen der PIERER Mobility-Gruppe enthalten. Insgesamt wurden im lau-
fenden Geschéftsjahr 56.064 E-Bikes der Marken Husqgvarna und R Raymon abgesetzt. Der Absatz an Non-
E-Bikes wird ausschlief3lich Gber die Marke R Raymon vertrieben und betragt im ersten Halbjahr 17.213 Stiick.
In 2020 wurden die E-Bikes bzw. Non E-Bikes fast ausschlief3lich in Europa abgesetzt, wobei Deutschland mit
rund 84% Absatzanteil aktuell den gréRten Markt darstellt.

Die sehr positive Entwicklung des E-Bike Marktes steht auch vor allem im Zusammenhang mit der COVID-19
Pandemie, die bislang sehr positive Auswirkungen auf die Absatzentwicklung der gesamten Fahrradbranche
hatte. Nach dem zweimonatigen Lockdown im Fruhjahr 2020 hat der Zweiradfachhandel aufgrund eines ge-
anderten Mobilitdtsverhaltens einen Boom erlebt. Dieser bescherte dem ohnehin positiven Trend einen zu-
satzlichen Aufschwung. Die weltweite COVID-19 Pandemie hat den Wunsch der Konsumenten nach Lésun-
gen im Bereich Individualverkehr und -sport verstarkt. Die PIERER Mobility-Gruppe konnte dies nutzen und
sich mit den beiden etablierten Marken Husqvarna E-Bicycles und R RAYMON auf einem stark umkampften
Markt behaupten und ihren Wachstumskurs fortsetzen.

Pankl AG-Gruppe

Im Geschaftsjahr 2020 erzielte die Pankl AG-Gruppe Umsatzerlése in Hohe von € 583,4 Mio. (Vorjahr: € 665,2
Mio.) und ein Ergebnis der betrieblichen Tatigkeit (EBIT) in Hohe von € -8,8 Mio. (Vorjahr: € 17,9 Mio.) bei
einer EBIT-Marge von -1,5% (Vorjahr: 2,7%). Das Ergebnis nach Steuern belief sich auf € -12,8 Mio. (Vorjahr:
€ 9,1 Mio.).

Regional betrachtet entfielen 74,3% des Umsatzes auf Europa (-4,9% zum Vorjahr), 13,1% auf Nordamerika
inkl. Mexiko (+3,3% zum Vorjahr) und 12,6% auf den Rest der Welt (+1,5% zum Vorjahr).

Bedingt durch die COVID-19-Krise war das Geschéftsjahr 2020 von einem historischen Umsatzeinbruch ab
Méarz gepragt.

Im Racing/High Performance-Bereich war durch die Absagen und Verschiebungen zahlreicher Motorsportver-
anstaltungen bzw. vortibergehende Produktionsstillstande bei Kunden vor allem das zweite Quartal von mas-
siven Umsatzriickgangen betroffen. Im zweiten Halbjahr kam es nach verspateten Starts in die Rennsaison
und dem Wiederanlaufen der Serienproduktion zu einer gewissen Abmilderung der Kriseneffekte wahrend im
Aerospace-Bereich vor allem der Flachenflugzeugmarkt aufgrund der unsicheren Entwicklungen im Luftfahrt-
verkehr im gesamten Geschéftsjahr 2020 sehr angespannt war.

Sowohl der Geschéaftsbereich Pumpen und Motorkomponenten als auch der Geschéaftsbereich Bremsscheiben
haben aufgrund der Corona-Pandemie zu dem Umsatzriickgang der Pankl AG-Gruppe beigetragen. Durch
Projektneuanlaufe konnte die chinesische Tochtergesellschaft den Umsatzbeitrag deutlich steigern. Zuneh-
menden Umsatzbeitrdgen der Auslandsgesellschaften standen rucklaufige Umsatzerlése im Inland gegen-
Uber. Letztere sind im Wesentlichen auf die Auswirkungen der COVID-19-Pandemie zurtickzufiihren.
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Die Bilanzstruktur der Pierer Industrie-Gruppe setzt sich wie folgt zusammen:
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2019 2020

Mio. € in % Mio. € in %
Langfristige Vermdgenswerte 1.465,7 59,4% 1.629,1 59,5%
Kurzfristige Vermdgenswerte 1.002,6 40,6% 1.108,4 40,5%
Vermogenswerte 2.468,3 100,0% 2.737,5 100,0%
Eigenkapital 961,8 39,0% 940,8 34,4%
Langfristige Schulden 919,9 37,3% 1.166,7 42,6%
Kurzfristige Schulden 586,6 23,8% 630,0 23,0%
Eigenkapital und Schulden 2.468,3 100,0% 2.737,5 100,0%

Die Bilanzsumme der Pierer Industrie-Gruppe erhohte sich gegeniiber dem Konzernabschluss zum 31. De-
zember 2019 von € 2.468,3 Mio. auf € 2.737,5 Mio. um 10,9%.

Die langfristigen Vermdgenswerte erhdhten sich 2020 insgesamt um € 163,4 Mio. auf € 1.629,1 Mio. (+11,2%).
Die Erh6hung ist einerseits aufgrund des Erwerbes der PIERER IMMOREAL GmbH und der damit verbunde-
nen Ubernahme von Sachanlagen zuriickzufiihren. Andererseits liegt das Investitionsniveau speziell im Be-
reich von Entwicklungsprojekten tber den Abschreibungen, was zu einer Steigerung der immateriellen Ver-
mdgenswerte flhrte. Zudem wurden im abgelaufenen Geschéftsjahr die Markenrechte an GASGAS erworben.

Zur Sicherung der Liquiditat als Folge der Corona-Krise erhdhten sich die Zahlungsmittel um € 162,3 Mio. Die
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie die Vorrate verringerten sich in Summe um € 78,0 Mio.
Dies fuhrte insgesamt zu einer Erhéhung der kurzfristigen Vermdgenswerte um 10,6% auf € 1.108,4 Mio.

Die kurzfristigen Schulden erhdhten sich gegentber dem Vorjahr um € 43,4 Mio. (+7,4%). Der Anstieg ist im
Wesentlichen aufgrund des Anstiegs der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen in Héhe von €
41,6 Mio. zuruckzufihren. Die langfristigen Schulden erhéhten sich von € 919,9 Mio. auf € 1.166,7 Mio. Dieser
deutliche Anstieg resultiert aus der Begebung eines Schuldscheindarlehens in Héhe von € 160,0 Mio. sowie
einer Anleihe in Hohe von € 100,0 Mio. im Oktober 2020 in der Pierer Industrie AG.

Das Eigenkapital reduzierte sich im Geschaftsjahr um € 21,0 Mio. von € 961,8 Mio. auf € 940,8 Mio. Zum einen
wurde durch das Ergebnis nach Steuern in Hohe von € 49,1 Mio. das Eigenkapital gestarkt, zum anderen
fuhrten Dividendenzahlungen in H6he von € 32,8 Mio., der Kauf des von der Pankl Racing AG in 2017 bege-
benen Perpetual Bonds in Hohe von € 10 Mio. sowie der Erwerb von Anteilen an Tochterunternehmen in Hohe
von € 10,3 Mio. zu einer Verringerung des Eigenkapitals. Die sonstigen Effekte betreffen im Wesentlichen die
ergebnisneutrale Erfassung von Fremdwahrungsdifferenzen, die Bewertung von Finanzinstrumenten sowie
die Neubewertung der Nettoschuld aus leistungsorientierten Versorgungsplanen. Die zum 31.12.2020 ausge-
wiesene Eigenkapitalquote liegt mit 34,4% unter dem Vorjahreswert von 39,0%.

LIQUIDITATSANALYSE

Der Cash-Flow aus dem operativen Bereich lag im Geschéftsjahr 2020 bei € 366,7 Mio. und damit um 11,3%
Uber dem Vorjahreswert von € 329,3 Mio. Der Brutto-Cash-Flow lag um € 15,8 Mio. (+6,5%) tber den Vorjah-
reswert. Zudem wirkte sich auch die Reduzierung des Nettoumlaufvermdgens (Effekt +€ 21,6 Mio.) positiv auf
den operativen Cash-Flow aus.

Die Auszahlungen fur den Kauf von Sachanlagen und immateriellen Vermdgenswerten liegen mit € -196,6
Mio. deutlich unter dem Vorjahreswert von € -215,4 Mio. Diese deutliche Reduzierung resultiert aus der Pankl
AG-Gruppe, in der PIERER Mobility-Gruppe blieben die Auszahlungen nahezu unverandert. Weiters
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reduzierten in 2020 der Erwerb von Wertpapieren den Investitions-Cash-Flow. Der Cash-Flow aus Investiti-
onstatigkeit betrug insgesamt € -231,5 Mio. und liegt damit Gber dem Vorjahreswert von € -220,1 Mio.

Der Free Cash-Flow konnte im Geschaftsjahr 2020 um € 25,9 Mio. von € 109,2 Mio. auf € 135,2 Mio. deutlich
gesteigert werden und entspricht 6,4% der Umsatzerlose.

Nach Berucksichtigung des Cash-Flows aus Finanzierungsaktivitaten in Hohe von € 33,2 Mio. erhéhten sich
die liquiden Mittel im Vergleich zum 31. Dezember 2019 um € 184,5 Mio. (inklusive Fremdwahrungseffekte
von € -5,9 Mio.) auf € 352,8 Mio.

Der Liquiditatsbedarf zur Sicherstellung des operativen Geschaftes war im gesamten Unternehmen durchgan-
gig sichergestellt. Durch die starke Eigenkapitalbasis und die langfristigen Finanzierungen stehen ausrei-
chende Liquiditatsreserven nachhaltig zur Verfligung.

INVESTITIONEN?®

Im laufenden Geschaftsjahr wurden in der Pierer Industrie-Gruppe Investitionen in Héhe von € 188,8 Mio.
getatigt (Vorjahr: € 213,6 Mio.). Diese betreffen in Héhe von € 66,5 Mio. (Vorjahr: € 96,5 Mio.) Sachanlagen
und in Héhe von € 122,3 Mio. (€ 117,1 Mio.) immaterielle Vermdgenswerte. Die Investitionen auf die beiden
operativen Segmente PIERER Mobility-Gruppe und Pankl AG-Gruppe verteilen sich wie folgt.

Die PIERER Mobility-Gruppe investierte im laufenden Geschaftsjahr € 150,2 Mio. (Vorjahr: € 148,9 Mio.).
Aufgrund des Lockdowns im zweiten Quartal kam es zu temporaren Verzégerungen bei Investitions- und Ent-
wicklungsprojekten, welche im zweiten Halbjahr nachgeholt wurden. Uber das Gesamtjahr betrachtet, hatte
die COVID-19 Krise keine Klrzung bei den Investitionsvorhaben zur Folge. Die Investitionen verteilen sich auf
Entwicklungsprojekte (inkl. Werkzeuge), Sachanlagen und immaterielle Vermdgensgegenstande wie folgt:

Investitionen
{Mio. Euro)
148,9 150,2

118,0 110.9

GJ 2019 GJ 2020

F & E (inkl. Werkzeuge) = Sachanlagen = Immaterielle Vermdgensgegenstande

Der Anteil an Investitionen in Entwicklungsprojekte (inkl. Werkzeuge) zu den Gesamtinvestitionen liegt mit
74% unter dem Vorjahreswert von 79%. Die nachhaltig hohen Investitionen in Serienproduktentwicklung stel-
len einen der wesentlichen Erfolgsfaktoren der PIERER Mobility-Gruppe dar. Die Investitionen in die Infra-
struktur (Sachanlagen) machen 10% (Vorjahr: 13%) der Gesamtinvestitionen aus. Aufgrund des in den letzten
Jahren erfolgten intensiven Investitionsprogrammes reduzierten sich die Investitionen in die Infrastruktur im
laufenden Geschéftsjahr. Weitere 16% (Vorjahr 8%) entfallen auf immaterielle Vermégensgegenstande (Mar-
kenrechte, IT, Lizenzen). Der Anstieg des immateriellen Vermodgens ist auf den Erwerb der Markenrechte
GASGAS in Héhe von rund € 14 Mio. zurlckzufuhren.

3 ohne Leasingzugange (IFRS 16)
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Im laufenden Geschaftsjahr wurden in der Pankl AG-Gruppe Investitionen in Héhe von € 36,8 Mio. getatigt
(Vorjahr: € 63,9 Mio.). Davon entfielen € 31,8 Mio. (Vorjahr: € 56,9 Mio.) auf Sachanlagen und € 5,0 Mio.
(Vorjahr: € 7,0 Mio.) auf immaterielle Vermdgenswerte. Zur Finanzierung der bereits veranlassten Investitio-
nen (Bestellobligo Anlagevermdgen) sowie der fir das Geschaftsjahr 2021 geplanten Investitionen stehen
neben dem fir das Geschaftsjahr 2021 geplanten Cashflow aus betrieblicher Tatigkeit ausreichende Finan-
zierungsmaglichkeiten tGber den Konsortialkreditvertrag und zuldssige baskets, etwa fur zusatzliche langfris-
tige Darlehensfinanzierungen, zur Verfigung.

4. NICHTFINANZIELLER BERICHT
NICHTFINANZIELLE KENNZAHLEN:

PIERERé:BL;i‘LRIE AG- PIEREZ?IlIJTDt::ty AG- Pankl AG-Gruppe
Einheit 2020 2019 2020 2019 2020 2019

Mitarbeiter gesamt " Kopfe 8.322 8.186 4.586 4.368 3.534 3.625

davon mannlich Kopfe 6.285 6.262 3.560 3.381 2.634 2.790

davon weiblich Kopfe 2.037 1.924 1.026 987 900 835
Mitarbeiter Gesundheit

Arbeitsbedingte Unfélle ? Anzahl 149 212 62 101 87 111
Energieverbrauch kWh| 186.822.317 | 209.100.604| 36.851.761( 40.894.596 | 149.970.556| 168.206.008
Business Compliance &
Achtung von
Menschenrechten

Korruptionsfalle Anzahl 0 0 0 0 0 0

Bekannte Falle von

Diskriminierung Anzahl 0 0 0 0 0 0

1) Alle Daten exkl. Vorstande Pierer Industrie AG, inkl. Leiharbeiter; Anteil der weiblichen Mitarbeiter: 24,5% (2019: rund 23,5%); inkl. Abatec-Gruppe.

2) Die Werte umfassen alle dokumentierten Arbeitsunfalle (ohne Wegeunfalle) aus den Produktions- und Unternehmensstandorten der PIERER Mobility AG
in Osterreich und der Pankl AG-Gruppe weltweit (ausgenommen die SHW Standorte in Brasilien, Kanada, China und Rumanien sowie exkl. der LUST Hybrid-
Technik GmbH in Deutschland); Angaben fiir Mitarbeiter von Fremdfirmen liegen vor.

3) Aus Griinden der Wesentlichkeit enthalt die Tabelle ausschlieflich Werte (Gas-/Stromverbrauch) aus den Unternehmens- und Produktionsstandorten der
PIERER Mobility AG (inkl. KTM AG, KTM E-Technologies GmbH, exkl. KTM Innovation GmbH, PIERER E-Bikes GmbH, Avocodo GmbH), der Pankl AG-
Gruppe weltweit (ausgenommen die SHW Standorte in Brasilien, Kanada, China und Ruménien sowie exkl. der LUST Hybrid-Technik GmbH in Deutschland).

VORSTAND UND AUFSICHTSRAT:

Einheit 2020 2019

Vorstand Kopfe 8 8
davon mannlich in Prozent 87,5% 87,5%
davon weiblich in Prozent 12,5% 12,5%
Aufsichtsrat Kopfe 4 4
davon mannlich in Prozent 100% 100%
davon weiblich in Prozent 0% 0%
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ZERTIFIZIERUNGEN:
PIERER Mobility AG-Gruppe Pankl AG-Gruppe

Umweltmanagementsystem ISO 14001 in Implementierung ISO 14001
Energiemanagementnorm - ISO 50001
Arbeits- und Gesundheitsschutz |- ISO 45001
Qualitatsmanagementsystem ISO 9001 ISO 9001, ISO/TS 16949, IATF

16949, VDA 6.1, AS/EN 9100
Funktionale Sicherheit ISO 26262 -
IT & Informationssicherheit Tisax Zertifizierung Security Level3 ISO 27001

(orientiert sich an ISO 27001/ 27002)

UBER DIESEN BERICHT

Der vorliegende nichtfinanzielle Bericht beinhaltet die Angaben gemafy Nachhaltigkeits- und Diversitatsver-
besserungsgesetz (§267a UGB) fur die Pierer Industrie-Gruppe. Laut §267a UGB sind Angaben, die fir das
Verstandnis der wesentlichen Auswirkungen aus der Geschaftstatigkeit relevant sind und sich zumindest auf
Umwelt-, Sozial- und Arbeitnehmerbelange, die Achtung der Menschenrechte sowie Bekampfung von Korrup-
tion und Bestechung beziehen, zu berichten.

Dieser sogenannte konsolidierte nichtfinanzieller Bericht, der erstmalig erstellt wurde, umfasst grundsatzlich
alle vollkonsolidierten Tochtergesellschaften von Pierer Industries. Dazu gehdren neben der PIERER Mobility
AG samt Tochtergesellschaften (u.a. KTM AG, PIERER E-Bikes GmbH) auch die Pankl AG mit ihren Tochter-
unternehmen Pankl Racing Systems AG und SHW AG. Die PIERER Mobility AG hat fir das Geschéaftsjahr
2020 einen detaillierten nichtfinanzielle Bericht in Ubereinstimmung mit dem international anerkannten Rah-
menwerk fir die nichtfinanzielle Berichterstattung ,,GRI Standards®: mit der Option ,Kern* verdffentlicht. Dieser
ist online verfligbar unter https://www.pierermobility.com/nachhaltigkeit/nachhaltigkeitsberichte.

UMWELTBELANGE
= VERFOLGTE KONZEPTE

Pierer Mobility AG-Gruppe:

Die PIERER Mobility-Gruppe ist sich der Umweltauswirkungen, die mit der Produktion und insbesondere der
Nutzung ihrer Produkte einhergehen, bewusst und strebt daher einen verantwortungsvollen Umgang mit na-
turlichen Ressourcen an. Bei den von der PIERER Mobility AG entwickelten, produzierten und vertriebenen
Produkten handelt es sich um verschiedene Fahrzeugkonzepte, die auf die vielfaltigen Nutzungsprofile unse-
rer Kunden angepasst sind. Das Portfolio reicht hierbei von Fahrzeugen fur die aktive Freizeitgestaltung (Mo-
tocross, Enduro, etc.) bis hin zu Einsatzzwecken im Bereich der urbanen Mobilitat. Durch das breit aufgestellte
Produktportfolio verfiigt das Unternehmen Uber verschiedene Stellhebel, die eine nachhaltige Emissionsre-
duktion in allen Mobilitatsbereichen und entlang des gesamten Lebenszyklus ermoglichen.

Fir die KTM AG, als fiihrender Motorrad-Hersteller in Europa, ist es erklartes Ziel durch kontinuierliches
Wachstum die Vorreiterrolle in Bezug auf Technologie, Vertrieb und Nachhaltigkeit in der Motorradwelt weiter
auszubauen. Der Bereich Forschung und Entwicklung steht daher seit Jahren im Fokus der Aktivitaten. Das
starke Commitment zum Entwicklungsbereich der KTM AG und die enge Zusammenarbeit mit der KTM E-
Technologies GmbH stellt somit eine wesentliche Saule des Erfolgs der PIERER Mobility-Gruppe dar. Als
Resultat der progressiven F&E-Strategie entstehen innovative Produkte, die den Kundenerwartungen hinsicht-
lich Technologie, Performance und Effizienz gerecht werden. Gleichzeitig ermdglicht es uns, nachhaltig neue
Markte zu erschliel3en.
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Einer der Eckpfeiler unserer Produktstrategie ist es, Losungen und Konzepte fiir nachhaltige Mobilitat in urba-
nen Lebensraumen zu entwickeln. Insbesondere energieeffiziente, elektrisch angetriebene Zweirader, die auf
der StraRe mit Autos, Fahrradern und offentlichen Verkehrsmitteln koexistieren, stellen dabei einen wesentli-
chen Teil der Lésung dar. Unter einem nachhaltigen Ansatz verstehen wir daher insbesondere die sukzessive
Reduktion der Emissionen Uber den gesamten Produktlebenszyklus.

Pankl AG-Gruppe:

Umweltgerechtes Handeln und nachhaltiges Wirtschaften haben fiir die Pankl AG-Gruppe hdchste Prioritat.
Der Konzern will seinen Kunden ermdglichen, ihre Ziele zur Reduktion des Kraftstoffverbrauchs und damit der
CO2-Emissionen zu erreichen. Dazu optimieren wir bestehende Produkte und entwickeln neue innovative L6-
sungsansatze. Die Gruppe bekennt sich klar zu einer umweltschonenden Mobilitat. Dabei gilt es, die Anforde-
rungen unserer Kunden, des Gesetzgebers, der Gesellschaft und unserer Mitarbeiter gleichermalfien zu erful-
len. Eine besondere Bedeutung hat in diesem Zusammenhang der Dialog mit unseren Kunden. So kénnen wir
deren Winsche bei der Neu- und Weiterentwicklung von Produkten berlcksichtigen und direkt auf neue An-
forderungen reagieren, die sich aus den absehbar disruptiven Veranderungen der Automobilbranche ergeben.

Das Produktportfolio der Gruppe ist auf CO2-optimierende Fahrzeugkomponenten ausgerichtet. So zahlt die
Gruppe beispielsweise zu den weltweit fihrenden Herstellern von Bremsscheiben in Verbundbauweise. Die
zweiteilige Bauform mit einem Topf aus Aluminium ist nicht nur langlebig, sie senkt auch das Gewicht pro
Bremsscheibe um bis zu zwei Kilogramm. Aus einer Reduzierung der Fahrzeugmasse um zehn Kilogramm
resultiert eine Absenkung des CO2-AusstolRes von circa einem Gramm CO2 je gefahrenem Kilometer.

Daneben achten wir besonders auf eine ressourcenschonende Produktion. Das zentrale Ziel ist, die energeti-
sche und umweltbezogene Leistung an den Produktionsstandorten zu Gberwachen und zu verbessern.

= WESENTLICHE RISIKEN

Pierer Mobility AG-Gruppe:

Als hauptsachlich assemblierendes Unternehmen ist die KTM AG nicht Teil der energieintensiven Industrie.
Es ist uns allerdings bewusst, dass die Erzeugung der Einzelbauteile, die Assemblierung und auch die Nut-
zung unserer Produkte entlang des gesamten Lebenszyklus mit erheblichen Umweltauswirkungen unter an-
derem durch die mit den Verbrennungsmotoren einhergehenden Abgas- und Larmemissionen verbunden ist.

Die Verordnung zur Typgenehmigung von Fahrzeugen der Kategorie ,L“ (Verordnung (EU) 168/2013) schreibt
vor, dass Fahrzeugtypen die nach dem 01.01.2020 erstmalig genehmigt werden, den ,Euro 5“-Anforderungen
entsprechen mussen. Seit dem 01.01.2021 missen alle Fahrzeugtypen diesen Anforderungen entsprechen.

Pankl AG-Gruppe:

Der weltweite Klimawandel und die fortschreitende Ressourcenknappheit stellen insbesondere fiir unsere
Kunden aus der Automobilindustrie eine groRe Herausforderung dar. Unterstrichen wird dies durch den ge-
meinsamen Vorschlag von Vertretern der EU-Kommission, des EU-Parlaments und des europaischen Rates
fur die CO2-Regulierung fur Pkw und leichte Nutzfahrzeuge fur die Zeit nach 2021. Demzufolge soll der Flot-
tenverbrauch fur Pkw bis 2030 um 37,5 Prozent gegenuber dem Vergleichsjahr 2021 gesenkt werden. Die
Herausforderung besteht darin, Fahrzeuge im Hinblick auf Emissionen sowie Ressourcenverbrauch weiter zu
verbessern.

= DUE DILLIGENCE PROZESSE

Pierer Mobility AG-Gruppe:

Die Koordination der Aktivitaten zur Sicherstellung der Umweltziele erfolgt in weiten Teilen der PIERER Mobi-
lity-Gruppe in den jeweiligen Fachbereichen des Unternehmens. Darilber hinaus wird derzeit an der Imple-
mentierung eines Umweltmanagementsystems nach 1SO 14001:2015 gearbeitet. Die Zertifizierung dieses
Umweltmanagementsystems (UMS) ist fur Mitte 2021 geplant und wird neben der KTM AG auch die KTM
Components GmbH umfassen. Jeder Mitarbeiter wird zum Umweltmanagementsystem geschult und somit zu
Okologisch verantwortungsbewusstem Handeln.
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In 2020 wurde ein Abfallbeauftragter bestellt. Nach Aufarbeitung der bestehenden Unterlagen (laufender Pro-
zess) wurden seitens der neuen Bereichsverantwortlichen verschiedene Justierungen im Bereich der Umset-
zung, Aufzeichnung und Realisierung des Abfallmanagements gesetzt. Aufgrund der angestrebten
ISO:14001/2015 Zertifizierung wurde die Umsetzung der MaRnahmen beschleunigt und die Durchfiihrung
kann voraussichtlich bis Mitte 2021 erfolgen. Hierbei ist ein besonderes Augenmerk auf die Wiedereinfihrung
der getrennten Kunststoffsammlung und der Verbesserung der Altpapiertrennung im Burobereich gelegt. Ver-
feinerungen im Bereich der Rohstofftrennung sind ebenso wichtig und geplant wie die verbesserte Kennzeich-
nung und Bereitstellung von geféhrlichen Abfallen. Um bei der Trennung der diversen Abfallfraktionen eine
noch héhere Quote zu erzielen, soll fir die Zukunft eine verbesserte Schulungsstruktur der Mitarbeiter inte-
griert werden. Auf Empfehlung der KTM AG wird beim Entsorger fiir 02/2021 die Zertifizierung zum Entsor-
gungsfachbetrieb abgeschlossen.

Besonders hohe Prioritat ordnen wir der friihzeitigen Erkennung von Trends im Powered Two-Wheeler (PTW)
Segment und der Weiterentwicklung unserer Produkte hinsichtlich technischer und funktioneller Aspekte zu.
Dazu zahlt beispielsweise auch die stetige Effizienzsteigerung unserer Produkte und die Reduktion von Emis-
sionen entlang des gesamten Produktlebenszyklus. Gleichzeitig betreiben wir hohen Aufwand zur Verfolgung
und Umsetzung der Kundenanforderungen in unseren Produkten und Dienstleistungen, um unsere Vorreiter-
rolle weiter auszubauen und eine marktnahe Produktentwicklungsstrategie gewahrleisten zu kénnen

Pankl AG-Gruppe:

Die SHW AG-Standorte mit einem wesentlichen Einfluss auf die Umwelt unterliegen dabei einer unabhangigen
Zertifizierung fur ihr Umwelt- und Energiemanagementsystem. Hierzu zahlen unter anderem die automobil-
spezifische Norm IATF 16949, die Qualitatsmanagementsystemnorm ISO 9001, die Energiemanagementnorm
ISO 50001 sowie die Umweltnorm 14001. Vor Ort sind jeweils eigene Umwelt- und Energiebeauftragte fir die
Umsetzung von Due-Diligence-Prozessen verantwortlich.

Zusatzlich hat die Gruppe einen eigenen ,Supplier Code of Conduct® fuir seine direkten Lieferanten erarbeitet.

Der produktionsbezogene Umweltschutz umfasst insbesondere den verantwortungsvollen Umgang mit Abfall,
Abwassern, Chemikalien und Gefahrenstoffen sowie im Geschaftsbereich Bremsscheiben die Vermeidung
von Staub- und Gasemissionen. Es wird ein umfangreiches Umwelt-Monitoring zur strategischen und opera-
tiven Steuerung ihrer Umweltleistung genutzt. Auf Standortebene werden Kennzahlen zu allen fir ein produ-
zierendes Unternehmen relevanten UmweltgréRen erhoben, wie etwa Energie- und Wasserverbrauch, Ab-
wassermengen sowie produktionsbezogene Emissionen wie fliichtige organische Lésungsmittel (VOC), Staub
und Partikel. Sollte der Fall eintreten, dass gesetzliche oder intern festgelegte Grenzwerte Uberschritten wer-
den, werden entsprechende Due-Diligence-Mallnahmen eingeleitet, um die Einhaltung der Grenzwerte wie-
derherzustellen.

Von Ubergeordneter, strategischer Bedeutung ist die energetische Leistung. Da die Produktion energieintensiv
ist, ist es sowohl aus Umweltschutz- als auch aus finanziellen Griinden ein Anliegen, die Energieintensitat der
Produktion soweit wie wirtschaftlich sinnvoll zu minimieren. Ziele und MaRnahmen in den Bereichen Umwelt
und Energie werden standortbezogen definiert, erhoben und bewertet.

= ERGEBNISSE DER KONZEPTE

Pierer Mobility AG-Gruppe:

Im Berichtsjahr 2020 wurde flr die Energieverbrauchsbereiche Gebaude, Prozesse und Transport das ge-
setzlich vorgeschriebene Energieaudit gemaR § 9 EEffG durchgeflhrt (die Ermittlung der Energieverbrauche
erfolgte nach der Energieauditmethodik EN 16247-1). Im Zuge des Energieaudits wurden samtliche Energie-
verbraucher der PIERER Mobility AG erfasst und ausgewertet. Die Standorte Mattighofen, Munderfing und
Anif bei Salzburg wurden als Referenzstandorte ausgewahlt. Aufgrund der Energie fir die Raumwarmebereit-
stellung konzentriert sich der Verbrauch in erster Linie auf den Bereich Gebaude. Der Bereich Transport ist
nach den Produktionsmaschinen der drittgrofite Einzelverbrauchsbereich. Die Erhebung und Analyse der ak-
tuellen Energiesituation zeigt, dass Energieeffizienz in der PIERER Mobility-Gruppe Beachtung findet: Das
Unternehmen hat bereits unterschiedliche MaRnahmen zur Energieeinsparung durchgefihrt (zum Beispiel
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Einsatz von Zeitschaltuhren bei der Parkplatzbeleuchtung, teilweise Umstellung auf LED). Auch bestehende
Anlagen werden regelmafig auf Optimierungspotenziale geprift. Zu weiteren Energieeinsparungen werden
hinkiinftig Projekte im Fuhrpark, beim Druckluftsystem, bei der Beleuchtung sowie beim Energiecontrolling
angestrebt. Die MaRnahmen und Uberpriifungen in diesem Zusammenhang dienen auch dazu, dem Stand
der Technik zu entsprechen und somit den Risiken erhéhter Energiekosten und negativen Umwelteinflissen
durch erhéhte CO2-Emissionen entgegenzuwirken.

Im Zuge des Neubaus des Blirogebaudes ,House of Brands“ am Standort Munderfing wurde zudem im Juli
2019 eine Photovoltaik-Anlage mit einer Gesamtflache von 679,8 m? in Betrieb genommen. Diese Anlage ist
fur den Eigenverbrauch des Blirogebaudes ausgelegt. Im Zeitraum von Juli 2019 bis Februar 2021 wurden
von der Anlage 220.080 kWh Strom produziert.

Die Dachflache des KTM-Logistikzentrums in Munderfing wurde zur Errichtung einer weiteren Photovoltaikan-
lage in der GroRRe von 40.000 m? vermietet. Diese Anlage ist fiir die Stromeinspeisung in das 6ffentliche Netz
ausgelegt und wird bis 2022 in insgesamt drei Bauabschnitten realisiert — sie dient als Energiequelle mit einer
Gesamtleistung von elf Megawatt. Auf einer Flache von 24.000 Quadratmeter werden im ersten Bauabschnitt
2021 insgesamt 12.000 Module sowie 60 Wechselrichter mit einer Leistung von vier Megawatt in Betrieb ge-
nommen. Das ergibt in Summe eine nachhaltige Energiemenge von 3,5 Mio. Kilowattstunden (kWh) pro Jahr.
Die Anlage soll in der Endstufe ca. 2.000 Haushalte versorgen und bringt sie bereits mit dem ersten Bauab-
schnitt eine CO2-Einsparung von 1.4000 Tonnen pro Jahr. Der zweite Bauabschnitt mit einer Leistung von
vier Megawatt wird ebenfalls noch 2021 realisiert, Bauabschnitt Nummer drei — mit weiteren drei Megawatt —
folgt 2022.

Im Jahr 2020 wurde die KTM Technologies in die KTM E-Technologies GmbH umbenannt. Zum einen, um die
neue Funktion als E-Mobility Kompetenz- und Entwicklungszentrum des Konzerns hervorzuheben. Zum an-
deren soll damit ein klares Unternehmensprofil im Bereich E-Mobility im Konzern und am Markt geschaffen
werden, um die KTM E-Technologies auch als strategischer Entwicklungsdienstleister der Pierer Mobility AG
mit Schwerpunkt E-Mobility flexibel einsetzen zu kdnnen

Pankl AG-Gruppe:

An den Produktionsstandorten werden im Tagesgeschéaft UmweltschutzmalRnahmen durchgefuhrt. Beispiel-
haft hier zu erwahnen, der sukzessive Ausbau der LED-Leuchttechnik, Warmertckgewinnungsmafnahmen,
Widerverwertung von Abfallen und Beschaffung von Hybrid-Fahrzeugen fiir den Firmen-Fuhrpark. Bei Neu-
projekten erfolgt an diesen Standorten eine systematische Analyse der Umwelt- und Energieaspekte, um auch
produktbezogene Mallhahmen nach Mdglichkeit umzusetzen. Dies geschieht auch in Abstimmung mit den
Kunden, welche hauptsachlich aus der Automobilindustrie sind, und selbst durchgangig Aktivitaten zur Ver-
brauchsreduktion verfolgen. Unter anderem erfolgt in diesem Zusammenhang eine direkte Kommunikation
zwischen den Beteiligten tber die Kunden- und Nachhaltigkeitsportale. Eine weitere Aktivitat ist eine gezielte
Beschaffungsstrategie flr eine nachhaltige Reduktion des Ressourceneinsatzes, sowohl in der Infrastruktur,
bei Anlagen / Maschinen sowie Rohstoffen und Zukaufteilen. Einen erheblichen Beitrag zur zukunftigen CO2-
Reduktion wird hier die Entscheidung beitragen, ab dem Jahr 2021 Okostrom und Okoerdgas fiir die ver-
brauchintensiven Standorte zu beschaffen.

Im Berichtsjahr wurden keine Falle festgestellt, in denen gegen wesentliche umweltbezogene gesetzliche Auf-
lagen verstolden wurde.
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SOZIAL- UND ARBEITNEHMERBELANGE
ARBEITSSICHERHEIT UND MITARBEITERGESUNDHEIT
= VERFOLGTE KONZEPTE

Pierer Mobility AG-Gruppe:

Die Gesundheit und Sicherheit der Beschaftigten stehen fur uns im Vordergrund. Daher wollen wir nicht nur
die fachlichen Kompetenzen unserer Mitarbeiter starken, sondern auch ihre Gesundheit. Das ist die Voraus-
setzung, um berufliche Leistungen erbringen und mit koérperlichen und mentalen Belastungen umgehen zu
koénnen.

Wir verfolgen einen strategischen Ansatz flir Gefahrenminimierung nach dem ,STOP-Prinzip“, Vorsichtsmaf}-
nahmen und speziellen Schulungen insbesondere in den Arbeitsbereichen mit hohem Gefahrenpotenzial, wie
zum Beispiel bei Testfahrten, im Arbeitsumfeld mit Maschinen und in Werkstatten. GrolRes Augenmerk wird
auf die Einhaltung der erforderlichen und vorgesehenen Sicherheitsmalinahmen gelegt bzw. dass jeder Ar-
beitnehmer die erteilten Weisungen befolgt. Im Besonderen ist jeder verpflichtet, die festgelegte und kostenlos
bereitgestellte persdnliche Schutzausriistung zu tragen. Fir jeden Mitarbeiter erfolgt vor Aufnahme der Tatig-
keit eine Unterweisung fur Sicherheit- und Gesundheitsschutz. Fur entsprechende Verbesserungsmalnah-
men werden Unfalle von der Personalabteilung statistisch erhoben. Fur den gesamten Bereich von Arbeitssi-
cherheit und Gesundheitsschutz ist die Sicherheitsfachkraft verantwortlich und wird durch arbeitsmedizini-
schen und sicherheitstechnischen Fachdienstleistern unterstttzt. Im Berichtsjahr wurden insbesondere proak-
tiv und praventiv Mallnahmen gesetzt, um die Verbreitung einer moglichen Covid-19 Erkrankung in den Un-
ternehmen der PIERER Mobility-Gruppe zu verhindern.

Pankl AG-Gruppe:
Wie bereits in den Jahren zuvor, legte die Gruppe auch 2020 viel Wert auf die Gesundheit und Sicherheit der
Mitarbeiter.

Wir haben uns zum Ziel gesetzt, dass es zu keinen Arbeits- und Wegeunfallen kommen soll. Unsere Manage-
mentansatze und -systeme sowie unsere fortlaufenden MalRnahmen sind auf dieses Ziel ausgerichtet. Der
Schutz der Beschaftigten und die Férderung der Gesundheit am Arbeitsplatz sind Teil des verantwortungsvol-
len Personalmanagements.

Die Arbeitssicherheit umfasst alle MalRnahmen zur Pravention von Arbeitsunfallen, arbeitsbedingten Erkran-
kungen und Berufskrankheiten. Um integrierte Verfahren und Systeme zu etablieren und weiterzuentwickeln,
haben wir wesentliche Arbeits- und Gesundheitsschutzprozesse standardisiert. Grundlage dafirr sind unsere
Leitsatze zum Arbeits- und Gesundheitsschutz sowie unsere Arbeitsschutzstrategie und die Ergebnisse von
Audits und Reviews. Bei ibergeordneten Themen wie etwa Maschinensicherheit oder Gefahrstoffe werden
die Organisationseinheiten fachlich durch die Fachkraft fur Arbeitssicherheit unterstitzt.

Es wird im Konzern zudem kontinuierlich die Einhaltung von nationalen Arbeitsschutzgesetzen verfolgt.
= WESENTLICHE RISIKEN

Pierer Mobility AG-Gruppe:

Als produzierendes, bzw. assemblierendes Unternehmen von Street- und Offroad-Motorradern bestehen we-
sentliche Gesundheits-/Arbeitssicherheitsrisiken flr unsere Mitarbeiter grundsatzlich im Bereich der Werkstat-
ten sowie im Bereich von Testfahrten.

Pankl AG-Gruppe:
Insbesondere Beschaftigte in der Produktion sind einem gewissen Risiko von Arbeitsunfallen ausgesetzt.
Durch bedarfsorientierte Konzepte flr Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz kommt die Gruppe ihrem
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eigenen Anspruch nach, die Arbeitsbedingungen und -umgebung ihrer Mitarbeiter mdglichst sicher und ge-
sundheitsorientiert zu gestalten.

= DUE DILLIGENCE PROZESSE

Pierer Mobility AG-Gruppe:

Um eine standige Verbesserung im Bereich der Gesundheit und Sicherheit zu erreichen, werden unter ande-
rem praventiv durchgefiihrte MaRnahmen hinsichtlich allgemeiner Sicherheit am Arbeitsplatz und Mitarbeiter-
gesundheit getroffen. Unter anderem sind dies Brandschutzunterweisungen, Maschinensicherheit, die betrieb-
liche Gesundheitsforderung, allgemeine Arbeitsmedizinische Dienste (akute 1. Hilfe, Impfberatung und Imp-
fung, Mutterschutz, Sehtests), Integration beeintrachtigter Mitarbeiter, sowie Vorkehrungen zur Sicherstellung
von geeigneten und ergonomischen Arbeitsplatzen, Konfliktbewaltigung im Arbeitsfeld und Ldsung psychi-
scher Belastungen.

Ein besonderer Fokus unserer Bemiihungen liegt aulerdem auf der bestmdglichen Vermeidung von Unfallen
im Zuge von betrieblich erforderlichen Erprobungsfahrten mit Prototypen- und Serienmotorradern. Unsere, fur
Funktionserprobungs- und Testfahrten zustadndigen Mitarbeiter, wurden bislang durch ein mehrstufiges Pro-
gramm im Zuge der OAMTC Fahrsicherheitstrainings geschult. Zur weiteren Verbesserung dieses Schulungs-
programmes wurde 2020 die KTM Riders Academy ins Leben gerufen: Mit der Einflhrung dieses von Grund
auf neu konzipierten Fahrtrainings wollen wir sicherstellen, dass KTM Mitarbeiter regelmaRig ein, dem Berufs-
bild entsprechendes, Fahrtraining absolvieren. Die neu angebotenen Trainings ersetzen die bisher in Zusam-
menarbeit mit dem OAMTC durchgefiihrten Trainings. Die Trainer werden von der KTM Riders Academy ge-
stellt. Die Trainings selbst wurden gemeinsam mit der F&E entwickelt und sind stufenweise in drei Qualifikati-
onslevel aufgebaut, je nach beruflicher Notwendigkeit.

Die Mitarbeiter missen regelmaRig Auffrischungskurse besuchen, um die jeweiligen Qualifikationslevel auf-
recht erhalten zu kénnen. Der Auffrischungsintervall betragt aktuell zwei Jahre, wobei nach spatestens drei
Jahren ohne Auffrischung die Gultigkeit des Levels automatisch verfallt. Im Jahr 2020 haben insgesamt 186
Mitarbeiter die angebotenen Motorrad-Fahrtrainings der KTM Riders Academy besucht. Es fanden von Basic
Beginner Kursen uber spezielle Street-Trainings bis hin zu Advanced Kursen statt. Die Schulungsstunden
gesamt betrugen 1.525h.

Zur kontinuierlichen Pravention von Arbeitsunfallen und zur Gefahrenminimierung werden nach dem ,STOP-
Prinzip“ laufend MaRnahmen in einem jahrlich durchlaufenden Zyklus ergriffen:

= Substitution

= Technische SchutzmalRnahmen.

= Organisatorische MalRhahmen

= Persdnliche Schutzausristung fur unfallkritische Arbeitsplatze

Jeder Arbeitnehmer erhalt eine Brandschutzunterweisung sowie eine allgemeine Sicherheitsunterweisung, die
auf dem jeweiligen Arbeitsplatz prazisiert wird (zum Beispiel Unterweisungen fir Stapler und Gabelhubwagen,
Roboteranlagen, Prifstandsanlagen, Bildschirmarbeitsplatze, u.a.). Zur Unfall- und Verletzungsvermeidung
durch Hilfsmittel und Materialien werden laufend Materialverbesserungsvorgaben an Lieferanten weitergege-
ben und umgesetzt (Vermeidung von scharfen Graten an Bauteilen zwecks Vermeidung von Schnittverletzun-

gen).

Zudem liegt der Fokus fir die Produktion auf Mafinahmen des laufenden KTM Operations Systems (KOS):
Durch Kennzahlen und Methoden sowie einem verbesserten Rollenverstandnis und erhéhter Qualifikation der
Mitarbeiter wird die Effizienz gesteigert. Weiters reduziert die Prozess-Optimierung im Sinne der Sauberkeit,
Ordnung und Verschwendung sowie der Fokus auf standardisiertes Arbeiten und die Verbesserung der Ar-
beitsplatzgestaltung die Wahrscheinlichkeit von Arbeitsunfallen und tragt somit zur Steigerung der Sicherheit
bei. In diesem Zusammenhang besteht eine enge Zusammenarbeit mit Gemba-Austria (u.a. Umsetzung von
Lean Management Projekten).
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Pankl AG-Gruppe:

Unsere Fihrungskrafte sind dafir verantwortlich, dass alle internen Richtlinien, wie z.B. Arbeitsordnung und
Pflichtenlbertragung von gesetzlichen Vorschriften zum Arbeits- und Gesundheitsschutz eingehalten werden.
Die Zustandigkeiten und Pflichten sind an jedem Standort unter Berticksichtigung der 6rtlichen Bedingungen
geregelt. Interne Experten fir Arbeits- und Gesundheitsschutz unterstitzen die verantwortlichen Fiihrungs-
krafte.

Aufgrund der zum Teil sehr unterschiedlichen Rahmenbedingung, Produktionsablaufe und Anforderungen
wird die Arbeitssicherheit auf Werksebene koordiniert. Dabei verfolgen wir teilweise unterschiedliche Manage-
mentansatze und MalRnahmen. Grundséatzlich gilt jedoch, dass die Einhaltung von nationalen Arbeitsschutz-
gesetzen unabdingbar ist.

Um die ,Due Diligence” sicherzustellen, werden an den deutschen Standorten Aalen-Wasseralfingen, Bad
Schussenried, Hermsdorf, Tuttlingen-Ludwigstal und Neuhausen anerkannte Rahmenwerke zugrunde gelegt.
Hierzu zahlen die automobilspezifische Norm IATF 16949, die Qualitdtsmanagementnorm ISO 9001, die Ener-
giemanagementnorm ISO 50001, die Arbeits- und Gesundheitsschutznorm 1ISO 45001:2018 sowie die Um-
weltnorm ISO 14001. Sie alle enthalten jeweils Vorgaben zur Umsetzung von Arbeitsschutzmaflinahmen. Die
Standorte in Aalen-Wasseralfingen, Bad Schussenried, Tuttlingen und Neuhausen ob Eck nutzen ein inte-
griertes Managementsystem, das sich auf vier bzw. alle funf Normen bezieht. Die internationalen Standorte
der SHW AG in Nord- und Sidamerika sowie China orientieren sich im Umgang mit Arbeitssicherheit an den
Systemen und MalRnahmen der deutschen Werke.

In jedem der deutschen SHW AG-Werke gibt es eigene Sicherheitsfachkrafte. Sie sind fur die Erfassung von
arbeitssicherheitsrelevanten Daten, und die Durchfihrung von fortlaufenden Begehungen von Betriebs- und
Wegeunfallen zustandig und koordinieren die Umsetzung praventiver Malnahmen. Diese Fachkrafte berich-
ten regelmaRig an den jeweiligen Werkleiter, der wiederum im Rahmen von Leitungssitzungen an den zustan-
digen Vorstand berichtet. In den jeweiligen Managementhandblichern der Standorte ist festgehalten, wie die
Arbeitssicherheit vor Ort gehandhabt wird.

Die Arbeits- und Notfallmedizin umfasst alle Manahmen zur Pravention arbeitsbedingter Erkrankungen oder
Berufskrankheiten, zur Gesunderhaltung am Arbeitsplatz sowie zur Diagnostik und Therapie von Unfallen und
akuten Erkrankungen. Die Verantwortung dafur liegt bei unseren Betriebsarzten. Wir bieten allen Beschéftig-
ten eine umfassende arbeitsmedizinische Betreuung an. Hinzu kommen die MalRnahmen und Angebote der
betrieblichen Gesundheitsférderung und der Sozialberatung. Verdachtsfalle auf Berufskrankheiten werden bei
arbeitsmedizinischen Vorsorgeuntersuchungen und Arztkontakten erfasst und der zustandigen Berufsgenos-
senschaft gemeldet. Die Fuhrungskrafte der Fachbereiche sind fir die Umsetzung praventiver Gesundheits-
mafnahmen verantwortlich. Eine Gefahrdungsbeurteilung erfasst systematisch mogliche Gefahrdungen. Da-
rauf folgen arztliche Untersuchungen nach Maligabe der Verordnung zur arbeitsmedizinischen Vorsorge (Ar-
bMedVV).

Zusatzlich hat der Konzern einen eigenen ,Supplier Code of Conduct” fir seine direkten Lieferanten erarbeitet.
In Bezug auf Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz wird darin explizit Folgendes gefordert:

Verantwortung fur Gesundheit und Sicherheit gegentber seinen Mitarbeitern zu tbernehmen

Risiken einzudammen und fiir bestmogliche Vorsorgevorschriften gegen Unfélle und Berufskrankheiten zu
sorgen

Trainings anzubieten und sicherzustellen, dass alle Mitarbeiter beim Thema Arbeitssicherheit fachkundig
sind

ein angemessenes Arbeitssicherheitsmanagementsystem aufzubauen und anzuwenden

ERGEBNISSE DER KONZEPTE

Pierer Mobility AG-Gruppe:
Im Jahr 2020 ereigneten sich bei der PIERER Mobility-Gruppe 62 arbeitsbedingte Unfélle (davon 56 bei Mit-
arbeitern bzw. 6 bei Leiharbeitern) und zu unserem Bedauern auch ein arbeitsbedingter Verkehrsunfall mit
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Todesfolge wahrend einer Motorradprobefahrt im Stralenverkehr. Alle arbeitsbedingten Unfélle (hauptsach-
lich Quetschungen, Schnittverletzungen und Prellungen) sind am KTM Standort Mattighofen, Munderfing und
Schalchen passiert. Die Hauptunfallursachen lassen sich auf den Umgang mit Arbeitsmittel und Handwerk-
zeugen, Fahrzeugen und anderen Beférderungsmitteln sowie mangelnde Aufmerksamkeit, Stolpern und Um-
knicken zurlckfuhren. Die Verletzungsrate bei den Mitarbeitern betragt 12,8 Arbeitsunfalle pro eine Million
Arbeitsstunden.

AuRergewdhnliche Zeiten fordern spezielle Konzepte. Aufgrund des Ausbruchs der Corona-Pandemie wurden
zum Schutz der Mitarbeiter besondere MaRnahmen ab dem Frihjahr getroffen: Einrichtung eines eigenen
KTM-COVID-Teams mit COVID-Hotline; Unternehmensinternes Contact-Tracing mit rascher Absonderung,
meist noch vor dem behdrdlichen Kontakt; Hygiene-Richtlinien, Maskenpflicht am Arbeitsplatz, Moglichkeit zur
Fiebermessung; Homeoffice / Office-Splitting; Errichtung der ersten eigenen Teststation zur Abnahme von
PCR- und Schnelltests im Mai; Ausweitung auf eine eigene gréRere Schnelltest-Station (Rachenabstrich) im
Oktober; PCR-Massentestung an Uber 2.000 Mitarbeitern im August; zwischen Oktober und Dezember 2020
Uber 3.000 Schnelltests an KTM eigener Teststation abgenommen.

Das von KTM E-Technologies aufgestellte Covid-Team entwickelte in kiirzester Zeit in enger Abstimmung mit
KTM Mafinahmen, um die Gesundheit der Mitarbeiter zu schiitzen und eine mogliche Ansteckungsgefahr im
Betrieb zu vermeiden (z.B. Mund-Nasen-Schutz beim Verlassen des Arbeitsplatzes und in den 6ffentlichen
Raumen, Beschrankung der Personen in den Meetingraumen, Reduzierung der Dienstreisen, Testungen,
Homeoffice, etc.) Die unterschiedlichen MalRnahmen wurden laufend den aktuellen Gegebenheiten angepasst
(Manahmen der Regierung, Empfehlungen, Ampelregelung in der Region, etc.). Mit einer betriebsinternen
Ampelregelung wurde die Méglichkeit geschaffen, ein rechtzeitiges Handeln und Anpassung der MalRnahmen
im Interesse aller zu gewahrleisten. Zudem wurde eine Vorsorgeuntersuchung inkl. Covid-Antikérpertests flr
die Mitarbeiter organisiert und unterstutzt. Dieses Angebot wurde von den Mitarbeitern sehr gut angenommen.

Wegen dieser vorausschauenden Arbeitsweise und dem stetigen Austausch mit Behorden, konnten diese
MaRnahmen wie auch Verordnungen der Regierung umfanglich und rasch umgesetzt werden. Dies bereits oft
schon vor gesetzlicher Verpflichtung. Dadurch wurde eine groRflachige Ausbreitung im Unternehmen verhin-
dert und das Risiko sich im Unternehmen mit Covid-19 anzustecken als minimal eingeschatzt.

Im Jahr 2020 wurden konkret folgende MaRnahmen in der Verbesserung der Arbeitssicherheit und Mitarbei-

tergesundheit umgesetzt:

= Ergonomische Weiterentwicklung der Arbeitsplatze in allen Produktionsbereichen sowie ausgewahlten Bu-
roarbeitsplatzen.

= Anpassung der Produktionsablaufe und der technischen Ausstattung der Produktionslinien zur Verringerung
der Arbeitsunfalle. (Es werden vormontierte Baugruppen an der Linie verbaut.)

= Schulungen zur Handhabung von Flurférderfahrzeugen im innerbetrieblichen Verkehr.

= Installation von zusatzlichen Absauganlagen bei Maschinen mit Staub bzw. Aerosolbildung (Drehmaschine,
Gleitschleifanlage).

= Optimierungen der am Betriebsgelande umliegenden Verkehrswege, zum Beispiel: neue Bodenmarkierun-
gen vorgenommen, Verbreiterung der Gehwege.

= Optimierung der Arbeitsablaufe sowie organisatorische Anderungen im gesamten Lagerbereich und damit
deutliche Verringerung der Arbeitsunfalle.

= Laufende Verbesserungen zur durchgangigen Durchfiihrung von Sicherheits- und Brandschutzunterweisun-
gen mit neu eintretenden Mitarbeitern sowie Nachholen von fehlenden oder mangelhaften Sicherheitsunter-
weisungen in Bereichen mit vermehrtem Vorkommen von Arbeitsunfallen oder Beinah-Unfallen.

Auch KTM E-Technologies legt groBen Wert auf hdchste Sicherheitsstandards, schult auch regelmafig die
Mitarbeiter und stellt sicher, dass alle gesetzlichen Vorgaben laut Arbeithehmerschutzgesetz erfillt sind. Fir
Mitarbeiter, die in Bereichen mit hdherem Gefahrenpotenzial arbeiten, werden spezielle Sicherheitsunterwei-
sungen durchgeflhrt. Die Sicherheitsunterweisung wird jahrlich fir jeden Mitarbeiter in Zusammenarbeit mit
der Firma INTERGEO aufgefrischt. Aulierdem wird den Mitarbeitern in einer personlichen Sicherheitsunter-
weisung die Mdglichkeit gegeben, Fragen zu stellen. Auf Grund dieses hohen Sicherheitsstandards gab es
bei KTM E-Technologies im Jahr 2020 keine AUVA meldepflichtigen Arbeitsunfélle. Die Gesellschaft ist Anfang
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2021 in ein neues Gebaude Ubersiedelt. Auch hier steht die Sicherheit an den Arbeitsplatzen im Fokus, ins-
besondere in den neuen Werkstéatten der Forschung und Entwicklung, die sich klnftig starker auf das wesent-
liche Thema E-Mobility spezialisieren werden. Das Sicherheitskonzept wurde nach den neuesten Standards
umgesetzt. Im Bereich der Batterieentwicklung wurden gemeinsam mit Experten komplett neue Konzepte er-
arbeitet, die bisher noch keinen Standards unterliegen.

Im Berichtsjahr 2020 verfolgte KTM im Bereich der Gesundheitsférderung weiterhin die Burnout-Pravention
und -Unterstiitzung, vor allem in der Zusammenarbeit mit dem Arbeitspsychologen (315 Arbeitsstunden p.a.)
und der Personalabteilung. Dies fand aufgrund der Covid-19 Pandemie vermehrt in Einzelgesprachen statt.
Konkret wurden Einzelfélle intensiv von der Personalabteilung unterstitzt und entsprechende MalRnahmen im
Arbeitsumfeld getroffen oder ein interner Wechsel der Tatigkeit vollzogen. Dartber hinaus wurde groRen Wert
auf die Wiedereingliederung in Teilzeit bzw. Integration beeintrachtigter Mitarbeiter gelegt. Auch KTM E-Tech-
nologies unterstitzt laufend verschiedene Aspekte der Gesundheitsférderung. So wurde zum Beispiel in 2020
gemeinsam mit einer Ergonomie Beraterin die Blroarbeitsplatze evaluiert und der Austausch von entspre-
chenden Bliromdbeln organisiert (hdhen verstellbare Tische, Burostihle fur groe Menschen).

Pankl AG-Gruppe:
Im Berichtsjahr hat es keine Vorkommnisse bezuglich der Nichteinhaltung von nationalen Arbeitsschutzgeset-
zen an den Standorten gegeben.

Wir fuhren regelmaRige arbeitsplatz- und tatigkeitsbezogene Gefahrdungsbeurteilungen durch und sensibili-
sieren unsere Beschaftigten durch ArbeitssicherheitsmalRnahmen, spezielle Schulungen und Unterweisungen.
Zu unseren regelmafligen MalRnahmen gehdéren auch arbeitsmedizinische Vorsorgeuntersuchungen sowie die
Bereitstellung hochwertiger individueller persdnlicher Schutzausristung. Dartber hinaus werden Sicherheits-
beauftragte, Evakuierungshelfer und Ersthelfer gemaR den gesetzlichen Vorgaben ausgebildet.

Maogliche Belastungsfaktoren rund um die tagliche Arbeit werden untersucht. Jeder Standort verfigt dazu Gber
Analyseteams aus Experten fur Arbeitssicherheit, Betriebsraten und Betriebsarzten.

Unter strengen Sicherheitsvorkehrungen wurden in Zusammenarbeit mit Medicon die alljahrlichen Frihjahrs-
und Grippeimpfaktionen bei der Pankl Racing durchgeflhrt.

Neu war ab den Sommermonaten die Gesundheitsecke an allen Osterreichischen Standorten. Hier wurden
monatlich neue und aktuelle Inhalte zum Thema ,Gesundheit* vorgestellt. Das Gesundheitsprogramm ,Pankl
in Motion“ mit den drei Bereichen Entspannung, Bewegung und Ernahrung konnte im Jahr 2020 aufgrund der
Covid 19-Pandemie nicht mit verschiedenen Aktivitaten weitergefihrt werden. Trotzdem wurden in den Som-
mer- und Herbstmonaten die bekannten Herzkraft-Coachings angeboten. Durch die Herzratenvariabilitatsmes-
sung konnten Mitarbeiter auch in dieser schwierigen Zeit, mehr iber ihren aktuellen Gesundheitsstand erfah-
ren.

AUS- UND WEITERBILDUNG DER MITARBEITERINNEN

= VERFOLGTE KONZEPTE

Pierer Mobility AG-Gruppe:

Mitarbeiter gewinnen und binden: Qualifizierte Mitarbeiter zu finden und langfristig an das Unternehmen zu
binden, ist besonders im nicht-urbanen Bereich eine grof3e Herausforderung. In der PIERER Mobility-Gruppe
ist jeder Mitarbeiter ein Teil des groRen Teams, das mit Engagement und Begeisterung den Erfolg des Unter-
nehmens vorantreibt. Attraktive Arbeitsplatze mit spannenden Aufgabenstellungen sowie Weiterbildungs- und
Aufstiegschancen geben Mitarbeitern die Mdglichkeit, ihre Fahigkeiten unter Beweis zu stellen und weiter aus-
zubauen. Durch Herausforderungen zu wachsen, ist einer der Prémissen in der Personalentwicklung.

Arbeitsstandard und Bezahlung: Rund 98% der Mitarbeiter in der PIERER Mobility-Gruppe unterliegen Kollek-
tivvertragen.
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Lokale Beschaftigung: In der Region und besonders im nachsten Umfeld um die Produktionsstandorte des
Unternehmens in Osterreich z&hlt die KTM AG zu einem bedeutenden Arbeitgeber mit einem hohen Anteil an
der lokalen Beschaftigung. Die KTM AG férdert bewusst die interne Entwicklung der Mitarbeiter. So konnte
2020 etwa ein Drittel der ausgeschriebenen Stellen in Osterreich intern besetzt werden und zwei Drittel der
ausgeschriebenen Fihrungspositionen bestehenden Mitarbeitern den nachsten Karriereschritt ermdglichen.

Pankl AG-Gruppe:

Unsere Mitarbeiter tragen erheblich zum wirtschaftlichen Erfolg der Gruppe bei. Wesentliche Grundlage fur
einen nachhaltigen Unternehmenserfolg sind gesunde Beschaftigte, die sich mit ihrem Arbeitgeber identifizie-
ren. Deshalb sind die Themen ,Qualifiziertes und motiviertes Personal“ und ,Arbeitssicherheit und Gesund-
heitsschutz” fir unsere Geschaftstatigkeit, das Geschéaftsergebnis und die Lage des Unternehmens sehr wich-

tig.

Jahrlich investieren wir rund 500.000 Euro in die Weiterbildung unserer Mitarbeiter. Viele Malnahmen werden
praxisnah vor Ort durchgeflihrt. Diese Investitionen rechnen sich umso mehr, je langer unsere Mitarbeiter bei
uns im Unternehmen tatig sind. Das Ziel ist die kontinuierliche, individuelle Férderung und Weiterentwicklung
aller Mitarbeitergruppen.

= WESENTLICHE RISIKEN

Pierer Mobility AG-Gruppe:

Aufgrund der hohen technischen Anforderungen sind gut ausgebildete Mitarbeiter von besonderer Bedeutung.
Insbesondere in Hinblick auf den Wachstumskurs kénnen sich Risiken aus dem Ausscheiden von Schlussel-
kraften aus dem Unternehmen ergeben.

Pankl AG-Gruppe:

Fir die Gruppe ist die Positionierung als attraktiver Arbeitgeber relevant: In der gesamten Automobil- und
Zulieferbranche wird ein ,Kampf um die besten Talente“ gefuihrt. Es gilt, qualifizierte und engagierte Nach-
wuchskrafte mit einem attraktiven Gesamtpaket fiir uns zu gewinnen. Im Rahmen der Personal- und Organisa-
tionsentwicklungsstrategie setzt die Gruppe dabei besonders darauf, Mitarbeiter mit Entwicklungspotenzial
und dem Willen zur eigenen Weiterentwicklung gezielt zu unterstitzen. So ist beispielsweise im Herbst 2020
bereits die zweite Runde des SHW-Nachwuchsflihrungskrafte- und Potenzialentwicklungsprogramms mit Teil-
nehmern aller SHW-Standorten und aus den verschiedensten Unternehmensbereichen gestartet. Neben der
PotenzialerschlieBung bei den Teilnehmern und der Vorbereitung auf eine mégliche Fiuhrungsaufgabe wird
durch dieses Programm aktiv auch die standort- und bereichsubergreifende Zusammenarbeit geférdert und
das neue Leitbild (das den Rahmen dieses Programms bildet) mehr und mehr mit Leben gefiillt. Die Teilneh-
mer des Programms leisten im Rahmen ihrer Team-Projektaufgabe einen wichtigen Beitrag, um dieses Leitbild
allen Mitarbeitern bekannt zu machen und dieses nachhaltig im Unternehmen zu implementieren.

Wir stehen daher vor der Herausforderung, bestmogliche Rahmenbedingungen fir unsere Mitarbeiter zu
schaffen und zukunftsfahige Aus- und Weiterbildungsmodelle anzubieten. Nur so kdnnen wir eine hohe Mitar-
beiterzufriedenheit sicherstellen und unsere Beschaftigten lange an uns binden.

Die Automobilindustrie befindet sich zudem in einem strukturellen Wandel, der sich auch auf die Beschaftigten
auswirken dirfte. Einige bestehende Berufsbilder werden zukuinftig entfallen, dafiir werden Berufe mit anderen
Kompetenzprofilen entstehen. Zu dieser Entwicklung tragen sowohl die aufkommende Elektromobilitat, die
Produktionsautomatisierung als auch die Digitalisierung und Prozessoptimierung im Verwaltungsbereich bei.

= DUE DILLIGENCE PROZESSE

Pierer Mobility AG-Gruppe:
Durch ein strukturiertes Personalmanagement sowie der stetigen Weiterfiihrung von Personalentwicklungs-
programmen wird dem unerwinschten Ausscheiden von Mitarbeitern entgegengewirkt. Zusatzlich wird
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Fachkraftemangel bei KTM durch ein umfassendes Lehrlingsausbildungsprogramm in einer eigenen Lehr-
werkstatte adressiert. In der Produktion wird durch eine Qualifikationsmatrix die Arbeitseinsatzfahigkeit der
Mitarbeiter abgebildet. Zudem wird durch diese Matrix fortlaufend der Qualifikationsbedarf der Mitarbeiter er-
mittelt und die Weiterbildung entsprechend geplant.

Im speziellen setzt die PIERER Mobility-Gruppe zukiinftig verstarkt auf Online-Trainings zur zeitlich und 6rtlich
flexiblen Aus- und Weiterbildung der Mitarbeiter. Weiters wird auf internen Wissensaustausch durch Fachex-
perten gesetzt. Das ist auch der Grund, warum PIERER Mobility ihre Mitarbeiter als vierte Erfolgssaule neben
Globalisierung, Innovation und Marken im Unternehmen definiert hat und ist stets bemiiht, diese Saule durch
den Ausbau der Aus- und Weiterbildungsangebote zu festigen.

Pankl AG-Gruppe:

Der Due-Diligence-Ansatz besteht darin, eine vorausschauende und bedarfsentsprechende Personalpolitik zu
betreiben. Diese spiegelt sich in unterschiedlichen MalRnahmen wider, die die Qualifikation bzw. die Motivation
der Mitarbeiter zum Ziel haben. Das Personalmanagement wird im Konzern dezentral verantwortet, welche an
die Vorstande berichten und daflr verantwortlich sind, Due-Diligence-Prozesse bezuglich der Verfugbarkeit
qualifizierten und motivierten Personals umzusetzen. An den einzelnen Standorten der Gruppe stehen den
Mitarbeitern kompetente HR-Teams als Ansprechpartner zur Verfigung. Diese setzen sich aus einem Perso-
nalreferenten, einem Personalsachbearbeiter sowie einem Mitarbeiter der Personalabrechnung zusammen
und betreuen die Mitarbeiter umfassend vor Ort. Zentral werden die HR-Teams durch eine Beauftragte fur die
betriebliche Altersversorgung unterstitzt.

In Richtlinien wie unseren ,Grundséatzen der sozialen Verantwortung® verpflichten wir uns unter anderem, zent-
rale Arbeitnehmerrechte einzuhalten — vom Recht, sich gewerkschaftlich zu organisieren, Uber die Achtung
der Chancengleichheit bis hin zum Recht auf gleichen Lohn fir gleichwertige Arbeit.

Getreu dem Grundsatz des lebenslangen Lernens ermdglichen wir unseren Beschaftigten, sich wahrend ihres
gesamten Berufslebens weiterzubilden und zu qualifizieren. In der Regel einmal jahrlich sprechen Fiihrungs-
kraft und Mitarbeiter miteinander Uber etwaige Qualifizierungsthemen und vereinbaren passende Mafinah-
men. Geregelt wird die betriebliche Weiterbildung durch die Tarifvertrags-Qualifizierung. Sie sieht auch vor,
dass Beschéftigte das Unternehmen fir bis zu funf Jahre verlassen kénnen, um sich eigenstandig weiter zu
qualifizieren, wobei wir den Wiedereinstieg garantieren. Darlber hinaus kann die Mitarbeiterqualifizierung
durch gesammeltes Zeitguthaben als auch finanziell iber das Unternehmen unterstitzt und geférdert werden.

Bereits seit mehr als 15 Jahren betreiben wir ein betriebliches Vorschlagswesen. Es schafft Anreize fur unsere
Beschaftigten, sich fur die Weiterentwicklung des Unternehmens einzusetzen. Jeder eingereichte Vorschlag
zur Verbesserung von Produkten und Prozessen wird bewertet. Vorschlage, die umgesetzt werden, werden
préamiert. Eine Anerkennungspramie honoriert auch Ideen, die nicht realisiert werden.

= ERGEBNISSE DER KONZEPTE

Pierer Mobility AG-Gruppe:

Im Jahr 2020 konnten bei der PIERER Mobility-Gruppe in den 6sterreichischen Gesellschaften Covid-bedingt
deutlich weniger Aus- und Weiterbildungskurse abgehalten werden als urspriinglich geplant. Die Anzahl der
Aus- und Weiterbildungsstunden fiir Mitarbeiter in Osterreich betrug rund 27.000 Stunden (Vorjahr rund
46.000). Pro Mitarbeiter waren es durchschnittlich 7Stunden (Vorjahr: rund 12 Stunden).

Zum Bilanzstichtag 31.12.2020 waren rund 170 Lehrlinge beschéftigt (Vorjahr: rund 160). Im Berichtsjahr wur-
den bei der KTM AG 33 ausgelernte Mitarbeiter in unterschiedlichen Fachbereichen integriert. Davon haben
Uber 28 ihre Abschlusspriifung mit Auszeichnung erfolgreich absolviert.

Pankl AG-Gruppe:

FUr unsere Personalentwicklung haben wir uns zwei Ziele gesetzt: Wir wollen immer den richtigen Mitarbeiter
am richtigen Arbeitsplatz beschaftigen und dartber hinaus zukinftige Flhrungskrafte und Fachspezialisten
identifizieren und qualifizieren. Hierfir hat die SHW AG beispielsweise bereits im Jahr 2017 die zentrale
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Steuerung der konzernweiten Personalentwicklung weiter ausgebaut und eine Stelle geschaffen, die sich ex-
plizit mit dieser Thematik beschaftigt.

Im Jahr 2019 hat die SHW AG ein modular aufgebautes Flhrungskrafteentwicklungsprogramm konzipiert und
mit der Umsetzung begonnen. Wesentliches Ziel ist, in Kooperation mit einem externen Dienstleister die zent-
ralen Themen moderner Fihrungsarbeit zu vermitteln bzw. zu trainieren und damit die bestehenden Flhrungs-
standards weiter zu verbessern. Zu dem Thema Mitarbeiterjahresgesprach wurde im Jahr 2019 ein Konzept
entwickelt und mit einem Pilotprojekt gestartet. Derzeit wird das Konzept unter Berlicksichtigung der Feed-
backs aus dem Pilotprojekt vollstandig umgesetzt.

Ziel ist, die Mitarbeiterfluktuation in Gruppe auf einem kontinuierlich niedrigen Niveau zu halten. Trotz der
regionalen Arbeitslosenquote zwischen 2,7 und 4 Prozent und der an den diversen Standorten der SHW-
Gruppe vorhandenen Konkurrenz namhafter grofder Unternehmen, konnten die Mitarbeiter fir uns und unsere
Produkte begeistert werden und an unser Unternehmen binden. Die Fluktuationsquote der Stammbelegschaft
wird anhand der branchenublichen Schllter-Formel fur das Jahr 2020 auf 9,3 Prozent prognostiziert (Vorjahr
10,4 Prozent).

AuRerdem will die SHW AG die Nachfolgeplanung fur Fach- und Fihrungskréafte verstetigen und das konzern-
weite Talentmanagement ausbauen. Dies beinhaltet ebenfalls die gleichberechtigte Teilhabe von Frauen.

Durch die Entwicklungen rund um COVID-19 und den daraus resultierenden Einschrankungen, wurden viele
Schulungen verschoben und teilweise auf virtuellem Wege durchgefiihrt. In dieser herausfordernden Zeit war
das Ziel, die Mitarbeiter mit wichtigen Informationen in Form von E-Mails und Newslettern zu versorgen. Der
thematische Fokus lag dabei auf dem richtigen Arbeiten und Fiihren im Homeoffice, gepaart mit Gesundheits-
und Bewegungstipps.

Trotz der angespannten wirtschaftlichen Lage wurden im Geschéftsjahr 2020 an den dsterreichischen Stand-
orten uUber 8.000 Schulungsstunden absolviert und 117 t€ in die externe Weiterbildung der Mitarbeiter inves-
tiert.

Das Trainingsangebot der Pankl Racing ist Gibersichtlich in einem eigenen ,Pankl Academy Schulungskatalog*
zusammengefasst. Die darin enthaltenen Schulungen decken die Bereiche Management- und Fihrungskom-
petenz, Health and Safety, Lehrlingsweiterbildung sowie die interne Pankl Academy ab. Dabei gelang es 2020,
das Angebot an internen Trainings weiter auszubauen.

Bedingt durch Covid-19 wurde der Start der Fihrungskrafteausbildung bei Pankl Racing auf das 3. Quartal
2021 verschoben, wo wieder das SLP (Strategic Leadership Program) und ELP (Executive Leadership Pro-
gram) begonnen wird. Auch das Mentoren-Programm war durch die aktuelle Situation betroffen und wird des-
halb verlangert werden.

Die Mitarbeitergesprache als wichtiges Fuhrungsinstrument von Pankl Racing standen 2020 in adaptierter
Form zur Verfigung. Der Qualitatsdialog wurde 2020 erstmals als E-Learning fir alle Mitarbeiter abgewickelt.

In der Vorweihnachtszeit gab es fir alle Mitarbeiter einen virtuellen Adventkalender, der das Ziel verfolgte, die
Kollegen durch die Adventzeit zu begleiten und gerade im Homeoffice als Mittel der Mitarbeiterbindung und -
motivation dienen sollte.

Um trotzdem allen Lehrlingen die Teilnahme an den Lehrlingscolleges zu ermdglichen, wurden diese mit stren-
gen Sicherheitsvorkehrungen durchgefiihrt. Diese sind Teil der Pankl Racing-Lehrlingsakademie und tragen
einen wesentlichen Teil zur Weiterbildung von vor allem persénlichen und sozialen Kompetenzen bei. In den
funf Modulen werden Teamwork, Selbstbewusstsein, Kommunikation, Konfliktldsung, unternehmerisches
Denken und Prasentationsfahigkeit gestarkt. Diese spezifische Ausbildungsform hat bei Pankl zum einen Tra-
dition und zum anderen auch strategische Bedeutung. Weiters haben sich trotz des schwierigen Jahres zwei-
undzwanzig junge Menschen firr eine Lehre bei Pankl Osterreich entschieden und diese im September ge-
startet.
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DIVERSITAT

= VERFOLGTE KONZEPTE

Pierer Mobility AG-Gruppe:

Die PIERER Mobility-Gruppe legt besonderen Wert darauf, dass alle Mitarbeiter fair und respektvoll behandelt
werden. Um dem Risiko von Ungleichbehandlung entgegenzuwirken, schaffen wir ein Arbeitsklima, das von
gegenseitigem Vertrauen gepragt ist, in dem jeder Einzelne mit Wirde und Respekt behandelt wird, in dem
Personen aus verschiedensten Kulturbereichen und mit unterschiedlichem personlichem Hintergrund ge-
schatzt werden. Dieser Ansatz spiegelt sich auch in einer fairen Bezahlung und einheitlichen Arbeitsstandards
wider, um Ungleichbehandlungen vorzubeugen. Als internationaler Konzern schatzen wir die Vielfalt, die in
der Herkunft, der Kultur, der Sprache und den Ideen unserer Mitarbeiter zum Ausdruck kommt: Im Berichtsjahr
waren Mitarbeiter aus 48 Nationalitaten in unserer Unternehmensgruppe beschaftigt.

Pankl AG-Gruppe:

Familie und Beruf: Die Vereinbarkeit von Familie und Beruf ist ein zentrales Thema. Deshalb versucht Pankl
die Mitarbeiter auch inhaltlich aktiv in der Phase vor und nach der Geburt eines Kindes sowie nach der Karenz
zu begleiten, zu beraten und zu unterstitzen. (Eltern-)Teilzeitldsungen werden ausschliel3lich individuell und
nach intensiver Abstimmung geregelt. Arbeitszeiten kénnen flexibel und den Rahmenbedingungen entspre-
chend gestaltet werden. Um den Wiedereinstieg fir Eltern nach der Karenz zu erleichtern, fihrt Pankl Riick-
kehrgesprache, in denen gezielt die jeweiligen Wiinsche und Bedirfnisse thematisiert und gemeinsam Losun-
gen erarbeitet werden.

Auflerdem wollen wir die Nachfolgeplanung fir Fach- und FUhrungskrafte verstetigen und das konzernweite
Talentmanagement ausbauen. Dies beinhaltet ebenfalls die gleichberechtigte Teilhabe von Frauen.

= WESENTLICHE RISIKEN

Pierer Mobility AG-Gruppe:

Um dem Risiko von Ungleichbehandlung entgegenzuwirken, schaffen wir ein Arbeitsklima, das von gegensei-
tigem Vertrauen gepragt ist, in dem jeder Einzelne mit Wirde und Respekt behandelt wird, in dem Personen
aus verschiedensten Kulturbereichen und mit unterschiedlichem personlichem Hintergrund geschatzt werden.

= DUE DILLIGENCE PROZESSE

Pierer Mobility AG-Gruppe:
Zur Foérderung und Unterstitzung der Integration auslandischer Mitarbeiter arbeitet KTM mit ,Hotspot Innvier-

tel“ bzw. KTM E-Technologies mit ITG (Innovations- und Technologietransfer Salzburg GmbH) zusammen. Im
Rahmen der Kooperation mit Hotspot Innviertel werden explizit fiir auslandische Mitarbeiter ca. finf Veranstal-
tungen pro Jahr zur Integration in der Region bzw. Osterreich angeboten. In Salzburg findet regelméaRig auch
ein Expat-Stammtisch statt, bei dem sich neue Expats vernetzen kénnen. Weiters wird allen Mitarbeitern ein
Pocket-Guide zur gesetzlichen Orientierung und Wissenswertes zur Integration in Osterreich zur Verfiigung
gestellt. Die Aktivitaten werden durch die HR-Abteilung der jeweiligen Gesellschaft gesteuert bzw. umgesetzt.

Zudem werden aktiv Mallnahmen zur Integration auf allen Ebenen gesetzt. Hierzu werden definierte Arbeits-
platze an Menschen mit korperlichen und/ oder geistigen Beeintrachtigungen vergeben. AuRerdem wird ein
strukturierter Prozess eingeflihrt, um Mitarbeiter mit Beeintrachtigung in Unternehmensbereiche besser ein-
zugliedern.

Die zunehmende Flexibilisierung der Arbeitsgestaltung (Teilzeitstellen, Homeoffice und flexible Arbeitszeiten)
soll auch in Zukunft die Vereinbarkeit von Beruf und Familie und damit die Rickkehr und die dauerhafte Bin-
dung an das Unternehmen ermdglichen. Zur Unterstitzung berufstatiger Eltern stehen 23 Betreuungsplatze
in den Betriebskrabbelstuben in Munderfing und Mattighofen fir Kinder von KTM Mitarbeitern im Alter von 1
bis 3 Jahren zur Verfigung. Somit wird den Mitarbeitern die Mdglichkeit geboten, ihre Kleinkinder wahrend
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der Arbeitszeit von Montag bis Freitag zu einem sehr geringen Kostenbeitrag in die Betreuung eines qualifi-
zierten Padagoginnen-Teams zu geben. Durch dieses Angebot werden Vater und Mutter in der Organisation
der Kinderbetreuung unterstutzt. Weiters ubernimmt KTM einen Teil der Kinderbetreuungskosten.

Zur Forderung von Frauen in MINT Berufen, hat die KTM AG bereits mehrere Malnahmen gesetzt (Girl‘s Day,
technische Lehre), die laufend ausgebaut werden. KTM ladt jedes Jahr interessierte Madchen ein, um einen
Einblick in die technische Ausbildung des Unternehmens zu gewinnen. Beim Girl’s Day nehmen sie an einer
Produktionsfiihrung teil und dirfen auch selbst Hand anlegen, indem sie an verschiedenen Stationen Schlis-
selanhanger frasen, an Motoren arbeiten, Messungen an Elektrotafeln durchfiihren oder ganze Rader demon-
tieren. Die Stationen werden von den Ausbildern der KTM fachmannisch betreut. Der Zahl von Madchen in
technischen Lehrberufen steigt stetig.

Die Wahrung der Mitarbeiterrechte ist im Unternehmen durch den Betriebsrat gewahrleistet. Der 13 Mitglieder
starke Betriebsrat in Mattighofen vertritt die Interessen der Belegschaft. Der Betriebsrat, ein Mitglied des Auf-
sichtsrats, wird aktiv Gber die laufende Unternehmensentwicklung informiert und in Entscheidungen miteinbe-
zogen.

Pankl AG-Gruppe:
Die Gruppe ist von der positiven Wirkung gemischter Fiihrungsteams tberzeugt und férdert Frauen und Man-
ner in ihrer Karriereentwicklung gleichermalf3en.

Familie und Beruf: An den Osterreichischen Pankl-Standorten werden die Mitarbeiter aullerdem durch Zu-
schisse fir Kindergarten und Geburt bzw. Hochzeit finanziell unterstutzt.

Diversity: Um den Bedarf an weiblichen, technisch qualifizierten Fachkraften aus eigener Hand abdecken zu
kénnen, werden groRe Bemuihungen unternommen, junge Madchen fiir technische Berufe zu begeistern. So
konnte in den vergangenen Jahren der Prozentsatz der weiblichen Beschéftigten, vor allem im Produktions-
bereich, kontinuierlich gesteigert werden. Als internationales Unternehmen ist Pankl der offene und vorbehalt-
lose Umgang zwischen Mitarbeitern unterschiedlicher Kulturen und Herkunft besonders wichtig. Dies zeigt
sich in den globalen Ausmalien des Unternehmens und der internationalen Zusammensetzung der Beleg-
schaft.

= ERGEBNISSE DER KONZEPTE

Pierer Mobility AG-Gruppe:
Zum 31.12.2020 waren insgesamt 48 Menschen mit Beeintrachtigung (gemessen an ausgewiesenen Behin-
derungsgrad) in der PIERER Mobility-Gruppe beschaftigt.

Im Berichtszeitraum haben insgesamt 84 Mitarbeiter nach ihrer Elternzeit ihre Arbeit in der PIERER Mobility-
Gruppe wiederaufgenommen (davon rund 30% Frauen). Die Riickkehrquote lag dabei im letzten Jahr bei ca.
94%. Aufgrund der neuen Gleitzeitvereinbarung seit dem Jahr 2019 wurde ein groRer Schritt im Bereich der
Arbeitszeitflexibilisierung gesetzt, um gemal der aktuellen Lebenssituation und den Beruf mit familiaren An-
forderungen vereinbar zu gestalten.

Pankl AG-Gruppe:

Der Aufsichtsrat der Pankl AG bestand im Berichtszeitraum aus vier Mannern. Im Vorstand der Pankl AG sind
derzeit noch keine Frauen vertreten; mithin betragt der Frauenanteil im Vorstand aktuell 0 Prozent. Pankl AG
geht davon aus, dass das diesbezlgliche Anforderungsprofil, welches langjahrige kumulierte FUhrungs- und
Fachexpertise in den Bereichen Automotive und Betriebswirtschaft erfordert, vorwiegend mannliche Kandida-
ten anspricht.
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DATENSCHUTZ

= VERFOLGTE KONZEPTE

Pierer Mobility AG-Gruppe:

Der hohe Qualitatsstandard, den wir bei unseren Produkten haben, gilt auch fir die Bereiche Datensicherheit
und Datenschutz. Der Prozess wird durch ein umfassendes Datenschutzmanagement-System gewabhrleistet,
das im Unternehmen verankert ist.

Pankl AG-Gruppe:

Gemal den geltenden gesetzlichen Regelungen liegt die Gesamtverantwortung fiir das Thema Datenschutz
beim Vorstand. Begleitend ist der Datenschutzbeauftragte fir die Umsetzung, Beratung und Schulung der
Mitarbeiter zustandig. Er leitet in Abstimmung mit dem Betriebsrat und dem Vorstand bei Bedarf geeignete
Due-Diligence-Prozesse ein.

= WESENTLICHE RISIKEN

Pierer Mobility AG-Gruppe:

In der PIERER Mobility-Gruppe wird ein IT Security- und Riskmanagement-System mit dem Ziel betrieben,
unternehmensrelevante Risiken im Bereich Informationssicherheit erkennen und steuern zu kénnen. Beson-
ders im Fokus stehen fur uns die von uns verarbeiteten Daten im Bereich Forschung & Entwicklung, Fahrzeug-
und Kundendaten sowie personenbezogene Daten unserer Mitarbeiter und Bewerber.

Das grofte Risiko fir die Unternehmensgruppe ist eine mogliche Strafe, die aufgrund von angeblichen Daten-
schutzverstoRen verhangt wird. Das hdchste Risiko fir den Betroffenen ist das Durchsickern von personen-
bezogenen Daten an unberechtigte Dritte.

Den stetig wachsenden IT- und Cyberrisiken werden bei der PIERER Mobility-Gruppe durch eine laufende
Weiterentwicklung der IT-SicherheitsmalRnahmen und Einsatz aktueller IT-Sicherheitstechnologien begegnet.

Pankl AG-Gruppe:

Die weltweit zunehmenden Bedrohungen fiur die Informationssicherheit von Unternehmen bergen auch fiir die
Gruppe Risiken. Ein Ausfall oder die Beschadigung unserer Informationssysteme kénnte nicht nur vertrauliche
Unternehmensdaten in Umlauf bringen, sondern zudem Stérungen in der gesamten Wertschépfungskette
nach sich ziehen. All dies kann wirtschaftliche Schaden verursachen. Daher ist es der Anspruch der Gruppe,
die eigenen IT-Systeme gegen Ausfall, Beschadigung und unberechtigte Zugriffe zu schitzen.

= DUE DILLIGENCE PROZESSE UND ERGGEBNISSE DER KONZEPTE

Pierer Mobility AG-Gruppe:

Fir alle Nutzer der IT-Systeme der PIERER Mobility-Gruppe wird das flir den Einsatz der IT im Rahmen ihrer
Funktion erforderliche Wissen und Bewusstsein durch regelmafige IT Security Sensibilisierungsschulungen
sichergestellt. Diese werden praventiv sowie nachvollziehbar durchgefihrt und finden weltweit in allen Toch-
tergesellschaften statt. Fir neue Mitarbeiter werden die Schulungen monatlich abgehalten. Hinklnftig ist es
fur jeden Mitarbeiter verpflichtend, einmal jahrlich an der IT-Security Sensibilisierungsschulung teilzunehmen.
Jedoch in 2020 gab es davon Corona-bedingt deutlich weniger.

Umfangreiche Schulungsmallinahmen wurden bei den Mitarbeitern an den Standorten in Mattighofen und
Munderfing zur Datenschutzgrundverordnung durchgefihrt. Die Schulungen von Mitarbeitern der Tochterun-
ternehmen sind im Berichtsjahr Covid-bedingt ausgefallen und werden in 2021 nachgeholt. Der Inhalt des E-
Learning Tool mit verpflichtendem Test flr Mitarbeiter wurde im Geschaftsjahr 2020 erneut angepasst und
wird dieses im Geschaftsjahr 2021 ebenso in englischer Sprache zur Verfigung gestellt werden. Im Intranet
findet sich auch eine Ubersicht betreffend die Verantwortung im Datenschutz: die Letztverantwortung tragt der
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Vorstand, fir fachspezifische Fragen zu dem Thema werden vom Datenschutzkoordinator bearbeitet bzw.
beantwortet. Fur die Datensicherheit ist der Informations- und Sicherheitsmanager zustandig.

Daruber hinaus ist eine Datenschutz-Richtlinie zur Einfihrung eines Datenschutzmanagement-Systems in
Kraft, deren Einhaltung ein datenschutzkonformes Verhalten des Unternehmens gewahrleistet, insbesondere
Betroffenenrechte wahrt, Datenschutzverletzungen vorbeugt und Geldbuflen vermeidet. Alle Mitarbeiter sind
zur Einhaltung dieser Richtlinie verpflichtet. Es handelt sich dabei um eine Dienstanweisung. Im Intranet ist
jenes Informationsblatt zuganglich, dass seit April 2018 ein Bestandteil der Dienstvertrage ist. Diese Richtlinie
wurde durch mehrere Betriebsvereinbarungen fir den Bereich Datenschutz im Allgemeinen und zuletzt fir die
Videouberwachung konkretisiert. Fur Anfragen wurde bei jeder Gesellschaft eine eigene privacy E-
Mailadresse eingerichtet.

Begriindete Beschwerden in Bezug auf die Verletzung des Schutzes und den Verlust von Kundendaten:
Im Berichtsjahr sind uns keine begriindeten Beschwerden bekannt.

Pankl AG-Gruppe:

Im Rahmen unseres Compliance-Management Systems kdnnen Umstande, die auf einen Verstol gegen den
Verhaltenskodex hindeuten, dem Chief Compliance Officer oder dem Ombudsmann gemeldet werden. Zu-
satzlich verfigen wir Gber eine IT-Sicherheitsrichtlinie und ein IT-Notfallhandbuch, die regelmafig Uberprift
und bei Bedarf aktualisiert werden. Die Kerninhalte umfassen bspw. die Netzwerksicherheit, eine Leitlinie zu
mobilen Geraten, Zugangs- und Zugriffskontrollen, Verhaltensregeln sowie Telefonlisten mit den Notfallver-
antwortlichen. Die ISO/IEC 27001 Norm zum Informationssicherheitsmanagement dient als Orientierungshilfe
fur die Steuerung dieses Themas. Unser IT-Sicherheitsbeauftragter verantwortet technische und organisato-
rische Malinahmen, wie beispielsweise die Risikobeurteilung von eingehenden E-Mails. Datenschutz und Da-
tensicherheit sind Teil des Verhaltenskodex.

Der Konzern erhebt, speichert und nutzt personenbezogene Daten, soweit dies fur rechtmalige Zwecke er-
forderlich ist. Jeder Mitarbeiter ist verpflichtet, Geschaftsgeheimnisse und andere vertrauliche Informationen
des Konzerns, personenbezogene Daten der Mitarbeiter und sonstige vertrauliche oder geschutzte Informati-
onen, Uber die der Konzern auch von Dritten verfiigt, vor missbrauchlicher Verwendung zu schiitzen und un-
befugte interne und externe Nutzung zu verhindern.

Bei Eintritt in das Unternehmen wird jedem Mitarbeiter eine Verpflichtungserklarung zum Datengeheimnis und
zur generellen Geheimschutzerklarung zur Unterschrift ausgehandigt. Mitarbeiter, die datenschutzrelevante
Personendaten handhaben, sensibilisieren wir Uber spezielle Schulungen.

Umfangreiche SchulungsmafRnahmen wurden auch zur Datenschutzgrundverordnung bei Pankl Racing durch-
geflhrt, in deren Rahmen bei Online Awareness Schulungen neben den Mitarbeitern an den Standorten Bruck
an der Mur und Kapfenberg auch die Mitarbeiter der Téchterunternehmen geschult wurden.

Daruiber hinaus wurde eine Datenschutz-Richtlinie zur Einfihrung eines Datenschutz-Management-Systems
in Kraft gesetzt, deren Einhaltung ein datenschutzkonformes Verhalten des Unternehmens gewahrleistet, ins-
besondere Betroffenenrechte wahrt, Datenschutzverletzungen vorbeugt und GeldbulRen vermeidet. Alle Mit-
arbeiter sind zur Einhaltung dieser Richtlinie verpflichtet, es handelt sich dabei um eine Dienstanweisung.
Jegliche Informationen betreffend Informationssicherheit und Datenschutz sind jederzeit auf der entsprechen-
den Pankl Sharepoint-Seite fir alle Beschaftigten des Unternehmens abrufbar.

Die Gruppe hat eine Vielzahl von MaRnahmen ergriffen, um IT-Risiken so weit wie mdglich zu reduzieren.
Wichtige Unternehmensdaten werden im firmeneigenen Rechenzentrum doppelt gespiegelt. Zusatzlich schit-
zen wir uns Uber Backup-Systeme gegen die Risiken eines Datenverlusts. Darlber hinaus verfligen wir tber
Notfallkonzepte, die die Funktionsfahigkeit von Produktion und Logistik temporar auch ohne IT-Anbindung
gewabhrleisten. Wir investieren laufend in Sicherheitssoftware zum Schutz unserer IT-Systeme vor unberech-
tigten externen Zugriffen. Intern wird der Zugriff von Mitarbeitern auf vertrauliche Unternehmensdaten durch
skalierbare Zugriffsrechte sichergestellt. Zusatzlich werten wir unsere Firewall-Systeme in Bezug auf Angriffe
auf unsere IT-Sicherheitssysteme aus.
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ACHTUNG DER MENSCHENRECHTE
» VERFOLGTE KONZEPTE

Pierer Mobility AG-Gruppe:

Personen, die direkt oder indirekt fir die PIERER Mobility-Gruppe tatig sind, haben das Recht, dass ihre Men-
schenrechte im Sinne der UN-Menschenrechtscharta beachtet und sie fair und respektvoll behandelt werden.
Die PIERER Mobility-Gruppe erwartet von ihren Organmitgliedern, Fihrungskraften und Mitarbeitern die Men-
schenrechte zu respektieren und im taglichen Handeln zu schiitzen. Da aufgrund der Zusammenarbeit mit
Partnern entlang der Wertschopfungskette grundsatzlich Menschenrechtsrisiken bestehen kénnen, fordert die
Gruppe gleichermallen von ihren wesentlichen Geschéaftspartnern die Achtung der Menschenrechte im Code
of Conduct.

Pankl AG-Gruppe:

Die Einhaltung von Menschenrechten ist die Grundvoraussetzung fir die Betriebslizenz eines Unternehmens.
Verschiedene Regularien und internationale Rahmenwerke fordern von Unternehmen, den Schutz der Men-
schenrechte in ihren Wertschdpfungsketten sicherzustellen. Dazu zahlen unter anderem die ,Agenda 2030 fur
nachhaltige Entwicklung®, die ,Leitprinzipien fur Wirtschaft und Menschenrechte der Vereinten Nationen®, der
deutsche ,Nationale Aktionsplan Wirtschaft und Menschenrechte® sowie die ,Verordnung zur Festlegung von
Pflichten von EU-Importeuren zur Erfullung der Sorgfaltspflichten von bestimmten Mineralien und Metallen aus
Konflikt- und Hochrisikogebieten®. Zudem ist absehbar, dass auch von Kunden der Anspruch bzgl. einer er-
héhten Lieferketten-transparenz wachst und menschenrechtsbezogene Auflagen auch vertragsrelevant wer-
den, wie etwa die Bestatigung und Einhaltung eines Supplier Code of Conduct.

= WESENTLICHE RISIKEN

Pierer Mobility AG-Gruppe:

Bei der Zusammenarbeit mit internationalen Geschéaftspartnern besteht das generelle Risiko, dass in den je-
weiligen Landern nicht die gleichen strengen gesetzlichen Regelungen gelten, bzw. eingehalten werden, wie
in Osterreich. Unsere langjahrigen Partner, wie beispielsweise Bajaj Auto Ltd. und Zhejiang CFMOTO Power
Co., Ltd., setzen sich selbst hohe Standards, um unseren Ansprichen hinsichtlich der Achtung der Menschen-
rechte gerecht zu werden.

Pankl AG-Gruppe:
Der Konzern sieht sich daher in der Verantwortung, friihzeitig zu agieren, um den Schutz der Menschenrechte
zu gewahrleisten und negative rechtliche wie wirtschaftliche Konsequenzen auszuschlief3en.

= DUE DILLIGENCE PROZESSE

Pierer Mobility AG- Gruppe:

Die PIERER Mobility-Gruppe legt besonderen Wert darauf, dass alle Mitarbeiter fair und respektvoll behandelt
werden. Es soll ein Arbeitsklima geschaffen werden, das von gegenseitigem Vertrauen gepragt ist, in dem
jeder Einzelne mit Wiirde und Respekt behandelt wird, in dem Personen aus verschiedensten Kulturbereichen
und mit unterschiedlichem personlichem Hintergrund geschatzt werden. Als internationaler Konzern schatzen
wir die Vielfalt, die in der Herkunft, der Kultur, der Sprache und den Ideen unserer Mitarbeiter zum Ausdruck
kommt. Die PIERER Mobility-Gruppe akzeptiert daher kein diskriminierendes Verhalten gegeniiber Mitarbei-
tern, Kunden und Geschaftspartnern und duldet auch keine Form der sexuellen Belastigung.

Organmitglieder, FUhrungskrafte und Mitarbeiter haben jederzeit die Mdglichkeit, sich bei Fragen zur Achtung
der Menschenrechte an die fur allgemeine Compliance-Fragen zustandige Anlaufstelle zu wenden sowie Hin-
weise Uber mogliche Menschenrechtsverstd3e im Unternehmen an vorgenannte Anlaufstelle zu geben. Die-
sen Hinweisen wird nachgegangen und im Bedarfsfall werden MalRnahmen zur Behebung mdglicher Miss-
stande eingeleitet.
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Auch bei erheblichen Investitionsvertragen ist die Achtung der Menschenrechte ein Anliegen der PIERER
Mobility-Gruppe. In den kommenden Jahren sollen daher auch die neu abzuschlielenden erheblichen Inves-
titionsvertrage sukzessive den Grundsatzen und Prinzipien des Code of Conduct unterworfen werden. Unter
erheblichen Investitionsvertragen werden jene Bestellungen von Sachanlageinvestitionen (darunter Gebaude
und Produktionsanlagen) umfasst, die eine Investitionssumme in der Héhe von EUR 300.000 Ubersteigen.

Pankl AG- Gruppe:
Die Umsetzung des Themas ,Menschenrechte in der Lieferkette® liegt organisatorisch innerhalb der SHW AG
beim Einkauf. Dieser berichtet in regelmaRigen Abstanden direkt an die Geschaftsfliihrung.

Der Verhaltenskodex bildet in Bezug auf die Einhaltung der Menschenrechte die Basis fiir alle Mitarbeiter wie
auch fir unsere Lieferanten. Wir erwarten von unseren Lieferanten, dass sie die Wertgrundsatze der Gruppe
teilen. Der Verhaltenskodex verlangt explizit, dass sie die Menschenrechte ihrer Mitarbeiter beachten, Gesetze
gegen Kinderarbeit einhalten und Verantwortung fiir Gesundheit und Sicherheit ihrer Mitarbeiter Gbernehmen.
AuRerdem werden Lieferanten aufgefordert, dass diese Wertgrund-satze auch in der eigenen Lieferkette um-
gesetzt bzw. eingehalten werden. Der Verhaltenskodex orientiert sich dabei an internationalen und allgemein
akzeptierten Abkommen zur Einhaltung der Menschenrechte sowie an geltenden gesetzlichen Bestimmungen.

Die Einhaltung der Inhalte des Supplier Code of Conduct bei den SHW-Lieferanten wird angemessen gefor-
dert. Der Lieferantenkodex ist Bestandteil des Lieferantenauswahlprozesses. Fir den chinesischen Standort
wurde der Supplier Code of Conduct erganzend in chinesischer Sprache eingeflihrt. Bei der Auswahl eigener
Zulieferer und beim Umgang mit den Lieferanten werden die Grundséatze der Nicht-Diskriminierung befolgt.

ERGEBNISSE DER KONZEPTE

Pierer Mobility AG- Gruppe:

Erhebliche Investitionsvereinbarungen und -vertrage, die Menschenrechtsklauseln enthalten oder auf Men-
schenrechtsaspekte gepruft wurden: Im Geschéaftsjahr 2020 wurden insgesamt drei Bestellungen von Pro-

duktionsanlagen getéatigt, die eine Investitionssumme von EUR 300.000 dberstiegen haben, wobei fur zwei
dieser relevanten Bestellungen — und somit bei 66,67 % der erheblichen Investitionsvertradge im Bereich der
Produktionsanlagen im Geschéaftsjahr 2020 — der Code of Conduct der KTM AG-Gruppe und die darin ent-
haltenen Grundsatze in Bezug auf die Einhaltung der Menschenrechte Vertragsbestandteil ist.

Im Berichtszeitraum wurden keine Hinweise gemeldet und nachverfolgt. In der PIERER Mobility-Gruppe gab
es im Geschaftsjahr 2020 keinerlei Falle oder Verfahren betreffend VerstoRe gegen Menschenrechte.

Pankl AG-Gruppe:

FUr unsere direkten Lieferanten und innerhalb der Gruppe gilt folgende Maxime: keine Menschenrechtsverlet-
zungen. Im Berichtszeitraum wurden weder bei direkten Lieferanten noch innerhalb der Gruppe Falle von
Menschenrechtsverletzungen bekannt.

BEKAMPFUNG VON KORRUPTION UND BESTECHUNG

* VERFOLGTE KONZEPTE

Pierer Mobility AG-Gruppe:

Die PIERER Mobility-Gruppe betrachtet Rechtstreue, Ehrlichkeit, Ethik, Zuverlassigkeit, Respekt und Ver-
trauen als das Fundament und universelle Grundlage jeglichen Zusammenarbeitens und guter Geschaftsbe-
ziehungen. Unter BerUcksichtigung dieser Werte achtet die PIERER Mobility-Gruppe die jeweils gultigen nati-
onalen und internationalen Gesetze, Verordnungen und Richtlinien und erwartet, dass auch ihre Mitarbeiter,
FUhrungskrafte und Organmitglieder sowie Berater, Geschaftspartner und Kunden geltendes Recht stets res-
pektieren und befolgen.



Beilage 11/32

Als Basis zur Erreichung der Rechtskonformitat dient der Code of Conduct der PIERER Mobility-Gruppe, der
die Grundsatze und Prinzipien festlegt, an denen die PIERER Mobility-Gruppe ihr wirtschaftliches Handeln
ausrichtet. Im Code of Conduct werden relevante Compliance Risiken adressiert und insbesondere die Erwar-
tungshaltung an den Umgang mit den nachfolgenden Themenbereichen umfassend definiert:

= Menschenrechte, Respekt und Integritat, Diversitat, Faire Arbeitsbedingungen

Nachhaltigkeit

Fairer Wettbewerb, Kartellverbot

= Korruption, Geldwasche, Terrorismusfinanzierung, Exportkontrolle

= Interessenskonflikte, Umgang mit Unternehmenseigentum sowie Geschéfts- und Betriebsgeheimnissen,
Datenschutz, Verbot
Insiderhandel, Politische Aktivitaten

Pankl AG-Gruppe:

~Compliance“ umfasst die Gesamtheit aller Malinahmen, um rechtmafliges Verhalten im Unternehmen sicher-
zustellen. Das Compliance-Managementsystem der Gruppe schafft die organisatorischen Voraussetzungen
daflr, dass unsere internen Regelungen und Richtlinien konzernweit bekannt und unsere Geschéaftspraktiken
stets rechtskonform sind. Es setzt zudem den Rahmen dafiir, wie wir mit unserem Umfeld umgehen. Die Uber-
geordnete Verantwortung fur das Compliance Management tragt der Chief Compliance Officer. Dieser berich-
tet direkt an den Finanzvorstand. Die kontinuierliche Weiterentwicklung unseres Compliance-Management-
systems ist in unserem dynamischen Wettbewerbsumfeld von groRer Bedeutung. So optimieren wir unsere
bestehenden Prozesse stetig weiter, insbesondere durch eine regelmafRige Evaluierung der bestehenden
Richtlinien oder als Reaktion auf neue mdgliche Risikolagen (z. B. das Phdnomen des ,Fake President
Fraud“). Wenn neue regulatorische Anforderungen es notwendig machen, implementieren wir neue Verhal-
tensstandards, etwa zum Insiderrecht.

Die Pankl AG-Gruppe halt sich uneingeschrankt und kompromisslos an die jeweiligen nationalen Bestimmun-
gen zur Korruptionsbekdmpfung sowie an internationale Richtlinien bzw. Empfehlungen (z.B. UNCAC, U.S.
Foreign Corrupt Practices Act, UK Bribery Act, OECD Leitsatze fir multinationale Unternehmen). Es werden
keine Handlungsweisen, bei denen Geschafte mit unlauteren Mitteln abgewickelt werden, toleriert. Das Doku-
ment fur Compliance Richtlinien der Pankl Racing Systems AG (OA-0-024) legt umfassende Verhaltensricht-
linien im Hinblick auf Vorteilszuwendungen, Korruption und Bestechung fest.

= WESENTLICHE RISIKEN

Pierer Mobility AG-Gruppe:

Die Zusammenarbeit mit Partnern entlang der Wertschépfungskette birgt grundsatzlich Risiken fiir unlauteren
Wettbewerb, unter anderem die (unlautere) Beeinflussung von Lieferanten, Kunden oder Entscheidungstra-
gern. Korruption ist auRerdem mit finanziellen Risiken fur Unternehmen im Zusammenhang mit drohenden
Geldstrafen, Auftrags- bzw. Kundenverlust oder auch Reputationsverlust verbunden. Um potenzielle Korrup-
tionsrisiken systematisch zu reduzieren, setzt die PIERER Mobility-Gruppe Mallnahmen zur Beachtung und
Umsetzung der im Code of Conduct festgelegten Grundsatze und zur Sensibilisierung der Fuhrungskrafte und
Mitarbeiter in Bezug auf Compliance Themen.

Pankl AG-Gruppe:

Als international agierendes Unternehmen mit einer Vielzahl von Geschaftspartnern ist es fur uns von beson-
derer Bedeutung, uns innerhalb unterschiedlicher rechtlicher und kultureller Rahmenbedingungen vor Beste-
chung und Korruption zu schitzen. So vermeiden wir Vermdgensverluste, Reputationsschaden und bewahren
das Vertrauen unserer Stakeholder. Wir dulden keine Form der Bestechung und Korruption.

Die Zusammenarbeit mit Partnern entlang der Wertschépfungskette birgt grundsatzlich Risiken fur unlauteren
Wettbewerb, unter anderem die (unlautere) Beeinflussung von Lieferanten, Kunden oder Entscheidungstra-
gern. Korruption ist auRerdem mit finanziellen Risiken fir Unternehmen im Zusammenhang mit drohenden
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Geldstrafen, Auftrags- bzw. Kundenverlust oder auch Reputationsverlust verbunden. Aktuell besteht in der
Pankl Gruppe kein erhéhtes Korruptionsrisiko.

= DUE DILLIGENCE PROZESSE

Pierer Mobility AG-Gruppe:

Die PIERER Mobility-Gruppe bekennt sich zu den jeweiligen nationalen Bestimmungen zur Korruptionsbe-
kadmpfung und den internationalen Richtlinien bzw. Empfehlungen (z.B. UNCAC, U.S. Foreign Corrupt Prac-
tices Act, UK Bribery Act, OECD Leitsatze fir multinationale Unternehmen). Es werden keine Handlungswei-
sen, bei denen Geschafte mit unlauteren Mitteln abgewickelt werden, toleriert. Der Code of Conduct legt um-
fassende Verhaltensrichtlinien im Hinblick auf Vorteilszuwendungen, Korruption und Bestechung fest. Die da-
rin definierten zwingend einzuhaltenden Grundsatze bei Vorteilsannahmen und -zuwendungen bieten einen
Ordnungsrahmen, an den Organmitglieder, Fihrungskrafte und Mitarbeiter ihr Verhalten im Umgang mit Lie-
feranten und Kunden auszurichten haben. Organmitglieder, Fihrungskrafte und Mitarbeiter sind dazu ange-
halten, sich in Zweifelsfragen Uber die Zulassigkeit einer Zuwendung oder Vorteilsannahme an den Vorge-
setzten oder an die fir allgemeine Compliance-Fragen zustéandige Anlaufstelle zu wenden. Bei der Beurteilung
Uber die Angemessenheit von Geschenken und Einladungen jeglicher Art wird neben dem dahinterstehenden
Motiv besonderes Augenmerk auf Sozialublichkeit und Angemessenheit gelegt.

Als zustandige Anlaufstelle fungiert grundséatzlich der Compliance Officer der PIERER Mobility-Gruppe. Die
Letztverantwortung tragt der Vorstand. Die operative Abwicklung von Anfragen und Meldungen von potenzi-
ellen Compliance Fallen betreffend die PIERER Mobility-Gruppe liegt in der Rechtsabteilung der KTM AG.

Der Code of Conduct der KTM AG ist auf deren Intranetseite flr einen tberwiegenden Teil der Organmitglie-
der, Fuhrungskrafte und Mitarbeiter (mit Internetzugang) der PIERER Mobility-Gruppe permanent abrufbar.
Zudem wird jahrlich auf der Startseite des Intranets der KTM AG-Gruppe auf den Code of Conduct hingewie-
sen. Neue Mitarbeiter bekommen den Code of Conduct mitsamt der Willkommensmappe ausgehandigt.

Uberdies setzt die PIERER Mobility-Gruppe Schulungsmafnahmen zum Inhalt des Code of Conduct und zur
Sensibilisierung in Bezug auf Compliance Themen ein. Der Fokus liegt dabei beim Thema Anti-Korruption.
Vordergriindig werden Fuhrungskrafte und Mitarbeiter aus besonders gefahrdeten Bereichen wie unter ande-
rem Human Resources, Einkauf, Vertrieb, Forschung & Entwicklung, Marketing, Qualititsmanagement sowie
Vorstande und Geschaftsflihrer im Rahmen von Prasenzveranstaltungen geschult. Vor dem Hintergrund der
Covid-19 Pandemie und der damit verbundenen MalRnahmen zum Schutz der Gesundheit der Mitarbeiter war
die Durchflhrung von Prasenzschulungen im Geschéaftsjahr 2020 nur eingeschrankt moglich. Daher wurde die
Zeit genutzt, um ein E-Learning-Tool mit den Inhalten des Code of Conduct zu erstellen und somit ab dem
Geschéftsjahr 2021 digitale Schulungen fiir die Mitarbeiter (mit Internetzugang) aus sémtlichen Unterneh-
mensbereichen zu ermdglichen.

Die PIERER Mobility-Gruppe erwartet ebenso von ihren Beratern, Geschéaftspartnern und Kunden, dass die
im Code of Conduct enthaltenen Grundsatze und Prinzipien respektiert und befolgt werden.

Pankl AG-Gruppe:

Unser konzernubergreifender Verhaltenskodex enthalt grundlegende Prinzipien und Regeln fur unser Handeln
innerhalb unseres Unternehmens wie auch in Beziehung zu unseren externen Partnern sowie der Offentlich-
keit. Er macht klare Vorgaben in Bezug auf das Anbieten und Gewahren wie auch fur das Fordern und An-
nehmen von Vorteilen. Die Fuhrungskréafte haben die Aufgabe, dies sicherzustellen und selbst Vorbild zu sein.
Unser Vorstand, unterstitzt durch die Rechtsabteilung und den Chief Compliance Officer, sorgt fur die unter-
nehmensweite Implementierung des Verhaltenskodex (z. B. im Rahmen der weiteren Vereinheitlichung der
Geschaftsordnungen fiir die Konzerngesellschaften im Laufe des Geschaftsjahres 2018).

Der Verhaltenskodex wurde per E-Mail an alle Mitarbeiter des Konzerns gesendet und ist im Intranet abrufbar.
Neueintritte erhalten diesen zur Kenntnisnahme am ersten Arbeitstag durch die Einweisung der Personalab-
teilung.
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Umstande, die auf einen Versto3 gegen den Verhaltenskodex hindeuten, kdnnen dem Chief Compliance
Officer, dem Ombudsmann, entsprechenden Fuhrungskraften oder einer betrieblichen Arbeitnehmervertre-
tung per E-Mail oder Telefon gemeldet werden. Es besteht die Moglichkeit der vertraulichen Beschwerde. Alle
Meldungen werden bearbeitet. Soweit erforderlich, werden anschliellend entsprechende Malinahmen ergrif-
fen.

Zusatzlich verpflichtet unser Supplier Code of Conduct auch unsere Lieferanten dazu, keine Form von Kor-
ruption oder Bestechung zu tolerieren oder sich in irgendeiner Weise darauf einzulassen. Dies schlie3t jegliche
gesetzeswidrigen Zahlungsangebote oder ahnliche Zuwendungen an Regierungsbeamte aus, die die Ent-
scheidungsfindung beeinflussen sollen.

Der Verhaltenskodex wird durch unsere konzernweit gtiltige ,Fraud-Richtlinie“ erganzt und prazisiert. ,Fraud*
sind absichtliche VerstdRRe gegen gesetzliche Vorschriften oder Rechnungslegungs-grundsatze mit der direk-
ten oder indirekten Folge einer Falschdarstellung im Jahresabschluss. Der Vorstand ist bereits im Vorfeld der
Abschlussprifung verpflichtet, auf Basis einer eingehenden Risiko-analyse geeignete Malinahmen zur Ver-
meidung von Unregelmafig-keiten im Abschluss zu ergreifen. Die erste und aktuelle Fassung der Fraud-Richt-
linie trat im Jahr 2011 in Kraft. Die Richtlinie dient der Erlauterung und der Sensibilisierung von Management
und Mitarbeitern. Dem Vorstand dient die Richtlinie als Grundkonzept, um risikoorientiert und zielgerichtet im
eigenen Verantwortungsbereich Kontrollmechanismen zu installieren.

Erganzend dazu traten 2017 unsere Geschenke-Richtlinien in Kraft. Sie regeln die Annahme und Gewahrung
von immateriellen und materiellen Vorteilen im Umgang mit Geschaftspartnern und Amtstragern. So dienen
sie als praktikable Entscheidungshilfe zur Vermeidung von Korruption. Zusatzlich wurden Verhaltensregeln
erarbeitet, wie Beschaftigte sich bei Durchsuchungsaktionen des deutschen Kartellamts, anderen deutschen
Behdrden, sowie der EU-Kommission korrekt zu verhalten haben.

Das Dokument fir Compliance Richtlinien der Pankl Racing Systems AG (OA-0-024) legt umfassende Verhal-
tensrichtlinien im Hinblick auf Vorteilszuwendungen, Korruption und Bestechung fest. Die darin definierten
zwingend einzuhaltenden Grundsatze bei Vorteilsannahmen und -zuwendungen bieten einen Ordnungsrah-
men, an den Organmitglieder, Fihrungskrafte und Mitarbeiter ihr Verhalten im Umgang mit Lieferanten und
Kunden auszurichten haben, Organmitglieder, Flihrungskrafte und Mitarbeiter sind dazu angehalten, sich in
Zweifelsfragen uber die Zulassigkeit einer Zuwendung oder Vorteilsannahme an den Vorgesetzten oder an
die fur allgemeine Compliance-Fragen zustéandige Anlaufstelle zu wenden. Bei der Beurteilung tber die Ange-
messenheit von geschenken und Einladungen jeglicher Art wird neben dem dahinterstehenden Motiv beson-
deres Augenmerk auf die Sozialublichkeit und Angemessenheit gelegt.

Die Organisationsanweisung OA-0-024 ist auf der Intranetseite der Pankl Gruppe fir séamtliche Organmitglie-
der, FUhrungskrafte und Mitarbeiter permanent abrufbar. In regelmafligen Neue Mitarbeiter bekommen die
Organisationsanweisung OA-0-024 mitsamt der Wilkkommensmappe ausgehandigt.

Uberdies finden umfangreiche Schulungsmafnahmen zum Inhalt der Compliance Richtlinien und zur Sensi-
bilisierung in Bezug auf Compliance Themen statt. Der Fokus liegt dabei beim Thema Anti-Korruption. Vor-
dergrindig werden Fuhrungskrafte und Mitarbeiter aus besonders gefahrdeten Bereichen wie unter anderem
Human Resources, PG&Am Einkauf, Vertrieb, F&E, Marketing, QM sowie Vorstande und Geschaftsfihrer im
Rahmen von Prasenzveranstaltungen geschult.

= ERGEBNISSE DER KONZEPTE

Pierer Mobility AG-Gruppe:
Im Berichtsjahr gab es keine bekannten Falle oder Verfahren betreffend Korruption.

Am Anfang des Geschéaftsjahres 2020 wurden 35 Fuhrungskrafte geschult - darunter 19 Teamleader und 9
Abteilungsleiter. Zu den Themen des Code of Conducts liegt der Anteil der geschulten Flihrungskrafte im Jahr
2020 bei 6%. Vor dem Hintergrund der Covid-19-Pandemie und der damit verbundenen MaRnahmen zum
Schutz der Gesundheit der Mitarbeiter konnten dariber hinaus keine weiteren Prasenzschulungen im
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Geschaftsjahr 2020 mehr stattfinden. Um die Mitarbeiter trotzdem stetig fiir die Themenbereiche des Code of
Conduct zu sensibilisieren, wurden insgesamt 2.669 Mitarbeiter (mit Internetzugang) der PIERER Mobility-
Gruppe mittels gesonderter Aussendung per E-Mail Gber die Inhalte des Code of Conducts informiert, dies
entspricht rund 62% der gesamten Belegschaft. Eine Ubersicht in Tabellenform findet sich im Anhang.

Um kiinftig eine Vielzahl von Mitarbeitern regelmafig zu schulen, wurde im Geschaftsjahr 2020 zudem ein E-
Learning-Tool mit den Inhalten des Code of Conduct erstellt. Mithilfe dieses digitalen Trainings ist im Ge-
schaftsjahr 2021 die Schulung aller Fihrungskrafte und Mitarbeiter (mit Internetzugang) der PIERER Mobility-
Gruppe in Osterreich geplant. Zudem werden die Schulungsmafnahmen auch auf die Fiihrungskrafte der
ersten und zweiten Ebene der auRerhalb von Osterreich ansdssigen Gesellschaften innerhalb der PIERER
Mobility-Gruppe ausgeweitet.

Als weitere Option zur Meldung von Beschwerden und Verstof3en wird im Geschaftsjahr 2021 ein Whistleblo-
wer-System fur Hinweisgeber eingerichtet.

In der PIERER Mobility-Gruppe gab es im Geschaftsjahr 2020 betreffend Korruption weder relevante Compli-
ance Falle noch Félle, die entsprechende Compliance Untersuchungen oder Verfahren nach sich gezogen
haben.

Pankl AG-Gruppe:

Allen Mitarbeitern der Gruppe ist es ausdrucklich untersagt, sich in irgendeiner Form an Korruption und Be-
stechung zu beteiligen. Zusatzlich erwarten wir auch von unseren Lieferanten, Korruption- und Bestechungs-
versuche zu unterlassen. Nach unserer Kenntnis konnten wir auch im Jahr 2020 unser Ziel erreichen, dass
sich im Unternehmen keine Vorfélle von Korruption und Bestechung ergaben. Dies bestatigt uns, dass sowohl
unser Management-system als auch die Implementierungsprozesse das Thema wirksam steuern.

Damit unsere Grundsatze in der Praxis Anwendung finden, vermitteln wir diese unseren Beschaftigten in ver-
schiedenen Schulungs-formaten. Unsere internen Schulungen werden stetig weiterentwickelt und an das Auf-
gabengebiet der Mitarbeiter angepasst. So sind Fallbeispiele aus Schulungen auf die entsprechenden Ge-
schéftsbereiche abgestimmt, um potenzielle Risiken moglichst konkret und nachvollziehbar darzustellen.

In der Gruppe gab es im Geschaftsjahr 2020 keine bekannten Falle oder Verfahren betreffend Korruption.

5. FORSCHUNG UND ENTWICKLUNG

Der Aufwand fur Forschung und Entwicklung (vor Aktivierung von Entwicklungsleistungen) lag im Geschafts-
jahr 2020 in der Pierer Industrie-Gruppe bei € 169,4 Mio. (Vorjahr: € 173,0 Mio.). Die Produkte aller Konzern-
unternehmen bewegen sich auf einem sehr anspruchsvollen Leistungsniveau, weshalb von den Kunden eine
permanente Entwicklung und Weiterentwicklung gefordert wird. Nachfolgend werden die Forschungs- und
Entwicklungsthemen der beiden Kernbereiche naher erlautert.

PIERER Mobility-Gruppe

In der Forschungs- und Entwicklungsabteilung beschéaftigte die PIERER Mobility-Gruppe im Geschéftsjahr
2020 zum Stichtag 31.12. 808 Mitarbeiter (Vorjahr: 789 Mitarbeiter), das entspricht 17,6% der gesamten Be-
legschaft. Rund 7,2% des Gesamtumsatzes wurden in die Forschung und Entwicklung investiert (-0,6 Pro-
zentpunkte zum Vorjahr).

Der Forschungs- und Entwicklungsbereich der PIERER Mobility-Gruppe ist mit dezentralen Standorten in Eu-
ropa (Osterreich, Deutschland, Spanien), Amerika und Kolumbien global organisiert. Die zentrale Steuerung
der Entwicklungsprogramme im Motorradbereich erfolgt im F&E-Headquarter in Mattighofen, wo ein Grolteil
der hoch qualifizierten Mitarbeiter angesiedelt ist. Das Forschungs- und Entwicklungszentrum am Hauptsitz in
Mattighofen ist ein Innovationsstandort mit einer Nutzflache von Gber 20.000m?, an dem richtungsweisende
Produkte fir das Powersport-Segment konzipiert, entwickelt und mit modernsten Mitteln erprobt werden. Die
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Entwicklung, Erprobung und Serieniiberleitung neuer Konzepte im besonders technologiegetriebenen Motor-
rad-Premiumsegment erfordert ein stetig wachsendes interdisziplindres Team von Spezialisten. Dies spiegelt
sich auch in den erneut gestiegenen Mitarbeiterzahlen des Forschungs- und Entwicklungsbereichs wider. Die
dezentral organisierten Standorte im E-Bikes-Bereich (Schweinfurt, Salzburg und Munderfing) erméglichen,
dass auf die spezifischen Anforderungen der E-Bike Markte reagiert werden kann.

Besonders hohe Prioritat wird dabei der friihzeitigen Erkennung von Trends im Powered-Two-Wheeler (PTW)
Segment und der Weiterentwicklung unserer Produkte hinsichtlich technischer und funktioneller Aspekte zu-
geordnet. Gleichzeitig wird ein hoher Aufwand zur Verfolgung und Umsetzung der Kundenanforderungen bei
den Produkten und Dienstleistungen betrieben, um die technologische Vorreiterrolle weiter auszubauen und
eine marktnahe Entwicklungsstrategie gewahrleisten zu kdnnen. Die in Anif ansassige KTM E-Technologies
GmbH gehort mit ihren Mitarbeitern zu den fihrenden Spezialisten in der Konzeption und Entwicklung von
Fahrzeugen mit elektrischem Antrieb. In Forschungs- und Entwicklungsprojekten wird an der Verbesserung
von Mobilitatslésungen gearbeitet. Die breit gefacherten Kompetenzen reichen von der Werkstofftechnik, Kon-
struktion, Simulation, Elektrik/Elektronik, Software bis hin zum Prototypenbau und zur Erprobung. Diese ein-
zigartige Kombination ermdglicht es uns, mit hoher Flexibilitdt auf gednderte Anforderungen zu reagieren.

Die unvorhergesehenen, weitreichenden Auswirkungen der COVID 19-Pandemie stellten dieses hohe Mal}
an Flexibilitat und Problemlésungskompetenz einmal mehr auf den Prifstand. Wahrend PIERER Mobility als
international agierende Organisation zunachst sehr stark in ihrem Handeln eingeschrankt wurde, zeichnete
sich das abgelaufene Geschéaftsjahr dennoch durch eine Vielzahl an erfolgreich in Serienproduktion tberge-
leiteter Motorradmodelle der Konzernmarken KTM und Husqvarna Motorcycles aus. Besonders hervorzuhe-
ben ist der Produktionsanlauf der ersten GASGAS Offroad-Modelle. Nach intensiver Entwicklungsarbeit
konnte knapp ein Jahr nach Ankiindigung der Ubernahme der spanischen Motorradmarke ein umfassendes
Portfolio an Enduro- und Motorcross-Modellen am Standort Mattighofen in Serienproduktion tGbergeleitet und
in den wichtigsten Kernmarkten an Endkunden ausgeliefert werden. Dieser Erfolg konnte nur dank einer aus-
gekliigelten Plattformstrategie, deren primares Ziel es ist, die Performance aller verbauten Komponenten zu
optimieren und gleichzeitig ein hohes Mal} an Material- und Kosteneffizienz zu gewahrleisten, erreicht werden.
Das GASGAS Modellportfolio erweitert das Produkt-Lineup der Konzernmarken KTM und Husqvarna Mo-
torcycles im Offroad-Bereich und richtet sich vor allem an neue Kundenschichten im Einstiegssegment.

Von dieser besonders hervorzuhebenden Ausnahme abgesehen, war das abgelaufene Geschéftsjahr 2020
vor allem durch die Serienproduktionshochldufe zahlreicher StraRenmotoradmodelle gepragt. So konnten zu
Beginn des Jahres die beiden strategisch wichtigen Naked-Bike Modelle, die KTM 890 DUKE R im Mittelklas-
sesegment und die KTM 1290 SUPER DUKE R im Premiumsegment, in Serie Ubergeleitet - und noch vor dem
Ausbruch der Corona-Pandemie in Europa der internationalen Fachpresse vorgestellt werden. Einen weiteren
Schwerpunkt des ersten Quartals stellte der Serienhochlauf des in limitierter Stlickzahl verfligbaren Sonder-
modells KTM 790 ADVENTURE R RALLY dar, das sich nicht nur durch eine Vielzahl an Design- und Ausstat-
tungsmerkmalen von der Standardvariante unterscheidet. Insbesondere durch die Ausriistung mit einem High-
Performance Fahrwerk von WP Suspension ist es stark auf die Bedurfnisse jener Kunden ausgerichtet, die ihr
Fahrzeug regelmafig extremen Offroad-Bedingungen aussetzen.

Im Produktportfolio der Konzernmarke Husqvarna Motorcycles ist vor allem die Serieniberleitung der tberar-
beiteten Vitpilen und Svartpilen Modelle, deren Industrialisierung nach dem initialen Hochlauf in Osterreich
nunmehr auch am Produktionsstandort in Indien realisiert werden konnte, besonders hervorzuheben. Wah-
rend am Osterreichischen Produktionsstandort in Mattighofen bisher ausschliel3lich die 401-Modelle (Svartpi-
len, Vitpilen) des Naked-Bikes im Einstiegssegment hergestellt wurden, stellt die Verlagerung der Produkti-
onskapazitaten und die gleichzeitige Expansion des Modellportfolios mit einer 250cm? und einer 125¢cm? Vari-
ante vor allem in den Schwellenmarkten Indiens oder Stidamerikas eine strategisch wichtige Erweiterung des
Kundenkreises dar. Das zu Jahresbeginn 2020 industrialisierte Sondermodell Husqvarna 701 Enduro LR ba-
siert auf der gleichnamigen Husqvarna 701 Enduro und erganzte das Modellportfolio 2020 im Mittelklasseseg-
ment als Sondermodell mit einem deutlich erhéhtem Tankvolumen von rund 25I.

Die KTM AG, als technologieorientierter Hersteller von Motorradern im Premiumsegment, legt stets Augen-
merk auf die Reduktion der Larm- und Abgasemissionen seiner mit Verbrennungsmotoren ausgestatteter
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Fahrzeuge. Die konsequente Weiterentwicklung des Thermodynamik-Systems einer Vielzahl unserer Modelle
stellte einen zentralen Bestandteil der Forschungs- und Entwicklungsaktivitaten des abgelaufenen Jahres dar.
Zu den wichtigsten Serienlberleitungen in diesem Bereich zahlen die mit den letztglltigen europaischen als
auch internationalen Emissionsstandards konformen KTM DUKE Modelle in den Hubraumvarianten von
125cm? bis 390cm?, als auch das Topmodell KTM 1290 SUPER DUKE R. Weitere Fahrzeuge, wie etwa die
250 und 390 KTM ADVENTURE wurden ebenfalls mit weiterentwickelten Komponenten ausgerustet und de-
ren Emissionsverhalten erneut deutlich optimiert. Die Entwicklungstatigkeiten in diesem Bereich umfassten
neben weitreichenden Anderungen im Bereich der Kraftstoffeinspritzung und der thermodynamischen Opti-
mierung der Verbrennung insbesondere auch den Bereich der Emissionsreduktion durch Weiterentwicklung
der Abgasnachbehandlung. Die zweite Jahreshalfte umfasste darliber hinaus auch eine Reihe weiterer Mo-
dellhochlaufe aus dem Mittelklasse- und Premiumsegment — dazu zdhlen etwa die Uberarbeiteten Derivate,
der mit dem 690cm? Einzylinder-Aggregat ausgestatteten KTM 690 ENDURO, 690 SMC und Husqgvarna 701
Enduro und 701 Supermoto als auch der Serienhochlauf der KTM 890 ADVENTURE Modelle.

Zu den herausragendsten Projekten des abgelaufenen Geschaftsjahres zahlte, neben der Serienentwicklung
einer umfassenden GASGAS Offroad-Produktpalette, vor allem auch die Erprobungs- und Serientiberleitungs-
phase des wichtigsten Modells im Fullsize Travel-Segment, der neuen KTM 1290 SUPER ADVENTURE R/S.
Das Nachfolgermodell des gleichnamigen Serienfahrzeugs unterstreicht vor allem durch neueste Sicherheits-
und Assistenzsysteme, darunter erstmals eine adaptiv geregelte Geschwindigkeitsregelanlage, umfassende
Connectivity-Funktionen und ein klassenfihrendes Ergonomiekonzept, die Technologiekompetenz der KTM
AG. Mit einer Projektlaufzeit von rund vier Jahren unter der Einbindung eines Grofteils der gesamten Entwick-
lungsmannschaft, stellte die Entwicklung dieses Modells, neben der zu Beginn des Jahres 2020 vorgestellten
KTM 1290 SUPER DUKE R, eines der komplexesten Serienentwicklungsprojekte der vergangenen Jahre dar.

In der Weiterentwicklung des Produktportfolios der Konzernmarke Husqvarna E-Bicylces wurde der Schwer-
punkt auf die Entwicklung eines markenspezifischen Fahrerlebnisses gelegt. Fir diese war es erforderlich, die
Auslegung von Chassis und Fahrwerk weitgehend anzupassen und einer umfassenden Festigkeitsbetrach-
tung zu unterziehen. Neben dem spezifischen Produkterlebnis wurde insbesondere auch auf die Verbesse-
rungen im Bereich der Sicherheit, Performance und Technologie geachtet. Die gesammelten Erkenntnisse
flieRen schrittweise in das Portfolio ein und bilden die Basis bei der Auslegung kiinftiger Rahmenplattformen.

Blickt man Richtung Sortimentsstrategie selbst, so kénnen durch die Verlangerung der Produktlebenszyklen
selbst weitere positive Effekte erreicht werden. Diese Strategie wird seit einer Saison im Bike- und E-Bike-
Bereich der Marken R RAYMON sowie Husqvarna E-Bicycles durch sogenannte Ubernahme- oder Allstars-
Modelle erfolgreich praktiziert.

Das Jahr 2020 war fiir die Marke Husqvarna E-Bicycles ein entscheidender Wendepunkt. Die alteste Fahrrad-
marke der Welt avancierte zusammen mit Shimano zum Vorreiter in der Branche. Gemeinsam mit dem be-
kannten Antriebshersteller wurde mit dem EP 8 eine neue Motorengeneration auf den Markt gebracht. Der
neue Mittelmotor kommt im Kollektionsjahr 2021 in allen Topmodellen im Offroad-Bereich zum Einsatz und
besetzt mit der E-Tube Project App noch einen weiteren, wichtigen Megatrend, der dem Kundenwunsch nach
Individualisierung entspricht. Dank der App lassen sich die Einstellungen des Systems an die Gegebenheiten
einer Fahrrad-Tour anpassen und individuell in bis zu zwei Profilen speichern. In allen anderen Kategorien,
von Jugend-E-Bikes bis hin zu klassischen Citymodellen, wurde auf Kontinuitat und modernes Understatement
gesetzt.

Die Marke R RAYMON steht fur die Attribute ,schnell, jung und wild“ und bietet ein gutes Preis-Leistung Ver-
haltnis. Die Marke ist ein klassischer Fast Follower im Bereich Innovationen, Technik und Design. Partner der
ersten Stunde in Sachen Antrieb sind die leistungsstarken Mittelmotoren von Yamaha. R RAYMON etablierte
sich mit einem Vollsortiment innerhalb kirzester Zeit als feste Grofle am Markt und bietet sowohl im klassi-
schen Bike-Bereich als auch im E-Bike-Sortiment zahlreiche Optionen fir Einsteiger und Profi-Athleten.

Die spanische Eigenmarke GASGAS schlagt ein neues Kapitel im Bereich der E-Mobility auf. Bereits im Herbst
2020 erfolgte die digitale Produkteinfiihrung der ab dem Jahr 2021 erhaltlichen E-Bike Produktlinie. Damit
werden noch mehr Offroad-Enthusiasten Zugang zum gemeinsamen Fahrspal’ im Geldnde haben. GASGAS
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Uberzeugt mit einer soliden Kollektion, die fur jede Menge Action sorgt, oder aber die ideale Ergédnzung in
Sachen Training darstellt. Alle E-Bikes sind ausgestattet mit leistungsstarken Yamaha Mittelmotoren. Die neue
GASGAS E-Bike Kollektion umfasst insgesamt zwolf Modelle und deckt damit die vier wichtigsten Segmente
(Enduro, All Mountain, Cross Country, Trekking/Urban) im Bike-Bereich ab.

Pankl AG-Gruppe

Technologiefiihrerschaft ist sowohl im Rennsportbereich und High Performance-Komponentenbereich als
auch in der Luftfahrtindustrie einer der wesentlichen Erfolgsfaktoren. Dementsprechend nimmt Forschung und
Entwicklung in der Pankl AG-Gruppe eine zentrale Rolle ein.

Der Einsatz von neuen beziehungsweise verbesserten Materialien, die zu einem effizienteren Einsatz der
Bauteile flihren, ist essenziell fir eine erfolgreiche Entwicklungsarbeit. Neue verbesserte Warmebehandlungs-
strategien fur Aluminiumwerkstoffe wurden erfolgreich umgesetzt. Aulierdem konnten neue Erkenntnisse Uber
die dynamische Performance hochfester Aluminiumlegierungen unter Berticksichtigung von Korrosion gesam-
melt werden. Im Kolbenbereich konnte ein neu entwickeltes Stahlmaterial erfolgreich eingesetzt werden.

Im Bereich Produktentwicklung wird weiterhin ein sehr starker Fokus auf die additive Fertigung gelegt und die
damit verbunden Optimierungsmdglichkeiten hinsichtlich Leichtbau und Performancesteigerung. Additiv ge-
fertigte Motorkomponenten und Radtrager-Bestandteile konnten entwickelt, gefertigt und eingesetzt werden.
Der Einsatz der additiven Fertigungstechnologie erdffnet dabei neue Méglichkeiten der Gestaltungsfreiheit und
Funktionsintegration, weshalb auch 2021 ein starker Fokus auf diesem Bereich liegen wird.

Im Bereich Additive Fertigung wurden Entwicklungsprojekte zur Oberflachenoptimierung von gedruckten Bau-
teilen fur diverse Materialien gestartet, ebenso wurde an der Entwicklung neuer Materialien gemeinsam mit
externen Partnern gearbeitet. Zusatzlich wird laufend an additiven-fertigungsspezifischen Designanpassun-
gen von Fahrwerks- und Motorkomponenten gearbeitet.

Im Simulationsbereich konnte ein neues, Pankl-eigenes Brennverfahren entwickelt werden, fir welches bereits
ein Patent angemeldet wurde.

Auch im Bereich Aerospace wurde stetige Entwicklungsarbeit geleistet. Entscheidende Fortschritte konnten in
der Beschichtung von Heckrotorwellen und einer damit einhergehenden Erhéhung der VerschleiRbestandig-
keit erzielt werden. Fir Unmanned Aerial Vehicles wurde ein Qualifizierungsplan fur die zivile Zulassung um-
gesetzt. Bei Power-Gearboxes konnten verbesserte Kihlkreislaufe entwickelt werden. Fur eine Neuentwick-
lung eines flihrenden US-Herstellers wurden erste Prototypen im Heckrotorwellenbereich entwickelt und ge-
liefert. Testbauteile fir Scheiben- und Membrankupplungen wurden im Zuge eines Forschungsprojektes ent-
wickelt.

Die Automobilhersteller haben in den zurlckliegenden Jahren mit Unterstitzung der Automobilzulieferer eine
Vielzahl von neuen CO2-optimierten Motoren- und Getriebegenerationen in den Markt gebracht. Bei der Op-
timierung des konventionellen Verbrennungsmotors wurde bereits eine Vielzahl von MalRnahmen zur verbren-
nungstechnischen und mechanischen Optimierung sowie zur Steigerung der Wirkungsgrade der entsprechen-
den Pumpen realisiert. Daneben sind auch bei der Optimierung der Energieverbrduche der Nebenaggregate
(Lichtmaschine, Kiihlwasser und Olpumpen, Vakuumpumpe fiir Bremskraftverstarker, Servolenkung, Klima-
kompressor etc.) beachtliche Fortschritte erzielt worden.

In elektrifizierten Antriebsstrangen — ob in Plug-in-Hybridfahrzeugen (PHEV), in Fahrzeugen mit dedicated
Hybridantrieben (DHT) oder in rein elektrisch angetriebenen Fahrzeugen (BEV) — werden kiinftig elektrisch
angetriebene Pumpen zum Einsatz kommen. Je nach Antriebsstrangkonzept werden sie zum Schalten und
Schmieren des Getriebes oder zum Kuhlen und Schmieren des elektrischen Traktionsmotors eingesetzt. SHW
entwickelt fir diese Anwendungen passende E-Pumpen. Trotz dieser Tendenzen zur Elektrifizierung bedingen
die starkere Berucksichtigung realer Fahrbetriebszustdnde (RDE) die spezifischen Einsparpotentiale des je-
weiligen Nebenaggregats, aber auch der Ladezustand der Fahrzeugbatterie vor und nach dem Testzyklus
sowie der allgemeine Kostendruck seitens der Automobilhersteller, dass sich in vielen Fallen mechanisch
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angetriebene Motor- und Getriebekomponenten im Sinne der Kosten-Nutzen-Relation weiterhin als vorteilhaft
erweisen. Daher verfolgt der Entwicklungsbereich aktuell weitere neue Ansatze mit zum Teil erheblichen Ver-
brauchssenkungspotenzialen.

Die Entwicklungsaktivitaten werden vom Aufbau und der Optimierung moderner produktspezifischer und voll-
automatisch betreibbarer Priufstande und Prifeinrichtungen begleitet. Um auf Kundenwiinsche zeitnah rea-
gieren zu kdnnen, werden auch an den Auslandsstandorten entsprechende Priflabore und Teststéande errich-
tet. In der Pulvermetallurgie wurden die Kernkompetenzen in der Herstellung von Sinterteilen fir verbrauchs-
reduzierende Olpumpen, hochprazise Komponenten fiir Nockenwellenversteller, gerduschmindernde
Spielausgleichszahnrader sowie Leichtbauteile aus Sinteraluminium weiter ausgebaut.

Der Bereich Bremsscheiben forscht seit Jahren zum Thema Leichtbau. So stellte die SHW bereits 1994 die
erste Bremsscheibe in Verbundbauweise her, seinerzeit fir den BMW M5. Die Idee hierbei ist, den eigentlichen
Bremsreibring vom sogenannten Topf zu trennen und diesen Topf aus Aluminium herzustellen. Durch den
Einsatz von Aluminium kann eine Gewichtsreduktion von insgesamt bis zu 8 kg je Fahrzeug erreicht werden.
Dies bedeutet eine Reduktion der ungefederten und rotierenden Massen, was die Fahrdynamik des Fahrzeugs
positiv beeinflusst und zudem den Kraftstoffverbrauch und die CO2-Emissionen reduziert und bei Elektrofahr-
zeugen die Reichweite verbessert. Lange Zeit war hier die Kernfrage, mit welchem Fertigungs-verfahren der
gusseiserne Reibring mit dem leichteren Bremsscheibentopf kostenglinstig verbunden werden kann. Ausge-
hend von den traditionellen Verfahren des Verschraubens oder Nietens, ist es gelungen, neue Konzepte zur
Marktreife zu entwickeln. Die Anzahl der Fahrzeuge, die mit Verbundbremsscheiben des Konzerns ausgerus-
tet werden, hat in den letzten Jahren kontinuierlich zugenommen. Als Technologieflhrer ist die Pankl AG-
Gruppe heute gleichzeitig der mit grol3em Abstand fihrende Hersteller von Verbundbremsscheiben weltweit.

Das zurlckliegende Geschaftsjahr war gepragt von einer Vielzahl an Applikationsentwicklungsprojekten ins-
besondere auf Basis der Verbundbremsscheibe, aber auch der konventionellen Integralbremsscheibe. Hin-
sichtlich Dimension, Gewicht und Leistungsfahigkeit der Verbundbremsscheibe wurden bisherige Grenzen
verschoben. So weist die aktuell grote und leistungsfahigste Verbundbremsscheibe im Produktportfolio mit
einer Masse von etwa 21 kg einen AuRendurchmesser von 420 mm auf und ist hiermit fur ein Fahrzeug mit
ca. 2,9 Tonnen Gesamtgewicht und einer Hochstgeschwindigkeit von 330 km/h ausgelegt.

Neuland wurde aber auch im Hinblick auf das Anwendungs- bzw. Einsatzgebiet von SHW-Verbundbrems-
scheiben betreten. Die Pankl AG-Gruppe wurde im zuriickliegenden Geschéaftsjahr von einem europaischen
Hersteller von Premiumfahrzeugen beauftragt, Verbundbremsscheiben fir verschiedene Elektrofahrzeuge zu
liefern. Ferner erforscht und entwickelt die Gruppe im Rahmen diverser Vorentwicklungs- und Grundlagenpro-
jekte technische Losungen im Hinblick der aus Trends wie bspw. der Elektrifizierung erwachsenden Anforde-
rungen an zukunftige Bremsscheiben. Der Fokus lag hierbei unverandert auf einer weiteren Gewichtsreduzie-
rung, der Verbesserung der Korrosionsbestandigkeit der Bremsscheibe sowie der Reduktion von Bremsstaub.

6. CHANCEN- UND RISIKOBERICHT

Das Management von Chancen und Risiken ist die Basis, um auf Anderungen politischer, wirtschaftlicher,
technischer oder rechtlicher Rahmenbedingungen adaquat zu reagieren. Sofern es wahrscheinlich ist, dass
die identifizierten Chancen beziehungsweise Risiken eintreten, sind sie bereits in den Aussagen im Konzern-
anhang und Lagebericht verarbeitet. Die nachfolgenden Ausfiihrungen beinhalten mdgliche kinftige Entwick-
lungen oder Ereignisse, die zu einer fur die Pierer Industrie-Gruppe positiven (Chancen) beziehungsweise
negativen (Risiken) Abweichung von der Unternehmensprognose fihren kénnen.

Im Rahmen des Risikomanagements werden alle Einzel- und kumulierten Risiken, die den Erfolg des Unter-
nehmens gefahrden kénnten, Gberwacht und gesteuert. Bestandsgefahrdende Risiken werden grundsatzlich
vermieden. Der Risikokonsolidierungskreis entspricht dem Konsolidierungskreis des Konzernabschlusses der
Pierer Industrie-Gruppe.
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RISIKOMANAGEMENTSYSTEM

Der Hauptzweck des Risikomanagements der Pierer Industrie-Gruppe besteht in der Sicherung und Starkung
des Unternehmens durch eine richtige und transparente Einschatzung der finanziellen, operativen und strate-
gischen Risiken. Der Vorstand Gbernimmt dabei gemeinsam mit dem Management der wesentlichen Konzern-
gesellschaften umfangreiche Steuerungs- und Controlling-Aufgaben im Rahmen eines internen, alle wesent-
lichen Standorte umfassenden, integrierten Kontrollsystems. Das rechtzeitige Erkennen, Evaluieren und Rea-
gieren auf strategische und operative Risiken ist ein wesentlicher Bestandteil der Fiihrungstatigkeit dieser
Einheiten und leistet einen wesentlichen Wertbeitrag fir das Unternehmen. Grundlagen dafir sind ein einheit-
liches und konzernweites, auf Monatsbasis aufgebautes Berichtswesen und eine laufende Uberwachung der
operativen und strategischen Plane.

Die Verantwortung und Bewertung der konzernweiten Risiken erfolgt in den Risikomanagement-Abteilungen
der operativen Teilkonzerne. Folglich wird nachfolgend auf das Risikomanagement der beiden Kernbereiche
PIERER Mobility AG und Pankl AG eingegangen.

PIERER MOBILITY-GRUPPE

PIERER Mobility-Gruppe verfigt Uber ein mehrstufiges Risikomanagementsystem, bei dem die konzernweiten
Risiken nach Standorten bzw. geografischen Bereichen erhoben werden. Die operative Verantwortung und
die Bewertung der konzernweiten Risiken erfolgt durch die Abteilung Risikomanagement der KTM AG und
dem lokalen Management und wird direkt an den Vorstand der KTM AG berichtet und von diesem sowie vom
Konzernvorstand tberwacht.

Eine praventive Analyse von potenziellen oder Beinahe-Ereignissen ist ebenso Ziel des Risikomanagements.
Zusatzlich ist es auch Aufgabe des Risikomanagements, Risiken aktiv zu steuern und entsprechende Mal-

nahmen mit den betroffenen Unternehmensbereichen zu evaluieren.

RISIKOMANAGEMENTSTRATEGIE

PIERER Mobility-Gruppe orientiert sich im Rahmen lhrer Risikomanagementstrategie auf eine Risikoanalyse
und Risikobewertung nach dem COSO® Framework. Demgemal hat der Konzern folgende Kernbereiche der
Risikomanagementstrategie definiert:

*  Strukturierte Erfassung von Chancen und
RISIKO i i
IDENTIFIKATION o =

Identifikation erfolgt u.a. durch den Standard-
Risikokatalog

% \_ )
. w > ~
. . ‘
o |1 e
BEWERTUSS Eintrittswahrscheiniizhkeit
\ P r
i T ~
RISIKO Steuerung der Gesamtrisikoposition durch
STEUERUNG Beeinflussung von Chancen tind Einzelrisiken

Kontrolle der Wirksamkeit von MaRnahmen

/

d =
«  Kontinuierliche U
BERICHTSWESEN : Kontinuierliche Uberwachung

\(

+ Erfassung, Auswertung, Weiterleitung von

- Informationen
UBERWACHUNG Berichterstattung
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Das auf Ebene der KTM AG eingerichtete Risikomanagement fiihrt regelmafig Risikoanalysen fiir ausge-
wahlte Produktions- und Vertriebsstandorte durch. Es werden nur Risiken au3erhalb der Konzern-Bilanz und
der Konzern-GuV dargestellt.

RISIKOMITIGATION

Es wird versucht, je nach Auswirkung auf das Unternehmen, Risiken durch entsprechende Malinahmen zu
minimieren, zu vermeiden oder auch in bestimmten Fallen bewusst einzugehen.

RISIKOBEWERTUNG

Ziel der Risikobewertung ist die kontinuierliche, qualitative und quantitative Bewertung aller identifizierten
Chancen und Risiken zur Priorisierung von RisikosteuerungsmafRnahmen. Die Chancen- und Risikobewertung
bei der Pierer Industrie-Gruppe soll folgenden Anforderungen entsprechen:
»  Objektivitat: Die Bewertung soll nach madglichst objektiven MaRstaben erfolgen.
* Vergleichbarkeit: Damit die Chancen und Risiken miteinander verglichen werden kénnen, erfolgt eine
quantitative Bewertung anhand einheitlich definierter Werte (sofern sinnvoll und méglich)

BEWERTUNGSMETHODIK

Chancen und Einzelrisiken werden anhand ihrer Eintrittswahrscheinlichkeit und ihrer Bedeutung fiir die Ver-
mogens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns beurteilt. Diese Beurteilung basiert auf Informationen tber
(a) tatsachlich in der Vergangenheit eingetretenen Risiken, (b) Benchmark-Werten aus der Branche oder (c)
selbst erstellten realistischen Expertenschatzungen.

Die quantitative Bewertung folgt einem Szenario orientiertem Ansatz bei dem folgende Kategorien unterschie-
den werden: Best Case (BC), Most Likely Case (MLC), und Worst Case (WC). Hierbei handelt es sich um eine
klassische Dreiecksverteilung. Fur vereinzelte Risiken kann, wenn notwendig, zuséatzlich eine qualitative Be-
wertung verwendet werden, bzw. kdnnen fir schwankungsorientierte Risiken alternative Verteilungen (Nor-
malverteilung, etc.) herangezogen werden. Die Wahl der jeweiligen Verteilung ist abhangig von der Art des
Risikos.

RISIKOUBERWACHUNG /-KONTROLLE

Kernpunkt des operativen Risikomanagements ist die Identifizierung, Evaluierung und Beherrschung von we-
sentlichen Risiken aus dem operativen Geschaft. Dieser Prozess wird insbesondere von den oberen und mitt-
leren Managementebenen der KTM AG durchgefuhrt und vom Vorstand der PIERER Mobility AG Gberwacht.

PANKL AG-GRUPPE

Als weltweit agierender Konzern ist die Pankl AG-Gruppe mit einer Vielzahl von méglichen Risiken konfrontiert.
Vorstand und Aufsichtsrat werden regelmafig tber Risiken informiert, welche die Geschaftsentwicklung maf3-
geblich beeinflussen kénnen. Das Management setzt rechtzeitig MalRnahmen zur Vermeidung, Minimierung
und Absicherung von Risiken.

Beispielsweise sind die wichtigsten Risiken sind bei der SHW AG (Tochterunternehmen der Pankl AG-Gruppe)
in vier Hauptkategorien gegliedert und anhand der Eintrittswahrscheinlichkeit und des Grades der finanziellen
Auswirkung dargestellt.

Far ein mdglichst effektives Risikomanagement wird ein integriertes Risikomanagementsystem eingesetzt, in
dem Risiken identifiziert, bewertet, gesteuert, Uberwacht und systematisch berichtet werden. Das Risikoma-
nagementsystem ist darauf ausgerichtet, potenzielle Risiken durch die kontinuierliche Beobachtung von rele-
vanten Markten, Regionen, Kunden und Lieferanten sowie internen Prozessen frihzeitig zu erkennen, um so
effektive Gegenmalnahmen ergreifen zu kénnen.
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Wesentliche Zielsetzung des Risikomanagementsystems ist die Sicherung und die Steigerung des Unterneh-
menswerts und einer ausgewogenen Liquiditatssteuerung (Vermeidung von Liquiditatsengpassen).

Die Konzernrichtlinie zum Risikomanagement und die Steuerungsinstrumente werden in regelmafigen Ab-
standen Uberprift und weiterentwickelt.

Die Darstellung der Risikenerfolgt nach Umsetzung von Risikobegrenzungsmafnahmen (Nettodarstellung).

Risikoart Eintrittswahrscheinlichkeit Grad der finanziellen Auswirkung

Strategische Risiken

Konjunktur- und Branchenrisiken Mittel Hoch
Marktstrukturrisiken Hoch Hoch
Risiken aus Branchenkonsolidierung und Wettbewerb Mittel Mittel

Operative Risiken

MarkterschlieBungsrisiken Gering Mittel
Kundenrisiken Gering Hoch
Lieferabrufrisiken Hoch Hoch
Produktneuanlauf- und Projektrisiken Gering Hoch
Kostenrisiken Mittel Mittel
Lieferantenrisiken Mittel Hoch
IT-Risiken Gering Mittel
Akquisitions- und Integrationsrisiken Sehr gering Mittel
Umweltrisiken Sehr gering Mittel

Rechtliche und Compliance-Risiken

Rechtliche Risiken Gering Hoch
Compliance-Risiken Sehr gering Hoch
Steuerliche Risiken Gering Gering

Finanzwirtschaftliche Risiken

Ausfallrisiken Sehr gering Gering
Finanzierungsrisiken Sehr gering Hoch
Wahrungsrisiken Gering Mittel
Zinsrisiken Sehr gering Minimal
Impairment-Risiken Sehr gering Hoch

EINTRITTSWAHRSCHEINLICHKEIT

sehr gering gering mittel hoch sehr hoch
GRAD DER FINANZIELLEN AUSWIRKUNG <10% 210 % bis 230 % bis 250 % bis >80%
<30% < 50 % <80 %

Existenziell

Schadigende Auswirkungen auf Geschaftsverlauf,

Ertrags-, Vermogens- und Finanzlage >10,0 Mio. Euro
Hoch

Betréchtliche Auswirkungen auf Geschaftsverlauf,

Ertrags-, Vermégens- und Finanzlage < 10,0 Mio. Euro
Mittel

Ertrags-, Vermdgens- und Finanzlage < 5,0 Mio. Euro

Einige Auswirkungen auf Geschaftsverlauf,

Cering

Begrenzte Auswirkungen auf Geschaftsverlauf,

Ertrags-, Vermogens- und Finanzlage < 1,0 Mio. Euro
Minimal

Unwesentliche Auswirkungen auf Geschafts-

verlauf, Ertrags-, Vermogens- und Finanzlage < 0,25 Mio. Euro
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CHANCEN- UND RISIKOBERICHT

Die folgende Ubersicht dient dem Gesamtiiberblick iber alle identifizierten Risiken und Chancen und zeigt
deren Bedeutung fir die Pierer Industrie-Gruppe auf. Gesamthaft hat die Pierer Industrie-Gruppe weder zum
Bilanzstichtag noch zum Zeitpunkt der Aufstellung des Abschlusses bestandsgefahrdende Risiken identifi-
Ziert.

= MARKTRISIKEN
Konjunkturelles Risiko

Die PIERER Mobility-Gruppe ist schwerpunktmafig in der Motorradbranche und der Fahrradbranche tétig. Die
Absatzmdglichkeiten sind von der allgemeinen konjunkturellen Lage in den Landern und Regionen bestimmt,
in denen die PIERER Mobility-Gruppe mit ihren Produkten vertreten ist. Wie die letzten Jahre gezeigt haben,
ist insbesondere die Motorradbranche zyklisch und unterliegt starken Nachfrageschwankungen. Durch ent-
sprechende Marktforschungen und -prognosen, welche in der Planung beriicksichtigt werden, wird dem Risiko
entgegengewirkt.

Als Zulieferer fiir die Automobilindustrie hangt die geschaftliche Entwicklung der Pankl AG-Gruppe unmittelbar
und wesentlich vom tiefgreifenden Wandel in der Automobilindustrie ab. Dieser Transformationsprozess wird
durch die Trends Elektrifizierung, autonomes Fahren, Digitalisierung und Vernetzung sowie Mobilitadtsdienst-
leistungen bestimmt. Im Sog der Mobilitdtswende kénnen Risiken wie beispielsweise zunehmende Innovati-
onsgeschwindigkeit, steigende Komplexitat neuer Technologien, Verscharfung der Wettbewerbssituation, ho-
her Anpassungsdruck an die Branchenveranderung und hdéhere Anforderungen an die Strategie- und Steue-
rungsprozesse entstehen.

Der aktuelle Hype rund um die Elektromobilitdt bietet generell sowohl Chancen als auch Risiken. Einerseits
bringt die Forderung nach einer héheren Reichweite der E-Autos eine hohere Nachfrage nach Leichtbaukom-
ponenten, vor allem im Fahrwerk, nach sich, wodurch sich neue Absatzmaérkte fir Pankl ergeben. Andererseits
fuhrt der Trend zur Elektrifizierung zu einem Riickgang an Verbrennungsmotoren und an einer Nachfrage nach
den Kernprodukten im Motorbereich. Pankl begegnet dem dadurch, dass sie verstarkt Entwicklungen zur wei-
teren Optimierung der Motorkomponenten setzt, um Marktanteile vor allem im Bereich innovativer Motoren-
konzepte bzw. im Sportwagenbereich zu sichern.

Wettbewerb und Preisdruck

Speziell der Motorradmarkt in den Industriestaaten ist von intensivem Wettbewerb gepragt, wobei die starksten
Konkurrenten vier japanische und in geringem Ausmal} drei europdische und ein amerikanischer Hersteller
sind und manche von ihnen gréRere finanzielle Ressourcen, hdhere Absatzzahlen und Marktanteile besitzen.
Im StraRenmotorradmarkt herrscht zudem ein hoher Preisdruck und neu hinzukommende Mitbewerber versu-
chen mittels Niedrigpreisstrategie den Markteintritt zu schaffen. Durch die erfolgreiche Marktstrategi